
LA ZI PAG. 3 C
U

LT
U

R
Ã

 P
A

G
. 5

VARIA PAG. 8 IM
PA

C
T 

PA
G

. 1
8

N
KATIA NANU

GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

ED
IT
OR
IA
L

Ieri, în jurul orei 12.30, Gheorghe
Stan, în vârstă de 48 de ani, aflat la
volanul autoturismului Oltcit (cu nr.
GL.05.DHT), a lovit o maşină Peugeot
decapotabilă (cu nr. B 64119), condusă
de Cezar B., de 33 de ani. Impactul dintre
cele două maşini s-a produs din vina lui
Gheorghe Stan, care nu a oprit la semnul
“Stop”, aflat la intersecţia străzilor
Zidarilor cu Oţelarilor. În urma coliziunii,

cele două vehicule au fost avariate, iar
şoferul Oltcitului a suferit un traumatism
craniocerebral, fiind internat la secţia
Neurochirurgie a Spitalului de Urgenţă.
Şoferul Peugeot-ului - care  face
taximetrie cu maşina personală - a fost
mai norocos, maşina sa fiind dotată cu
airbag. Peugeot-ul era singurul taxi
decapotabil din oraş.
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Vreme
frumoasã

Profesorul
Laurenþiu
Bourceanu,
despre
ºcoala
gãlãþeanã
de acum
o jumãtate
de veac
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Galaþiul,
inima
Euro-
regiunii

 50 de milioane de euro de la UE, în 2004-
2006, pentru mãsuri de colaborare
transfrontalierã în probleme de mediu la
graniþa de est, anunþã Costel Hanþã,
director în Ministerul Mediului

  Euroregiunea Dunãrea de Jos ºi Galaþiul
vor fi, probabil, cei mai importanþi
beneficiari ai finanþãrilor LA ZI P.
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FORUMUL
Internaþional de Mediu

"Mesajul meu este
că toţi trebuie
să contribuim
la ceea ce ţine
de protecţia mediului,
pentru că acest lucru
nu înseamnă
numai costuri,
ci şi schimbarea
atitudinii la toate
nivelurile."

Vasile Puºcaº:

Foto:
V. CABURGAN

u ştiu prea multe despre fotbal. Şi nici nu sunt un
admirator înfocat al acestui sport. Adică nu sufăr prea
tare dacă nu văd un meci important. Dar de câte ori aflu

ce imensă bucurie aduce fotbalul în casele oamenilor îmi
propun să fiu mai îngăduitoare cu cei care nu pot trăi fără
sportul rege.

Victoria de ieri a Oţelului, echipă care a crescut în sufletul
gălăţenilor cu câte un munte la fiecare dintre golurile înscrise,
mi-a umplut şi mie, prin simpatie, sufletul. Nu m-am mai
întrebat (“femeieşte”) de ce preferă bărbaţii fotbalul oricărui
alt sport, de ce pasiunea pentru balonul rotund poate înlocui
până şi... pescuitul, de ce lasă unii totul baltă şi se duc la
stadion, de ce pariază microbiştii etc. Un prieten mă anunţa
ieri de dimineaţă că şi-a pus tricou roşu şi un altul că a aprins
o lumânare ca să îşi întoarcă Cel de Sus faţa şi către jucătorii
echipei gălăţene. Şi Dumnezeu l-a auzit. Că au înscris “ai
noştri” mai multe goluri decât în ultimele câteva meciuri. După
încheierea celei de-a doua reprize, când prin redacţie toată
lumea sărea în sus repetând la nesfârşit scorul, mi-am amintit
de noaptea când românii au ieşit în stradă pentru că echipa
ţării noastre juca în campionatul mondial. La Galaţi astfel de
ieşiri cu copii în cârcă şi bucuria strălucitoare în ochi am mai
văzut, de la revoluţie încoace, numai atunci când au jucat
românii la mondiale şi de Sărbătorile oraşului. Evenimentele
amintite sunt dintre cele care îţi dau senzaţia că eşti parte la
ceva, te fac să te simţi bine că eşti român, că eşti gălăţean. Un
soi de trăire - chiar şi în stradă - a unei bucurii personale a
urbei, care te include cald şi liniştitor şi pe tine. Este vorba
aşadar despre lucruri simple, omeneşti, care ne fac să ne
găsim unii pe alţii, să ne zâmbim, să ne împăcăm cu vecinii şi
să ne aducem aminte de prieteni. Pentru că bucuriile trebuie
musai împărtăşite cuiva.

Succesul Oţelului, primul de acest gen din istoria sa, cel
puţin aşa mi-au spus mie cunoscătorii, devine brusc un
succes al Galaţiului, o victorie colectivă. Care ne poate vindeca
(cel puţin o zi) de tristeţe, de ură, de mânie, de necaz. Pentru
prima dată echipa pe care o identificăm ca fiind a noastră va
juca în finala Cupei României. Şi va merge, poate, din nou la
Cupele Europene.

Poate o să vă întrebaţi, cei care mai păstraţi cutele de pe
frunte după ce aţi citit rândurile de mai sus,  de ce este acesta
un subiect de editorial. Şi o să vă răspund, sper să nu vă
supăraţi: “Dar de ce să nu fie?”  Dacă ceva aduce atâta bucurie
încât mii de oameni merg la stadion, cântă, plâng, îşi sărută
nevestele şi le dau bani de cheltuială copiilor, înseamnă că
acel ceva este deosebit de important pentru ei.

E mai important să vorbim despre televiziunea  sau partidul
lui Voiculescu, despre zicerile domnului Iliescu, despre ferma
şi găinile domnului Năstase, despre Bucureştiul lui Băsescu?
Nenumăratele declaraţii ale miniştrilor, reprezentanţilor,
liderilor sau mai ştiu eu ale cui sunt mai vesele, mai optimiste,
mai importante în această dimineaţă decât victoria Oţelului?
Dacă sunteţi cinstiţi cu dumneavoastră, veţi recunoaşte că
nu. Cel puţin o clipă, o singură clipă, ieri aţi uitat de toate şi
v-aţi bucurat că sunteţi gălăţeni. E un dar pe care fotbaliştii vi
l-au făcut fără să vă ceară nimic. Şi dacă vă cereau, oricum
le-aţi fi dat. Pentru că ei v-au dăruit victoria.

Darul

Deputa ţ i i  d in  Comis ia  de
învăţământ au promis, ieri, cadrelor
didactice universitare sprijin pentru
obţ inerea majorări lor salariale,
recunoscând că decizia privind
creşterea salariilor numai pentru

Deputaþii susþin majorãrile
salariale ale cadrelor
didactice universitare

profesor i  este d iscr imina-
torie.”Deputaţii au promis că ne vor
ajuta să ne întâlnim cu ministrul
Finanţelor şi că ne vor susţine în
toate demersurile pentru obţinerea
majorărilor salariale cerute pentru

toate categoriile de angajaţi’’, a
declarat Răzvan Bobulescu, liderul
Federaţiei Sindicatelor “Alma Mater”.

Câteva zeci de membri ai sindi-
catelor universitare s-au adunat,
ieri, la sediul Camerei Deputaţilor,

pentru a protesta faţă de majorarea
discr iminator ie  a  sa lar i i lo r  în
învăţământul superior, acordată doar
profesorilor, în detrimentul celorlalţi
angajaţi din universităţi.

Tudor
ªerban -
“O viziune
asupra
liniei”

VERNISAJ

Foto:
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ODISEEA DESFACERII UNOR
CONTRACTE DE MUNCÃ Criterii mai dure

pentru disponibilizaþii
din ISPAT SIDEX
n 80, 90 sau 100 de milioane de lei, preþul
plecãrii benevole de la locul de muncã n  Cei
tineri ºi cei în prag de pensie primesc doar
compensaþia n Restul are dreptul ºi la ºase,
nouã sau 12 salarii, în funcþie de vechime
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Patru ani
pentru dreptate

 Doi lideri de sindicat,  daþi afarã
de la   FIROMEX, nu sunt reîncadraþi
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Atentat cu
maºinã-capcanã
la Ryad

La Casa Memorialã "George Enescu"
din Sinaia
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Apreciere
Rezolvarea cazului agresării

ziaristului Ino Ardelean este
condiţionată de obţinerea unei
“informaţii de valoare”, întrucât
cele ce ţin de natura tehnică a
cercetării, de interpretarea fap-
telor sunt epuizate şi nu aduc
noutăţi fundamentale, a apreciat
Nicolae Berechet, secretar de
stat în MAI. Secretarul de stat în
MAI a făcut această apreciere,
miercuri, în faţa deputaţilor din
Comisia de apărare, menţionând
că nu ştie cum va apărea infor-
maţia, dacă va fi una plătită, venită
spontan sau obţinută calificat de
către SRI şi MAI. El a opinat că
există “elementele constitutive”
ale infracţiunii de tentativă de
omor, dar a remarcat că încă nu
este avută totalitatea elementelor.

Inaugurare
Premierul Adrian Năstase a

inaugurat, ieri, la Tulcea, staţia
de măsurare şi reglare a gazelor
naturale, prima investiţie de
acest gen din oraş. Şeful Guver-
nului a afirmat că această inves-
tiţie reprezintă primul pas spre
racordarea întregului oraş la
reţeaua de gaze naturale.

Valoarea investiţiei s-a ridicat
la aproximativ cinci milioane de
dolari, sumele fiind asigurate de
la bugetul de stat şi din fonduri
europene.

Solicitare
Deputatul PD Emil Boc i-a

cerut, ieri, preşedintelui Ion Iliescu
să precizeze dacă are intenţia
să candideze ca independent pe
listele PSD pentru alegerile parla-
mentare. Boc s-a declarat nemul-
ţumit de faptul că reprezentanţii
PSD din Comisia electorală insistă
să modifice Legea alegerilor
parlamentare, pentru ca preşe-
dintele Iliescu să poată candida
ca independent pe listele PSD.
Emil Boc a mai spus că membrii
PD din această comisie “au cerut
imperativ” ca, în cazul în care
legea va fi modificată în sensul
dorit de PSD, Ion Iliescu să nu
poată participa la campania
electorală a acestei formaţiuni
politice.

Soluþie
Preşedintele Ion Iliescu a

discutat, ieri, cu preşedintele
Uniunii Serbia şi Muntenegru şi
cu premierul Albaniei despre
găsirea unei soluţii “satisfă-
cătoare” pentru oamenii de afa-
ceri în privinţa regimului vizelor
pe care România trebuie să-l
introducă.  Purtătorul de cuvânt
prezidenţial, consilierul Corina
Creţu, a declarat, la finalul celor
două întâlniri bilaterale, că
România trebuie să aplice crite-
riile Uniunii Europene în privinţa
vizelor pentru cetăţenii din ţările
aflate în afara spaţiului comunitar.
Ea a adăugat că autorităţile
române doresc însă să găsească
o soluţie pentru ca interesele de
afaceri cu ţările care nu sunt
membre UE să nu aibă de suferit.

Transparenþã
PNL cere Ministerului Sănătăţii

să nu restricţioneze abuziv
accesul tuturor competitorilor la
licitaţia naţională de medicamente
pentru spitale şi să aplice proce-
dura de licitaţie electronică, a
declarat Mircea Cinteză, repre-
zentantul Comisiei de Sănătate a
PNL. Potrivit lui Cinteză - care este
şi preşedinte al Colegiului Me-
dicilor din România - MS a anunţat
că în acest an majoritatea medi-
camentelor pentru spitale va fi
achiziţionată printr-o licitaţie
naţională, care va contribui la
reducerea substanţială a costului
de achiziţie. “Premisele acestei
acţiuni sunt negative pentru că
nici o ţară nu achiziţionează în
acest mod o cantitate aşa de
mare de medicamente. Din cauza
dificultăţilor de planificare a
consumului anual, pentru fiecare
tip de medicament există fie riscul
unei cantităţi prea mici, fie al unei
cantităţi prea mari”, a explicat
Cinteză. Pentru a fi prevenită o
asemenea situaţie, trebuia prevă-
zută o activitate de planificare
riguroasă, care însă nu a fost
parcursă.

Studiu
România şi Slovacia sunt ţări în care cei mai mulţi oameni cred că mita este o parte firească

a vieţii, iar dacă cine vrea să se descurce în viaţă trebuie să ofere mită, relevă un studiu privind
percepţia corupţiei, în anul 2003, realizat de Institutul de Cercetare de Piaţă GfK.

Protest
Şapte muncitori ai uzinei de reparaţii UREX Rovinari s-au urcat,

ieri, pe acoperişul fabricii, ameninţând că se vor arunca în gol dacă
nu le vor fi plătite salariile în cursul zilei. Ulterior ei au coborât de pe
clădire.

Blitz
nnnnn Propunere legislativă nnnnn  Depu-

tatul PNL Mona Muscă a depus la
Parlament o propunere legislativă
privind abrogarea Legii presei din
Republica Socialistă România nr. 3/1974
cu modificările ulterioare. nnnnn Precizare
nnnnn Onorariile avocaţilor la care membrii
Guvernului vor apela în cazul în care
vor fi acuzaţi de fraudarea alegerilor
nu vor fi plătite din bani publici, a
declarat, ieri, purtătorul de cuvânt al
Executivului, Despina Neagoe. nnnnn
Sesizări nnnnn Direcţia Generală de
Informaţii şi Protecţie Internă a Ministe-
rului Administraţiei şi Internelor a sesizat
Parchetul Naţional Anticorupţie (PNA),
de la începutul acestui an, în legătură
cu 93 de cadre care ar fi comis
infracţiuni de corupţie, cazuri în care
au mai fost implicate alte 50 de
persoane. nnnnn Constatare nnnnn Poliţiştii
bucureşteni au constatat o scădere
semnificativă a numărului infracţiunilor
comise în primele trei luni ale anului faţă
de cele înregistrate în aceeaşi perioadă
a anului trecut, dar şi o creştere
îngrijorătoare a delictelor săvârşite de
minori. nnnnn Teste gratuite nnnnn  Femeile
din Capitală şi alte cinci mari oraşe ale

ţării pot efectua gratuit, începând din
10 mai, timp de şase luni, teste pentru
depistarea osteoporozei, în cadrul
campaniei de prevenire şi combatere a
acestei maladii lansate, miercuri, de mai
multe asociaţii de profil. nnnnn Noi votanţi
nnnnn Mai mult de 50.000 de tineri au devenit
majori anul acesta, informează Direcţia
Generală de Evidenţă Informatizată a
Persoanei (DGEIP), care face un apel
ca tinerii care au de acum dreptul de a
vota să-şi ridice cărţile de alegător, în
perspectiva alegerilor locale din iunie.
nnnnn Ameninţări nnnnn Şeful Direcţ iei
Regionale Vamale (DRV) Iaşi, Eugen
Butur, susţine că a primit telefoane de
ameninţare de la persoane necunos-
cute, care i-ar fi spus să intervină
pentru stoparea unei campanii de presă
privind demiterea conducerii Vămii
Sculeni, pentru că în caz contrar familia
sa va avea de suferit. nnnnn Proiect
retras nnnnn Proiectul Legii prostituţiei,
aflat pe agenda Comisiei juridice a
Senatului, a fost retras de iniţiator -
senatorul Vasile Duţă -, acesta preci-
zând că va reface iniţitiva legislativă,
ţinând cont de observaţiile formulate de
Consiliul Legislativ şi Guvern. Preşe-
dintele Iliescu va participa la deschi-
derea Jocurilor Olimpice de vară. nnnnn
Iliescu, la Jocurile Olimpice nnnnn
Preşedintele Ion Iliescu va participa la

ceremonia de deschidere a Jocurilor
Olimpice de vară 2004 de la Atena, iar
premierul Adrian Năstase la cea de
închidere, a anunţat purtătorul de
cuvânt prezidenţial, Corina Creţu. nnnnn
Analize nnnnn Bărbatului arestat pentru că
ar fi încercat să violeze doi copii, pe un
câmp de la marginea Capitalei, i-au fost
recoltate probe biologice, care vor fi
analizate de specialiştii Poliţiei pentru a
fi comparate cu cele ale ucigaşului
copilului găsit mort la Ciolpani, în luna
februarie. nnnnn Declaraţie nnnnn Preşedintele
PNL, Theodor Stolojan, a declarat că
se aşteaptă la anumite tensiuni în filialele
partidului la definitivarea listelor elec-
torale pentru consiliile locale. nnnnn
Sancţiuni nnnnn Preşedintele PNL Praho-
va, Dinu Patriciu, ar putea fi sancţionat
de conducerea partidului, dacă se va
constata că acesta a încălcat statutul
formaţiunii liberale la întocmirea listelor
electorale pentru alegerile locale, a
declarat liderul PNL, Theodor Stolojan.
nnnnn Anchetă n n n n n O echipă de procurori,
ofiţeri de poliţie judiciară şi ofiţeri ai
Direcţiei Generale de Informaţii şi
Protecţie Internă (DGIPI) a Ministerului
Administraţiei şi Internelor a început
investigaţiile în cazul unei grupări de
infractori care numără peste 400 de
membri.

Preşedintele Ion Iliescu a apreciat
ieri, la summit-ul SEECP, că această
formă de cooperare este răspunsul
ţărilor din regiune la criza generată de
destrămarea fostei Iugoslavii. Iliescu a
apreciat în discursul rostit la prima
sesiune a summit-ului că lecţiile acestei
cooperări lărgite servesc drept exemplu
pentru rezolvarea unor crize asemă-
nătoare, “care par tot mai posibile pe
fondul schimbărilor care au loc la nivel
global”. Preşedintele Iliescu a arătat că
pentru depăşirea problemelor care au
apărut ca urmare a dezmembrării
violente a Iugoslaviei condiţia esenţială
o reprezintă crearea unui climat de pace
şi stabilitate, de securitate în zonă.
“Avem nevoie de soluţii de durată, care
să ţină cont de interesele legitime ale
părţilor şi care să nu ducă la apariţia
unor noi surse de tensiune şi la noi
violenţe atât în Bosnia Herţegovina, cât
şi în Kosovo”, a precizat Ion Iliescu. El a

PSD va adresa un protest GfK
Germania faţă de modul în care o
sucursală a sa este angrenată în mod
mascat în campania electorală a unor
forţe politice obscure, considerând că
prezentarea rezultatelor sondajului GfK
pe tema corupţiei a fost politizată, a
anunţat Dan Matei Agathon. Secretarul
general al PSD, Dan Matei Agathon,
susţine, într-un comunicat remis,
că prezentarea rezultatelor sondajului
GfK pe tema corupţiei a fost politizată,
datele şi informaţiile rezultate din acesta
fiind manipulate în interesul unor
formaţiuni politice aflate în cursa
electorală, referindu-se la decla-
raţ i i le directorului GfK, Cosmin

Marea majoritate a cetăţenilor din
Europa Centrală şi de Est consideră că
guvernele nu doresc rezolvarea proble-
melor legate de corupţie, relevă un
studiu realizat de Institutul de Cercetare
de Piaţă GfK. Comparativ cu 2001, în
România numărul persoanelor care au
această opinie a crescut de la 54 la
sută la 71 la sută în 2004. Mita fluidi-
zează activitatea aparatului guverna-
mental, a declarat Cosmin Alexandru,
preşedintele GfK România. În România,
aparatul guvernamental nu ar funcţiona
fără mită, 55 la sută dintre participanţi
la sondajul GfK împărtăşind această
opinie. Potrivit lui Alexandru, cel mai
îngrijorător este faptul că tinerii au
asimilat deja acest sistem. În intervalul
de vârstă 15-24 ani, 58 la sută dintre ei
sunt convinşi că fără mită nici măcar
ceea ce funcţionează azi în aparatul
guvernamental nu ar mai funcţiona.

Aceeaşi părere o împărtăşesc şi 58 la
sută dintre tinerii cu vârste cuprinse
între 25 şi 34 de ani. După vârsta de 55
de ani, oamenii percep mai puţin mita ca
element esenţial al funcţionării apara-
tului guvernamental. Necesitatea
socială a corupţiei este împărtăşită de
54 la sută dintre români, astfel că
aceştia sunt consolaţi şi convinşi că
lupta împotriva acestui fenomen nu are
sens pentru că aceasta a existat
dintotdeauna şi va exista în continuare,
a afirmat Cosmin Alexandru. Un procent
ridicat al celor care au această convin-
gere - 57 la sută - îl regăsim în intervalul
de vârstă 35-54 de ani. Un nivel
îngrijorător al celor resemnaţi îl regăsim
la tinerii între 15 şi 24 de ani, 55 la
sută dintre ei crezând în perenitatea
corupţiei. Potrivit studiului, poliţişti, oficialii
şi oamenii de afaceri corupţi formează
o reţea şi se susţin reciproc.

Politicienii care acuză Guvernul că
ar intenţiona să fraudeze alegerile sunt
speriaţi şi demoralizaţi şi nu cunosc alte
modalităţi de a câştiga procesul
electoral decât prin astfel de atacuri, a
declarat premierul Adrian Năstase.
El a afirmat că acuzaţiile de fraudare a

alegerilor nu pot fi catalogate ca
serioase, în condiţiile în care cei care le
lansează nu pot prezenta şi dovezi
pentru susţinerea lor.

“Am un mesaj politic pentru toţi
adversarii: «Sus faptele, jos gargara!»“,
a spus Năstase.

Republica Elenă sprijină aderarea
României la Uniunea Europeană şi va
susţine pe lângă preşedinţia irlandeză
şi cea olandeză a UE  finalizarea cu
succes a negocierilor de aderare a ţării
noastre, a declarat, ieri, consilierul
prezidenţial Corina Creţu. Declaraţia a
fost făcută după întâlnirea dintre
preşedintele Iliescu şi premierul elen.
Potrivit purtătorului de cuvânt
prezidenţial, Grecia consideră drept
“privilegiată” relaţia cu România. Creţu

a adăugat că Republica Elenă este un
“avocat tradiţional” al României în
procesul de aderare la Uniunea
Europeană. Ion Iliescu şi Costas
Karamanlis au discutat, în cadrul
întrevederii, şi despre dezvoltarea
relaţiilor bilaterale, în special a celor
economice, având în vedere că relaţiile
politice sunt foarte bune.

Preşedintele României şi primul
ministru al Greciei au participat la
Sarajevo, la summit-ul SEECP.

România
va organiza
Congresul
Mondial al
Vânãtorilor

România va organiza în perioada
următoare Congresul Mondial al
Vânătorilor, prima acţiune de acest gen
organizată în ţară, a anunţat, ieri, la
Tulcea, premierul Adrian Năstase.

El a amintit că România se numără
printre puţinele ţări care mai beneficiază
încă de o faună bogată.

“Deşi România se numără printre
puţinele ţări în care mai trăiesc urşi, ni
se dau totuşi lecţii despre protejarea
acestora, din partea altor state în care
nu mai există astfel de animale”, a spus
Năstase.

Premierul Adrian Năstase s-a aflat,
ieri, într-o vizită în judeţul Tulcea.

Consiliul Secuiesc Mureş va solicita
sprijinul ţărilor din Europa în care există
zone autonome, pentru ca Ţinutul
Secuiesc să intre în Uniunea Europeană
ca regiune autonomă, a declarat
preşedintele acestei organizaţii, Fodor
Imre. “Secuimea îşi cunoaşte tradiţiile,
istoria şi de aceea îşi exprimă dorinţa
de autonomie. În statele Europei sunt
multe autonomii viabile, menite să apere
identitatea naţională, istoria, cultura şi

care exercită o autoguvernare a
acestora”, a declarat Fodor Imre. Potrivit
acestuia, solicitarea va fi înainta-
tă Tirolului de Sud, Catalaniei, Austriei,
Galiţiei, dar şi zonelor autonome din
Irlanda, Scoţia sau Finlanda. “Apelăm
la ei pentru a ajuta Ţinutul Secuiesc,
care are 10.000 de kilometri pătraţi şi în
care peste 76% din locuitori sunt ma-
ghiari, să ajungă în Uniunea Europeană
ca regiune autonomă”, a spus Fodor.

Pensionarii PD i-au acordat, ieri,
preşedintelui Ion Iliescu o lingură de lemn
drept trofeu pentru sfârşitul carierei
politice a şefului statului, care, potrivit
acestora, se află la finalul unei competiţii
şi poate primi doar acest premiu. “După
cum în unele competiţii ultimul loc este
premiat cu lingura de lemn, la fel îi
acordăm şi noi preşedintelui Iliescu
acest trofeu la sfârşitul - sperăm - al
carierei sale politice”, a explicat
semnificaţia cadoului Ioan Nastea,
preşedintele Organizaţiei pensionarilor
din PD. Pensionarii din PD au participat,
miercuri, la Palatul Parlamentului, la cea
de-a doua sesiune a Forumului naţional
al pensionarilor democraţi. Toţi cei

aproximativ două sute de pensionari
prezenţi la manifestare au votat şi un
manifest în care îl fac responsabil pe
“pensionarul mascat Ion Iliescu”, pentru
“soarta grea a colegilor de generaţie”.
“Astăzi în România asistăm la un
genocid îndreptat împotriva pensiona-
rilor făcut de Ion Iliescu şi PSD.
Prioritatea lui Ion Iliescu şi a PSD a fost
şi este furtul din banii publici şi
bunăstarea baronilor locali.

Ion Iliescu este umbrela de vreme
rea a tuturor corupţilor. Regimul Ion
Iliescu a dat banii cuveniţi pensionarilor
finanţatorilor PSD”, se spune în
manifestul adoptat în unanimitate de
pensionarii democraţi.

PNL cere Ministerului Sănătăţii să
ancheteze corectitudinea declaraţiilor
de interese ale membrilor conducerii
Agenţiei Naţionale a Medicamentului,
precum şi deciziile pe care le-au luat
aceştia, când erau în incompatibilitate
de funcţie, a declarat, iei, liderul PNL,
Theodor Stolojan. Preşedintele liberal a
afirmat că, prin Ordonanţa de Urgenţă
66/2003, Guvernul a legalizat conflictul
de interese în care se află unii membri
ai Consiliului Ştiinţific al ANM. “Această
Ordonanţă protejează interesele
comerciale şi clientelare pe care le
dezvoltă sistemul sanitar. Deşi prin
Legea 594/2002 se interzicea, expres,
persoanelor aflate în conflict de interese

să facă parte din CS al ANM, timp de
aproape un an, această prevedere nu
a fost aplicată”, a explicat Stolojan. El
susţine că, în prezent, singura obligaţie
a membrilor CS al ANM este să se
recuze de la acele şedinţe în care este
activată incompatibilitatea. Liberalii vor
înainta, săptămâna viitoare, în Parla-
ment, o iniţiativă legislativă prin care vor
cere revenirea la forma iniţială a Legii
594. “Prin această iniţiativă, dorim să
stingem un posibil focar al corupţiei în
sistemul sanitar”, a menţionat Stolojan.
PNL mai cere sesizarea Parchetului în
cazul în care declaraţiile de interese ale
unor membri ai conducerii ANM au
depus declaraţii de interese incorecte.

Senatorul Vasile Duţă, vicepre-
şedinte al PSD Bihor, fost membru PRM,
este cercetat pentru corupţie, alături de
o avocată, cei doi fiind acuzaţi că au
cerut 15 mii de dolari de la mai multe
persoane pentru a le ajuta în soluţio-
narea favorabilă a unor dosare pe-
nale.Potrivit Parchetului Naţional Anti-
corupţie (PNA), Vasile Duţă a fost citat
pentru audieri, ieri, însă s-a prezentat
la PNA cu o zi mai devreme, pentru a
cere o amânare invocând motive
personale. Audierea a fost amânată
pentru 27 aprilie. Procurorii PNA au
declanşat urmărirea penală împotriva
senatorului Vasile Duţă şi a avocatei
Vania Zabău în 5 aprilie, pentru comi-
terea a două infracţiuni de trafic de
influenţă, în urma a două autodenunţuri.
Cei doi sunt acuzaţi că, în luna aprilie
2002, ar fi pretins suma de zece mii de
dolari de la administratorul unei societăţi

comerciale din Dâmboviţa – care era
cercetat pentru evaziune fiscală - Duţă
şi Zabău susţinând că ar avea influenţă
pe lângă anchetatorul dâmboviţeanului
şi pe lângă prim-procurorul Parchetului
Tribunalului Dâmboviţa. De asemenea,
avocata şi senatorul sunt acuzaţi că ar
fi pretins de la rudele unei persoane
arestate pentru înşelăciune suma de
5.000 de dolari, promiţând în schimbul
banilor că îl vor elibera prin intervenţiile
pe care le vor face pe lângă poliţiile
judeţene Prahova şi Dâmboviţa, precum
şi pe lângă instanţele care urmau să
soluţioneze dosarul arestatului. Sena-
torul PSD Vasile Duţă a respins acuza-
ţiile de corupţie aduse de Parchetul
Naţional Anticorupţie şi a susţinut că
PNA nu are competenţa să-l ancheteze,
deoarece, potrivit Constituţiei, cazul
unui parlamentar intră în atribuţiile
Parchetului CSJ.

Însărcinatul cu afaceri al Libiei la
Bucureşti - Khalefa Amr  de 52 de ani -
a murit subit, în noaptea de marţi spre
miercuri, în timp ce se afla într-un club
de noapte din centrul Capitalei. Surse
din Poliţie au declarat că, în jurul orei
1.30, lui Khalefa Amr Alatrash i s-a
făcut rău şi a murit într-un timp foarte
scurt, fără ca cineva să poată interveni
pentru a-i acorda asistenţă. Primele
investigaţii arată că bărbatul ar fi murit
din cauza unei afecţiuni cardiace,
organele interne neavând modificări

care să indice că diplomatul ar fi suferit
de o anumită boală, au declarat surse
medico-legale. Trupul diplomatului
libian a fost transportat la Institutul de
Medicină Legală “Mina Minovici”, unde
medicii legişti, în baza probelor
prelevate, vor stabili cauzele exacte ale
decesului. 

Khalefa Amr Alatrash avea funcţia
de însărcinat cu afaceri în România al
Marii Jamahirii Arabe Libiene Populare
Socialiste, fiind diplomatul cu cel mai înalt
rang din cadrul misiunii libiene.

Ion Iliescu, la Sarajevo
n Preºedintele aºteaptã
"cu interes” înscrierea R.Moldova
ºi Croaþiei în SEECP

adăugat că perspectiva europeană
oferită Balcanilor de Vest este cea mai
bună cale pentru rezolvarea proble-
melor de securitate, stabilitate şi
dezvoltare în regiune.

Ion Iliescu a precizat că România
este adepta politicii “uşilor deschise”
atât a NATO, cât şi a UE şi consideră că
Turcia şi ţările din vestul Balcanilor
trebuie “într-un timp cât mai scurt cu
putinţă” să înceapă negocierile de
aderare.

Pe de altă parte, preşedintele Iliescu
a precizat că preşedinţia română a
SEECP consideră necesar să promo-
veze o politică pro-europeană şi
pro-euroatlantică coerentă în Balcanii
de Vest, în vederea creşterii economice
în regiune, promovării democraţiei şi a
respectului pentru drepturile omului, a
asigurării securităţii şi stabilităţii
regionale. “Aşteptăm cu interes extin-
derea acestei organizaţii cu Republica

Moldova şi Croaţia în timpul preşedinţiei
noastre”, a adăugat Ion Iliescu. El a mai
spus că România are în vedere şi
adoptarea unei Carte a solidarităţii
antiteroriste între statele din Europa de
Centru-Sud şi cele din regiunea Mării
Negre.

Ion Iliescu a propus schimbarea
denumirii SEECP (Procesul de Coope-

rare în Europa de Sud-Est) în CSECP
(Procesul de Cooperare în Europa
Central-Sudică), deoarece regiunea în
care se află România nu este sud-est
europeană, ci central-sud europeană,
iar “adevăratul sud-est european” este
spaţiul dintre Marea Neagră şi Marea
Caspică inclusiv Caucazul şi ţări ca
Armenia, Georgia, Azerbaidjan.

Ministrul Justiţ iei, Cristian
Diaconescu, s-a întâlnit, ieri, la iniţiativa
Irlandei (care deţine preşedinţia în
exerciţiu a UE), cu cei 15 ambasadori
acreditaţi la Bucureşti ai statelor
membre ale Uniunii Europene, tema
discuţiilor fiind reforma sistemului
judiciar românesc. Ministerul Justiţiei
informează, într-un comunicat, că
oficialii au subliniat necesitatea unei
schimbări de atitudine şi mentalitate
pentru toţi cei implicaţi în procesul de
reformă, magistraţi şi reprezentanţi ai
puterii executive deopotrivă, dar şi
reprezentanţi ai societăţii civile.
Întâlnirea - la care a participat
şi Jonathan Scheele, şeful delegaţiei
Comisiei Europene la Bucureşti - a avut
ca scop prezentarea priorităţilor
Ministerului Justiţiei în domeniul reformei
sistemului judiciar şi al luptei împotriva
corupţ iei, precum ş i a stadiului
negocierilor pentru capitolul 24, Justiţie
şi Afaceri Interne (JAI). În cadrul

discuţiilor, oficialii au subliniat că
reforma sistemului judiciar românesc nu
este doar o problemă strict tehnică,
legată de legislaţia în vigoare.

Ministerul Justiţiei arată că, în paralel
cu adoptarea celor trei legi care vor
garanta independenţa justiţiei şi cu
implementarea eficientă a acestora, vor
trebui identificate cu claritate obiective
realiste şi credibile, dar şi resursele
financiare necesare, urmând a fi fixat
calendarul îndeplinirii acestor obiective.
Importanţa procesului de pregătire
continuă a judecătorilor, în cadrul larg
al reformei sistemului judiciar, a fost un
alt punct dezbătut de diplomaţi. În ceea
ce priveşte lupta împotriva corupţiei, a
fost remarcat faptul că Parchetul
Naţional Anticorupţie (PNA) este o
instituţie activă, care începe să aibă
rezultate, mai arată Ministerul Justiţiei,
care precizează că un aspect prioritar
îl reprezintă întărirea autonomiei
operaţionale a PNA.

Ministrul Justiþiei
s-a întâlnit cu
ambasadorii statelor
membre ale UE

STUDIU AL GFK
Guvernul
nu vrea
sã rezolve
problema corupþiei

PSD va protesta
la GfK Germania faþã
de surcursala din
România

Alexandru, care este în acelaşi timp şi
preşedintele partidului Uniunea pentru
Reconstrucţia României. “Acesta şi
partidul său sunt instrumente politice
docile ale domnului Emil Constantinescu
şi ale camarilei sale politice”, afirmă
Agathon.Potrivit acestuia, concluziile
prezentate pe marginea sondajului GfK
sunt “o ilustrare perfectă a modului în
care un discurs politic este prezentat
publicului ca rezultat al unui demers
ştiinţific riguros”.

“Domnul Cosmin Alexandru uzurpă
în interesul partidului său prestigiul unei
instituţii de cercetare care şi-a câştigat
notorietate şi credibilitate în lume”, mai
susţine Agathon.

Pensionarii PD i-au
acordat lui Iliescu
lingura de lemn

PNL cere anchetã
la Agenþia Naþionalã
a Medicamentului

O nouă agenţie de afaceri interne,
după modelul celebrului MI 5, ar putea fi
înfiinţată în cadrul Ministerului Adminis-
traţiei şi Internelor, la propunerea
conducerii Direcţiei Generale de
Informaţii şi Protecţie Internă. Chestorul
general Virgil Ardelean, directorul
Direcţiei Generale de Informaţii şi
Protecţie Internă din cadrul MAI, a
declarat că intenţionează să-i propună
ministrului Ioan Rus înfiinţarea unei
unităţi de Afaceri Interne şi Standarde
de Integritate, după modelul celor
existente în Anglia, Franţa sau Ger-
mania. “Există un timp favorabil în
România pentru a ne euroconformiza

DUPÃ MODELUL
CELEBRULUI MI 5

O nouã agenþie
de afaceri interne

structurilor internaţionale”, a precizat
Ardelean.

“Am ajuns la concluzia că o unitate
de afaceri interne va fi cea mai bună
soluţie pentru combaterea corupţiei
interne şi pentru a avea rezultate în acest
sens”, a precizat, la rândul său,
consilierul britanic de preaderare pe
probleme de corupţie, Steve Foster.
Această nouă structură va asigura
dezvoltarea informaţiilor primite, investi-
garea cazului şi soluţionarea lui, a
adăgat Foster. “În acest sens, consider
că această abordare mai complexă va
fi mai eficientă în combaterea corupţiei
interne”, a adăugat el.

Senatorul Vasile Duþã, cercetat
de PNA pentru corupþie

Însãrcinatul cu afaceri
al Libiei a murit subit,
într-un club de noapte

Autoritatea Naţională de Control
(ANC) va verifica situaţia locativă a
tuturor angajaţilor din Vamă şi Garda
Financiară, fiind urmărite cazurile în care
funcţionarii deţin în proprietate vile, a
declarat, ieri, şeful ANC, Ionel
Blănculescu. “Ne vom concentra pe tot
ce a fost construit după 1990, pentru
că noţiunea de vilă este puţin diferită
de cea de casă. De cele mai multe ori,
prin vilă se înţelege corupţie. Un bugetar
cu vilă poate fi asociat cu corupţia”, a
spus Blănculescu.

Potrivit ministrului ANC, controlul va
presupune colaborarea cu
administraţiile financiare, însă locuinţele

IONEL BLÃNCULESCU:
Un bugetar cu vilã poate fi
asociat cu corupþia

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi

A.M.PRESS

vor fi evaluate în funcţie de preţurile
pieţei şi nu după valoarea de impozitare.
“Vom verifica tot ce înseamnă
proprietate, dar şi formele disimulate de
a ascunde proprietatea. Există o serie
de funcţionari care locuiesc în vile
închiriate de către rude sau prieteni. În
aceste situaţii trebuie să dovedim că
de fapt bunurile sunt ale lor”, a arătat
Blănculescu.

În prezent, ANC cercetează modul
în care comisarul şef al Gărzii Financiare
Arad, Daniel Cancel, a dobândit vila în
care locuieşte, în condiţiile în care
valoarea acesteia depăşeşte cu
mult veniturile obţinute de funcţionar.

ADRIAN NÃSTASE CÃTRE
POLITICIENII CARE ACUZÃ
FRAUDE:

“Sus faptele,
jos gargara!”

Grecia are o relaþie
“privilegiatã”
cu România

Secuii vor cere sprijinul
þãrilor din Europa cu
zone autonome
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Urmãrit
general
la volanul
unui BMW

Nicolae Adrian, în vârstă de 29
de ani, era dat în urmărire generală
din octombrie 2003. Pe numele său
a fost emis un mandat de arestare
provizoriu, pentru săvârşirea
infracţiunii de trafic de persoane.
Deşi ştia că este căutat de poliţie,
bărbatul se plimba nestingherit prin
Galaţi.

Pe strada Traian Vuia, agentul
şef adjunct Bogdan Dănuţ şi
agentul   Răzvan Baldovin, din
cadrul Poliţiei Rutiere Galaţi, au
oprit în trafic un autoturism BMW,
cu numărul GL 24 LAV. La volan
se afla Nicolae Adrian, el fiind
reţ inut ş i predat lucrătorilor
Compartimentului urmăriri.

A.C.D.

Beat la volan
Un bãrbat
a distrus douã
maºini

La numai 22 de ani, Ştefan P.
s-a urcat la volanul unei Dacii, cu
numărul de înmatriculare GL 52 MEI,
deş i băuse o cantitate
semnificativă de alcool. În timp ce
se afla pe strada Unirii din Galaţi,
tânărul a pierdut controlul volanului
şi a intrat  în coliziune cu o altă
maşină, parcată regulamentar. În
urma impactului au rezultat pagube
în valoare de circa 35 de milioane
de lei. Poliţiştii Secţiei 5 au ajuns la
faţa locului ş i au constatat
dezastrul produs de Ştefan P.
Acesta avea o îmbibaţie alcoolică
de 1,25 grame la mie. El este
cercetat în libertate.

A.C.D.

Forumul Internaţional de Mediu care
se desfăşoară la Galaţi în cadrul
“Săptămânii Afacerilor de Succes” a
debutat ieri cu sesiunea plenară având
tema “Politica de mediu în conformitate
cu acquis-ul comunitar”. Ministrul
Mediului şi Gospodăririi Apelor, Speranţa
Maria Ianculescu, nu a mai ajuns la acest
eveniment şi nici la preconizata lansare
oficială a nou înfiinţatei Agenţii Regionale
de Protecţie a Mediului Galaţi, aşa cum
s-a întâmplat şi cu alte personalităţi cum
ar fi Jonathan Scheele, şeful Delegaţiei
Comisiei Europene la Bucureşti, ori Ilie
Sârbu, ministrul Agriculturii şi Dezvoltării
Rurale.

Această primă sesiune s-a bucurat
în schimb de prezenţa ministrului
delegat din cadrul Ministerului Integrării
Europene, Vasile Puşcaş, care a
punctat câteva chestiuni extrem de
importante în privinţa capitolelor care
vizează politicile de mediu  în vederea
aderării României la Uniunea Europeană:
“La noi încă se mai aşteaptă intervenţia
statului, să vină statul să ne protejeze.
Ei, mesajul meu este că toţi trebuie să

contribuim la ceea ce ţine de protecţia
mediului, pentru că acest lucru nu
înseamnă numai costuri, ci ş i
schimbarea atitudinii la toate nivelurile.
Nu cred că trebuie să aşteptăm o
iluminare ca în secolul al XVIII-lea. De la
structurile administrative până la
cetăţeanul de rând, toată lumea trebuie
să vină cu sugestii de responsabilizare,
trebuie să încetăm a mai arăta cu degetul
unul spre celălalt”.

De asemenea, va trebui să avem în
vedere pe viitor politicile regionale şi
parteneriatele, o bilă albă pentru
România fiind în acest sens constituirea
agenţiilor regionale de protecţie a
mediului. “Până acum, de cele mai multe
ori politicile de mediu s-au referit doar
la aspecte locale, de acum însă acestea
trebuie să depăşească graniţe şi spaţii
geostrategice,” a mai adăugat Vasile
Puşcaş.

PS Casian, episcopul Dunării de Jos,
a dat cuvenita binecuvântare
evenimentului, atrăgând atenţia că
“omul a primit în dar creaţia, nu ca
stăpân, ci ca păzitor al ei.”

A fost salutată şi o voce din mediul
de afaceri: Mihai Rohan, director general
al CarpatCement, societate membră a
grupului german HeidelbergCement,
prezent în 50 de ţări, cu 1.600 de fabrici
şi peste 37.000 de angajaţi. Prima
achiziţie pe care grupul a făcut-o în
România a fost fabrica de ciment de la
Bicaz, urmată de cele de la Deva şi Fieni,
în acest moment ocupând primul loc pe
piaţa cimentului de la noi. Toată această
expansiune nu putea să aibă loc fără

investiţii serioase şi în protecţia mediului.
Din 1998 şi până acum grupul a investit
15 milioane de euro în acest domeniu,
poluarea cu praf fiind acum eliminată în
proporţie de 90 la sută. “Lumea a uitat
betonul şi noi vrem să-l redescoperim
pentru că este un material de
construcţie ecologic”, a mai adăugat
Mihai Rohan.

PETRICA PAÞILEA
Foto: VASILE CABURGAN

Astãzi:
Ziua Mondialã
a Pãmântului

Din anul 1970, 22 aprilie a
devenit o zi consacrată
Pământului, în special celui care
poate fi cultivat, deci solului. Sol a
cărui suprafaţă nu este prea mare,
raportată la numărul de locuitori ai
planetei noastre. Astfel, în 1950
reveneau cca 0,23 ha pe locuitor,
iar astăzi abia 0,12 ha, ca urmare
a sporirii populaţiei, a creşterii
oraşelor, satelor, drumurilor,
aeroporturilor,  bazelor sportive şi,
cel mai rău, a bazelor militare.

În ultimii ani, mari suprafeţe de
terenuri agricole sunt afectate de
fenomene grave de eroziune, de
alunecări masive de teren care le
fac neproductive, improprii pentru
agricultură, sunt afectate şi de
inundaţii, o dată cu sporirea
secetelor provocate de modificări
climatice, la care contribuie
defrişarea pădurilor, desţeleniri
masive de păşuni şi fâneţe etc. Am
început, mai ales în jurul oraşelor
care poluează, să avem ploi acide,
care atacă şi distrug humusul din
sol, scăzându-i mult fertilitatea. Se
irigă fără chibzuinţă, se ară din deal
în vale.

Ţara noastră nu face excepţie.
Avem pământuri bune. Dar impresia
pe care o avem că agricultura
noastră se face pe soluri foarte
fertile nu este adevărată. Avem
aproape 14,7 milioane ha suprafaţă
agricolă, din care 8,5 milioane ha
teren arabil, iar din această
suprafaţă numai 2,5 milioane ha
sunt foarte favorabile pentru
agricultură, cca 3 milioane ha sunt
favorabile, iar restul de cca 3
milioane  hectare sunt slabe şi
foarte slabe calitativ. Peste 7
milioane hectare suferă de secetă,
alte 6,5 milioane hectare sunt
afectate de eroziunea solului, din
care multe foarte grav. Avem
terenuri săraturate, acide, cu
conţ inut scăzut de humus,
aproape 0,7 milioane hectare
prezintă alunecări de teren, plus
multe suprafeţe acoperite de
reziduri sau deşeuri industriale.
Întinse suprafeţe agricole suferă,
în acelaşi timp, de două sau mai
multe neajunsuri.

Avem o înclinare nebună, din
păcate, colectivă spre indolenţă,
nepăsare, distrugere şi jaf faţă de
pământ şi amenajările făcute să-l
protejeze ş i să-i mărească
fertilitatea.

Pornind de la această stare de
lucruri, Ziua Mondială a Pământului
trebuie să ne atragă atenţia tuturor
că se cere mai multă grijă pentru
pământul nostru - pentru orga-
nizarea, amenajarea, conservarea
şi protejarea lui pentru calitatea sa.

Vorbind despre pământ, marele
savant român Gh. Ionescu Siseşti
spunea: “...să păstrăm pământul
curat, sănătos şi mereu fertil pentru
noi şi pentru generaţiile viitoare,
este bogăţia noastră şi a celor ce
vin.”

Ing. MIHAI STROILÃ -
SNIF, SUCURSALA

GALAÞI

Express Tv
 Numai pe Express TV!

Express TV te invitã la Alternative.
De la ora 19,00, eºti în direct
cu deputatul Mona Muscã, iar de la
ora 20,00, invitat în platoul Express
TV este primarul Dumitru Nicolae.

Invitaþie
Partidul Social Democrat,

filiala judeţului Galaţi, invită
pensionarii şi simpatizanţii
partidului să participe în ziua
de 24 aprilie 2004, ora 12,00,
la Casa de Cultură a
Sindicatelor la Conferinţa
Forumului Judeţean al
Pensionarilor.

Minunatele
efecte secundare

Noul look îi dă ceva bătăi de cap cântăreţei Andreea Bălan. Că s-a
făcut brunetă mai treacă-meargă, chestiunea e că, în mod suspect, de
ceva vreme încoace pare a fi ceva mai împlinită în anumite zone anatomice
decât ar trebui la cei 20 de anişori ai ei. Sânii au stârnit cele mai multe
controverse, multă lume considerând suspect faptul că, după ce în
urmă cu două luni Andreea era “şnur”, acum are cu ce să iasă la
înaintare. Evident, cei mai mulţi s-au gândit la clasicele, de acum, silicoane.
Cântăreaţa a susţinut însă sus şi tare la “De 3 X femeie”  că sânii ei sunt
cât se poate de veritabili. Ce-i drept, ea a recunoscut că nu-i avea chiar
aşa de la mama natură, însă “s-a îmbolnăvit” şi a avut nevoie de un
tratament hormonal. Şi, să vezi minune, nu numai că s-a făcut sănătoasă,
dar s-a şi îngrăşat câteva kilograme care s-au pus exact acolo unde era
mai mare nevoie de ele. Cântăreaţa ar fi în stare, cică, să meargă la
Institutul de Medicină Legală să-şi scoată un certificat care să ateste
veridicitatea afirmaţiilor sale. La finalul emisiunii a fost însă dispusă să
accepte o metodă mai empirică, respectiv să-l lase pe unul dintre invitaţi
să o pipăie în zonele controversate. Tentativa a fost însă zădărnicită de
Mihaela Tatu. Ca de obicei, s-a băgat acolo unde nu era cazul...  Cu
sânii, în mod cert, n-are nici un fel de probleme - ba ar avea ce da şi la
altele - cântăreaţa de manele Carmen Şerban. În schimb, ea se simte
extenuată după turneul pe care l-a avut recent în SUA şi Canada. Exact
când se autocompătimea în direct pe postul Acasă, ţârr!, telefonul, şi
cin’să fie?, impresarul din SUA. “Dragă Carmen, suntem alături de tine,
toată America te priveşte (chiar aşa?)!” Chiar în momentul în care
impresarul dădea să mai ridice osanale, hop, a fost întrerupt şi i s-a
spus să stea pe fir până cântă Carmen o melodie. Numai că, în loc să se
apuce de cântat, Carmen a dat la iveală ultimul ei CD - “cu piese pentru
toată ţara, şi poporul şi oamenii săraci, pe care i-am văzut”. Şi pentru un
final apoteotic Carmen a păstrat o porţie pentru “fraţii ei, maneliştii”: “Le
spun la toţi, acuma, în direct, să nu mai fure de la mine că mă fac rea,
rea, de tot!” De impresar nu s-a mai auzit nimic, a rămas în eter, la căpătul
american al firului. Poate a aflat, o dată cu “toată America”, când s-a
terminat emisiunea, să nu-şi mai fi consumat impulsurile de pomană.

 Dumitru Nicolae
a fost lansat în cursa
pentru încã un
mandat la Primãria
Galaþi

Candidatura primarului
Dumitru Nicolae la un nou mandat
a fost aprobată de conducerea
centrală a PSD. De asemenea,
alături de candidatul pentru Galaţi,
luni, au mai primit “O.K.”-ul pentru
a se lansa în cursa electorală
candidaţii la primăriile municipiilor
Piteşti, Ploieşti şi Craiova,
validarea fiind făcută chiar de
preşedintele PSD, Adrian
Năstase. Acesta a precizat că,
pe lângă mesajul electoral, “cel
mai bun mesaj este calitatea
candidaţilor pe care îi propunem”.
Răspunzând la întrebările ziariştilor
vizând planurile de viitor, Dumitru
Nicolae a declarat: “Trebuie să continuu
opera începută până la această dată.
Avem două proiecte ISPA, privind
depozitarea şi tratarea gunoiului şi
tratarea apei menajere, ambele în
valoare de 160 milioane euro, din care
contribuţia comunităţii este de 80 la sută.

Purtătorul de cuvânt al PSD Galaţi,
Claudiu Brânzan, a declarat într-o
conferinţă de presă că partidul pe care
îl reprezintă va sancţiona declaraţiile
despre o posibilă fraudare a alegerilor,
făcându-se referire inclusiv la recent
încheiatul protocol de colaborare dintre
PD, PNL, PRM şi PUR. “Una era dacă
domniile lor se adunau şi lansau un
semnal de genul - hai să ne întâlnim şi
împreună să veghem ca alegerile să se
desfăşoare normal. Atunci am fi înţeles
şi poate am fi fost alături de ei. Alta este
însă să anunţi dinainte că alegerile vor
fi fraudate. Considerăm că este o
calomnie să spui că alegerile vor fi
fraudate şi juriştii se vor ocupa de acest
lucru”, a declarat Brânzan. În aceeaşi
notă, reprezentantul PSD a declarat că
PUR are la dispoziţie o săptămână fie
pentru a retracta afirmaţiile conform
cărora la alegerile din 2000 s-au comis
fraude, fie să prezinte dovezi în acest
sens - în caz contrar urmând a fi
demarată o acţiune în justiţie. “Tot legat
de asta, îl sesizez şi pe deputatul PNL
Victor Paul Dobre, care în anul 2000
era prefect şi garant al respectării legii,
că prin afirmaţiile făcute de PUR este,
practic, şi dumnealui acuzat de furt sau
complicitate la furt. Sper că va lua
măsuri, astfel încât să nu-i fie pătată
imaginea.”

Un alt subiect abordat în conferinţa
de presă de purtătorul de cuvânt PSD a
fost cel al unor terenuri de pe Faleză şi

al sesizării primite din partea unor
cetăţeni la PNŢCD şi PD. Astfel, s-a
dezminţit faptul că există cetăţeni care
au acte cum că ar fi proprietarii unor
terenuri ş i acestea au fost
concesionate. “Probabil că supărarea
domunului Turcu, de exemplu, vine de
acum doi ani, când a insistat foarte mult
la primarul Dumitru Nicolae să-i
concesioneze două suprafeţe de o mie
de metri pătraţi pe Faleză, unul pentru
dumnealui şi unul pentru un colaborator
al domniei sale, Rosario Ranieri...”, a
mai menţionat reprezentantul PSD.

Text ºi foto: OVIDIU
AMÃLINEI

Gard viu
la discreþie

Există persoane care doresc ca
programul de plantare a milionului de
arbori să nu aibă un sfârşit fericit, a
declarat Florin Pâslaru, directorul APDM
Galaţi. El a exemplificat acest lucru cu
gestul celor care au rupt şase dintre
teii plantaţi pe str.Basarabiei. Pe de altă
parte, Pâslaru a declarat că 600.000
din cei un milion de puieţi avuţi în plan
au fost deja plantaţi. “Mai mult de atât,
găsim în continuare noi soluţii. Începând
de astăzi, gardul viu, care este foarte
căutat de asociaţiile de locatari, poate
fi pus la dispoziţie în mod nelimitat. Şi
pentru a micşora timpul de tranziţie,
putem livra firele către populaţie, direct
de la serele Citadina.”

OVIDIU AMÃLINEI

Ieri, în impresionanta ambianţă a
Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii
din Galaţi, a avut loc o suită de seminarii
legate de colaborarea transfrontalieră
în domeniul protecţiei mediului (şi nu
numai, după cum avea să reiasă),
precum şi de  implementarea politicii de
mediu în dezvoltarea economică. Două

O comisie de control a fost înfiinţată
prin ordinul prefectului pentru
controlarea Primăriei din comuna
Munteni, dar nu se ştie nici până astăzi
ce i se reproşează primarului comunei...
în afară de faptul că este liberal şi
candidează, s-a plâns, într-o conferinţă
de presă, consilierul judeţean PNL, Emil
Strungă. Raportul comisiei trebuia să
fie gata pe 9 aprilie, comisia de
administraţie publică locală a Consiliului
Judeţului (din care face parte consilierul
liberal) a solicitat prefectului, pe 16
aprilie, o copie a raportului, însă nu i s-a
dat - “probabil nu s-au găsit aspecte
negative, care să fie folosite în
continuare ca instrument de presiune”.

 Astăzi, în şedinţa Consiliului Local
Galaţ i, urmează să fie votat
“mult-aşteptatul” regulament de
concesionare a terenurilor pe teritoriul
municipiului. “Până acum toate

concesionările s-au făcut prin
intervenţie”, chiar atunci când nu ar fi
fost necesară o intervenţie, lucrurile
fiind clare, a declarat şi consilierul local
PNL, Leonard Gogoaşă.

Consilierul a informat şi că în şedinţa
Consiliului Local de astăzi va fi hotărâtă
divizarea şi restructurarea APATERM,
după ce o hotărâre de divizare a
societăţii a mai fost luată în urmă cu mai
bine de doi ani de acelaşi consiliu.

 Consilierul PNL Vasile Pârlog a
susţinut în aceeaşi conferinţă de presă
un raport asupra activităţii Consiliului
Local Galaţi, din aprilie 2003 în aprilie
2004. Printre  punctele negative,  el a
notat: scăderea dramatică a
componentei democratice în actele
administraţiei publice locale (având în
spate majoritatea PSD din Consiliu),
cheltuirea ineficientă a banilor publici,
lipsa unor programe mari de reparaţii şi

investiţii, neîncheierea, nici până acum,
a inventarierii patrimoniului public.
Punctele pozitive sunt: creşterea în
disciplină şi seriozitate a actelor de
administrare publică şi micşorarea
dezordinii urbanistice. În perioada citată
a fost un “record” de hotărâri de consiliu
emise, faţă de perioadele precedente:
689 hotărâri, în principal datorate
“maşinii de vot” PSD, care ocoleşte
dezbaterile. A fost o singură şedinţă
extraordinară, deşi urgenţe au mai fost.
Trei luni (iulie şi august 2003, ianuarie
2004) nu a fost nici o şedinţă de consiliu.
Vasile Pârlog a mai declarat că nici unul
dintre cele nouă proiecte pe care le-a
iniţiat în această perioadă nu a ajuns să
fie discutat nici măcar în şedinţele pe
comisii, toate fiind blocate undeva “de
la registratură la primar”.

VICTOR CILINCÃ

Studioul cinematografic al Armatei se
află în aceste zile într-o activitate febrilă.
Operatorii militari filmează în judeţul
Suceava scene care vor servi pentru
o peliculă  dedicată voievodului Ştefan
cel Mare. Pentru a nu risca ieşiri din
sfera adevărului istoric, militarii au
apelat la consultanţa de specialitate a

profesorului universitar doctor Mircea
D.Matei, a profesorului doctor Sergiu
Iosipescu şi a căpitanului doctor Florin
Şperlea.

Primele cadre au fost trase la
Mănăstirea Putna, lăcaş de referinţă în
viaţa voievodului moldav, dar şi locul
odihnei sale de veci.

Doi copii
- victime
ale
focului

Doi copii - unul în vârstă de trei ani,
iar celălalt un bebeluş de numai şase
luni - au murit, ieri, într-un incendiu care
a izbucnit în canalul RADET în care
părinţii lor îşi improvizaseră un adăpost,
în cartierul Drumul Taberei, informează
Brigada de Pompieri a Capitalei. Alertaţi
de câţ iva locatari de pe strada
Compozitorilor, pompierii militari au
intervenit cu două autospeciale şi au
reuşit să stingă destul de greu un
incendiu izbucnit într-un canal RADET,
situat în dreptul imobilului cu numărul
20. După stingerea focului (care a
distrus câteva sute de kilograme de
materiale textile, lemne, mai multe
saltele, pături şi câteva kilograme de
gunoaie), militarii care au intrat în canal
au descoperit cadavrele a doi copii.
Trupurile neînsufleţite ale minorilor - o
fetiţă de numai trei ani, Elena Florentina
Toma, şi un băieţel de numai şase luni,
Laurenţiu Dorel Bucur - se aflau sub
ţevile de apă caldă. Potrivit pompierilor,
cei doi copii au murit asfixiaţi cu fum,
bebeluşul suferind şi arsuri pe corp.

Copiii fuseseră lăsaţi de părinţi
nesupravegheaţi în canal, care le ţinea
loc de locuinţă. Mama şi tatăl lor îşi
câştigă existenţa ca zilieri şi plecaseră
la lucru. Potrivit pompierilor, fetiţa s-a
jucat cu chibriturile şi a dat foc lucrurilor
din canal.

subiecte “grele”, care au pus însă pe
jar numeroasa asistenţă. Asta cu atât
mai mult cu cât lucrările celor două
seminarii au fost interactive şi o bună
parte din discuţii s-a purtat în limba lui
Shakespeare.

Din capul locului, trebuie să spunem
ca am beneficiat de câteva atuuri

importante. În primul rând, trebuie
subliniată excelenta cooperare dintre
revista “Banii noştri”, care a pus la cale
evenimentul, şi coorganizatorii de la
Galaţi. Şi am numi aici, cu deosebire,
Consiliul Judeţului. De altfel,
preşedintele CJ, Dan Lilion
Gogoncea, s-a dovedit a fi într-o formă
de zile mari, reuşind să puncteze, ca
un boxer versat, în cele mai importante
momente ale discuţiilor.

În al doilea rând, merită apreciată
participarea selectă (chiar dacă nu cea
anunţată, o coincidenţă teribilă făcând
ca la Bucureşti să se desfăşoare, tot
ieri, un alt seminar de mediu). Am aminti
aici pe dna Maria Crivineanu, secretar
de stat în Ministerul Integrării, pe dl
Costel Hanţă, director al
Departamentului de Coordonare a
Implementării Fondurilor Europene din
Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor,
şi dl Lothar Gundling, expert UE în
dreptul Mediului.

În fine, în al treilea, dar nu cel din
urmă rând, se cuvine să remarcăm
excepţionala actualitate a temei
propuse, ţinând cont că Galaţiul este,

de fapt, “inima” Euroregiunii Dunărea de
Jos, adică “fundaţ ia” cooperării
transfrontaliere de la confluenţa
spaţiului ex-sovietic cu restul Europei.

Ne-au atras în mod deosebit atenţia
intervenţiile (dese şi competente) ale
dlui Costel Hanţă (care, am aflat, este
gălăţean la origine). Domnia-sa, în
calitate de reprezentant al Ministerului
Mediului, a făcut o serie de precizări
importante despre cooperarea
transfrontalieră în domeniul mediului, pe
care a rezumat-o în patru mari
componente: gospodărirea şi protejarea
resurselor de apă, realizarea unui
sistem comun de monitorizare a calităţii
factorilor de mediu, punerea în lucru a
unor programe de reducere a poluării
şi protecţia biodiversităţii şi crearea de
arii protejate. “Dacă vom şti să profităm
de oportunităţile care ni se oferă, atunci,
aici, la graniţa de est, vom putea cheltui
din fonduri europene peste 50 de
milioane de euro, în 2004-2006, pentru
protecţia mediului”, a spus Costel Hanţă.
Să recunoaştem, o sumă impresionantă!

Dată fiind complexitatea problemelor
abordate în decursul celor două
seminarii amintite şi care nu pot fi
rezumate într-un singur articol, ne
propunem să revenim cu amănunte
extrem de incitante în ediţiile viitoare ale
“Vieţii libere”.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

Avem, bineînţeles, un parc industrial pe
care trebuie să-l terminăm, iar în
construcţia de locuinţe am început
cartierul Siret, pe care trebuie să-l
terminăm în următorii ani”. De asemenea,
primarul Dumitru Nicolae a susţinut că
deşi nu a reuşit să satisfacă toate
cerinţele cetăţenilor din Galaţ i,
programul stabilit prin oferta politică în
anul 2000 a fost îndeplinit.

OVIDIU AMÃLINEI

“SÃPTÃMÂNA AFACERILOR DE SUCCES”

Forumul Internaþional
de Mediu

Galaþiul, inima Euroregiunii
 50 de milioane de euro de la UE, în 2004-2006, pentru mãsuri de colaborare

transfrontalierã în probleme de mediu la graniþa de est, anunþã Costel Hanþã,
director în Ministerul Mediului  Euroregiunea Dunãrea de Jos ºi Galaþiul vor
fi, probabil, cei mai importanþi beneficiari ai finanþãrilor

Costel Hanţă

Maria Crivineanu

Grijã
pentru imagine

Liberalii analizeazã
activitatea Consiliului Local

Armata turneazã un film
despre ªtefan cel Mare

Candidaturã
validatã
de primul ministru

Aprobare
Candidatura primarului Dumitru Nicolae la un nou mandat a fost

aprobată de conducerea centrală a PSD.

Totul despre mediu
Forumul Internaţional de Mediu care se desfăşoară la Galaţi în cadrul “Săptămânii Afacerilor

de Succes” a debutat ieri cu sesiunea plenară având tema “Politica de mediu în conformitate cu
acquis-ul comunitar”.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 21 aprilie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
INTFOR 1 100 14,000 14,000.00 1,400,000 +3.33

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.056
1 EURO 40.567
1 liră sterlină 60.756
1 leu moldovenesc 2.832
1 dolar SUA 34.286
1 g aur 433.743

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

21
 a

pr
ili

e

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

5 Mineralier A.Akif Cambodgia 4560 t I fier vechi Turcia 10.04-17
48 Bazinul Nou Gustav Cambodgia 2700 t I laminate Turcia 18.04-09 21.04-06
48 Bazinul Nou Gulfem Kalkavan Turcia 3000 t I laminate Turcia 20.04-22
49 Bazinul Nou Rifki Naiboglu II Turcia 2000 t I laminate Italia 19.04-19
50 Bazinul Nou Ravanda Turcia 1500 t I laminate Turcia 17.04-20 20.04-15

LA TECUCI
Idei ciudate

După lansarea oficială a
candidaturii domnului Ghiţă Hulea,
în Tecuci a început să circule un
zvon. Dat fiind că este prea puţin
cunoscut de către tecuceni,
Biroul Permanent PSD Tecuci s-ar
fi gândit la o metodă ingenioasă
de popularizare a acestuia.

Surse credibile din cadrul
organizaţiei ne-au adus la cunoş-
tinţă că, în viitorul apropiat, se
preconizează două demisii la
nivelul Primăriei Tecuci: cea a
primarului Gheorghe Lazăr (PSD)
şi a viceprimarului Ion Corneschi
(PSD). Această mişcare presu-
pune “ungerea”, printr-o hotărâre
de consiliu local, în funcţia de
primar interimar a domnului Ghiţă
Hulea. Acest plan ar putea să
aibă sorţi de izbândă, deoarece
în Consiliul Local Tecuci supre-
maţia este deţinută de consilierii
PSD. Ideea, chiar dacă este
generoasă (pentru candidat),
pare ciudată pentru un partid
serios. Pentru că vine în contra-
dicţie cu legea...

CARMEN SPÃTARU

Misiune
economicã
ucraineanã
la Galaþi

În organizarea Camerei de Comerţ,
Industrie şi Agricultură Galaţi şi a
Agenţiei Regionale de Cooperare
Transfrontalieră “Euroregiunea
Dunărea de Jos”, o delegaţie de oameni
de afaceri din Ucraina s-a aflat ieri la
Galaţi. Reprezentanţi ai administraţiei
locale  şi întreprinzători din diverse
domenii (comerţ, industrie alimentară,
IT, producţie de tâmplărie metalică şi
PVC etc.) au stabilit contacte cu IMM-uri
gălăţene şi au convenit protocoale de
intenţie referitoare la viitoare întâlniri sau
demararea unor colaborări. Delegaţia a
fost condusă de Ghiorghi Babaian,
consilier al preşedintelui Consiliului
Regional Odessa şi director al Agenţiei
de Colaborare Transfrontalieră
“Euroregiunea Dunărea de Jos”, şi de
Serghei Arabadji, consilier al Consiliului
Regional Odessa şi preşedinte al
Asociaţiei IMM din  regiunea amintită.
Că relaţiile dintre România şi Ucraina
(via Galaţi) sunt văzute cu seriozitate o
dovedeşte şi prezenţa în cadrul
aceleiaşi delegaţii a lui Victor Merculov,
vicepreşedinte al Administraţiei Raionale
de Stat Reni.

“Noi dorim ca, la astfel de întâlniri în
grup, să ne concentrăm atenţia fiecare
pe domeniul său de interes. Întâlnirile
de astăzi sunt urmare a celor iniţiate la
Reni. Am căzut de acord să realizăm o
bază de date comună care să faciliteze
contactele cu oamenii de afaceri. Cred
că ponderea  afacerilor care vor rezulta
ca urmare a acestor contacte va fi
foarte mare. De altfel, în cadrul
«Euroregiunii Dunărea de Jos», cu
Galaţiul şi cu Tulcea s-au materializat
cele mai multe contacte economice
realizate de regiunea noastră”, a spus
Serghei Arabadji.

La întâlnire a participat şi un
reprezentant al Administraţiei Portuare
Reni. În urma vizitelor efectuate de
acesta la porturile din Galaţi, s-a stabilit
continuarea relaţiilor de colaborare
dintre cele două administraţii portuare,
concretizate în special în schimbul de
nave.

C. LUCA

Dotarea taxiurilor cu aparate de
marcat electronice fiscale (AMEF),
despre care noi am mai scris, pe larg,
din punctul de vedere al filialei Galaţi a
Camerei Naţionale a Taximetriştilor
(CNT), revine în atenţie. De la Direcţia
Generală a Finanţelor Publice a Judeţului
Galaţi am aflat, pe acest subiect, câteva
amănunte utile.

Deşi iniţial termenul pentru instalarea
aparatelor de taxat fusese mai scurt, în
conformitate cu prevederile OG nr. 93/
2003 pentru prorogarea (amânarea)
termenului prevăzut la art. 59, alin. (1)
din Legea nr. 38/2003 privind
transportul în regim de taxi şi în regim
de închiriere, data-limită este 30 iunie
2004. Până atunci, toţi operatorii de
transport în regim de taxi şi taximetriştii
independenţi îşi vor achiziţiona aparate
de taxat avizate conform prevederilor
OUG nr. 28/1999. Trebuie spus că,
datorită preţurilor destul de ridicate,
taximetriştii vor putea achiziţiona
AMEF-urile (case de marcat speciale,
adaptate pentru autoturisme) şi în
leasing. Măsura a fost gândită pentru

ca taximetriştii nici să nu poată invoca
lipsa banilor drept motiv pentru
nealinierea la lege, dar nici să nu facă
eforturi imposibile pentru a-şi cumpăra
cele necesare. Conform unei declaraţii
a dlui Ştefan Gherasim, preşedintele
CNT Galaţi, echiparea completă a unui
taxi costă în jur de 25 milioane lei, din
care 8-10 milioane reprezintă doar
ceasul şi AMEF-ul. Cum ceas au (sau
ar trebui să aibă!) toate taxiurile, rămâne
de achiziţionat AMEF-ul, fără de care,
de la 1 iulie, nici unul nu va mai putea
circula. Leasingul va fi probabil o opţiune
pentru mulţ i dintre operatorii
independenţi, care au posibilităţi
financiare mai mici, dar, probabil, şi unele
companii vor apela la sistem. Şi
uite-aşa, se vor cumpăra nu numai

taxiurile în leasing, ci şi aparatele de
taxat. DGFP nu a avansat vreun agent
economic agreat care comercializează
AMEF-urile, dar, din informaţiile noastre,
comercianţii de astfel de aparate sunt
destul de puţini, ceea ce face, probabil,
ca şi preţul lor să fie mare.

Utilizatorii acestora vor cere DGFP
Galaţi atribuirea numerelor de ordine din
Registrul de evidenţă a AMEF instalate
în judeţ, pe bază de cerere însoţită de
următoarele documente:

a) copia facturii şi a documentului
de plată care atestă achiziţionarea
AMEF-ului sau, după caz, copia
contractului de leasing financiar
încheiat cu clauză expresă privind
asumarea obligaţiei părţilor că la
expirarea contractului de leasing se

transferă utilizatorului dreptul de
proprietate asupra aparatului;

b) copia procesului-verbal de
sigilare a memoriei fiscale şi a AMEF-ului;

c) declaraţie pe propria răspundere
privind desfăşurarea activităţii în regim
de taxi, cu specificarea tipului şi a
numărului de înmatriculare ale taxiului;

d) copia avizului privind distribuirea
şi utilizarea AMEF;

e) copia certificatului de
înmatriculare a taxiului.

Pentru informaţii suplimentare, vă
puteţi adresa la DGFP Galaţi - Serviciul
Gestiune Registru Contribuabili şi
Declaraţii Fiscale, Camerele 313 şi 317
sau la tel. 491010, int. 2106 şi 2107.

ANCA SPÂNU TUDOR

ªtiri bancare
Raiffeisen
a depãºit CEC

Conform statisticilor BNR
privind evoluţia băncilor comer-
ciale româneşti în 2003, clasa-
mentul primelor şapte bănci din
România a suferit o schimbare
importantă. Locul III, după BCR şi
BRD-GSG, ocupat până acum de
CEC, a fost preluat de Raiffesen
Bank, în ascensiune vizibilă,
datorată, probabil, ş i
restructurării de după privatizare.
Tabloul se prezintă astfel: BCR -
29,4% din piaţă, cu 2% mai puţin
decât în anul anterior şi active de
4,3 mld euro, BRD-GSG - 13,3%
din piaţă, cu 0,2% mai puţin decât
în anul anterior şi active de 1.945
milioane euro, în creştere, în
termeni reali, cu 38%, Raiffeisen
Bank, cu 7,2% din piaţă, apoi CEC,
ABN AMRO Bank, ING Bank şi
Banc Post.

Banca Þiriac
renunþã
la garant pentru
“MultiCredit”

Condiţiile de acordare a
creditului pentru nevoi personale,
“MultiCredit”, de la Banca Ţiriac
au fost modificate. S-a renunţat
la garant, iar perioada de
rambursare a fost prelungită la
48 de luni. Creditul se acordă în
lei, dolari sau euro, în sumă
maximă echivalentă cu 5.000
euro. Pentru informaţii supli-
mentare, vă puteţ i adresa
sucursalei Galaţi a băncii sau
accesa site-ul acesteia -
www.bancatiriac.ro.

Obligaþiunile
BRD-GSG -
epuizate
în patru zile

Emisiunea de obligaţiuni cor-
poratiste lansată de BRD-GSG,
în valoare de 500 miliarde de lei,
a fost epuizată în doar patru zile,
determinând CNVM să aprobe
închiderea anticipată a ofertei.
Lansată pe 8 aprilie, emisiunea a
conţinut 20.000 de obligaţiuni cu
scadenţă la trei ani, care s-au
vândut toate. AGA BRD-GSG a
aprobat pentru acest an un
plafon de 1.500 miliarde lei, din
care prima emisiune a atins abia
o treime.

BCR Leasing
a încheiat
contractul cu
numãrul 10.000

În mai puţin de 3 ani, BCR
Leasing a încheiat 10.000 de
contracte, dintre care 85% sunt
destinate achiziţ ionării de
autoturisme (inclusiv ambar-
caţiuni). Numai în primul trimestru
al acestui an au fost încheiate
1.175 de contracte, în valoare de
aproximativ 14 milioane de euro,
în creştere cu peste 100% faţă
de aceeaşi perioadă a anului
trecut.

ANCA SPÂNU TUDOR

În cadrul unei conferinţe de presă,
preşedintele Organizaţiei Municipale a
PNŢCD Galaţi, Adrian Secrieru, a
prezentat cazurile mai multor persoane
care au dat în judecată primăria pe
probleme privind aplicarea Legii 10/
2001. Oamenii au obţinut hotărâre
judecătorească definitivă şi irevocabilă,
dar - potrivit lui Secrieru - sentinţele nu
au putut fi puse în aplicare. “Un număr
de 27 de persoane beneficiare a
prevederilor Legii 10/2001 sunt nedrep-
tăţite şi tratate cu dispreţ de actualele
structuri ce nu se pot detaşa de
educaţia comunistă primită şi nu vor să
respecte legea”, a mai spus Adrian
Secrieru. Acesta a dat mai multe
exemple nominale, de persoane care
au întâmpinat dificultăţi în aplicarea legii
la primărie. Trecând peste amănuntul
că situaţiile semnalate de ţărănişti
datează încă de acum patru sau trei
ani, dar că ele au fost ridicate în discuţie
abia în acest an, să vedem despre cine
este vorba. Persoanele sunt Vasile
Arsene, Anton Ganea, Dumitra Tănase
şi Gheorghe Nicolau. Din datele pre-
zentate de Adrian Secrieru, Vasile
Arsene “notifică Primăria şi Prefectura
cu nr. 131/4.07.2001, respectiv, nr. 175/
23.07.2001 în legătură cu prevederile
Legii 10/2001. La refuzul acestora
acţionează în instanţă Consiliul Local
Galaţi şi câştigă toate procesele 3368/
5.04.2002 - Tribunal, 965/25.11.2002  -
Tribunal recurs şi 180/13.02.2003 -

Curte de Apel - recurs şi obţine astfel
sentinţă definitivă şi irevocabilă. În
prezenţa executorului judecătoresc,
primarul refuză aplicarea sentinţei. La
20.04.2004, dosarul este înaintat la
CEDO”. La fel, Dumitra Tănase este
purtată pe drumuri în privinţa revendicării
bunurilor naţionalizate. Astfel, dosarul
femeii s-a plimbat de la primărie la SC
Damen şi de acolo înapoi la primărie,
fără nici un rezultat favorabil. Şi
Gheorge Nicolau a obţinut sentinţă civilă
(nr.26/15.02.2001) prin care se dispune
retrocedarea de către Consiliul Local şi
Primărie şi plata cheltuielilor de judecată
în valoare de 1,8 milioane de lei.
“Procesul-verbal 230/2002 de punere
în posesie de către executorul judecă-
toresc este cu aroganţă neglijat de
primar, în fond sentinţa nu poate fi
executată pentru că este refuzată de
autoritatea publică”, mai spune liderul
PNŢCD despre cazul lui Gheorghe
Nicolau.

Ce spune primarul
L-am întrebat pe dl primar cu privire

la cazurile reclamate de liderul PNŢCD
Galaţi. Dl Dumitru Nicolae nu cunoştea
numele persoanelor în cauză, însă şi-a
notat datele acestora, promiţând că le
va analiza şi va răspunde la fiecare
caz în parte. Dumnealui  a mai adăugat
că, în medie, un sfert din dosarele
înregistrate la primărie conform Legii 10/
2001 mai devreme sau mai târziu ajunge

În sfârşit, s-a risipit misterul din jurul
autodisponibilizării a 1.000-1.500 de
siderurgişti de pe platforma ISPAT
SIDEX. Ieri a apărut schema de plecări
voluntare aprobată de conducerea
combinatului. Astfel, începând de ieri şi
până pe 5 mai inclusiv, toţi salariaţii
interesaţi să plece trebuie să depună o
cerere tip, pe care o găsesc la serviciul
Resurse Umane. După 15 mai nu se
mai primesc cereri. Conducerea
companiei îşi rezervă dreptul de a
respinge sau accepta orice cerere, fără
să motiveze acest lucru, ţinând cont de
interesul ISPAT SIDEX. Salariaţii ale
căror cereri vor fi acceptate vor fi
informaţi despre aceasta în maximum 3
zile de la data de 15 mai. Un lucru
important este faptul că cei care vor
pleca vor fi obligaţi să se conformeze
datei de plecare voluntară comunicată
de conducerea companiei. Şi iată, acum,
mult discutatele sume care se vor
acorda în compensaţie. În primul rând,
până la vechimea de 3 ani, nu se acordă
nimic, nimic. Este o măsură pentru a
proteja investiţia în tineri. În ultimii ani
s-au angajat câte 300 de absolvenţi de
facultăţi şi licee pe an şi e normal ca
investiţia în ei să fie recuperată. La o
vechime între 3 şi 5 ani nu se acordă
nici un salariu individual, în schimb se
acordă o compensaţie în bani, în
valoare de 80, 90 sau 100 de milioane,
în funcţie de salariul individual înregistrat
în martie 2004. De altfel, cei care au
avut în luna trecută salariul de până în
400 dolari primesc o sumă netă, scutită
de taxe şi contribuţii, de 80 de milioane.

Cei care au avut salariu între 400 şi 500
de dolari, primesc suma de 90 de
milioane, tot netă, iar cei care au avut
peste 500 de dolari, primesc 100
milioane lei, în aceleaşi condiţii. Aceşti
bani se dau imediat, în momentul când
salariatul pleacă. În funcţie de vechime
se mai acordă următoarele drepturi: cei
care au vechime între 5 şi 10 ani
primesc şase salarii individuale, cei care
au între zece şi 15 ani primesc nouă
salarii, iar cei care depăşesc 15 ani vor
primi 12 salarii. Salariul luat în calcul va
fi ultimul salariu brut individual realizat
în luna anterioară plecării, din care se
vor scădea contribuţiile individuale
datorate (asigurări sociale, de sănătate,
şomaj şi impozit). Banii vor fi viraţi pe
card şi vor fi achitaţi până la data de 20
a lunii următoare. Dacă este protejată
investiţia în tineret şi faţă de viitorii
pensionari s-a luat o măsură. Salariaţii
care îndeplinesc imediat condiţiile pentru
pensionare sau cei ce le îndeplinesc în
următoarele 12 luni nu primesc nici un
salariu brut individual, ci doar suma netă,
stabilită în funcţie de salariul avut, de
80, 90 sau 100 milioane lei. Toţi cei care
pleacă vor intra, conform legii, în şomaj,
şi vor primi, pe lângă cele de mai sus, şi
ajutorul de şomaj, timp de 6, 9 sau 12
luni.

Aceasta este schema de plecări
voluntare. Una mult mai rigidă şi mai dură
decât cea de la ultima plecare benevolă
de pe platformă. În noile condiţii e de
urmărit  reacţia oamenilor din combinat.
Pe acest subiect vom mai vorbi.

AUREL STANCU

Bucureşti, 20 aprilie. Astral
Telecom, unul dintre cei mai importanţi
furnizori de servicii de comunicaţii
electronice din România, anunţă
lansarea unui nou serviciu, Astral
TriPlay. Serviciul Astral TriPlay este un
pachet complet de servicii de
comunicaţii electronice fixe, accesibil
în toate reţelele metropolitane HFC
Astral din cele mai importante 20 de
oraşe ale ţării. Astral Telefix  cuprinde
atât telefonie fixă, acces la  serviciile
de Internet broadband  şi transmisii de
date, cât şi servicii de comunicaţii
audiovizuale prin cablu.

“Astral  lansează în acest moment
cea mai eficientă soluţie de date şi voce
din România. Serviciul de comunicaţii
integrate AstralTriplay este gândit
astfel încât să ofere companiilor din
România posibilitatea de a evolua şi de
a se dezvolta beneficiind de servicii
unice în acest moment pe piaţa comuni-
caţiilor din România:

- convorbiri gratuite în reţeaua Astral
pentru companiile conectate în cel puţin
două locaţii diferite;

- o linie telefonică inclusă în abo-
namentul lunar;

- tarif unic de  instalare pentru toate
cele trei tipuri de servicii;

- pachet de servicii web şi televi-
ziune prin cablu inclus în abonament;

Clienţii AstralTriplay vor beneficia de
reduceri totale de costuri de minim 20%
comparativ cu situaţia în care ar fi
achiziţionat aceste servicii separat”,
declară Aurel Costea, Director General
Astral Telecom.

“Astral Triplay a apărut din dorinţa
de a veni în întâmpinarea nevoilor de
dezvoltare ale clienţilor noştri şi de a
satisface nevoile lor de comunicare.
Strategia companiei noastre este aceea

de a include în cadrul unui singur produs
mai multe soluţii de comunicare astfel
încât să oferim companiilor o mai mare
flexibilitate în comunicare şi costuri
reduse, un singur furnizor, o singură
factură şi un singur serviciu de relaţii
cu clienţii.

Am  integrat serviciile noastre de
voce, Internet, date şi comunicare
multimedia  astfel încât clienţii noştri să
beneficieze de un serviciu unic atât din
punctul de vedere al beneficiilor oferite
cât şi din punctul de vedere al tehnolo-
giei...”, declara Dinu Malacopol,  CEO
Internet, Date şi Telefonie Astral.

Astral a implementat în acest sens o
platformă tehnologică performantă (IP)
care permite folosirea celor mai
moderne servicii de telefonie fixă cu
valoare adăugată: restricţionarea
identităţii apelantului şi apelatului (CLIP,
CLIR); soluţii de control costuri prin
intermediul unei interfeţe web sau a
unui sistem IVR prin care clienţii Astral
îşi pot monitoriza costurile convorbirilor
telefonice şi îşi pot activa serviciile cu
valoare adaugată.

ASTRAL
TELECOM S.A.
Astral Telecom S.A. este în prezent

unul dintre cei mai importanţi furnizori
naţionali de servicii integrate de
comunicaţii electronice din România.

Înfiinţată în 1993 ca furnizor local de
servicii de televiziune prin cablu,
într-unul din cele mai importante centre
istorice şi culturale ale Transilvaniei -
Cluj Napoca, Astral Telecom şi-a
dezvoltat şi extins cu succes portofoliul
de servicii. La începutul anului 2004
Astral Telecom beneficiază de o
puternică prezenţă la nivel naţional,

furnizând servicii de televiziune prin
cablu în peste 700.000 de locuinţe din
peste 140 localităţi, servicii de Internet
şi transmisii de date în peste 30 din cele
mai importante judeţe ale ţării, precum
şi servicii de telefonie fixă IP. Astral
Telefix, primul serviciu naţional alternativ
de telefonie fixă din România, este
disponibil în toată ţara. Astral a fost
primul operator alternativ de telefonie
fixă care a semnat în 2003 acorduri de
interconectare cu Romtelecom şi cu
operatorii GSM 900 Connex şi Orange.

Portofoliul de servicii include:
Televiziune prin cablu (CATV), Acces
Internet (acces Internet folosind medii
de transmisie în bandă largă: cablu TV,
fibră optică, unde radio şi linii telefonice
închiriate; precum şi o gamă de servicii
web: Publicitate on-line, Soluţii de
găzduire, Dezvoltare de aplicaţii şi
site-uri”), Servicii de telefonie fixă
(naţională şi internaţională).

Clienþi  importanþi:
Ambasada Statelor Unite ale

Americii, Ministerul Informaţiilor Publice,
IGP, RoEduNet, Ministerul Sănătăţii şi
Familiei, Ministerul Public (Parchetul
General al României) Electrica SA, Filiala
Muntenia Nord, Banca Transilvania,
Universitatea Babes Bolyai Cluj-Na-
poca, Adevărul, România Liberă, Ziarul
Financiar, Mediafax, Trustul de Presă
Naţional, Hyundai Auto, SC UNITA.

Informaţii referitoare la compania
ASTRAL TELECOM şi la serviciul de
comunicare Astral TriPlay puteţi obţine
la adresa de email comuni-
care@astral.ro sau la tel/fax 3209203,
persoana de contact: Cornelia Guşă,
PR Manager - Astral Telecom. Puteţi
accesa de asemenea www.astral.ro.

Criterii mai dure pentru
disponibilizaþii
din ISPAT SIDEX
n 80, 90 sau 100 de milioane de lei, preþul
plecãrii benevole de la locul de muncã n  Cei
tineri ºi cei în prag de pensie primesc doar
compensaþia n Restul are dreptul ºi la ºase,
nouã sau 12 salarii, în funcþie de vechime

Primarul rãspunde
n Liderul creºtin-democraþilor gãlãþeni, Adrian
Secrieru, atrage atenþia primãriei asupra
unor  cazuri  n Dumitru Nicolae recunoaºte
cã primãria are multe procese pe rol, cauzate
de aplicarea Legii 10

SOLUÞIE

Leasing pentru casele
de marcat din taxiuri
n Pentru ca taximetriºtii
sã facã faþã cheltuielilor,
casele de marcat, indispensabile
de la 1 iulie, pot fi achiziþionate
în leasing financiar n Un aparat
de marcat ºi un ceas ar costa
cam 8-10 milioane de lei

ASTRAL TRIPLAY -  DE TREI ORI MAI
MULTE BENEFICII

Astral lanseazã serviciile
integrate pentru companii

în instanţă. Şi, gândiţi-vă, sunt 4.500 de
dosare în total! Oricum, este dreptul
fiecărui om de a contesta o decizie ori
hotărâre.  Totuşi, chiar şi aşa, este
adevărat că la primărie ordinul (sen-
tinţele civile şi irevocabile) se discută şi
nu se execută? Primarul Dumitru Nicolae
a explicat că s-au produs mari încurcă-
turi juridice cu privire la anumite situaţii
de imobile revendicate. Problemele sunt
legate de Legea 112, care a apărut
înainte de emiterea Legii 10/2001 şi care
se referea la posibilitatea cumpărării de
către chiriaşi a caselor naţionalizate.
“S-a făcut isprava asta şi s-au vândut
de ordinul a câtorva sute de case.
Imediat ce a apărut Legea 10, am sistat
plata ratelor, însă astfel de probleme se
rezolvă în instanţă. Sigur, mulţi dau
primăria în judecată, iar oamenii vin cu
hotărâre judecătorească şi noi trebuie
să găsim soluţii”, a explicat primarul.
Acesta a adăugat că întotdeauna a
acţionat în spiritul Legii 10, adică pentru
restituirea bunurilor naţionalizate. Însă,
în multe cazuri apar probleme: “Apare
o hotărâre judecătorească ce zice că
se anulează contractul de vânza-
re-cumpărare [al chiriaşului], dar nu
spune mai departe ce se întâmplă cu
oamenii”. Mai mult, sunt situaţii în care
proprietarii imobilelor revendicate
solicită primăriei să li se înapoieze casele
fără chiriaşii care locuiesc acolo. Pe de
o parte, solicitanţii au dreptate, având
şi hotărârea instanţei, însă, pe de altă
parte, nici chiriaşii care au trăit zeci de
ani de zile în casele naţionalizate nu au
greşit cu nimic pentru a ajunge în stradă,
peste noapte.

Problemele sunt multe şi diverse.
Primarul Dumitru Nicolae a promis că va
analiza fiecare caz în parte sesizat de
PNŢCD Galaţi.

MARIA MÃNDIÞÃ

Comunicat de presã
Sindicatul “Solidaritatea” al Siderur-

giştilor, cu sediul în Galaţi, str. Smârdan
nr.1, Platforma SC ISPAT SIDEX SA, prin
comitetul său executiv, aduce la
cunoştinţa tuturor salariaţilor combi-
natului faptul că Judecătoria Galaţi a
pronunţat Sentinţa civilă nr.8/
30.03.2004, dată în Dosar nr.26/Pj/2004,
prin care s-a dispus acordarea statu-
tului de persoană juridică sindicatului,
precum şi înregistrarea acestuia în
Registrul special de evidenţă al acestei
instanţe.

Menţionăm că Sentinţa civilă nr.8/
2004 este definitivă şi irevocabilă din
data de 16.04.2004. De asemenea,
documentele legale ale sindicatului:
procesul-verbal de constituire, Statutul
de organizare şi funcţionare, lista
Comitetului Executiv ales, Proclamaţia
din 30.01.2004, precum şi Hotărârea
nr.1/7.02.2004, adoptate de cei peste
300 de salariaţi, au primit girul Jude-
cătoriei Galaţi, acestea fiind acceptate
ca documente programatice ale sindi-
catului şi au fost legalizate (ştampilate)
de instanţă, la aceeaşi dată.

Anunţăm pe această cale pe toţi
salariaţii interesaţi să facă parte dintr-o
organizaţie sindicală  constituită pe baza
şi cu respectarea în totalitate a legislaţiei
interne şi internaţionale în domeniu, care
îşi bazează activitatea pe principiile
democraţiei desăvârşite,  transparenţei
totale, profesionalismului sindical,
dăruirii depline, precum şi pe morala
creştină, să ni se alăture în vederea
promovării şi apărării intereselor noastre
ce derivă din raporturile de muncă şi nu
numai.

În acest sens, rugăm pe cei
interesaţi să se deplaseze la sediul
(provizoriu)  al sindicatului situat la
UPDES-CT Suflante, Centrala 50 GKal -

pentru a li se putea pune la dispoziţie
documentele sindicatului în vederea
consultării, împreună cu formularul de
adeziune pentru înscriere în sindicat,
sau să solicite relaţii la tel. 0236/411900,
int.3619, dnei Diaconu Ilinca, int. 2115,
dnei Totolici Gabriela, şi int. 3578, dlui
Mardare Petrică.

Totodată, anunţăm faptul că la data
de 25.04.2004 va avea loc, la Casa de
Cultură a Sindicatelor, Adunarea Ge-
nerală Extraordinară a membrilor deja
înscrişi, precum şi a tuturor salariaţilor
combinatului interesaţi de aceasta,
având următoarea ordine de zi:

1. Aprofundarea documentelor
sindicatului;

2. Cunoaşterea membrilor Comitetului
Executiv ales;

3. Adoptarea măsurilor necesare
organizării, dezvoltării şi desfăşurării
activităţii sindicatului, pe termen scurt
şi mediu;

4. Diverse.
Vă mai informăm că prin adresa

nr.14/20.04.2004, am adus în mod oficial
la cunoştinţa conducerii SC ISPAT SIDEX
SA faptul înfiinţării şi autorizării legale a
sindicatului nostru, prin care ne-am
manifestat, în acelaşi timp, întreaga
noastră disponibilitate de colaborare
reciprocă, în spiritul şi litera deplinei
legalităţi, al adevărului şi al principiului
bunei-credinţe.

Pentru solidaritatea noastră de
acţiune, cu Dumnezeu înainte!

Deviza noastră este: “Adevăr,
dreptate şi solidaritate pentru toţi!”

În numele Comitetului Executiv,
Preşedinte executiv,

jr. TIBER GHEORGHE

Preşedinte Coord. Exploatare,
DIACONU ILINCA

Organizaţia Judeţeană a Acţiunii
Populare şi-a desemnat candidatul
pentru Primăria Tecuci: chiar pe preşe-
dintele organizaţei, omul de afaceri
Constantin Grosu. Acesta a fost
prezentat ieri, într-o conferinţă de
presă, de către colegii de partid:
absolvent a două facultăţi, patron al
unei firme din Tecuci (din câte ştim, este
o mică fabrică ce a beneficiat acum mai
mulţi ani de finanţare externă, prin
câştigarea unui proiect), fost consilier
judeţean, familist.

Candidatul a făcut un fel de informare
despre starea Tecuciului în viziunea AP.
De pildă, la Tecuci mai există încă
cartiere care nu au apă curentă -
oamenii cară apă de la fântâni! - şi nici
gaze. Cartierele care nu dispun de
astfel de facilităţi ar  trebui să plătească
taxe locale mai mici... Nu există toalete

LA TECUCI
Candidatul AP se luptã
tot cu Lazãr

publice la Tecuci  şi trebuie înfiinţate.
Grosu, cu experienţa proprie a unui
proiect de finanţare externă câştigat, a
vorbit şi despre o viitoare atragere de
fonduri europene pentru reabilitarea
străzilor, a podului peste Bârlad etc.
Candidatul, care este şi  jurist de
profesie, şi-a propus, de asemenea,
stârpirea “mafiei” pieţelor şi oboarelor
tecucene.

Preşedintele Grosu, care a mai avut
un diferend cu Primăria, atunci când i
s-a luat firma partidului de pe sediu, a
mai declarat ieri că primarul în funcţie,
Gheorghe Lazăr, a folosit ca mână de
lucru pe propriul teren agricol benefi-
ciarii Legii venitului minim garantat.
“Avem date concrete!”, şi-a asumat
Constantin Grosu răspunderea pentru
grava acuzaţie.

VICTOR CILINCÃ

Sindicat
Judecătoria Galaţi a acordat statut de persoană juridică noului

sindicat "Solidaritatea" de la ISPAT - SIDEX.

FOTO:
VASILE

CABURGAN

Acuzaþii
Preşedintele Acţiunii Populare, filiala Tecuci, îl acuză pe actualul primar al municipiului

că a folosit mână de lucru necuvenită.
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Şi subit mi-am dat seama, pentru prima dată în viaţa mea, că existam. Mi-am
ridicat ochii din carte: iată, existam! Se afla pe lume, din clipa aceea şi nu mai de
demult, cineva numit Mircea Cărtărescu, cineva la fel de străin de băiatul care
citise din Camus cu zece minute înainte ca fluturele de omidă. Dar nu era ca şi
când omida ar fi evoluat în fluture, ci ca şi când fluturele, venit de nicăieri, ar fi
substituit, într-o fracţiune de secundă, omida, ca şi când o altă conştiinţă, un alt
suflet, un alt om ar fi pătruns în mintea mea şi i-ar fi deschis larg ferestrele.

S-a spus mereu că îngerii sunt dublul ceresc al omului. Schelling, în
“Philosophie der Offenbarung” (“Filozofia revelaţiei”), îi numeşte Potenzen
(dynameis pe greceşte) ale sufletului omenesc, virtualităţile lui, variantele mai
limpezi, mai structurate ale identităţii sale. Cu alte cuvinte, suntem mereu însoţiţi
de modelul nostru, de portretul nostru îmbunătăţit. Şi suntem - sau în orice caz
ar fi bine să fim - într-un dialog permanent cu posibilul acestui portret. Îngerul
oferă fiecăruia din actele noastre reperul epurei lui, adică desenul lui ideal.
Lângă fiecare este, îngerul aşază un cum ar trebui să fie. El conjugă neobosit,
la optativ, curgerea vieţii noastre, aşa cum am face-o noi înşine dacă am fi în
condiţia lui.

AI CARTE, AI PARTE
Mircea Cãrtãrescu
Pururi tânãr,
înfãºurat în pixeli

Andrei Pleºu
Despre îngeri

Astăzi, la ora 12,00, la sediul
Centrului Cultural “Dunărea de Jos”
din strada Traian, bloc V3, va avea
loc vernisajul Salonului naţional de
artă naivă intitulat “Înviere şi lumină”.

Potrivit organizatorilor de la Centrul
Cultural - “scopul organizării acestui
salon î l  constituie promovarea
artiştilor populari şi evidenţierea

CRONICÃ LITERARÃ

“Asimptota”
de Viorel Dinescu

Dreapta
poeziei
ºi inefabilul
emoþiei

Viorel Dinescu are argumente
consistente ale valorii poetice: “Ora
ideală”, Ed. Cartea Românească,
1983; “O altă nuanţă a revoluţiei, Ed.
Albastros, 1983, “Ecuaţii albastre”,
Ed. Eminescu, 1984; premiul
Academiei Române, “Etape”, Ed.
Porto-Franco, 1990; “Ontologia
cristalului”, Ed. Porto-Franco, 1994;
“Eros-Anteros”, Ed. Porto-Franco,
1996; “Grădini suspendate”,
Edit-Press, 1998; “Călăuze arhaice”,
Edit-Press, 1999; “Zeii de pământ”,
Ed. Arionda, 2001. Scriitorul a
publicat şi cărţi de eseuri şi proză
vitriolantă care au stârnit deliciul
unor cititori, dar şi neprietenia
autorilor ambiţioşi în producţii literare,
dar cu talentul în mare suferinţă.
Despre scrierile poetului s-au
exprimat elogios Eugen Barbu,
Nicolae-Paul Mihail, Theodor
Codreanu, Mihai Cimpoi, Constantin
Trandafir, Grigore Vieru, Traian T.
Coşovei, Nicolae Dabija şi alţii,
semnalând “neoclasicismul bine
însuşit” (M. Cimpoi), “sublimarea unor
experienţe estetice premeditate”
(Nicolae-Paul Mihail), “o imensă
delicateţe” (E. Barbu), “un univers
imaginar în care erosul este
deopotrivă de esenţă pământeană
şi cosmică” (C. Trandafir), “mirajul
unor trepte iniţiatice” (Gr. Vieru) etc.

Colecţionar de premii literare,
Viorel Dinescu îşi transferă demersul
liric în plan superior, de la o carte la
alta, mistuit de pasiunea descoperirii
resorturilor emoţiei generate de
interferenţa cifrelor cu sensurile
cuvintelor şi de magia visului înalt.
Cartea recentă, “Asimptota” (Fun-
daţia Scrisul Românesc, 2004), se
constituie într-un corolar liric în care
dreapta poeziei tinde spre inefabilul
conotaţiei prin gând şi exprimare.
Cele patru secvenţe (Călătorii
imaginare, Solie pierdută, Plecarea
păsării măiastre, Tăcute ale haosului
norme) cuprind motive de profunde
semnificaţii existenţiale şi artistice.
Discursul este străin de expresia
frivolă postmodernistă, fără exhi-
biţionism lexical şi lipsit de vulgaritate
nerăbdătoare. Dinescu alege calea
exprimării ceremonioase, înnobilate
de reflecţie şi cu uimitoare efecte
incantatorii. Stilul său solicită atenţie
din partea lectorului, căruia i se oferă
sugestii iniţiatice: “E ora întâmplărilor
de praf,/Din unda serii se deschide
o carte/Precum o poartă grea de
mănăstire,/Şi dincolo, în zarea
neştiută,/O nobilă caleaşcă mă
aşteaptă...” (Ultima ţigară, p. 47).

Ca medium, artistul acceptă
nefericirea ca pe o plată a harului.
Apelul la referinţe mitologice dimen-
sionează ideea în circumstanţe
tulburătoare: “Propun să ne
acceptăm destinul/Din moment ce
vânătoarea continuă/În limitele unei
neaşteptate bune cuviinţe:/E altceva
să te laşi sfâşiat ca Acteon/Dacă
mai întâi călăii ţi-au cerut scuze.”
(Retrovizor, p. 44). Dacă pentru
confraţi, Dinescu este inconfortabil
prin replica muşcătoare, directă, în
universul liric lasă garda jos,
arătând vulnerabilitate de mare poet,
sfâşiat de nelinişti şi întrebări
esenţiale: “Nu ne rămâne decât să
ne încordăm atenţia/Sperând ca,
într-o bună zi,/Să ne putem auzi pe
noi înşine,/În adânca şi necunoscuta
armonie a lumii”. (Adânca ş i
necunoscuta armonie, p. 86).

Despre iubire, autorul
“Asimptotei” scrie ca despre un
adevăr etern, pe care puţini îl mai
realizează în sensul purităţii sale: “E
o noapte palidă peste minuni/Şi de
departe vine-un zvon ciudat/Că-n
zale de lumină s-a-mbrăcat/Chiar
duhul de iubire, bănuit/Că s-a ascuns
cândva în Infinit//Dar el, păşind prin
timp ca prin otavă/Se-apropie de
lumea mea bolnavă.” (Culoarea
minunată a nopţii, p. 11. Ca “trestie
gânditoare”, omul are a descoperi
tainele principiului universal al
metaforei afective: “Iubirea doar
rămâne ziditoare/În lumea turbure ce
naşte forme,/Ca instrument de faceri
ş i desfaceri/Al Forţei
care-a-ngemănat planete/Ferindu-le
de spargere-n cădere.” (Coborârea
în forme, p. 79).

Dincolo de simpatii şi antipatii, de
grupări partizane sau de ranchiună
critică, afirmaţia că Viorel Dinescu
reprezintă un nume în spaţiul poeziei
româneşti actuale este valabilă. Cine
citeşte “Asimptota” înţelege aceasta.

TH. PARAPIRU

Polizorul pierde
teren în faþa
butucilor de vie

- Domnule director, cursurile
şcolii de arte şi meserii de la
dumneavoastră reprezintă, mi s-a
spus, ţinta multora dintre absol-
venţii clasei a VIII-a.

- În multe dintre familiile elevilor noştri,
condiţiile materiale sunt modeste, lipsind
perspectiva trimiterii absolvenţilor, de
exemplu, la liceu, în oraşe. Puţini
reuşesc să ajungă acolo... Marea lor
majoritate optează pentru şcoala de arte
şi meserii din comună.

- Ce profil are?
- Eu sunt director nou. Pentru acest

an, profilul este mecanic agricol. După
opinia mea, nu prea văd ca la terminare
să ajungă toţi să aibă loc de muncă, de
aceea, începând din toamnă, sper să
obţin schimbarea profilului, cu ajutorul
Inspectoratului Şcolar. Concret, am în
vedere specializarea agricul-
tură-viticultură. Pe raza comunei
Drăguşeni există suprafeţe de vii
întinse, rămase pe mâna vârstnicilor. Cei

tineri fiind plecaţi la oraşe sau în
străinătate, se resimte lipsa profe-
sioniştilor la tăiat în vie, şi nu numai.
Avem, cred, datoria să formăm oameni
care să ştie să lucreze aşa cum cer
tehnologiile moderne.

- Dar părinţii acestor copii,
credeţi că vor fi ei încântaţi de ideea
dumneavoastră?

- Le voi explica argumentat că
posibilitatea de a se câştiga un ban va
veni, nu va fi o pregătire doar de dragul
pregătirii - înveţi ceva bun, ai unde să-ţi
valorifici cunoştinţele şi te poţi gândi şi
la a câştiga ceva de pe urma asta.

- Am impresia că intenţia de a
trece la alt profil se datoreşte şi
dotării necorespunzătoare a ate-
lierului unde actualii elevi ai şcolii
de arte şi meserii se “luptă” cu
mecanica.

- Atelierul-şcoală suferă din punctul
de vedere al înzestrării sale materiale.
Faţă de cerinţe, instruirea copiilor se
face prea puţin. Polizorul, de exemplu,
este adus de către maistru... Dispunem
de menghine, iar acum căutăm să
completăm inventarul cu pile, cleşti,
ciocane. Domnul primar ne-a promis
ajutor, pe linia îmbunătăţirii dotării, ca

să-i putem duce cu bine până la capătul
clasei a X-a pe cei înscrişi deja în
catalogul şcolii, să aibă pregătirea de
bază dobândită la Drăguşeni.

- Cine le asigură instruirea
practică?

- Domnul Emanoil Spulber, absolvent
de liceu. Am căutat un inginer de
specialitate dar n-am găsit. Am vrut,
apoi, să încheiem un contract de
cooperare cu S.C. Agromec Corod, dar
am fost refuzaţi.

Douã eleve s-au
mãritat, alta e
bolnavã,
iar una munceºte
cu ziua, la Corod
- S-ar putea ca următoarea

întrebare să nu vă facă plăcere:
câte abandonuri şcolare aveţi
acum? Vreau un răspuns sec.

- Pe toată comuna, peste zece. Faţă
de anul şcolar precedent, când numărul
neşcolarizaţilor a fost de 19, situaţia a
evoluat pe o direcţie favorabilă diminuării
acestui fenomen nedorit de nimeni.

- Satul Căuieşti alimentează
într-o proporţie îngrijorătoare
statistica abandonurilor.

- De aici ne înregistrăm cu 12 cazuri.
Opt provin din anul şcolar 2002/2003,

iar patru, din semestrul 2003/2004,
cărora nu li s-au putut încheia situaţia
la învăţătură. Cauzele sunt de identificat
în nivelul de trai şi de educaţie din familiile
lor. Avem şi eleve care s-au căsătorit,
fugite pur şi simplu de-acasă. Provenind
dintre repetenţi, au depăşit cu doi-trei
ani nivelul de vârstă al colegelor lor,
devenind nerecuperabile pentru conti-
nuarea studiilor. Mai avem un caz, cu o
elevă bolnavă...

- Şi un altul, cu o fată care
lucrează cu ziua, la Corod.

- O ştim, e dintr-o familie de rromi.
Împreună cu diriginta clasei am efectuat
vizite la domiciliul ei. Nu are tată, am
discutat cu mama sa. Şi ştiţi ce ne-a
spus aceasta? Decât să primească
210.000 de lei, alocaţie pentru fiica sa,
mai bine o trimite la Corod, să munceas-
că cu ziua, pentru 100-150.000 de lei
pe zi, plus mâncarea asigurată. Din banii
câştigaţi de fiică trăiesc amândouă.

- Domnule director, se mai
poate vorbi de copii care ar putea
fi recuperaţi?

- Răspund cu toată sinceritatea, da.
Patru dintre aceştia mai pot fi readuşi la
şcoală. Nu stăm cu mâinile la sân,
impasibili, încercăm să le determinăm
familiile, sau în unele cazuri ce a mai
rămas din acestea, să coopereze cu
şcoala.
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Universitarii gălăţeni pichetează
mâine sediul Prefecturii, între orele 11.30
şi 12.30, pentru a protesta faţă de
îngheţarea salariilor conferenţiarilor,
lectorilor, asistenţilor şi preparatorilor
universitari, în condiţiile în care
Parlamentul a dublat veniturile numai
profesorilor universitari. Ei mai atrag
atenţia şi asupra faptului că nici până
acum Ministerul Educaţiei şi Cercetării
nu a semnat contractul instituţional cu
universităţile româneşti, deci şi cu
Universitatea “Dunărea de Jos”, motiv
pentru care acestea încă nu au primit
finanţarea de la buget.

Pentru Andrei Ismail şi Alexandru
Sava participarea la fazele naţionale ale
olimpiadei de matematică a devenit ceva
obişnuit, o parte a programului lor anual.
Ambii participă la naţionale încă din clasa
a VII-a şi s-au întors de fiecare dată cu
premii. Diplomele s-au adunat de la an
la an, fiecare dintre ei deţinând în
prezent o adevărată colecţie. De ceva
timp, ambiţia lor a devenit calificarea în
loturile pentru internaţ ionala la
matematică, acolo unde cei mai buni elevi
din lume îşi încearcă puterile. În urma
probei de baraj, ambii au reuşit anul
acesta să se califice în lotul lărgit pentru
concursul internaţional.

“Vreau sã rãmân
în þarã, ca sã pot
schimba ceva”
Andrei Ismail, care îşi încheie anul

acesta cariera de olimpic la matematică,
fiind în clasa a XII-a, s-a întors pentru a
şasea oară cu diplome şi medalii. În toţi
aceşti ani, el a fost într-o continuă
competiţie cu sine însuşi: “Am participat
la olimpiade ca să-mi demonstrez mie
însumi că pot din ce în ce mai mult şi
sunt mulţumit de rezultatele mele. Poate
nu am avut mai mult potenţial decât alţi
concurenţi, dar am ştiut să-l exploatez
la maxim. Am şi muncit mult. În orice
domeniu, o reuşită înseamnă 99 la sută
transpiraţie şi 1 la sută inspiraţie.”
Palmaresul său cuprinde un premiu I,
cinci premii II şi o menţiune pe care a
primit-o anul acesta, clasându-se pe
locul al IV-lea. “Anul acesta am avut

mai puţin timp pentru pregătirea
olimpiadei, deoarece am fost ocupat cu
aplicaţiile la facultăţile din străinătate.
Am fost admis la două universităţi din
Europa, în Germania şi Belgia, dar pentru
că nu mi s-a acordat bursă integrală,
voi urma o facultate în România. Nu
vreau să fac carieră în străinătate, aş
fi vrut doar să învăţ şi să mă întorc în
ţară.  O bursă parţială înseamnă un
împrumut la statul respectiv, care va
trebui returnat după terminarea studiilor.
Asta înseamnă că aş fi fost obligat să
mă angajez în Germania sau Belgia, iar
eu îmi doresc să mă întorc în România.
Nu vreau să muncesc acolo unde
lucrurile sunt deja  stabile şi nu mai
trebuie schimbat nimic. Vreau să rămân
în ţară, ca să pot schimba ceva. Să
deschid nişte drumuri”, ne destăinuie
Andrei câte ceva despre planurile sale
de viitor.

În acelaşi timp, el mai spune  că nu
ar fi avut sub nici o formă acelaşi
succes, dacă ar fi învăţat la alt liceu:
“Sunt recunoscător profesorului meu,
Marin Dolteanu, care a ştiut să-mi
deschidă calea. Dacă unui copil îi place
să citească, trebuie să fie cineva care
să ştie ce cărţi să-i pună în mână. Dacă
nu aş fi fost elev la «Alecsandri», nu
aş fi avut aceleaşi rezultate. Contează
emulaţia intelectuală şi experienţa

profesorilor care au pregătit zeci de
generaţii de olimpici”, mai spune el.

“Între noi e o
legãturã
deosebitã”
Alexandru Sava este cel de-al

doilea elev de la CNVA care s-a calificat
în lotul lărgit. Are până în prezent patru
participări la naţională şi  este abia în
clasa a X-a. Şi el a ocupat de fiecare
dată locuri în fruntea clasamentului. Deşi
în cadrul olimpiadei s-a clasat pe locul
al 13-lea, după proba de baraj pentru
lotul lărgit s-a situat pe locul al 9-lea şi a
fost selectat. De ce îi place matematica?
Simplu. Pentru că o înţelege cel mai bine.
“Aşa am fost eu «proiectat». Să mă
pricep la matematică. Îmi mai place şi
informatica şi cred că pe asta am să
mă axez în cariera mea. Voi face o
facultate în străinătate. Cu informatica
se câştigă bani frumoşi şi este o
meserie de viitor”, ne povesteşte cu
aplomb Alexandru. Rezultatele bune le-a
obţinut prin muncă susţinută. Sunt zile
în care nu lucrează deloc, pentru că
simte că nu are chef. Dar sunt şi
perioade în care stă ore în şir cu creionul
în mână şi rezolvă probleme şi exerciţii.
În plus, spune că a avut norocul să aibă
parte de un profesor de excepţie, care

s-a ocupat de el ca un părinte:
“Profesorului meu, domnul Constantin
Ursu, îi datorez totul. Nu numai pentru
cunoştinţele de matematică pe care mi
le-a transmis, ci şi pentru ajutorul în
diferite situaţii în care nu m-aş fi
descurcat fără dumnealui. Mi-a luat
apărarea în conflictele cu profesorii,
mi-a găsit sponsori sau chiar m-a
finanţat din banii dumnealui când a fost
nevoie să merg la concursuri şi nu
aveam bani. Există între noi o legătură
deosebită, aproape părintească.”

Între Andrei şi Alexandru s-a legat o
prietenie frumoasă în decursul acestor
ani în care au tot fost colegi în lotul
pentru naţională. “Andrei este un prieten
minunat, mi-a împărtăşit din experienţa
sa, mi-a împrumutat cărţi. Nu s-a pus
problema unei concurenţe între noi.
Dacă nu eşti bun, poţi să citeşti sute de
cărţi, să-ţi dea cineva sfaturile de pe
lume şi tot nu faci faţă”, ne mărturiseşte
el.

În curând ambii vor pleca la
Bucureşti unde urmează să se
pregătească pentru următoarele
concursuri de selecţ ie pentru
competiţiile internaţionale. Le ţinem
pumnii.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

Se uită la mine. Ce faci? - parcă zice.
De ce mă întrebi? Nu vezi? - parcă zic.
Are pielea crăpată de rapăn şi bice.
Am inima plină de atâta nimic.

Abia mai apucă un pai de secară
din vara trecută rămas pe pământ,
priveşte pe dealuri cum oamenii ară
şi pun alte paie mai bune în gând.

Dar el nu mai poate, nici eu nu mai pot
măcar să-l ajut să alerge la vale,
aşa, să adulmece mâinile tale
închise acolo, atunci şi de tot.

Dar el nu mai poate măcar să adoarmă,
la mine măcar să necheze uşor,
şi parcă ar vrea să pun mâna pe armă,
aşa, ca un om de cuvânt, să-l omor.

Ce greu mi-este, Doamne, nu am de ales,
pun şaua pe mine şi-l iau în spinare
şi mergem şi mergem pe deal şi pe şes,
până când nimic nu mai doare.

Odihneşte-te, zice, odihneşte-te un pic,
nu se poate fără nici o durere,
pune şaua pe mine şi bate şi cere!...
Nu ştiu, am inima plină cu atâta nimic.

Fără îndoială, 16-17-18 aprilie 2004
reprezintă un eveniment memorabil
pentru comuna Cudalbi. Centrul
Cultural European Sinaia a găzduit
o manifestare deosebită a Casei de
Cultură “Tache Avramescu” din
Cudalbi.

Sub genericul Cudalbi - o comună
din România, un nume pe harta
Europei, în aceste trei zile, în Casa
memorială “George Enescu” - vila
Luminiş din Sinaia, s-a petrecut o
seamă de întâmplări importante pentru
tradiţia şi cultura oamenilor din Cudalbi.
Astfel, a fost vernisată expoziţia “Sub
semnul tradiţiei şi al măiestri-
ei(cusături populare)”, şi expoziţia
“Copiii din Cudalbi visând la Euro-
pa(pictură)” - ambele fiind prezentate
de etnograful gălăţean Eugen Holban
şi de criticul bârlădean Eugen Radu
Lazăr. Au urmat trei comunicări: “Satul
de pe vremea salcâmilor în floa-

re”(eseu de Radu Lazăr), “Istoricul
Emil Panaitescu, un ambasador al
culturii şi civilizaţiei româneşti în
Italia”(Ştefan Andronache) şi “Cu-
dalbi - tradiţie şi modernitate în
ornamentica ţesăturilor popu-
lare”(Eugen Holban).

Foarte frumos primită şi prezentată
de directorul acestui Centru Cultural,
doamna Cristina Cauteş, manifes-
tarea s-a încheiat cu lansarea a  patru
cărţi aparţinând unor scriitori din
străvechea comună gălăţeană: proza-
torul Ion Avram, prozatoarea Ileana
Cudalb, poetul Cezar Avramescu şi
impresiile de călătorie în Italia ale
profesorului Ştefan Andronache.

Printre participanţi trebuie să remar-
căm prezenţa doamnei Sanda Turcov
- învăţătoare în Cudalbi, doamnei Ionica
Bălan - profesoară în Tecuci, elevei
Silvia Chiosea - cudălbeancă meda-
liată cu bronz la un festival internaţional
de pictură, studentei Alina Sbârnea -
din acelaşi sat şi medaliată cu argint la
acelaşi festival.

De asemenea, amintim splendida
organizare aparţinând viceprimarului din
Cudalbi, Tănăsache Antohi, a direc-
torului Casei de Cultură din Cudalbi,
Vasile Dodu, şi a primarului din Sinaia,
Ion Bucur.

Expoziţia cudălbenilor va fi păstrată
o lună de zile în acest muzeu.

Emoþii aproape de
crucea eroilor
Cum spuneam, locul desfăşurării

acestei manifestări culturale este Casa
memorială “George Enescu”.
Marele compozitor român, care la 12
ani absolvea studiile muzicale din Viena,
şi-a construit această casă numai cu
bani scoşi din vioară. Aici venea şi se
odihnea şi medita şi compunea după

lungile sale concerte. Aici există
partiturile celebrelor Rapsodia Ro-
mână şi Oedip. Camerele de primire,
de studiu şi de odihnă păstrează şi
acum îmbrăcămintea, mobilierul şi
atmosfera specific moldovenească.
Chiar dacă în această casă nu se află
nici una dintre viorile maiestrului (nu se
ştie cine şi dacă le mai are), poate fi
văzut pianul, alături de cele două pianine
la care a lucrat George Enescu. Este
impresionant până la lacrimi să fii
cudălbean, şi nu numai, şi să afli că
marele compozitor avea o cameră
rezervată în Castelul “Peleş”, în
fiecare vacanţă pe care şi-o permitea.
Compozitorul se afla în graţiile reginei
Elisabeta şi în sincera admiraţie a
regelui Carol I, personalităţi care
înţelegeau ce înseamnă George Enescu
pentru naţiunea românească. Păcat că
marele compozitor a fost nevoit să plece
din Sinaia la Paris, unde a şi murit, în
1955, fără să apuce a mai reveni acasă.
Se zice că acest centru cultural din
Sinaia, împreună cu autorităţile culturale

din România au făcut demersuri pentru
repatrierea osemintelor lui George
Enescu. Dar, deocamdată, nu există
decât lespedea viitorului mormânt din
Liveni, localitatea natală a celui care,
cu talentul său, la vârsta de 4 ani, îl
sfida pe profesorul de vioară, spunân-
du-i: cântă dumneata mai întâi, să
văd ce ştii!

Aflându-se în imposibilitatea de a se
întoarce în ţară şi conştient că îl paşte
sfârşitul departe de ţara căreia i-a
dedicat cea mai frumoasă rapsodie,
George Enescu întocmeşte un act prin
care această casă este donată tuturor
oamenilor de cultură şi artă, act care
se găseşte şi acum, acolo, în spaţiul
măsurat cu pianul şi vioara, cu paşii
muzicianului, cu toate notele muzicale
ale acestui pământ.

Aşa au văzut ş i au ascultat
cudălbenii Rapsodia Română, locurile
prin care a trăit şi a trecut George
Enescu. Şi a spus: Nimic nu este greu
de făcut, dacă ştii să faci!

ION ZIMBRU

DECLARAÞIE

“Profesorului meu
îi datorez totul”
n Doi olimpici în lotul lãrgit
la internaþionala de
matematicã
n Andrei Ismail
ºi Alexandru Sava  susþin cã
nu ar fi ajuns la asemenea
performanþe, dacã nu ar fi
fost elevi la Colegiul “Vasile
Alecsandri” ºi nu ar fi
învãþat matematica
îndrumaþi de profesorii
Marin Dolteanu
ºi Constantin Ursu

Trei zile în vioarã

Cãuieºti - “polul” abandonurilor ºcolare
Interviu cu dl prof. Romeo Oprea, directorul
coordonator al ºcolilor din comuna Drãguºeni

Nici eu nu mai pot
(despre paie)

SALON DE ARTÃ NAIVÃ

“Înviere ºi luminã”
valorilor tradiţionale”.

Expoziţia - care va rămâne deschisă
până la sfârşitul lunii aprilie - cuprinde
lucrări aparţinând unor cunoscuţi
meşteri populari din ţară şi din Galaţi.
Cele mai bune lucrări vor fi premiate în
cadrul vernisajului.

Cei interesaţi sunt invitaţi să participe
la eveniment.

A.R.

Universitarii
picheteazã Prefectura

Mâine este prima zi în care
sindicaliştii gă lăţeni pichetează
Prefectura, protestul lor continuând în
fiecare zi de vineri, până pe data de 15
mai, când s-ar putea declanşa greva
generală.

Protestul universitarilor gălăţeni face
parte dintr-o serie amplă de proteste,
desfăşurate la nivelul întregii ţări de
Confederaţ ia Sindicatelor din
Învăţământul Superior, “Alma Mater” şi
care atrage atenţia asupra situaţiei
tensionate din instituţiile de învăţământ
superior.

N.CRÂNGANU

Iniþiativã
"Nu vreau să muncesc acolo unde lucrurile sunt deja  stabile şi nu

mai trebuie schimbat nimic.Vreau să deschid nişte drumuri”.
ANDREI ISMAIL

Finalitate
"Dacă înveţi ceva bun şi ai unde să-ţi aplici cunoştinţele, poţi să te gândeşti şi să câştigi

ceva de pe urma aceasta."
ROMEO OPREA

Andrei
Ismail

Alexandru
Sava
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Una dintre marile probleme cu care
se confruntă administraţia locală
gălăţeană, şi nu numai, cu implicaţii şi
asupra aspectului şi bunăstării mediului
înconjurător, dar şi asupra sănătăţii
populaţiei, este cea a câinilor fără
stăpân care “patrulează” în mod
necontrolat pe domeniul public. Această
problemă a fost neglijată de adminis-
traţiile precedente, ajungând la niveluri
alarmante pentru comunitatea locală.
Datorită înmulţirii lor necontrolate, fiind
scăpaţi de sub control sanitar-veterinar,
au devenit un adevărat pericol prin
agresivitatea lor şi prin bolile pe care le
pot transmite cetăţenilor. De asemenea,
prin prezenţa lor pretutindeni pe străzi,
parcuri, pieţe dau un aspect dez-
agreabil.

Rezolvarea acestei probleme stă, din
punct de vedere teoretic, în mâna
primarului municipiului, însă întârzie
datorită diversităţii de opinii asupra
modului în care trebuie rezolvată.
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.
155/2001 privind modul de gestionare a
câinilor fără stăpân, aprobată ulterior prin
lege, a impulsionat administraţia gălă-
ţeană şi a oferit ca soluţie strângerea
câinilor de pe domeniul public, cazarea
acestora în locuri special amenajate şi
EUTANASIEREA  celor bolnavi şi a celor
care nu sunt “adoptaţi” în termen de
şapte zile de la aducerea lor în adăpost.
De asemenea, ordonanţa prevede o
serie de condiţii stricte de igienă în care
trebuie să se desfăşoare aceste
operaţiuni. În acest sens Primăria a
amenajat o bază de ecarisaj în suprafaţă
de 1800 mp, cu 300 de locuri de cazare
şi care respectă condiţiile legale de
funcţionare. Toate bune şi frumoase,
însă de la ce scrie pe hârtie până la ce
se face efectiv este cale lungă. Cu toate
acestea până în prezent nu a fost
eutanasiat nici un patruped. Aceasta
pentru că iubitorii de animale s-au opus
în mod exagerat prin orice mijloace.
Aceşti iubitori de animale sunt, mai ales,
organizaţiile de protecţie a animalelor şi,

mai puţin, cetăţenii simpli. Oare repre-
zentanţii acestor organizaţii iubesc mai
mult animalele decât pe semenii lor care
sunt zilnic agresaţi şi răniţi de câinii
comunitari? Greu de spus. Cert este însă
că aceşti oameni bine plătiţi ignoră total
pericolul pe care maidanezii îl reprezintă
pentru comunitate şi mediu şi sunt mai
degrabă interesaţi de bunul mers al
activităţii organizaţiilor pe care le
reprezintă şi care sunt puternic finanţate
din exterior (...)

Diversitatea de abordare a acestei
probleme de către factorii de opinie
(cetăţeni - organizaţii nonguvernamen-
tale - presă) a făcut ca administraţia
locală de după 1990 să acţioneze parcă
după principiul “fără măsuri radicale faţă
de câinii comunitari”. La mijloc există cu
siguranţă şi nuanţa politică a problemei
în discuţie, eventualele măsuri mai aspre
afectând imaginea unor lideri politici
aleşi, rezultatele alegerilor şi, implicit,
interesele unor grupuri. Ca urmare a
acestei situaţii controversate are foarte
mult de suferit imaginea unui oraş plin
de câini, sănătatea cetăţenilor care
trăiesc într-un mediu “bogat” în boli care
se transmit la om şi care au ca sursă
animale netratate corespunzător,
precum turbarea, tuberculoza, scabia
sau echinococoza şi cetăţenii agresaţi
direct de câinii fără stăpân (...)

Cu toate acestea singurele măsuri
luate au constat în prinderea, trans-
portul şi abandonarea unor câini în
Pădurea Gârboavele şi peste Dunăre,
de către fosta administraţie, şi sterili-
zarea unei părţi însemnate, de către
actuala administraţie. Prima măsură este
una rudimentară şi iresponsabilă care
nu merită comentată. Sterilizarea
câinilor comunitari în scopul stopării
înmulţirii lor este o soluţie modernă şi
“umană”, dar care ar fi trebuit aplicată
mai demult. Deşi cifrele oficiale arată
că ar fi fost sterilizate aproximativ 4500
de patrupede dintr-un total aproximat
de 6000 de câini, situaţia concretă nu
este nici pe departe la fel de “roz” cum

arată cifrele. Sterilizarea s-a realizat de
către Organizaţia “Vier Pfoten” în baza
unui contract încheiat cu Primăria.
Organizaţia “Vier Pfoten” primeşte
fonduri din străinătate, în special din
Austria, iar Primăria a suportat doar
cheltuielile de cazare a echipei de lucru
a organizaţiei. Au fost sterilizaţi câinii
strânşi de pe domeniul public de către
personalul “Vier Pfoten”, precum şi cei
aduşi de cetăţenii oraşului în acest
scop. Această soluţie pare a fi ideală
întrucât antrenează fonduri publice
minime, iar sterilizarea în masă are drept
scop stoparea înmulţirii câinilor şi
reducerea, naturală, în timp, a numărului
acestora. Aceasta a fost prima măsură
eficientă pentru rezolvarea câinilor fără
stăpân din Galaţi, dar a avut un efect
minim datorită întârzierii cu care a fost
luată şi, implicit, a amplorii pe care
fenomenul a căpătat-o în ultimii ani.
Acest lucru a fost conştientizat, se
pare, şi de către primarul Galaţiului
căruia, aşa cum am mai precizat, îi
revine misiunea de a pune în aplicare
OUG nr. 155/2001 şi care a dispus în
toamna anului 2003 strângerea câinilor
din zonele aglomerate (şcoli, pieţe etc.)
şi cazarea lor în adăpostul prevăzut de
actul normativ menţionat. Până la data
de 31.12.2003 au fost capturaţi un
număr de 173 de câini dintre care 65 au
fost adoptaţi (în comunele din judeţ) şi
11 au decedat, restul fiind îngrijiţi în
cadrul bazei de ecarisaj. Este evident
că nici cei 173 de câini capturaţi şi nici
cele, maxim, 300 de locuri ale bazei nu
rezolvă problema celor 6000 de câini
comunitari. Din păcate însă, şi această
iniţiativă se bazează pe principiul mai
sus menţionat, nici un câine nefiind
eutanasiat în condiţiile OUG nr. 155/
2001, însuşi primarul Dumitru Nicolae
declarând că în cazul în care se va pune
problema eutanasierii vreunui câine,
fără acordul asociaţiei de protecţie a
animalelor nu se va întreprinde nimic.
Situaţia pare fără ieşire, primarul
Dumitru Nicolae declarând că primăria

este bombardată de scrisori ale cetă-
ţenilor speriaţi de câinii agresivi, dar că
în momentul în care se încearcă
strângerea acestora “mai că nu te
omoară oamenii” (“Viaţa liberă”, 30 iulie
2003). Din acest punct de vedere este
vina noastră, a gălăţenilor, pentru că,
aşa cum se spune, nici noi nu ştim ce
vrem. Totuşi, aici intervine rolul statului,
respectiv al administraţiei locale, de a
se impune prin forţa de constrângere
de care dispune. Este, fără îndoială, o
situaţie delicată în care este greu “să
împaci şi capra şi varza”, dar nu este
permis ca, la gradul de civilizaţie la care
avem pretenţia că suntem, să ne lăsăm
agresaţi fizic de animale pe care,
paradoxal, tot noi le întreţinem şi despre
care spunem că sunt cei mai buni
prieteni ai omului (...)

În ciuda celor prezentate, nu trebuie
să se înţeleagă că suntem adepţii unor
măsuri drastice sau ai eutanasierii în
masă a câinilor vagabonzi. Nu suntem
nici pe departe de acord cu otrăvirea
necontrolată a acestor patrupede sau
cu gălăţeanul în vârstă de 23 de ani
care a spânzurat un câine îngrijit de
mai mulţi ani de către locatarii unui bloc.
Cu toate acestea legea trebuie respec-
tată. OUG nr. 155/2001 oferă un cadru
modern şi civilizat pentru reducerea
numărului de câini comunitari şi ţinerea
lor sub control. Respectarea normelor
de igienă sanitar-veterinare prevăzute
de această ordonanţă poate înlătura
riscul unui mediu “virusat” şi poate
îmbunătăţi imaginea oraşului fără ca
animalele să fie masacrate. Pentru
aceasta însă, factorii de opinie şi
administraţia locală trebuie să se pună
de acord cu un program de acţiune care
să respecte normele legale, dar şi de
convieţuire, astfel încât să nu ne mai
amăgim reciproc în promisiuni şi
declaraţii şi să nu “ne mai învârtim în
jurul cozii” fără a realiza nimic.

Coordonator,
Conf. dr. ec.

ION LUCIAN MEHEDINÞI
masterand,

STRATICA GENOVEVA,
JALBÃ LAURENÞIU,

PETCU SORIN
N.R. Dată fiind dimensiunea uriaşă a

materialului şi lipsa de spaţiu redacţional,
am renunţat la câteva pasaje din
lucrarea de faţă.

Recent la Galaţi, magistraţii de la
instanţele aflate în jurisdicţia Curţii de
Apel Galaţ i au discutat despre
modificările ce ar trebui aduse noului
proiect de Lege privind statutul
magistraţilor.  Acţiunea s-a înscris în
cadrul seminarului  “Codul deontologic
al magistraţilor, aspecte teoretice şi
practice”,  înscris în Programul de
iniţiativă juridică pentru Europa Centrală
şi Eurasia, program derulat de Baroul
American şi Ministerul Justiţiei din ţara
noastră.

Cum pe masa de lucru a Senatului
se află amintitul proiect de lege,
magistraţii de la instanţele din Galaţi,
Brăila şi Vrancea şi-au spus părerea.
Astfel, printre propuneri s-a aflat şi cea

legată de modul de “recrutare şi
formare profesională” a magistraţilor.
Din această perspectivă, judecătorii au
fost de părere că  absolvenţii facultăţilor
de Drept care promovează concursul
de admitere în Magistratură ar trebui să
parcurgă o perioadă de pregătire de
trei ani - în prezent este de doi ani -  în
cadrul Institutului Naţ ional al
Magistraturii. Cât despre accesul
colegilor din “profesiile asimilate celei
de magistrat” - avocatură, procuratură
sau consiliere juridică - participarea la
concurs să se facă numai  dacă
solicitantul are “o vechime de cel puţin
cinci ani”.

S-a discutat şi despre   “pregătirea
continuă şi evaluarea periodică a

magistraţilor”; noul proiect de lege
propune ca pregătirea “să ţină cont de
dinamica procesului legislativ şi constă,
în principal, în cunoaşterea ş i
aprofundarea legislaţiei interne, a
documentelor europene şi internaţionale
la care România a aderat, a
jurisprudenţei instanţelor judecătoreşti
şi a Curţii Europene a Drepturilor
Omului...” Aşa sună... teoria. Realitatea
însă e alta şi ea a fost exprimată prin
propunerile judecătorilor participanţi
care au susţinut ca viitorul proiect de
lege să cuprindă paragrafe din care să
reiasă că “susţinerea financiară a
acestor cheltuieli, legate de pregătirea
şi informarea judecătorilor, să fie
suportată de bugetul ministerului de

resort”. Judecătorii participanţi au
propus ca “aceste cheltuieli cu literatura
de specialitate să le fie decontate”, ştiut
fiind că, în prezent, cartea de
specialitate costă foarte mult. Ba chiar,
magistraţii au cerut, neîntârziat,
informatizarea instanţelor judecătoreşti.
Şi apropo de “dinamica procesului
legislativ”, participanţii au mai solicitat
ca fiecare judecător “să aibă asigurată
colecţ ia Monitorului Oficial ş i a
culegerilor de decizii CEDO, precum şi
a legislaţiei europene”.

La capitolul “salarii” s-a auzit o
singură propunere: “să fie  în
concordanţă cu cele ale colegilor
magistraţi din ţările  Comunităţii
Europene”.

Punând cap la cap toate acestea,
putem spune că, într-adevăr, una e
teoria privind reforma în Justiţie, inclusiv,
alinierea la  standardele europene şi cu
totul alta e practica!

MARIA STANCIU

Expoziţia auto Ford va începe pe 23
aprilie şi va continua pe parcursul a trei
zile şi oferă posibilitatea tuturor
doritorilor să conducă modelul Ford
preferat,  să cunoască întreaga gamă
Ford şi avantajele acesteia.

Ford aduce în oraşul tău Ford Focus
C-MAX. Acest model vă oferă
posibilitatea de a alege dintre mai multe
variante, Ambiente, Trend şi Ghia.
Detaliile diferă, dar concepţia este
aceeaşi. Ford Focus C-MAX a fost
realizat pentru a oferi  funcţionalitate
de prim rang, pentru a face faţă
cerinţelor stilului modern de viaţă. Orice
variantă aţi alege, veţi descoperi, că
spaţiul, modulabilitatea şi accentele
luxoase se vor potrivi perfect cu nevoile
Dvs. personale.

Ford dispune de o gamă variată de
autoturisme şi autovehicule comerciale
construite să răspundă oricărei
provocări. Ai astfel oportunitatea de a
alege dintr-o varietate largă de produse
ce oferă opţiuni diverse în ceea ce
priveşte funcţionalitatea, utilitatea, luxul
şi caracteristicile sportive ale modelelor.
Fiecare model are propria alură,
caracter propriu şi stil. În plus, dispune
de toate atributele mărcii Ford la care
vă aşteptaţi din totdeauna. Un înalt nivel
de confort. Dotări standard peste medie.
Caracteristici de siguranţă şi securitate
excepţionale. Capacitatea de a oferi o
calitate a şofatului care întrece orice
aşteptări.

Expoziţia FORD 2004 va prezenta în
Galaţi modele premiate, modele deja
cunoscute, cu tradiţ ie, fiabile,
performante, care au consum redus de
combustibil şi se numără printre
autovehiculele cu cele mai mici costuri
de întreţinere.

Fie că alegeţi  energicul Fiesta,

stilatul Ford Focus dotat cu tehnologie
de ultimă oră, prezenţa şi spiritul practic
îmbinat într-un Fusion, sau
super-sofisticatul Mondeo, toate aceste
modele vă vor oferi siguranţă, confort,
performanţă şi plăcerea de a conduce,
calităţi intrinseci ale produselor Ford.

Autoutilitarele vor fi reprezentate în
cadrul Expoziţiei FORD 2004 de gama
Ford Transit, ale cărei modele au stabilit
standardele pentru vehiculele
comerciale ale clasei medii din Europa.
Ideale pentru afacerea Dvs., modelele
Ford Transit & Transit Connect pe care
le veţi putea testa au motorizări
performante şi cele mai reduse costuri
de întreţinere din segmentul lor.

Indiferent de cerinţele Dvs. privind
domeniul auto, acum aveţi mai mult ca
oricând, Ford vă oferă maşina sau
autovehiculul comercial care se
potriveşte perfect pretenţiilor Dvs.

Pentru întreaga gamă Ford, Casa
Auto Mariano SRL oferă posibilitatea
achiziţionării avantajoase în sistem
leasing, atât pentru persoane fizice, cât
şi pentru companii.

Vă aşteptăm să conduceţi modelul
Ford preferat!

Mai multe informaţii cu privire la
fiecare modele Ford şi promoţiile
existente se vor putea obţine de la
consultanţ i i de vânzări Ford, la
dispoziţia Dvs., prezenţi la EXPOZIŢIA
FORD pe platforma din faţa Complexului
“Potcoava de Aur”.

CASA AUTO
MARIANO SRL Galati

Distribuitor autorizat al
mãrcii Ford

 pentru Galaþi ºi Brãila
Str. Henri Coandã nr. 5,

cod 800522
Tel. 0236/472.862,

fax 0236/472858

LA TECUCI
Câinii
comunitari
beneficiazã
doar de...
eutanasiere

Autorităţile publice locale din
municipiul Tecuci au găsit o modalitate
drastică în ceea ce îi priveşte pe
câinii comunitari. În timp ce în alte
comunităţi, câinii sunt sterilizaţi şi
“cazaţi” în padocuri special amena-
jate, la Tecuci, aceştia sunt euta-
nasiaţi. În fiecare lună sute de câini
comunitari sunt prinşi de hingheri şi
duşi la Parcul Zoo, unde după doar
două  zile, timp în care sunt înfo-
metaţi, sunt omorâţi. De la începutul
anului au fost eutanasiaţi nu mai
puţin de 312 câini pentru care s-au
cheltuit 14.660.000 lei. Ceea ce ridică
multe semne de întrebare este faptul
că nimeni nu face o triere a acestor
animale. Nu de puţine ori au fost
prinşi câini de rasă ai căror propri-
etari anunţaseră dispariţia lor. Din
nefericire, aceşti câini nu au mai fost
găsiţi niciodată, deoarece respon-
sabilul aşa-zişilor hingheri are grijă
ca aceşti câini să fie eutanasiaţi în
cea mai mare grabă. Singura moda-
litate de a-i scăpa de la o moarte
sigură este ca aceştia să fie găsiţi
de dr. Daniela Cristea, care a
amenajat în curtea Spitalului Muni-
cipal Tecuci un padoc şi zilnic le
aduce mâncare. De altfel, noaptea
aceşti câini devin paznicii unităţii
spitaliceşti, deoarece din cauza
bugetului redus, conducerea spita-
lului nu poate dispune angajarea
unor oameni calificaţi pentru asi-
gurarea pazei.

CARMEN SPÃTCARMEN SPÃTCARMEN SPÃTCARMEN SPÃTCARMEN SPÃTARUARUARUARUARU

ªTIRI DIN
NORD
PURICANI

Cavalerul cu 300
de stupi de albine

Cu domnul Sandu-Corneliu Lificiu,
din Puricani, am făcut cunoştinţă la
sfârşitul săptămânii trecute, mi l-a
prezentat dl Mitică Sârghe, primarul
comunei Bereşti-Meria. Fost angajat
al Ministerului Apărării Naţionale,
familiarizat cu traiul în Capitală,
domnul Lificiu are 31 de ani şi 300
de stupi de albine. Necăsătorit! În faţa
casei sale - un buldozer cât toate
zilele, vreo două autocamioane, pomi
înfloriţi, butoaie metalice... În spatele
casei, prisaca. Peste tot şi peste
toate, albine zburând. Toate florile
din această zonă a Văii Horincei
sunt ale lor. Ca apicultor profesionist,
domnul Lificiu îşi pune mari speranţe
în polenul de la florile de salcâmi.
Scoase cu bine din iarnă, e mereu
cu ochii pe albine, să le menţină
sănătoase. Le dă ceaiuri de mentă,
de lămâie, de pojarniţă... Totul, cât
mai natural, să nu ajungă nimic din
chimicalele industriale în miere.
Albinele sunt viaţa acestui bărbat
tânăr. Nu se teme de acul lor. În
august, la floarea-soarelui, obiş-
nuieşte să se apropie de stupi
îmbrăcat numai în slip. “Albinăritul,
ne-a declarat dumnealui, e cea mai
bună afacere!” L-am întrebat cum ar
dori să fie cea care îi va fi soţie.
Răspuns: “Mai întâi, să nu se teamă
de înţepăturile albinelor!”

Gropi “drãgãlaºe”
în asfalt,
la intrãrile în
Slivna ºi Cruceanu

La intrarea în Slivna, “covor” de
gropi. Abia ieşi din una şi dai în alta...
La Cruceanu, altele, făcând de-a-
cum parte din “zestrea” publică a
noii comune Rădeşti. Ivite pe două
rânduri judeţene distincte, se adaugă
celor dintre Balinteşti şi Băneasa,
fiind  toate cam de acelaşi fel. Dacă
le va astupa cineva până la alegeri?
Urmează să vedem. În tot cazul,
avem de-a face cu gropi ce trebuie
contabilizate în contul a vreo două
instituţii ţepene, de la Galaţi, una
dintre acestea fiind S.C. Drumuri şi
Poduri S.A.

Þepu: 9 hectareÞepu: 9 hectareÞepu: 9 hectareÞepu: 9 hectareÞepu: 9 hectare
de lucernãde lucernãde lucernãde lucernãde lucernã

Primarul acestei comune, dl
Dumitru Stoian, nu lasă crescătorii
de bovine să se descurce cum pot.
Ştiind ce înseamnă lucerna pentru
vacile cu lapte, a luat o măsură de
om chibzuit, înfiinţând o lucernieră.
Identificând, între Berheci şi Ţepu, 9
ha de păşune, rămase aşa doar cu
numele, a desţelenit suprafaţa
respectivă, însămânţând-o cu lu-
cernă. A împrăştiat pe ea 1800 kg de
azotat de amoniu, asigurându-i o
“pornire” bună. Lucernieră, ne-a
precizat primarul, pentru vreo
şase-şapte ani... Tot ce va fi cosit
de pe ea va ajunge la crescătorii de
animale din Ţepu.

ION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºA

Fidel “politicii” sale de a le acorda
clienţ i lor şansa unor câştiguri
suplimentare, magazinul Simm’s
Computer Center, situat la parterul
blocului BR3 de pe str.Brăilei, a oferit
marţi după-amiază încă un premiu
consistent. Este vorba despre o
combină frigorifică Gorenje, în valoare
de 15 milioane de lei, care reprezintă
Marele Premiu al “Tombolei Primăverii”,
campanie derulată de Simm’s Computer
Center în perioada 20 martie-19 aprilie
2004. Gălăţenii care s-au conectat la
Connex (prin intermediul magazinului
Simm’s) în perioada respectivă au
completat şi câte un talon de participare
la tombolă. S-au adunat mai multe zeci
de taloane, din care unul s-a dovedit
mai norocos decât celelalte la tragerea
la sorţi de marţi: combina frigorifică
Gorenje a fost câştigată de doamna
Viorica Angheluţă, casnică, în vârstă
de 45 de ani.

Reprezentanţii Simm’s Computer
Center ne-au dat asigurări că magazinul

“Tanita” contra obezitãþii
nnnnn Fără răspundere. Într-o localitate de munte din Bangladesh, un camion

a fost umplut cu nu mai puţin de 52 de persoane, de la copii la vârstnici. Aceşti
curajoşi l-au asigurat pe şofer că poate trece astfel printr-un loc periculos -
un defileu - fără să se întâmple nimic neobişnuit. Şoferul a făcut acea cursă
infernală numai după ce s-a asigurat că în caz de accident el nu poartă nici o
răspundere.
nnnnn Cântar personalizat. Firma japoneză “Tanita” a venit în întâmpinarea

dorinţelor cumpărătorilor săi, punând în vânzare un cântar special pentru cei
care doresc să aibă o dietă normală. Cântarul este în stare să calculeze
singur greutatea ideală, după ce este setat în funcţie de vârstă, sex şi înălţime,
indicând ulterior pe ecran numărul total de calorii care trebuie consumate
zilnic şi combinaţiile permise. Mai mult, pentru cei care au o voinţă redusă,
cântarul este personalizat pentru ca, la anumite intervale de timp, să aducă
aminte persoanei respective că nu are voie să mănânce, furnizându-i şi
diverse informaţii cu caracter medical despre influenţa negativă a obezităţii
asupra stării de sănătate.
nnnnn Păcăleală roşie. În ultima vreme, studentele poloneze apelează la o

nouă metodă pentru a promova examenele. Poartă bikini roşii. Aşa se face că
magazinele de lenjerie intimă din Varşovia şi alte mari oraşe poloneze şi-au
epuizat stocurile de bikini de această culoare. Asta datorită unei păcăleli de 1
aprilie, din partea unui cotidian local.
nnnnn Chirurgie solară. Jeffrey Gordon şi colegii săi de la Universitatea

Ben-Gurion din Neguev (Israel) au realizat, în premieră mondială, o intervenţie
chirurgicală solară pe o fiinţă vie. Specialiştii israelieni au iradiat ficatul a doi
şobolani timp de 100 de secunde. Razele Soarelui au provocat prin coagulare
o leziune de circa 1cmc - mărimea medie a unei tumori la un şoarece. O lentilă
cu un diametru de 20 cm a focalizat lumina astrului pe un sistem de oglinzi,
care a redirecţionat razele solare, devenite de 15.000 de ori mai puternice,
într-o fibră optică de 20 de metri, până în sala de operaţii. Această nouă
tehnică medicală, deosebit de utilă în ţările în curs de dezvoltare, este de 100
de ori mai ieftină decât chirurgia cu laser. Un alt avantaj, deloc de neglijat, este
acela că noua metodă prezintă mult mai puţine riscuri pentru echipa medicală.

Doi lideri de sindicat au fost daţi afară
din motive sindicale din societatea unde
lucrau; apoi cei doi au dat în judecată
patronul, au câştigat, dar după patru
ani încă nu au fost reangajaţi. S.F.?
Kafka? Nu. Galaţi, anul 2000. Tranziţie
pur românească. Ca să poată trăi, unul
dintre ei, în aşteptarea punerii în aplicare
a unei sentinţe judecătoreşti definitive
şi în plină desfăşurare a altui proces,
vinde seminţe în piaţă. Viceliderul, o
femeie, mai vine din când în când şi, la
rândul ei, dă o mână de ajutor la taraba
din Piaţa Centrală care este, de fapt, a
soţiei liderului.

Acum suntem în 2004. Cei doi au
dreptatea confirmată în scris, dar asta
pare a nu fi de ajuns.

DisponibilizareaDisponibilizareaDisponibilizareaDisponibilizareaDisponibilizarea
liderilor deliderilor deliderilor deliderilor deliderilor de
sindicatsindicatsindicatsindicatsindicat
Povestea a început în ianuarie 2002.

Atunci, Costică Cristea şi Profira
Ciobanu, în calitate de lider şi, respectiv,
vicelider ai Sindicatului Liber FIROMEX
Galaţi, au declanşat un conflict de
interese. Totul a pornit de la modul cum
se negocia Contractul Colectiv de Muncă
pe unitate şi de la intenţia de a face
disponibilizări a patronului, în condiţiile
în care nu se respecta legea. Medierea
conflictului de la DGMPS nu a dus la nici
un rezultat şi cei doi lideri au început să
întocmească tabele privind acordul
salariaţilor pentru declanşarea grevei.
Pe 24 februarie 2000, administraţia
FIROMEX încheie protocolul privind
regulamentul de desfăşurare a
negocierilor. Puţin mai târziu, sindicatul
cere unităţii să respecte protocolul
încheiat, în sensul de a accepta
prevederile minimale ale CCM pe ramură,
dar reprezentanţii patronatului la
negocieri refuză. În lunile aprilie-mai,
patronatul restructurează colectivul
unităţii, disponibilizând 147 de salariaţi.
Surpriză: printre cei disponibilizaţi se
numără liderul, viceliderul şi casierul
sindicatului, adică cei care reprezentau
sindicatul la negocieri. Trecem peste
faptul că legea interzice concedierea
liderilor de sindicat cât sunt în funcţie.
Mai mult, tot legea spune că postul se
păstrează un an de zile după
terminarea mandatului sindical.

NeexecutareaNeexecutareaNeexecutareaNeexecutareaNeexecutarea
sentinþeisentinþeisentinþeisentinþeisentinþei
judecãtoreºti -judecãtoreºti -judecãtoreºti -judecãtoreºti -judecãtoreºti -
apã de ploaieapã de ploaieapã de ploaieapã de ploaieapã de ploaie
Cei doi, liderul Costică Cristea şi

viceliderul Profira Ciobanu, atenţie,

oameni cu o vechime de 30 de ani în
societate, acţionează în judecată
FIROMEX. Pe 20 noiembrie 2000, prin
hotărârile judecătoreşti nr.6833 şi 6834,
definitive şi irevocabile, cei doi sunt
reîncadraţi pe postul avut anterior, iar
societatea este obligată la plata
drepturilor salariale de la desfacerea
CMI şi până la reintegrare. Pauză. Adică,
nu se întâmplă nimic. În februarie 2001,
liderii depun cerere de executare a
sentinţei civile conform Legii nr.168/
1999. FIROMEX răspunde că îi
reintegrează pe cei doi, dar pe alte
posturi şi fără să se pronunţe asupra
plăţii salariale a celor doi. Costică Cristea
ş i Profira Ciobanu cer, însă,
reintegrarea aşa cum a fost pronunţată
hotărârea judecătorească. Chiar
AJOFM comunică societăţii faptul că
aceasta este obligată să respecte
hotărârea judecătorească. Iar pauză.
După o lună, liderii fac plângere penală
faţă de reprezentanţii FIROMEX, care
nu au executat sentinţa civilă. Urmează
tot tacâmul, audiere la Poliţie, la Parchet,
declaraţii şi, în final, Parchetul de pe
lângă Judecătorie dă soluţia de
neîncepere a urmăririi penale. Se repetă
plângerea. Parchetul de pe lângă Curtea
de Apel o admite, o retrimite la Parchetul
de pe lângă Judecătorie. După doi ani,
Parchetul scoate prin ordonanţă de sub
urmărire penală pe reprezentantul
FIROMEX, pentru că societatea a fost
în “imposibilitatea de a executa sentinţa
civilă, întrucât a desfiinţat posturile
respective”. Desfiinţarea posturilor de
către societate e o altă ilegalitate. Dar
Parchetului i-au trebuit doi ani şi ceva
ca să scoată basma curată un patron
care avea de îndeplinit o hotărâre
legală. Ce ar mai fi de comentat aici?
Doar faptul că o sentinţă
judecătorească nepusă în aplicare e
văzută de oamenii legii ca simplă apă
de ploaie.

“Nemotivaþi” -“Nemotivaþi” -“Nemotivaþi” -“Nemotivaþi” -“Nemotivaþi” -
doi ani ºi optdoi ani ºi optdoi ani ºi optdoi ani ºi optdoi ani ºi opt
luniluniluniluniluni
La trei ani de la desfacerea

contractelor, Costică Cristea şi Profira
Ciobanu cheamă din nou în judecată
FIROMEX tocmai pentru desfiinţarea
locurilor de muncă. Tribunalul dă
sentinţă de autoritate de lucru judecat.
Cei doi fac apel şi Curtea de Apel
casează sentinţa şi dă spre judecarea
fondului dosarul înapoi la Tribunal. Din
mai până în octombrie 2003 nu se
întâmplă nimic decât faptul că judecata
la Tribunal se tergiversează.
Judecătoria, în octombrie 2003,

încuviinţează pornirea executării silite
pentru lider, însă viceliderului nu i se
admite pe motiv că aceasta s-a prescris!
Urmează cea mai senzaţională parte a
acestei istorii. La somaţia privind
executarea silită, societatea îi convoacă
pe cei doi lideri, atenţie, pentru a se
apăra conform Codului Muncii, întrucât
cei doi sunt acuzaţi că au lipsit
nemotivat de la serviciu doi ani şi opt
luni! Înmărmuritor, nu? Adică, ei sunt daţi
afară, urmează un proces de aproape
trei ani, există  o sentinţă definitivă de
reîncadrare în muncă, după care
societatea îi acuză că în tot acest timp
cei doi nu au venit la serviciu. Şi asta
pentru că, în mod unilateral, FIROMEX,
retroactiv, a înregistrat un act adiţional
la CIM, fără semnătura celor doi. Curat
murdar, fraţilor!

“Joaca” de-a“Joaca” de-a“Joaca” de-a“Joaca” de-a“Joaca” de-a
reangajareareangajareareangajareareangajareareangajarea
Executarea silită pornită de

executorul judecătoresc decurge cu
foarte multă greutate şi întârziere. De
câteva ori, executorul nu se prezintă la
sediul societăţii. În fine, pe 21 ianuarie
2004, se încheie un proces-verbal între
Costică Cristea şi FIROMEX prin care
societatea se obligă să-l reintegreze pe
postul avut anterior şi să-i achite
drepturile salariale. Directorul societăţii
chiar oferă dosarul medical pentru
reangajare şi convoacă CA-ul care
aprobă reînfiinţarea posturilor. În 5

februarie, cei doi se prezintă la FIROMEX
unde, surpriză! Executorul judecătoresc
nu s-a prezentat, iar directorul refuză
semnarea angajării. A doua zi, cei doi
află că pe 4 februarie FIROMEX
câştigase în instanţă suspendarea
executării silite până la judecarea
contestaţiei împotriva acestei executări.

Pânã în pânzelePânã în pânzelePânã în pânzelePânã în pânzelePânã în pânzele
albealbealbealbealbe
Aceasta e, pe scurt, povestea a doi

oameni care au fost înlăturaţi abuziv şi
ilegal dintr-o întreprindere, fapt certificat
de sentinţa judecătorească definitivă.
În patru ani, cei doi nu au putut să-şi
găsească dreptatea deşi au avut
patalama pentru asta, legal. Plimbaţi de
autorităţi, umiliţi, aduşi în pragul de jos
al condiţiei umane, Costică Cristea şi
Profira Ciobanu au ajuns să vândă
seminţe la tarabă, în piaţă, dar sunt ferm
hotărâţi să meargă până în pânzele
albe. S-ar putea ca la sfârşitul odiseii
cei doi să iasă la pensie. Interesele unor
patroni reuşesc de prea  multe ori să
dea peste cap vieţile multor oameni.
Asta e, deja, o problemă de conştiinţă.
Dar faptul că legea e batjocorită chiar
de către oamenii ei, asta e o problemă
de interes naţional.

AUREL STANCU
P.S. Punctul de vedere al FIROMEX

a întârziat să apară. Îl aşteptăm.

COMUNICAT DE PRESÃ
Noul membru al familiei
Ford, Focus C-Max în Galaþi

Expoziþie auto cu drive test
23 - 25 aprilie 2004, “Potcoava de Aur”

Sindicatul Naţional al Ţărănimii
Române PROPACT organizează pe 24
aprilie, la Iaşi, un “miting de protest al
tuturor proprietarilor de pământ, de
păduri, de case, de alte bunuri mobile şi
imobile care nu au fost restituite nici
până azi corect şi integral acestor
proprietari”. Mitingul va avea loc în faţa
Prefecturii judeţului Iaşi şi va începe la
ora 10,00. Cu acelaşi prilej, proprietarii
pot înmâna PROPACT dosare conţinând
acte doveditoare şi memorii amănunţite
privind situaţia care a condus la
nerestituirea proprietăţilor.

Într-un comunicat remis redacţiei
noastre, sindicatul PROPACT atrage
atenţia că din 1990 încoace au existat
(şi încă sunt pe rol) peste şase milioane
de procese civile legate de modul de
retrocedare a proprietăţilor funciare.

“Peste 1,8 milioane de persoane deţin
în mod ilegal titluri de proprietate pe
proprietăţile furate a doua oară de
comunişti şi cripto-comunişti în perioada
1989-2004”, se afirmă în comunicat.

De asemenea, cei de la PROPACT
ne informează că vor mai fi organizate
mitinguri de protest şi la Craiova (29
mai), Cluj (26 iunie) şi Timişoara (31 iulie)
şi solicită ţăranilor să se alăture acestor
proteste. De menţionat că în România
există, la ora actuală, vreo 10 asociaţii
de tip sindical care pretind că vorbesc
în numele ţărănimii, la care se adaugă
încă circa 10 instituţii care grupează
din punct de vedere profesional
producătorii agricoli. De aceea, vorbele
ilustrului ţăran Ion Roată, referitoare la
puterea dată de unitate, rămân mai
valabile ca niciodată...

COSTEL CRÂNGAN

SÂMBÃTÃ,  LA IAºI,

Miting al þãranilor

Încã un mare premiu oferit
de Simm’s Computer Center

va continua şi pe viitor campaniile de
promovare, dotate cu premii
atrăgătoare.

C.LUCA
Foto: Foto: Foto: Foto: Foto: COSTEL STROECOSTEL STROECOSTEL STROECOSTEL STROECOSTEL STROE

ODISEEA DESFACERII UNOR CONTRACTE DE MUNCÃ

Patru ani pentru dreptate
n Doi lideri de sindicat  daþi afarã
de la FIROMEX nu sunt reîncadraþi

PROIECTUL DE LEGE PRIVIND STATUTUL MAGISTRATULUI

Judecãtorii au ceva de zis
Ei au cerut ca literatura de specialitate
sã fie suportatã din banii ministerului de resort

PRIMIM LA REDACÞIE

Serviciul public de ecarisaj la nivelul
municipiului Galaþi

Eutanasiere
Autorităţile publice locale din Tecuci au găsit o modalitate drastică

pentru a rezolva problema câinilor comunitari.

Ford
În perioada 23 - 25 aprilie, la "Potcoava de Aur", puteţi admira şi conduce

noul Ford Focus C-Max.
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VIOLETA BIRO:
Dietoterapia,
aloeterapia,
gemoterapia*

Terapii
alternative

Autoarea atenţionează asupra
faptului că “dietoterapia bene-
ficiază la ora actuală de o bază
ştiinţifică solidă, ceea ce îi va
permite să devină una dintre
terapiile alternative cele mai
folosite. Scopul său este ame-
liorarea sau vindecarea diferitelor
stări patologice prin adoptarea
unor reguli şi a unor regimuri
alimentare cât mai sănătoase.
Produsele naturale pe bază de
aloe dau o stare de bine şi de mare
confort lăuntric, iar gemoterapia,
prin extractele din muguri, mlădiţe,
rădăcini, asigură purificarea
organismului şi întăreşte sistemul
imunitar”.

Lucrarea este structurată în trei
părţi: Dietoterapia (Introducere;
Legumele şi fructele - medica-
mente naturale; Sucurile de legume
ş i fructe în dietoterapie;
Oenoterapia - vinul ca agent
terapeutic; Cerealele în
dietoterapie; Virtuţile terapeutice
ale condimentelor; Postul - punte
între religie ş i medicină;
Dietoterapia şi grupele sangvine;
Macrobiotica; Regimul alimentar
disociat; Rolul dietoterapiei în
diferite afecţiuni: Dieta în afecţiuni
ale aparatului cardiovascular, în
afecţiuni hepatice, ale aparatului
digestiv, în diabetul zaharat, în
afecţiuni renale, în obezitate, în
ateroscleroză, Dieta şi stimularea
sexuală, Dieta şi stimularea
sistemului imunitar), Aloeterapia
(Date istorice privind utilizarea
plantei Aloe de-a lungul veacurilor;
Descrierea plantei Aloe vera;
Proprietăţi terapeutice ale gelului
de Aloe vera; Posibilităţi de utilizare
a plantei Aloe în terapia alternativă),
Gemoterapia (Utilizările gemo-
terapiei; Produse gemoterapeutice;
Mic lexicon de gemoterapie). La
finalul lucrării sunt incluse un
Dicţionar de termeni medicali
utilizaţi în lucrare şi o Bibliografie.

Este o lucrare ce prezintă
“modalităţile prin care se poate
menţine sănătatea şi un tonus
excelent cu ajutorul unei alimentaţii
adecvate şi al unor extracte
naturale accesibile oricui. Sfaturile
şi reţetele destinate fiecărei
afecţiuni în parte pot ajuta, în multe
cazuri, la o vindecare rapidă”.

V. GURUIANU

* Iaşi, Editura Polirom, 2004.
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Nucile,
utile împotriva
bolilor cardiace

Cercetări îndelungate au relevat
faptul că proprietăţile benefice ale
nucilor se datorează compoziţiei
lor nutriţionale speciale. Acest
aliment are un conţinut ridicat de
proteină proinflamatorie (C
reactivă), acizi graşi nesaturaţi
Omega 3 şi Omega 6, compuşi care
reduc nivelul de colesterol, precum
şi vitamine, minerale, antioxidanţi.
De fapt nucile sunt produsul de
origine vegetală care conţin cea
mai mare cantitate de antioxidanţi,
elemente care contribuie la menţi-
nerea sănătăţii cardiovasculare.
De asemenea, nucile mai conţin
arginină, un precursor al oxidului
nitric care are proprietatea de a
menţ ine relaxate arterele.
Specialiştii au demonstrat statistic
că un consum zilnic de câteva zeci
de grame de miez de nucă reduce
riscul unor boli cardiace.

M.M.

“Bolnavul vine la noi
pentru a-i alina
suferinþele,
nu pentru a-i vinde
medicamente”

Nu cu mult timp în urmă, dl
farmacist Eugen Marcu a fost ales
de colegii săi de breaslă gălăţeni
pentru a-i reprezenta în calitate de
preşedinte al Colegiului Judeţean
al Farmaciştilor. O alegere deloc
surprinzătoare având în vedere nu
doar prestigiul de care se bucură,
ci şi faptul că este unul dintre
pionierii privatizării în domeniul
farmaceutic. De aceea, am
considerat că un interviu cu
domnia sa, mai cu seamă acum,
la finele “perioadei de rodaj” ca
preşedinte al colegiului ş i în
contextul perpetuei crize a
medicamentelor compensate şi
gratuite, este o lectură interesantă
şi utilă cititorilor “Vieţii libere”.

- Fiind primul interviu pe care îl
acordaţi ziarului nostru în calitate
de reprezentant al farmaciştilor
gălăţeni, vă rog să ne oferiţi câteva
repere pentru o sumară fişă
biografică.

- Am urmat cursurile Facultăţii de
Medicină şi Farmacie din Cluj pe care
le-am absolvit în anul 1979, după care
mi-am început activitatea la Deva. Acolo
am lucrat şi ca farmacist de laborator,
şi ca farmacist de oficină, şi ca
farmacist de microproducţie. M-am
mutat apoi la Galaţi şi, timp de 5 ani, am
fost farmacist la Pechea până când am
dat examen de intrare în mediul urban
(cum era pe vremea aceea, când nu
puteai “intra” în “oraşele închise” decât
pe bază de concurs). O perioadă mi-am
desfăşurat activitatea la fosta Farmacie
nr. 7, după care, având experienţă în
materie de microproducţie, am fost
solicitat să lucrez la Laboratorul Galenic
de la Oficiul Farmaceutic.

- Sunteţi unul dintre primii
farmacişti privaţi din judeţul Galaţi
şi din ţară...

- Este adevărat.  Revoluţia ne-a prins
la Oficiul Farmaceutic şi pot spune că
imediat după ce a început să se
vorbească despre privatizare, m-am
gândit să înfiinţez o farmacie privată,
după modelul celor din ţările occidentale.
Am intrat în sistemul privat în anul 1992,
înfiinţând Farmacia Paracelsus, de fapt
prima farmacie cu această titulatură, în
prezent existând două.

- A fost dificil?
- Puţin spus dificil!  Pe vremea când

am început, în România nu existau
reprezentanţe ale marilor producători
străini de medicamente şi nici distribuitorii
care astăzi livrează comenzile direct la
farmacie. Ani de zile, mi-am
aprovizionat farmacia cutreierând ţara
şi cărând medicamentele cu un
autoturism Oltcit, care m-a servit cu
credinţă, dovedindu-se de mare
nădejde. Nici nu pot spune câţi kilometri
a parcurs maşinuţa asta de care mă
simt legat sufleteşte şi căreia, în semn
de recunoştinţă, de curând i-am făcut
o reparaţie capitală. Am făcut cu ea
nenumărate drumuri pentru
aprovizionare. La unele am avut parte
chiar şi de momente de aventură.

- Povestiţi-ne un astfel de
episod.

- ... Era pe la începuturi, într-un
noiembrie. Trebuia să mergem (eu şi
soţia mea) la “Terapia” Cluj şi la
“Armedica” Tg. Mureş. Din cauză că în
ziua aceea avusesem multă treabă la
farmacie, am plecat din Galaţi cam
târziu, în jurul orei 15,00. Era primul
nostru drum cu maşina în Ardeal. Iarnă
fiind, ne-a prins întunericul pe drum, pe
la Ploieşti şi, în loc să ajungem la Braşov,
ne-am trezit la Vălenii de Munte. Era
noapte, nu era nici ţipenie de om sau de
maşină, şi noi tot urcam pe un drum în
serpentină. La un moment dat, au
început să apară indicatoare alpine şi
din cauza zăpezii maşina a derapat. Nici
nu ştiu cum am redresat-o şi atunci am
cam intrat în panică. Până la urmă,
mergând în necunoscut şi în noapte, cu
inima cât un purice, am reuşit să
ajungem la Codlea, la Braşov, şi de
acolo, la Cluj şi la Tg. Mureş. Cu timpul,
după mai multe drumuri, m-am rutinat
deoarece kilometram prin ţară pentru
aprovizionare cel puţin de două ori pe
săptămână. De prin 1996, drumurile s-au
mai rărit pe măsură ce au început să
apară distribuitorii.

- Sunteţi, aşadar, unul dintre
farmaciştii care şi-au creat
afacerea  cu multă trudă şi
probabil, unul dintre cei care se
simt ameninţaţi de expansiunea
marilor lanţuri farmaceutice...

- Este într-adevăr o problemă. Din
nefericire, aceste lanţuri farmaceutice
nu sunt ale unor farmacişti şi vin din
spate cu o redutabilă forţă financiară,

speculând orice slăbiciune a sistemului.
Numeroş i colegi, foarte buni
profesionişti, care, la fel ca şi mine, au
muncit ca să aibă farmacia lor, au fost
nevoiţi să o vândă acestor lanţuri
farmaceutice, după ce n-au mai făcut
faţă crizei financiare... De exemplu, din
cauza decontării cu mare întârziere a
medicamentelor compensate şi gratuite
eliberate... Aşa se face că, încet, încet,
profesia noastră suferă un proces de
denaturare derapând spre latura
comercială. Or, această meserie este
şi trebuie să rămână, la fel ca şi cea a
medicilor, orientată către pacient.
Bolnavul vine la noi pentru a-i alina
suferinţele, nu pentru a-i vinde
medicamente. Sigur, vremurile se
schimbă, ne modernizăm şi inevitabil
ajungem să ne raliem schimbărilor, dar
nici nu se poate trece peste latura
medicală a profesiei noastre. Vina este
a cadrului legislativ, care le permite
nefarmaciştilor să intre în breasla
noastră devenind proprietari de farmacii
cu personal de specialitate angajat. Şi
dacă viitoarea Lege a farmaciei nu va
pune capăt acestei anomalii, atunci,
datorită forţei lor financiare,
nefarmaciştii ar putea ajunge să
monopolizeze piaţa farmaceutică şi să
dicteze politica în acest domeniu
(preţuri, salarii etc.). În Franţa, în
Germania, numai farmacistul cu diplomă
are dreptul să deţină farmacie şi dacă
fiul său îşi alege o altă profesie, nu va
putea moşteni farmacia. Drept urmare,
populaţia beneficiază de serviciile
ireproşabile ale unor farmacişti şi
farmacii cu tradiţie.

- Spuneaţi că mulţi farmacişti
sunt siliţi să-şi vândă farmaciile din
cauza crizei financiare...

- Administrarea unei farmacii este o
treabă foarte dificilă. Legea consideră
farmaciile şi unităţi comerciale, şi unităţi
medicale, impunând rigori pentru fiecare
dintre aceste categorisiri. Se pot spune
multe despre asta, dar să vă dau doar
un exemplu. Casa de Asigurări ne-a
rugat să eliberăm medicamente care vor
fi decontate în anul 2005, în condiţiile în
care legea ne obligă să plătim TVA-ul şi
impozitul în momentul facturării. Deci
punem bani de la noi. Şi dacă mai avem
în vedere şi inflaţia, rezultă că un
asemenea efort financiar zgâlţâie
binişor o farmacie. Statul nu ţine însă
cont că noi credităm sistemul sanitar şi
nu ne scuteşte de nici o dare.

- Ce obiective v-aţi propus
pentru perioada mandatului de
preşedinte al Colegiului
Farmaciştilor?

- Întâi de toate aş vrea să determin
realizarea unei coeziuni între toţi membrii
colegiului, absolut necesară pentru a
putea apăra profesia de farmacist. Să
pun capăt disputelor şi arbitrariului în
stabilirea regulilor. Am să încerc, încerc
deja, facând pentru asta tot ce îmi stă
în putinţă. La ora actuală există nişte
dispute generate de împărţ irea
plafoanelor... Apoi aş vrea să creăm un
sistem informatic prin care toate
farmaciile din judeţul Galaţi să aibă
acces prompt la documentele emise de
Casa Naţională de Asigurări de Sănătate,
Casa Judeţeană şi Colegiul Naţional al
Farmaciştilor. Comunicarea rapidă şi
eficientă este unul dintre dezideratele
importante pe care le am în vedere. Toate
farmaciile sunt dotate cu calculatoare,
pentru evidenţă, aşa încât mai este
necesară doar conectarea lor la
internet. De asemenea, în timpul
mandatului meu, colegiul va fi condus
în echipă şi nu de către un singur om.
Este al doilea deziderat foarte important
pe care mi l-am propus. Deciziile luate
împreună sunt mai uşor de acceptat şi
de pus în practică. Majoritatea
farmaciştilor din actuala conducere a
colegiului sunt tineri ş i cred că
experienţa noastră, a celor mai
vârstnici, împreună cu dinamismul
tinereţii lor, poate constitui o veritabilă
reţetă a succesului.

MARIUS MOTOTOLEA

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Ofertă specială vând teren 4000 mp
vizavi de Metro, 3,5 $/mp. 438760.
(8286405)

Vând teren 2 ha deschidere 40 m lângă
Metro toate facilităţile 18/mp şi teren în
str. Arcaşilor lângă Metro 6000 mp zonă
electrificată 8 E/mp, parcelabil. Relaţii la
tel 0741750715. (8286927)

Spaţiu comercial, birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţa 1630 mp,
suprafaţă construită 400 mp,
deschidere 38 m. Telefon 473042. (ctr)

Vând 108 mp, zona Port. Telefon
833221. (8287813)

Vând teren 4850 mp deschidere 14 m
la DN 26 pe partea cu Metro, 3,5 E/mp.
0740303828. (8287851)

Vând 2 vetre casă 16 mp în com.
Vânători. Tel. 436092, 344099. (8278641)

Vând 10 ha pădure, 22.000 euro.
Telefon 468323. (8287771)

2000 mp Vânători, intravilan, 4 E/mp,
negociabil. 0744526473. (8287551)

Vând teren str. Domnească. Telefon
0745630264. (8291189)

Vând 2 vetre casă intrare com.
Vânători. Tel. 495362, 0744484592.
(8291052)

Vând teren 2000 mp Barboş i.
0742526324. (8291041)

400 mp, 55 E/mp, negociabil, str.
Braşov nr. 56, Micro 17. 312715.
(8291113)

Vând teren 5000 mp zona Metro lângă
Pietricica, 8 euro negociabil. Tel.
0744614090. (8290958)

Vând teren 125 mp aflat pe str. Aleea
Săcele nr. 4. Telefon 0744637821.
(8287488)

Vând 5.000 mp teren centură, facilităţi
apă, gaze. Tel. 476784, 0744808164.
(8286723)

Vând teren cu casă 485 mp
deschidere faţă 12 m. Telefon
0724171406. (8286705)

212 mp, toate utilităţile, zona Parc CFR,
19.700 E. Tel. 494234, 0744550988.
(8287601)

Vând teren casă. 0726720140,
420047. (8291323)

Vând teren intravilan 15.000 mp,
deschidere 80 m, integral ori parcelat,
3 E/mp, drum centură. Telefon 412195.
(8291325)

Teren intravilan 280 mp Ţiglina 2, în
spatele Lic. Pedagogic. Tel.
0214104656, 0722380148. (8291106)

Vând teren Lepşa 600 mp. Telefon
0722404443. (8291488)

Vând teren la Vânători de 1000 mp la
şoseaua asfaltată din sat. Telefon
0740465918. (8291426)

Teren Al.Cernat, 681 mp, deschidere
10 m, 85 E/mp. 0745637013. (ctr)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren arabil, irigabil Agrogal
(Bădă lan), ofer preţ bun. Telefon
0740520830. (8291037)

Teren aproximativ 100 mp, ofer 30$/
mp. 0723215181. (3334800)

Cumpăr 2-3 ha teren arabil în zona
Bariera Traian, Bădălan, Vânători,
Movileni, Smârdan. Telefon 495483.
(8287365)

Cumpăr teren zona str. Arcaşilor,
canalizată. Telefon 0744499917.
(8287838)

Vând spaţiu comercial pe bdul G.
Coşbuc, în suprafaţă de 670 mp. Telefon
0745147488. (3333127)

Vând covrigărie în funcţiune. Tel.
0722667475, 0742070957. (8287149)

Cedez magazin alimentar, Piaţa 39,
dotat. Tel. 0742799586, 0726268873.
(8287510)

Vând spaţiu comercial,
restaurant, cu toate dotările,
variante. 0745295361. (8287650)

Vând chioşc 16 mp, în funcţiune.
458728, 421441. (8287896)

SC vinde spaţiu producţie dotat 2
camere frig, gaze, 380/220V, 600/250
mp construiţ i. Tel. 0744621661.
(3334171)

Vând spaţiu comercial 298 mp,
Ţiglina I. 0723607307. (8287871)

Vând sau închiriez spaţiu, pretabil
orice. Telefon 0740295241. (8287845)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
deosebit. 0740118384. (8287695)

Vând covrigărie toate utilităţile, cuptor
cu vatră, universal, preţ avantajos. Tel.
490111 sau 0745603692. (8287730)

Vând bar cu terasă, utilat complet,
Plaja Dunărea. Tel. 0722213824,
0742508732. (8287570)

Predau spaţiu comercial, utilat. Tel.
0744278282, 454243. (8291266)

Vând, închiriez chioşc 15 mp, Ţiglina
I, zona Poştei. Tel. 496443, 0741915613.
(8291265)

Vând modul tip Buzău, Micro 17,
amplasat în curtea Şcolii Generale Nr.
5. 0721249974. (8291260)

Vând sau închiriez spaţiu tip con-
strucţie, Micro 21. 441161. (8290926)

Vând chioşc zona Complex Siretul.
Telefon 0744987114. (8291440)

Vând spaţiu 60 mp, Gal-Gross, aleea
principală, vad foarte bun, preţ
avantajos. Tel. 0721095916, 319685.
(3335149)

Vând spaţiu 30 mp, construcţie frumos
amenajată, str. Că lugăreni. Tel.
0721095916, 319685. (3335149)

Vând construcţie schelet metalic, Plaja
Dunării, vad bun, 20 mp. Tel.
0721095916, 319685. (3335149)

Vând centru achiziţii deşeuri metalice,
compus din teren 5000 mp, gard metalic,
200 ml, barăci metalice, cântare 200 kg,
1 t, 5 t, amplasat la marginea com.
Smârdan. Tel. 0745621361. (8291172)

Urgent bar, teren proprietate 150 mp,
Micro 17, 21.000 euro, negociabil.
475409, 0742466610. (8291095)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
P+1, 250 mp, construcţie nouă, la cheie,
toate facilităţile, vad comercial, Ţiglina
II. Tel. 0744617755. (8291288)

Vând urgent spaţiu producţie, accept
variante. Telefon 0726596699.
(8291438)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Onaxa cumpără, închiriază spaţii
comerciale, zonă cu vad, artere
principale. 475550. (ctr)

Faliment
"Din cauza decontării cu întârziere a reţetelor gratuite mulţi

farmacişti au fost nevoiţi să-şi vândă afacerea"        (Eugen Marcu)

Pentru inimã
Nucile conţin cea mai mare cantitate de antioxidanţi, elemente care contribuie la

menţinerea sănătăţii cardiovasculare.

Foto: C. STROE
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Vând  Ford Transit 1990, 8+1 locuri,
semiînălţat, 4500 E negociabil.
0740130096, 473667. (8287310)

Super Nova Confort 2002, Dacia
Berlină 2001, îmbunătăţiri, negociabil.
494950, 0723558186. (8287686)

Vând Dacia Break ´98 dec. GPL,
alarmă, geamuri ionizate, stare
ireproşabilă 96 mil. negociabil. Telefon
0722441390. (8286933)

Solenza taxi, MP3,geamuri ionizate,
accept variante. Tel. 0721454614,
0742394481. (8286935)

Vând pompe injecţie Lucas (Ford
Transit) şi turbină Ford Transit. Telefon
0740631276. (8286768)

Vând BMW 320 seria 3 Diesel an fab.
2001, full options, 67.000 km, merită
văzută. 0744625147, 316767.
(8287263)

Proprietar Cielo metalizat, impecabil,
full + GPL, urgent. Telefon 0745698777.
(8287200)

Cielo 1997, AC, electric, alarmă,
vopsea originală de garaj, 4250 E
negociabil. 0742780573. (8287432)

Vând Dacia Papuc cu 5 locuri, an
fabricaţie 2002. Telefon 0744540594.
(8287468)

Dacia fab. ’85, 12 mil. 316908.
(8287454)

Vând Dacia 1310 Break 1988. Telefon
494160, după ora 19.00. (8287880)

Vând urgent Dacia 1998 VIII, proprietar.
0740460411, după ora 16.00.
(8287494)

VW Bora TDI fabricaţie 2000 full
options, nerulată în ţară. 0740050264.
(8287646)

VW LT 35 an 2001, 14+1 locuri,
126.000 km. Tel. 477747, 0766600715.
(8287635)

Vând Ford 8+1 an 1994, impecabil.
460969, 0721094049. (8287878)

Combină cereale Fortschritt, stare
bună. 0745769838. (8286436)

Vând Opel Astra din 2000 turbo Diesel,
2000 cmc, full option, gri metal, 8900 E,
negociabil, variante. 314308,
0745519526. (8287882)

Vând Dacia Break ´98, CN, 68 mil.
negociabil. 491532, 0723714408.
(8287882)

Vând Opel Vectra ́ 93, ABS, închidere,
oglinzi electrice, trapă, servo, 4500 E
negociabil. Telefon 0744776960.
(8287831)

Mercedes 123/240 Diesel 1979.
474214, 0745529872. (8287815)

Vând autotractor Roman cu
semiremorcă 22 t. Telefon 0745655806.
(3335150)

Dacia Break Diamant 2001, avantajos,
impecabilă, RAR 2005. Telefon 325592.
(8287777)

Jeep Land Rover Frelandeer 2000,
avantajos. 0745318829. (8287776)

Daewoo Espero 1997, instalaţie
GPL, îmbunătăţiri. 0745318829.
(8287776)

Berlină 2001, urgent, foarte
convenabil. 317742. (3335148)

Papuc 2 locuri tracţiune faţă 1997,
66.000.000 negociabil. 0745024591,
481141. (3330750)

Vând Cielo an fabricaţie 1996, preţ
3500 E negociabil. Telefon 0740247108.
(3335144)

Fiat Punto 1,2 benzină, an 1994,
proprietar, 3600 E, negociabil.
0744883585. (8287786)

Opel Astra 1,7 DTI Caravan full, recent
adus, 8950 E, an 2001. Telefon
0744883585. (8287786)

Dacia 2000 LI. 0740697162, 463586.
(8287661)

Vând Renault Megane 1,6, 16V, iulie
2002. Rel. 0788349106, 0744578198.
(ctr)

Vând Break ́ 95 XII, 52 mil. negociabil.
Telefon 426182. (8287688)

Vând Dacia din ´95, impecabilă, de
garaj. Telefon 0724831321. (8287689)

Vând Dacia 1410 an 1990, preţ
negociabil. Tel. 0740019350, 320980.
(82875553)

VW Golf 2000 TDI, adus 2004,
climatronic, full electric. Telefon
0744785181. (8287556)

Vând Cielo ́ 96 GPL, negociabil. Telefon
0724449938. (8287735)

Vând Dacia 1300, an 80, 14 mil.
Telefon 334012. (8287678)

Vând VW Polo Clasic 2000, Diesel,
full option. Telefon 0744761584.
(8287683)

Vând Frumoasa Americană
izotermată, fab. 1993, Dacia 1310 fab.
1995. Telefon 0745296175. (8287592)

Vând Super Nova 2001.07, proprietar,
2900 E. Tel. 0721341935, 497041.
(8287595)

Break ́ 99 CN, unic proprietar. 321738,
0741136701. (8287568)

Vând 2 Super Nova preţ avantajos.
Telefon 0745526708. (8287599)

Vând Dacia Break 1992, 29 mil.
negociabil. Telefon 494680. (8287575)

Vând Dacia 1997. Telefon 494282.
(8287574)

Vând Dacia Super Nova Confort
16000 km. Tel. 499868, 0742360724.
(8291158)

Dacia Berlină 2000, unic proprietar.
Telefon 0740591254. (3335399)

Vând Opel Omega 2500 TD, motor
BMW, 2001, xenon, trapă, dublu
climatronic, full electric, 12.500 E +
TVA. Telefon 0744559651. (8287133)

Vând Dacia 1310 din 1983. 471743,
334137. (8287370)

Vând Dacia Break an fabricaţie 1996.
Telefon 310761. (8287467)

Vând Volkswagen an fabricaţie 1990
Diesel. Tel. 0745301196, 474015.
(8287858)

Ford Focus Break 2000 X bleumarin
Clima etc. variante. 0741414364,
422186. (8287810)

VW Golf IV 2001 TDI, albastru, full
electric, variante. 0742128375.
(8287899)

Mercedes Vito 110 CDI, fabricat 2001,
8 locuri, full impecabil. 0740252447.
(8287710)

Opel Astra Sedan 1.7 TD, 1996, 5000
E. 0744606803. (8287694)

Vând Opel Astra 2001, full, impecabil,
Diesel. Telefon 0745350953. (8291008)

Vând Iveco 35-C13 punte dublă,
an 2001. Telefon 0744923673.
(8291001)

Vând VW Passat an 2002 şi VW
Bora an 2002. Telefon 0744923673.
(8291001)

Vând Dacia 1999. Tel. 477682,
0744108878. (8291167)

Vând Renault 21, 1992, 2068D,
servodirecţie, geamuri, închidere,
recarosat 01.2004. Telefon
0744616168. (8291195)

Vând Fiat Croma sau schimb cu
microbuz. Telefon 0745957051.
(8291032)

Vând Super Nova 2003 echipată
taximetrie. Telefon 0740520830.
(8291036)

Vând Dacia 1310 LI 2002, galbenă,
instalaţie GPL, 130 mil. 0722312463.
(8291040)

Vând Ford Mondeo 1995 Turbo Diesel,
AC, full electric. Telefon 0740300515.
(8291111)

Vând Dacia ´98, stare bună. Telefon
0744908281. (8291104)

Dacia Break ´97, proprietar.
0744217407, 0744294983. (8291108)

Vând Audi 80 benzină, an fabricaţie
1991, consum 6,5%, preţ 4200 E,
negociabil. Tel. 415922, 0724365042.
(8291073)

Vând Transporter T2 de marfă,
impecabil, cu motor rezervă, cu acte
total 3350 E negociabil. Tel. 415922,
0724365042. (8291073)

Vând Peugeot 405 benzină 1993, 3000
euro, urgent. 0744703795. (8291078)

Amortizoare VW, faţă, spate.
492783, 0741485487.

Vând Dacia Papuc 1999, septembrie.
Telefon 0745452205. (8291143)

Dacia ´97 XI bord CN, 67,5 mil. Tel.
416412, 0745164152. (8291137)

Vând Super Nova 2003, full taxi, 4000
E. Telefon 0744373561. (8291133)

Break ́ 97, 70 mil. Telefon 0744677165.
(8291092)

Vând Dacia 1998, bord CN, instalaţie
GPL, alarmă, închidere, geamuri
ionizate, 2300 E, negociabil. Telefon
0740062689. (8291131)

Vând urgent VW LT 35, locuri 12+1,
an fabr. 1999, preţ 9.900 E negociabil.
Telefon 0740776046. (8291128)

Espero 1998, full options. Telefon
0721463372. (8291129)

Volkswagen Golf IV, an fabricaţie 2002
Diesel, recent adus. Telefon
0721463372. (8291129)

Vând Skoda Fabia an fabr. 2004, cap.
cil. 1200, proprietar, preţ 8900 E
negociabil. Telefon 0744507885.
(8290902)

Vând Dacia 1310, an fabr. 2000,
proprietar, preţ 105 mil. negociabil.
Telefon 0744507885. (8290902)

Vând Mercedes Vito, an 2001, km
66.000. 0742248659. (8290905)

Vând Skoda Fabia 2003, 1200 cmc,
AC, geamuri electrice, airbag, 8500 E
negociabil. 0740891175. (8290911)

Vând VW Golf 4, 1,9 TDI 2001, negru,
variant, AC, 4xairbag, recent adus,
9450 E negociabil, variante.
0744775206. (8290911)

Vând Dacia 1998 alb Nova proprietar,
impecabilă, 84 milioane. Tel. 464007,
0745040468. (8287875)

Vând Tico, an fabr. XI 1999, 85 mil.
negociabil. Telefon 0742704247.
(8287866)

Vând Opel Vectra ´95, 1,7 TD,
impecabil, proprietar, 5300 E negociabil,
variante auto. 0745532577. (8287877)

Vând BMW clasa 7, 7281, preţ
negociabil. Tel. 438623, 0741761393.
(821014)

Dacia Nova 2000, 109 mil. negociabil,
impecabilă. Telefon 462815. (8287594)

Vând Volkswagen Passat TDI, 1998,
full identific. RAR, 8500 euro. Telefon
0722601284. (8287294)

Vând Raba izotermă, an 1992, 22 t,
cabină dublă Turbo, preţ negociabil,
7500 E sau separat cap tractor, vagon.
329018, 0745461424. (8286666)

Ford Focus 1.8 TDI, an 2001, climă,
geam electric, ABS 4x airbag, comenzi
volan, 9500 euro, negociabil.
0722309312. (8287687)

Vând Dacia 1310. Telefon 423431.
(8291050)

Cielo GLE 1996, alb, unic proprietar,
full options. Telefon 0745607440.
(8287653)

Opel Vectra 1,6i, 1992, jante aliaj,
închidere. Telefon 0745607440.
(8287653)

Super Nova Clima 2002 07, 30.000
km, metalizată. 0722441618.
(8287560)

Cielo 1998.09, full option, 4250 E.
0722441618. (8287560)

Dacia 1310, 1986, stare f. bună, 15
mil. 0740560516. (3335049)

Dacia 1310, dec. 1999, roşu metalizat,
CN. Tel. 310254, 0740548258. (8280901)

Vând urgent Super Nova Rapsodie
2002, negociabil. Tel. 422401,
0740201549. (8287498)

Vând Dacia ´95. Telefon 468889.
(8287804)

Vând Dacia 1991, impecabilă. Telefon
0723459730. (8291455)

Nova 1998, impecabilă, preţ negociabil.
Tel. 0745205305, 453189, după ora
15.00. (8290949)

Vând Dacia ´87, urgent. Tel.
0742803356, 328031 (10.00).
(8291454)

Vând Dacia 1310, 1998, GPL, unic
proprietar. Telefon 0741145397. (38)

Cedez contract Cielo standard feb.
2004, cedez contract Seat Cordoba SDI,
oct. 2003. Vând Aro 243. Vând Oltcit
defect. 0724880705. (8290986)

Vând Dacia 1300 puţin rulată, Pechea,
Zorilor 31. Telefon 475969. (8291307)

Opel Astra Elegance Diesel 2001, 8600
E. 340810, 0742015073. (82909379

Vând Dacia 1310, 2000, injecţie, unic
proprietar. 480382. (8291474)

Vând Dacia 1995, albastru metalizat,
50.000.000 negociabil, proprietar.
Telefon 0740178591. (8291338)

SC vinde autoturism Opel
Frontera 2,4 i, consum mic,
impecabil. Telefon 0744502732.
(8291485)

VW Golf 1,6i, 2002, 85.000 km, carte
service, full, AC. 0722425914.
(8291405)

Impecabilă Dacia Berlină 2000 X,
103.000.000. 0722425914. (8291405)

Vând Renault 21 strada Cezar nr. 21.
Telefon 476171. (8291406)

Vând Cielo an fabricaţie 1999, dotat
pentru taximetrie cu licenţă şi instalaţie
de gaz, preţ negociabil 5000 euro. Tel.
0788226634, 0745676559. (8291413)

Vând Ford Transit 2000 supraînălţat,
14 locuri, omologat, alb, 12.500 euro,
negociabil, variante. Telefon
0745770651. (8291423)

Dacia Break fab. 2003, instalaţie GPL,
alarmă, 135.000.000. 310981,
0745166908. (8291275)

Dacia Break 1999, stare foarte bună,
79.000.000. 0745166908. (8291275)

Renault 19 TD, fabricaţie 1990, motor
1900 cmc, 3800 euro. Telefon
0723786819. (8291282)

Cielo 1996, full, Break 1998. Tel.
326899, 0740790476. (8291280)

Vând Berlină an 1999, alb Nova
impecabilă. 0745324451. (8291290)

Cielo 1996, full options, 82.000 km,
stare foarte bună, negociabil. Tel.
0722256703, 0724200840. (8291287)

Dacia 2000 decembrie, casetofon,
alarmă, închidere, 4 uşi, proprietar.
0742070902. (8291300)

Dacia 2001, alarmă, casetofon, 24.000
km, Dacia 1997, metalizată, impecabilă.
0722697999. (8291300)

VW Vento 1,9 TD, 1996, trapă
electrică, jante, impecabilă, preţ
negociabil. Tel. 473765, 0722578543.
(8291299)

Vând Peugeot 406 Break ́ 89, 2000 E.
Telefon 0726308654. (8291431)

Vând Nova din ´97, bej metalizat,
aprindere electronică, insonorizată.
Telefon 0721551768. (8291357)

Vând Dacia Papuc an 1996, 2 locuri,
proprietar. Telefon 0744987114.
(8291439)

Vând Audi 80, B4, 1,9 TDI, 1994.
Telefon 0742919678. (8287620)

VW Sharan TDI 2001, 7 locuri, full,
14.500 E negociabil, variante, TVA
recuperabil. 0744374372. (8287780)

Vând VW Polo 1.4, 75 cp, alarmă,
închidere centralizată, geamuri
electrice, climatronic, culoare
metalizată, km 28.000, an fabricaţie
2002, carte service, preţ negociabil.
Telefon 0745430545. (8287701)

Vând Cielo full options. Telefon
0742458466. (8291334)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (8287674)

Dacia 1980-1998, plata imediat.
426150, 0745688857. (3331437)

Dacia 1985-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (8287884)

Cumpăr Dacia 1300-1310, 1980-1990.
0742704602. (8291016)

Cumpăr urgent Dacia an ́ 96-2000. Tel.
320429, 0726841550. (8291011)

Dacia ’80-’95, plata imediat. 423462.
(8291174)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.
Tel. 453963, 0744169084. (8291168)

Cumpăr Cielo de la proprietar (poate fi
şi avariat). 0722684674. (8291196)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (8290901)

Cumpăr Oltcit după an ´90.
0742704602. (829017)

Cumpăr Dacia funcţ ionabilă 10-
15.000.000, urgent. 310602. (8291305)

Cumpăr Cielo, Solenza. Ofer  3000 E.
0740286616. (8291461)

Cumpăr auto gama Daewoo. Ofer  preţ
maxim. Telefon 0721133708. (ctr)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
de leasing avantajos. Tel.
0744260802, 0744164933. Birou
str. Domnească nr. 24, etaj I (magazin
Modern). www.automotivehess.
com (ctr)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând televizoare Samsung LCD, diag.
38 cm (gen tablou). 0744625147,
316767. (8287264)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (8287213)

Vând centrală Brava Digit EF 24 kw,
preţ negociabil. Tel. 0722695559,
441113. (8287388)

Combină Sony în garanţie, 3 boxe,
citeşte MP3, jocuri. Telefon 321407.
(8287778)

Vând cântare electronice, agregat
frigorific. Telefon 0740295241.
(8287846)

Vând copiator color Cannon 350 Laser.
0740634140, 0723379922. (8290907)

Vând orgă Roland G-800, nouă.
0745682199. (8287571)

Vând urgent frigider Arctic. Tel.
0740984002, 458360. (8291304)

Vând boxe 2x300W. Tel. 0722401870,
458988. (8286552)

Vând monitoare de 19", noi, 5.150.000.
Tel. 419262, 0745627906. (ctr)

Vând dublu Deck Technics RS-TR 373,
made în Japan. Telefon 0740525020.
(8287742)

Vând frigider Zanussi, 240 l.
0745556256. (8287643)

Vând combină frigorifică, cu garanţie
3 ani, convenabil. Telefon 488116.
(8290940)

Vând frigider Arctic 240 l. Telefon
479123. (8290943)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8287287)

Vând calculator XP 2000 + Pentium
IV, unitate originală, AMD Atllon, HDB 40
GB, an fabricaţie 2003, octombrie,
sigilat, preţ negociabil. Telefon
0745876964. (82911473)

Vând calculator AMD Duron 900.
Telefon 438515. (8291470)

Vând palmtop Compaq Ipaq.
0742757326. (8291281)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi s.h. în rate.
Telefon 410014. (ctr)

Vând calculatoare PIII, cu monitor,
mouse şi tastatură; server sală,
server internet, program de
monitorizare, licenţe Windows 98,
swicth, mobilier aferent pentru 18
staţii, ocazie. Telefon 0740236702.
(8287847)

Vând avantajos cameră Cannon
MV 650i, în garanţ ie. Telefon
0745132675. (8287220)

Vând vin şi ţuică. Tel. 0740294876,
432733. (3335796)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3334799)

Vând bulbi şi sămânţă de gladiolă,
culori roşu, alb, roz, cantităţi mari,
negociabil. Telefon 0745775611.
(8287246)

Vitrine frigorifice verticale ş i
orizontale, cântar electric, casă de
marcat. 0742780573. (8287431)

Vând sifonării automate cu răcitor, noi
ş i sh, garanţ ie, montaj, gratuit.
0740022929. (8287534)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
Bucureşti 0212601581, 0214028151,
0722342629, 0741088800, Constanţa
0241508315, 0723372156. www.
onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Uprima 220.000, Cialis
430.000, Levitra 430.000. 0236317677,
0212601581, 0214028152,
0722342628. (ctr)

Vând garaj Ţiglina I. 431920, 17.00-
21.00. (8287874)

Vând combină C14, plug. Telefon
0722640417. (8287869)

Garaj 20 mp, beci, Regiment 11
Siret. 0722541967. (8287448)

Vând pianină Seiler stare foarte bună.
Tel. 436990, 415399. (8287842)

Vând rochie de mireasă 3.500.000
negociabil. Telefon 0745543449.
(3335145)

Vând palton damă, negru, mărimea 46.
324837, 0721944122. (8287656)

Vând căruţ bebeluşi, 3 poziţii, spaţiu
depozitare, pliant. 324837,
0721944122. (8287656)

Vând pătuţ bebeluşi stare perfectă,
pliant, Italia. Tel. 324837, 0721944122.
(8287656)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (8287654)

Fasole boabe sămânţă C1 (consum).
433871, 0744764095. (8287707)

Vând met ierbicidat 1200 l, cositoare
1,85 m nouă. Telefon 0745370412.
(8287680)

Vând 40 ţevi irigaţ ie. Telefon
0723610888. (ctr)

Vând treninguri, adidaşi originale,
marca Adidas. 0745054649. (8287739)

Vând recamier cu ladă, şifonier 2
canate, vitrină, mochetă 5/4, eventual
rate, urgent. Telefon 468004. (8287583)

Vând baracă metalică 4x4 m izolată
termic, instalaţie electrică (pretabil
garaj). Tel. 440068, după ora 16.00.
(8287578)

Vând SRL cu magazin. 0740045610.
(8287567)

Vând garaj Micro 19. 0740045610.
(8287567)

Vând garaj beton 380, apă, cameră
serviciu, zona Mazepa II. Tel.
0745788738, 430783. (8287500)

Vând pianină Rozenkranz. Telefon
474015. (8287859)

Vând maşină îmbuteliat sifon, clasică.
Telefon 0721246486, 821475. (ctr)

Ocazie! Dormitor din pal: pat
dublu + saltea + somieră + noptiere
+ şifonier, avantajos. Tel. 320555,
0721233686. (8287561)

Vând rochie mireasă 40-41 şi flori
nuntă. 334414. (8291029)

Loc de veci Eternitatea. Telefon
0742997296. (8291054)

Vând câine Ciobănesc de Bucovina
(pui) 7 luni. Telefon 0740481505.
(8291046)

Vând cherestea răş inoase, preţ
producător, primim comenzi. Telefon
492250. (8291061)

Vând urgent 5 familii albine. Telefon
420968. (8291135)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140,
CIMENT, VAR HIDRATMAT. Telefon
0723159883. (3317763)

Vând aparat shaorma şi plită
clătite. 0741485487. (ctr.)

Vând garaj zona Pescarul. 433072,
0721877540. (8291099)

Vând uşă stejar nouă. 433072,
0721877540. (8291099)

Vând betonieră capacitate 0,5 mc şi
cofraje pentru BCU. Tel. 0744868921,
498285. (8291147)

Vând circular cu pretăiere (incizor)
artizanal. Tel. 0744868921, 498285.
(8291147)

Profesor la Liceul “Vasile Alecsandri”
vreme de 36 de ani, cunoscut de elevii
săi drept “Nea Lae”, prof. Laurenţiu
Bourceanu este martorul a trei sferturi
de veac de istorie.  Născut în 1929 în
comuna Găneşti, judeţul Covurlui, dl
Bourceanu îşi descrie locurile natale cu
sensibilitate şi căldură: “aşezare rurală
situată pe un loc oarecum râpos şi cam
galben, dar mănos, unduind vara de
lanuri verzi, mai cu seamă de grâu,
presărate cu maci sângerii şi străjuite
de pâlcuri mari de salcâmi”. A făcut
şcoala primară la Galaţi, pe undeva pe
lângă fostul stadion “Portul Roşu”, căci
părinţ i i să i, învăţători, fuseseră
transferaţi de la Găneşti, la Galaţi, la o
şcoală de fete, respectiv, de băieţi.
Şcoala primară era, pe vremea aceea,
singura formă de învăţământ gratuit. De
la gimnaziu încolo, se plăteau taxe.
“Liceul l-am urmat la «Alecsandri», între
anii 1941 - 1949. Coleg de clasă îmi era
un frate mai mic cu doi ani, fiindcă
părinţii mei numai aşa puteau să
plătească: un singur rând de taxe, un
singur rând de manuale, un singur rând
de rechizite.”

- Erau atât de mari taxele?
- Cred că erau destul de mari, pentru

că în timp ce taică-meu era concentrat
în Basarabia, prin anii 1939-1940, a
depus la Inspectoratul pentru
Învăţământ o cerere de reducere a taxei,
fiind vorba de doi copii. Probabil că,
dacă ar fi trebuit să plătească două
taxe, suma ar fi fost prea mare.

- Şi viaţa, în general, cum era?
- Îmbrăcămintea, alimentele, fără a fi

ieftine, erau totuşi accesibile, dar totul
depindea de venitul asigurat de
exercitarea unei profesii garantate
oficial de o anumită diplomă. De aceea,
oamenii mai bogaţi îşi dădeau copiii la
studii pentru această diplomă.

- Dar ceilalţi?
- Existau patroni care luau ucenici

şi, în schimbul întreţinerii lor, îi învăţau
meserie, dar îi şi puneau să lucreze.

-  Cam de la ce vârstă?
- Cam după terminarea şcolii, de pe

la 14-15-16 ani. Patronii dădeau salarii
în funcţie de nivelul calificării, de diplome.
În orice caz, salariul ajungea să
satisfacă la un mod acceptabil şi
consistent tot ce era de trebuinţă familiei.

-  Proveniţi dintr-o familie de
învăţători. În ce măsură nevoile
materiale ale părinţilor dvs. pot fi
asociate cu cele ale familiei
Herdelea din romanul “Ion”?

- Era o perioadă în care învăţătorul
şi preotul reprezentau somităţile satului.

Erau mentorii ţăranilor. Casele lor,
bunurile trebuia să apară într-o
asemenea lumină, încât să constituie
exemple pentru ţărani. Mulţi dintre ei se
comportau asemenea cunoscutului
personaj al lui Slavici, Popa Tanda.
Aveau pământ pe care îl dădeau în
arendă, în parte, o parte îl lucrau ei înşişi.
Ca şi boierii care, după reforma agrară,
nu mai aveau prea mult pământ.

-  Mai erau boieri?
- Da, dar le rămăseseră, după

reformă, maximum 200 de hectare de
pământ, pe care îl dădeau în arendă.
Boierul de la Găneşti, de exemplu...

-  Cum se numea?
- Ionel Ştefănescu, era avocat, dar

şi un foarte bun gospodar. Practica, în
curtea şi în grădina casei, apicultura,
exporta miere. Nu se mai putea totuşi
vorbi despre un regim burghezo-
moşieresc. Moşierii erau dacă nu
lichidaţi, ca clasă, reduşi ca număr.

- Învăţătorii erau deci modelele
comportamentale ale sătenilor...

-  Da, aveau gospodării bine
întemeiate...

- Totuşi, cum se puteau
descurca? Părinţii dvs. trebuie să
fi trecut prin cunoscutele “curbe
de sacrificiu”...

-  Tocmai în guvernul Iorga. A fost o
perioadă de câteva luni, cam de la Paşti,
până când a fost învins Hitler, când nici
învăţătorii, nici profesorii nu şi-au primit
salariile. O perioadă suportată cu
dificultate. Cei de la ţară, mai puţin,
pentru că aveau grădini, pomi fructiferi,
viţă de vie. Toate acestea constituiau
venituri. Cred că mai greu au suportat
curbele de sacrificiu cei de la oraş. Cei
de la ţară nu s-au resimţit într-un mod
dezastruos, deşi veniturile lor au
suportat o scădere nu tocmai
neînsemnată. Ulterior însă, regele Carol
al II-lea a găsit un fond din care a plătit
salariile.

-  După ce aţi terminat şcoala
primară v-aţi înscris la Liceul
“Vasile Alecsandri”. Mai erau şi
alte şcoli?

-  Era un liceu de băieţi, “Alecsandri”,
unul de fete, Liceul “Mihail
Kogălniceanu”. Acestea erau licee de
stat. Apoi erau licee ale unor comunităţi
etnice - Liceul Evreiesc, Liceul
Comunităţii Elene.

-  Unde se aflau?
- Liceul Comunităţii Elene se afla

acolo unde este acum Oficiul Stării
Civile. Acestea erau licee susţinute de
mari bogătaşi. Ca şi Notre Dame de Sion.
Acesta era liceu de fete, unde ele se

înscriau încă de la ciclul primar şi acolo
rămâneau până la bacalaureat.
Bacalaureatul îl dădeau la stat. La Notre
Dame de Sion se vorbea franceza.

-  Mai există clădirea pensio-
nului?

- Da, acolo este  acum Facultatea
de Mecanică. În replică, mai exista şi
Institutul Societăţii Ortodoxe, în clădirea
în care a funcţionat o vreme Facultatea
de Chimie Alimentară, susţinut de români
şi greci bogaţi. Acolo puteau să predea
şi profesori, la Notre Dame erau
acceptate numai profesoare. Mai era
Liceul Pedagogic, care, pe atunci se
numea Şcoala Normală şi avea caracter
mixt, pregătea învăţători şi învăţătoare,
şi educatoare, mi se pare.

-  De ce aţi optat pentru Liceul
“Alecsandri”?

-  L-am ales pentru că în şcoala
primară am fost un elev din categoria
celor consideraţi buni la învăţătură şi
pentru că, după moartea fratelui meu,
şi eu şi părinţii mei voiam ca eu să
profesez o meserie intelectuală, pe
care, de altfel, am şi profesat-o.

-  Aţi dat examen?
- Da, am avut două obiecte

principale: matematică şi limba română.
Examenele se desfăşurau scris şi oral,
comisiile erau alcătuite dintr-un profesor
şi doi învăţători. Notele erau de la 1 la
10. Sub 5 nu se putea intra, de la 5 în
sus se intra în funcţie de numărul de
locuri.

- Câte clase erau pe vremea
aceea la “Alecsandri”?

-  Două, cu două profiluri - unul
umanist, al doilea realist. Dar numai de
la clasa a VII-a, pentru că, până atunci,
se predau obiectele teoretice mai

importante. Abia din clasa a VII-a eram
împărţiţi pe secţii.

-  Şi  atmosfera liceului cum
era?

- Un scriitor de talent, Anton Holban,
are un roman intitulat “Parada
dascălilor”, în care este vorba tocmai
despre profesorii de la LVA, unde a
funcţionat şi el, a predat limba franceză.
Îi înfăţişează la modul detestabil, care
aminteşte de poezia bacoviană “Liceu”,
cu profesori care nu se prea ţin de
activitatea didactică, ci de o “politichie”
inferioară, clientelară. Eu, care am fost
elev la LVA în timpul războiului, nu am
cunoscut profesori care să neglijeze
activitatea didactică sau să se dedea
la acte degradante. Dimpotrivă. Pe
vremea aceea, profesorii tineri erau
concentraţi şi am avut o serie de
profesori dintre pensionari. Celebrul
director Ion Tohăneanu preda la catedra
de limba latină, dar putea foarte bine să
ţină şi ore de franceză sau de limba
română. Era o somitate a învăţământului.
Altul, celebru, director până prin 1945-
46 la “Sfântul Sava” în Bucureşti, Ermil
Caraman. Bătrânul Grigore Iliescu-
Moşu’ era un savant care rezolva
probleme de algebră cu aceeaş i
uşurinţă cu care scanda versuri
latineşti. Cel mai iubit profesor era Ghiţă
Hagiu, de limba şi literatura română. El
ne convingea că literatura se asimilează
cu alte fibre sufleteşti decât cele strict
intelectuale. Trebuie sensibilitate,
adeziune la ceea ce numim inefabil.
Asta era atmosfera în LVA-ul meu.

(Va urma)
NICOLETA CRÂNGANU

Dascãl de româneºte
Profesorul Laurenþiu Bourceanu despre
ºcoala gãlãþeanã de acum o jumãtate de veac

Potrivit unui comunicat de presă
remis redacţiei de către Administraţia
Naţională “Apele Române” - Direcţia
Apelor Prut (DAP): “DAP a început o
serie de controale la spitalele din
judeţele Galaţi, Vaslui şi Botoşani cu
privire la funcţionarea acestora în baza
autorizaţiilor de gospodărire a apelor.
(...) La Galaţi, două spitale  nu deţin
astfel de autorizaţii, respectiv Spitalul
de Boli Psihice Găneşti şi Spitalul
Municipal «Anton Cincu» din Tecuci
(această din urmă unitate demarând
recent procedurile pentru emiterea
autorizaţiei).”

Şi nu este vorba despre o simplă
formalitate birocratică, obţinerea
autorizaţiei fiind condiţionată de cităm:
“...asumarea responsabilităţii unui
program de etapizare pentru investiţii
în domeniul apelor uzate.” Aşadar
spitalele, care nu au bani nici pentru
medicamente, nici pentru seringi, nici
pentru hrana bolnavilor şi câte altele,

trebuie să-şi facă un plan de investiţii.
Să investească în instalaţii de epurare
a apelor uzate. Spitalele care nu pot
îndeplini condiţia pentru emiterea
autorizaţiei, conform purtătorului de
cuvânt al DAP, “invocă motivul lipsei
resurselor financiare”. Îl invocă
deoarece este cât se poate de real,
dar probabil că funcţionarii DAP n-au
auzit de subfinanţarea spitalelor.

În finalul comunicatului repre-
zentantul DAP precizează: “Func-
ţionarea fără autorizaţie de gospodărire
a apelor constituie infracţiune şi se
pedepseşte cu amendă penală sau cu
închisoare. Aviz directorilor de spitale,
care se pot trezi cu cazier sau pot
ajunge la închisoare şi pentru ce se
scurge prin vechile canalizări ale
spitalelor!  Aşa că, de ce ne-am mira că
două spitale gălăţene n-au, nici până la
această oră, candidaţi pentru posturile
de directori scoase la concurs?

MARIUS M.

DE LA
URGENÞE
Tâlhãritã
în parc

Marţi după-amiază, în jurul
orei 16.30, Georgeta Manea din
Tecuci se plimba prin parcul din
localitate. Bucurându-se de
soarele primăvăratic, vârstnica
de 75 de ani nu şi-a dat seama
că portofelul pe care îl ţinea în
mână, în lipsa poşetei,
constituia o adevărată momeală
pentru răufăcători. Drept care,
pe neaşteptate, doi tineri,
despre care îşi aminteşte că
erau “coloraţi”, au atacat-o.
Tâlharii  au încercat să-i smulgă
portofelul, dar, spre
surprinderea lor, victima le-a
opus rezistenţă şi atunci au
lovit-o cu bestialitate. Femeia a
rămas zăcând pe alee, iar
agresorii au dispărut cu “prada”
de... 200.000 de lei.

Deoarece a suferit multiple
traumatisme, cel craniofacial
necesitând investigaţii medicale
aprofundate, ieri, Georgeta
Manea a fost transferată de la
Spitalul Municipal Tecuci la
secţ ia Neurochirurgie a
Spitalului de Urgenţă.

După cum ne-a informat dra
Cristina Stoian, ofiţer de presă
al Inspectoratului de Poliţie
Judeţean:”La nivelul Poliţiei
Municipiului Tecuci a fost
constituită o echipă operativă
care efectuează cercetări
pentru identificarea şi reţinerea
agresorilor”.

MARIUS M.

Programul de reabilitare a sistemului
de iluminat public va fi finalizat până la
sfârşitul lunii august a.c., a declarat
consilierul local PSD, Constantin
Răgălie, cel care se ocupă din partea
Primăriei de coordonarea lucrărilor.
“Colaborarea cu firma Luxten este
foarte bună şi au fost avute în vedere
remedierea iluminatului nu numai pe
arterele principale, ci şi pe aleile dintre

Foto:
COSTEL
STROE.

Sistem de iluminat, special pentru ºcoli
blocuri, locurile de joacă etc., din toate
cartierele Galaţiului. Este o măsură care
vizează inclusiv creşterea gradului de
siguranţă a cetăţeanului”, a declarat
consilierul. De asemenea, s-a precizat
că se intenţionează, ca măsură
suplimentară de siguranţă, lansarea
unui program special de iluminare a
instituţiilor de învăţământ.

Planul de reabilitare a reţelei de

iluminat împarte Galaţiul în 20 de zone.
“Sistemul cu lămpi Luxten funcţionează
foarte bine, ele având o durată de
funcţionare mai îndelungată. S-a
asigurat, de asemenea, iluminatul
arhitectonic pentru 14 obiective
reprezentative ale Galaţiului. Nu în ultimul
rând, merită menţionat că prin noul
sistem se fac şi  economii, puterea
energetică instalată fiind  cu 7,4 la sută

mai mică, urmând ca în final scăderea
să fie cu încă 5 la sută”, a subliniat
consilierul. În cadrul planului de
reabilitare, Galaţiul este împărţit în 20
de zone, în 11 zone lucrările fiind deja
încheiate, iar în alte patru operaţiunile
de modernizare fiind în curs de
desfăşurare.

OVIDIU AMÃLINEI

 Cei de la Bucureºti
încearcã sã “dreagã
busuiocul” 

Reprezentanţii Universităţii “Pro
Humanitas” şi cei de la Universitatea
din Bucureşti, Facultatea de
Psihopedagogie şi Ştiinţele Educaţiei, au
încercat să găsească o soluţie pentru
absolventele care s-au trezit peste
noapte cu o singură specializare pe
diplomă, după ce au crezut timp de patru
ani că vor termina un colegiu de
institutori şi educatori în psihopedagogie
specială. Cum situaţia este destul de
tensionată, absolvenţii ameninţând că îi
vor da în judecată, cei de la
Universitatea “Pro Humanitas” au
încercat să găsească o soluţie. De la
coordonatoarea Centrului de Studii “Pro
Humanitas” din Galaţ i, Elena
Stănciulescu, am aflat: “Se va oferi
tuturor absolventelor posibilitatea de a
se înscrie în anul IV la un colegiu cu
profil institutori în învăţământul primar.
Ele vor da nişte diferenţe la nişte
discipline pe care le-au făcut. De taxe
se va ocupa Universitatea «Pro
Humanitas». După finalizarea anului se
vor prezenta la examenul de licenţă şi
vor primi diplomă de institutor. O a doua
variantă a oferit-o universitatea de stat.
Absolventele se pot înscrie în ultimul an
la facultatea de psihologie sau

pedagogie, după care vor primi diplomă
în ştiinţele educaţiei. În perioada
examenelor, ne vom strădui să le găsim
cazare foarte ieftină, la căminele de
elevi. Absolvenţii îşi vor plăti numai
drumul.” Elena Stănciulescu ne-a pus
la dispoziţie un teanc de adrese trimise
la MEC şi la Guvern prin care se solicita
repararea greşelii apărute în Monitorul
Oficial, datorită căreia colegiul s-a ales
numai cu o singură specializare.

Însă, după ce s-au fript cu ciorbă,
absolvenţii suflă şi-n iaurt. Nu s-au lăsat
impresionaţi de toate aceste inginerii.
“Nu mai avem încredere în soluţiile de la
«Pro Humanitas». Până nu vedem o
hârtie scrisă, nu mai credem nimic. Noi
continuăm demersurile noastre de  a
da în judecată universitatea ş i
intenţionăm să mergem la ministrul
Educaţiei. Deja am fost la minister, dar
ministrul îşi amânase audienţele pentru
săptămâna viitoare, pentru că era
plecat în altă localitate”, ne spune unul
dintre cadrele didactice care au absolvit
acest colegiu.

Oricum soluţiile găsite nu rezolvă
situaţia celor care şi-au pierdut după
un an titularizarea. Şi nici faptul că după
ce au studiat patru ani de zile sunt
obligaţi să mai facă încă un an, deşi pe
diploma lor scrie absolvenţi de studii de
scurtă durată. Care vor fi mai lungi
decât cele de lungă durată. Vom reveni.

ROXANA PENCIU

“Nu avem încredere
în soluþiile de la
«Pro Humanitas»”
- susþin absolventele de la Centrul
de Studii din Galaþi -

Spitalele ºi...
gospodãrirea apelor

Luminã
Programul de reabilitare a sistemului de iluminat public va fi finalizat

în luna august a. c.

Cu jalba în proþap
Absolventele de la Centrul de Studii din Galaţi vor merge în audienţă

la Ministrul Educaţiei şi Cercetării.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
19 - 25 aprilie  2004

Numele

Telefon

Adresa

16
Joi

ANUNÞ
IMPORTANT
În atenþia
solicitanþilor
de locuinþe
ANL cu chirie
Primăria Galaţi aduce la

cunoştinţa solicitanţ i lor de
locuinţe ANL cu chirie că
TABELUL DE PRIORITĂŢI a
fost afişat începând cu data de
16.04.2004, ora 8,00:
n La sediul Primăriei din str.

Domnească nr.38;
n La Centrul de Informare a

Cetăţeanului din str. Frater-
nităţii nr. 1.

Punctajul şi departajarea
dosarelor depuse s-au făcut în
temeiul H.G. nr. 60/22.01.2004
publicată în M.O. nr. 111/
5.02.2004 de către  comisiile
numite cu Dispoziţia Prima-
rului nr. 1389/7.04.2003, în
baza actelor depuse de către
solicitanţ i. Termen pentru
contestaţii - 7 zile de la data
afişării, conform H.G. nr. 60/
2004, art. 15, alin. (3).

SC  Distrigaz-Sud SA Bucureşti -
Sucursala Galaţi

scoate la concurs un post de inginer, absolvent al Facultăţii
de Instalaţii, Facultatea de Petrol şi Gaze, Facultatea de Mecanică.

Condiţiile de participare la concurs sunt afişate la sediul unităţii
din str. Mihai Bravu nr.10, localitatea Galaţi, relaţii suplimentare
la compartimentul Resurse Umane.
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Oferte vânzare
gars. A, et.2, ultramodernă - 13.000 E
gars. I, Tribunal, 32 mp - 350 mil.
gars. I, Saturn, curată - 300 mil.
1 cam. General, curată, liberă, et.3 - 520 mil.
2 cam. General, 3/4, 54 mp, liber - 680 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 54 mp, liber - 730 mil.
2 dec. Mazepa, curat, îmb. - 850 mil.
3 dec. Micro 20, stradal, 9/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 18, C, 10/10, mod., îmb. -
650 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4, curat - 680 mil.
3 dec. Ţiglina I, PS, p, balc., centrală -
25.000 E

Ofertă specială:
4 dec. Mazepa, et.1, 120 mp, ultra. - 58.000
E
4 dec. I.C.Frimu, p, balc. - 28.000 E
casă Ştiinţei, 780 mp, 170 constr., 4 camere,
centrală - 55.000 E sau variante

gars. Ţiglina I, 3/11, liberă - 11.000 E
gars. Ţiglina II, p/7, balc. - 400 mil.
1 cam. General, 3/4, liberă, curată  - 530 neg.
2 cam. I.C.Frimu, 3/4, liber, spaţios - 730 neg.
2 cam. Ţiglina II, 2/4, liber, gr+f, modern - 720 neg.
2 cam. Micro 16, 3/4, gr., f - 650 neg.
2 cam. Maz. II, p/4 - 850 mil.
2 cam. Micro 19, 4/4, f.probleme, curat - 460 neg.
2 cam. Micro 39C, p/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4, termopan, gr., f - 750 neg.
2 cam. Micro 40, 2/4, gr.+f - 470 neg.

2 cam. Micro 16, 3/4, gr.+f - 650 neg.
2 cam. Micro 19, p/4, cf.I, spaţios - 600 neg.
3 cam. Sid.V., 1/4, spaţios - 900 neg.
3 cam. Mazepa I, 1/4, gr.+f.nouă, extindere,
mochetat - 35.000 E neg.
3 cam. PS, p/4, centrală, balc., gr.+f - 1 mld. neg.

3 cam. Micro 14, p/4, 2 băi, termopan, gr.+f - 950 mil.
3 cam. Micro 20, 1/4, liber - 600 neg.
3 cam. Ţiglina II, 2/4, 2 balc. - 800 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4, termopan, gr.+f - 35.000 E neg.
4 cam. Micro 18, modif., gr.+f - 30.000 E neg.
4 cam. N. Leonard, curat, 2 balc., 2 băi - 800 neg.
Casă zonă centrală, 7 cam., St 800 mp, canalizare, gaze -
45.000 E
Casă str. M. Costin, 8 cam., St 1000 mp, canalizare, gaze
- 60.000 E
Garaj Ţiglina I (Tribunal), beci, 24 mp, lumină - 100 mil.

gars. Ţig. I, 4/4, f.probleme, îmb. - 350 neg.
gars. Ţig. I, 2/10, gr.+f+apom. - 380 mil.
gars. Ţig. II, 6/7, uşă met., balc. - 400 mil.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, curat, urgent - 590 mil.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, f.probleme - 540 mil.
2 sdec. Maz. I, 1/4, poz.bună, curat - 740 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, liber, parchet - 630 mil.
2 sdec. Maz. I, p/4, curat - 700 mil.
2 dec. Maz. II, 2/4, spaţios, îmb. - 850 mil.
2 sdec. Ţig. II, 2/4, parchet, apom. - 730 mil.

1 cam. M 20, 9/11, ultraîmb. - 500 mil.
1 cam. M 17, 5/9, spaţios, îmb. - 540 neg.
2 dec. M 18, 5/10, 2 balc. - 700 neg.
2 sdec. M 16, 1/4, curat, parchet - 600 mil.
2 dec. M 19, 5/10, curat, urgent - 560 neg.
2 dec. M 21, 2/10, parchet, curat - 580 mil.
2 sdec. M 19, 4/4, f.probleme, îmb. - 450 mil.
2 sdec. M 19, 1/4, uşă met., îmb. - 580 mil.
2 dec. M 21, p/10, parchet, gr.+f - 580 mil.
2 dec. M 20, 7/8, conf.I, curat - 650 neg.

gars. M 40, 4/4, f.probleme, baie - 180 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, curat - 500 mil.
2 sdec. M 38, 2/4, liber, curat - 460 mil.
2 sdec. M 40, 4/4, iz.nouă, îmb. - 430 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, curat, f.balc. - 700 mil.
2 dec. M 39C, p/4, conf.I, îmb. - 600 neg.
2 dec. N.L., 4/4, iz.nouă, curat - 650 mil.
2 dec. Mag. Gen., 1/4, îmb. - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat, urgent - 730 mil.
2 dec. Sid.V., 1/4, 52 mp, curat - 750 mil.

3 sdec. M 40, 3/4, balc., curat - 450 mil.
3 dec. M 39C, 4/4, f.probleme, curat - 620 neg.
3 dec. M 39A, 3/4, Z, 2 balc. - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, termopan, îmb. - 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat, urgent - 850 mil.
3 sdec. M 19, 4/4, iz.nouă, curat - 540 mil.
3 dec. M 20, 3/10, uşă met., îmb. - 750 mil.
3 sdec. M 16, 2/4, termopan, îmb. - 750 neg.
3 dec. M 20, 7/10, f.spaţios, poz.bună - 700 neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4, gr+f, parchet - 750 neg.

gars. Ţiglina I, 3/4, simplă, curată, liberă - 390 neg.
1 cam. Ţiglina I, p/4, liberă, balc., PS - 600 neg.
1 cam. Piaţa Centrală, 6/7, bloc nou, 47 mp, curată
- 19.500 E
1 cam. Mazepa I, 11/11, stradal, liberă, f.curată -
480 mil.
1 cam. Micro 20, p, bloc mixt, f.spaţioasă - 510 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4, iz.nouă, gr.+f - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, parter, curat - 600 mil.
2 sdec. Centru, 3/7, curat, liber, parchet - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4, gr.+f, parchet - 20.000 E
2 dec. N. Leonard, p/4, balc., parchet - 750 mil.
2 dec. Sid.Vest, 2/4, parchet, termopan, 2 balc. -
800 mil.
OFERTĂ SPECIALĂ:
APARTAMENT 180 MP,  VEDERE DUNĂRE,
COMPLET MOBILAT ŞI UTILAT, PREŢ
NEGOCIABIL.

2 sdec. Micro 19, 2/4, balc., gaze, curat - 430 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4, liber, curat - 475 neg.
2 dec. IREG, 4/4, f.probleme, gr., f - 620 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, gr., f, parchet, uşă met. - 560
mil.
2 dec. Micro 18, 8/10, gr., f, balc.mare - 650 neg.
2 dec. Micro 21, parter, balc., scurgere separată -
590 mil.
2 dec. Mazepa I, 9/10, R, centrală - 20.500 E
2 dec. Mazepa II, 3/4, stradal, liber, curat - 21.000 E
2 sdec. Centru, 7/7, 2 balc., curat - 650 neg.
2 dec. Piaţă, 3/4, spaţios, simplu - 740 mil.
2 sdec. Micro 17, 2/4, liber, curat - 650 mil.
2 sdec. Micro 16, 1/4, parchet, curat - 620 neg.
2 dec. Micro 21, parter, liber, parchet - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, parter, amenajat occidental -
20.000 E

3 dec. Mazepa II, p/4, gr., f, parchet, balc. - 25.000 E
3 dec. Casa Roşie, 4/7, spaţios, 2 balc. - 34.000 E
3 dec. Sid.Vest, p/4, balc., gr.+f, f.curat - 25.000 E
3 dec. N. Leonard, 1/4, gr+f, parchet, centrală,
termopan - 28.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 1/4, parchet, gr.+f - 750 mil.
3 dec. Port, p/4, liber, spaţios - 26.000 E
3 dec. N. Leonard, 3/4, gr.+f, 2 balc., S - 24.000 E
3 dec. Ţiglina I, 6/10, curat - 22.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, stradal, garaj - 22.000 E
3 dec. Micro 16, parter, simplu - 630 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună, curat - 450 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, gr.+f, parchet - 500 neg.
3 dec. Micro 20, p/4, balc., curat - 720 mil.
3 dec. Micro 20, 6/10, liber, stradal - 18.000 E

3 dec. Micro 17, 3/4, curat - 800 mil.
2 dec. Sid.Vest, parter, balc.mare, gr.+f - 23.000E
3 sdec. Micro 39B, parter, liber - 500 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, 2 balc., gr+f -
720 mil.
3 sdec. Centru, 4/7, 2 balc., p, apom. - 22.000 E
3 dec. Ţiglina I, parter, balc., centrală, gr+f -
30.000 E neg.
3 dec. Mazepa I, 3/7, bl.nou, spaţios, vedere
Dunăre - 40.000 E
4 dec. Mazepa I, 6/9, liber, 2 balc. - 31.000 E
4 dec. Micro 17, 2/8, bl.nou, liber, spaţios -
30.000 E
4 sdec. Ţiglina II, 1/4, B, curat - 26.000 E
4 dec. Micro 18, 8/11, balc.mare, curat - 730
mil.
OFERTĂ SPECIALĂ:
APARTAMENT 300 MP, TERASĂ 80 MP, FINISAJE
DEOSEBITE, PREŢ NEGOCIABIL

gars. Ţig.II, I, p/4, gr++f - 430 neg.
1 cam. Ţig. PS, p/4, mob.+utilată - 17.500 E
1 cam.Doja C, p/4, curată +balcon - 520 mil.
1 cam. Doja C, 4/4, curat - 500 mil. neg.
2 sdec. Centru, W, 3/4, simplu - 700 neg.
2 sdec. Micro 21, X, p/4, balc., gr+f, 60 mp - 900 mil.
2 sdec. Mazepa, C, p/4, gr+f, pretabil firmă - 20.000 E
2 sdec. Ţig. II, CS, 2/4, balc., pe est - 720 mil.
2 sdec. Ţig.I, C, 1/4, gr+f, termopan - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, balc., gr+f - 650 mil.

2 dec. I.C.Frimu, S (Nae Leonard), 1/4 - 750 mil.
2 dec. Micro 18, A, 3/8, balc., gr.+f - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, scară interioară - 720 mil.
2 dec. Micro 14, C, 2/4, balc. simplu, pe est - 600 neg.
2 dec. Micro 20, p/4, balc., simplu - 600 neg.
2 dec. Mazepa A, 3/4, simplu - 21.000 E neg.
2 dec. Micro 20, H, 1/4, balcon, gr+f, curat - 700 neg.
3 dec. Micro 20 D, 7/10, simplu - 700 mil.
3 sdec. Micro 16, E, 3/4, inst. noi, gr+f, 800 mil.
3 dec. I.C.Frimu  T, p/4, balc., curat - 980 neg.

3 sdec. Micro 40, C, p/4, mochetat, curat, liber - 500  mil.
4 dec. Micro 19, S, 4/4, simplu, liber - 650 mil.
4 dec. I.C.Frimu, S, 4/4, curat, gr+f, parchet - 650 mil.
4 dec. I.C.Frimu, N, p/4, 2 balc., curat - 950 mil.
4 dec. Micro 18, B, 8/9, simplu, curat - 830 mil.
4 dec. Micro 18, G, 8/10, curat - 750 mil.
ÎNCHIRIEM, ADMINISTRĂM APARTAMENTE ŞI
GARSONIERE, COMISION ZERO PROPRIETAR

2 DEC. MICRO 21, R, p/4, BALC.,
LIBER, CURAT - 620 NEG.
2 DEC. MAZEPA D, p/4, GR+F,
MOCHETĂ- 21.500 E
3 SDEC. MICRO 19, C, 3/4, BALC.,
CURAT, MODERNIZAT - 690 mil.

gars. Micro 40, p, balc. - 300 neg.
gars. Viaduct, 2/4, mob. -  240 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, cu pod spaţios -  540 mil.
gars. Ţiglina I, 8/10, îmb. - 380 neg.
gars. Ţiglina I, 11/12, spaţioasă, balc., îmb. - 380 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber, simplu - 660 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4,  curat - 720 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, îmb. - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, curat, liber - 700 mil.

2 dec. Sid.V, 2/4, îmb., mob. - 800 mil.
2 dec. Micro 20, 7/10, îmb., 2 balc. - 670 mil.
2 dec. Micro 17, 2/4, îmb., gr+f, curat - 750 neg.
3 sdec. Micro 39, p/4, simplu, liber - 530 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, curat, 2 balc. - 850 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, simplu - 800 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4, f.probleme, curat - 550 mil.
3 sdec. Micro 21, 1/4, îmb. - 560 neg.
3 dec. Sid.V, p/4, pos.privatiz. - 23.000 E
4 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat - 950 neg.

gars. Ţiglina I, 3/4, curată - 390 mil.
gars. Ţig. I, 4/4, gr.+f, apom., curată - 320 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplă - 480 mil.
1 cam. Micro 17, 5/9, curată, gr., f, apom. - 550 neg.
1 cam. Ţig. I, p/4, balcon, liber - 600 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, curat, simplu - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, f.curat, îmb. - 770 neg.
2 dec.  Sid. Vest, 4/4, gr+f, apom., mochetat - 650 neg.

2 dec. Micro 17, 3/4, 2 balc. apom., gr+f - 700 neg.
2 dec. M 21, 1/4, apom., curat - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 gr.+f, apom., curat - 750 neg.
2 dec. Nae Leonard, 1/4, curat, gr., f, apom. - 760 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, simplu, apom. - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, curat - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.bună, curat - 700 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4, simplu, f, apom. - 750 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, curat, simplu - 750 mil.
3 dec. Ţiglina I, p/4, centrală, gr., f, balc. 26.000 E neg.
4 sdec. Micro 19, 4/4, conf.I, stradal - 700 mil.
Spaţiu comercial Sid. Vest, 15 mp - 10.000 E neg.

gars. Micro 19, et.2, liberă, curată, gr.sanit. - 185 neg.
gars. Ţiglina I, et.2, curată, liberă, spaţioasă - 380 neg.
gars. Viaduct, et. 1, gr. sanitar, 20 mp, liberă - 280 mil.
1 cam. Ţiglina, parter, balc., curată, spaţioasă - 600 mil.
1 cam. Micro 20, 5/10, îmb., balc. - 460 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et.1, curat, balc., îmb. - 520 mil.
2 cam. Mazepa, 5/10, stradal, est, curat - 21.000 E
2 cam. Micro 19, liber, curat, balc. - 450 mil.
2 cam. Ţiglina I, îmb., contorizat - 550 neg.
2 cam. Micro 20, conf.I, curat + garaj - 600 mil.

2 cam. Micro 21, parter, balc., stradal - 600 neg.
2 cam. Aviaţie, et.1, curat, pos. mobilat - 400 neg.
2 cam. Micro 16, et.3, curat, spaţios - 670 neg.
2 cam. Sid.Vest, et.1, 2 balc., îmb.recente - 750 mil.
2 cam. Micro 17, et.2, stradal, spaţios - 700 neg.
2 cam. Port, liber, centrală, îmb.recente - 700 mil.
2 cam. Centru, et.3, 2 balc., ved.Dunăre - 700 neg.

2 cam. Ţiglina II, et.2, liber, îmb.recente - 720 neg.
2 cam. Micro 39, et.2, conf. I, curat, spaţios - 620 neg.
2 cam. Micro 20, et.1, conf.I, curat, liber - 650 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.1, liber, curat, stradal - 650 neg.
2 cam. Piaţa Centrală, parter, curat, stradal - 800 neg.
2 cam. Dunărea, et.3, spaţios, stradal, curat - 750 neg.
2 cam. Dunărea, parter, 60 mp, stradal, îmb. - 620 neg.

3 cam. Micro 39A, conf.I, 2 balc., liber, curat - 660 mil.
3 cam. Aviaţie, et.3, balc., nec.curăţenie - 450 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., stradal, curat - 850 neg.
3 cam. Micro 20, conf.I, 2 gr.sanit., curat - 700 neg.
3 cam.Piaţa Centrală,et.1,bloc nou, centrală,îmb.-35.000 E
3 cam. Micro 18, liber, stradal, spaţios, curat - 700 mil.
3 cam. I.C.Frimu, et.1, centrală,termopan,spaţios-25.000 E

3 cam. Centru, liber, stradal, spaţios - 750 neg.
3 cam. N. Leonard, parter, balc., îmb. - 900 mil.
3 cam. Micro 39A, et.2, liber, nec.curăţenie - 500 neg.
4 cam. Micro 20, termopan, stradal, sup.95 mp - 780 mil.
4 cam. I.C.Frimu, parter, 2 gr.sanit., curat - 900 neg.
4 cam. Centru, liber, 2 gr.sanit., spaţios - 25.000 E
4 cam. Sid.Vest, parter, ved.bilaterală, stradal - 1.000 mil.
Casă Traian, sup.670 mp, des. 14 m, utilităţi - 30.000 E neg.
Casă Piaţa Centrală, 300 mp, des.18 m,utilităţi-34.000E neg.
Casă Războieni, sup.620 mp, des.5 m,utilităţi-30.000E neg.

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vând urgent 3 camere dec., Micro 38,
et. 1, 3 balc., preţ 720 neg. Tel. 475479.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)

Vând 2 cam., Micro 19, 3/4, liber, 530
mil. 475479. (ctr)

Urgent vând 2 cam., Micro 17, et. 2,
650 mil. 438381. (ctr)

Vând urgent 3 cam., Sid.Vest, 2/4.
475479. (ctr)

Vând, schimb apartament Tg. Bujor
cu Galaţi, cu îmbunătăţiri. Telefon
472522. (8287369)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21. Telefon
443619. (8287136)

Vând apartament 3 camere dec.,
parter, zona Sid.Vest, Doja, curat, liber,
simplu, preţ 760 mil. Tel. 432172,
0788390763. (ctr)

Vând urgent apartament 2 camere,
semidec., cu parchet, apometre, două
balcoane, et. 3, str. Domnească, vedere
spre Dunăre, preţ neg. 700-
750.000.000. Tel. 327928, 0742323300.
(8286501)

Vindem apartamente în orice zonă
după posibilităţile fiecăruia. 324794.
(ctr)

Vând urgent apartament o cameră, et.
4, bloc mixt, zona Două Babe, I.C.Frimu.
Telefon 427963. (8287216)

Particular vând apartament 4
camere, decomandate, et. 6/9,
Mazepa I, 2 balcoane, 2 grupuri
sanitare, liber, 31.000 E. Telefon
0744492266. (ctr)

Agenţia Adonis - vinde, cumpără şi
închiriază apartamente, case, terenuri
şi spaţii comerciale. Tel. 432172. (ctr.)
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gars. Port, p/7, 22 mp, curată - 270 mil.
2 cam. Ţiglina I, 4/4, curat, îmb. - 600 neg.
2 cam. Micro 19, 1/4, curat, simplu - 500 mil.
2 cam. Micro 19, p/4, balc., spaţios - 570 mil.
2 cam. Micro 20, p/10, balc., spaţios - 670 neg.
2 cam. Ţiglina I, p/4, pos.privatiz. - 700 mil.

3 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, îmb. - 780 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, simplu, curat - 560 neg.
3 dec. Micro 20, p/4, balc., curat - 740 neg.
3 dec. Sid.V, 3/4, 2 balc., 2 băi - 900 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, liber, curat - 500 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, rigips, îmb. - 570 neg.

4 dec. Micro 39B, 1/4, curat, îmb. - 630 mil.
4 dec. Micro 18, 11/11, 100 mp, lux - 30.000 E
casă + teren Ştiinţei, 600 mp - 70.000
teren zonă ultra, 10.000 mp - 3,5 E/mp
spaţii închiriere 16-150 mp zonă bună, cu vad excelent
- 10,15 E/mp

. M 40, 4/4, gr.sanit., simplu, curat - 160 mil.
gars. M 19, p/4, grup sanit., simplu, posib.balc. - 230
mil.
1 cam. M 20, 7/10, p, gr.+f, balc., uşă met. - 470 fix.
gars. Ţig. II, p/7, gr.+f, balc.mare, curat - 430 mil.
1 cam. Port, p/4, 20 mp, contorizare separată, curat -
300 neg.
1 cam. I.C.Fr., 3/4, gr.+f+apom., buc.mare, curat -
550 neg.

2 sdec. M 40, 4/4, p, gr.+f+apom., balc. constr.,
modificări - 420 neg.
2 sdec. M 19, 4/4, simplu, iz. nouă, balc.închis - 450
mil. 2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu, curat, p - 550 mil.
2 sdec. Doja, 3/4, gr+f, pereţi rigips, buc.mărită - 770
neg.
2 dec. Sid.V., 4/4, termopan, uşă lemn, gr+f, izol. bună
- 685 mil.
2 dec. M 20, 2/10, 2 balc., simplu, curat, 48 mp - 700
neg.
2 dec. M 21, p/10, p, apom., balc., stradal - 600 fix.

3 sdec. M 13B, 3/4, gr+f+apom., 3 rânduri de geam -
630 neg.
3 dec. M 40, p/4, gr+f, mochetă, uşă nouă, zonă
privatiz. - 490 mil.
3 dec. M 20, 4/4, 2 balc.mari, 2 gr.sanit., gr.+f - 680
neg.
3 dec. M 17, p/4, simplu, curat, balc.din constr. - 900
mil.
4 dec. I.C.Fr., 4/4, gr+f, hol mare, 98 mp - 930 neg.

cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 280 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, cu balc. - 580 neg.

2 sdec. Micro 16, A, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
casă str. Eroilor, S = 900 mp - 78.000 E neg.
casă H.Conachi, 4 cam., hol, buc., terasă, teren
1000 mp, cu irigaţie, fântână în curte - 550 mil.
gars. Ţiglina I, p, liber - 450 neg.

2 dec. N.L., S - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, p - 570 neg.
2 dec. Mazepa, stradal - 25.000 E
2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 630 mil.
2 dec. Dunărea, et.interm. - 650 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, îmb. - 780 neg.

gars. Ţiglina I, 3/4,  curată - 11.000 E neg.
gars. Ţiglina II, 5/7, balc. - 450 mil.
1 cam. Port 6/7, curat - 300 neg.
1 cam. Viaduct, 1/4, simplu - 260 neg.
1 cam. Micro 19, p/4, parchet, 30 mp - 400 neg.
1 cam. Micro 39 1/4, îmbunăt.  - 320 neg.
2 sdec. Ţig.II, p/9, pretabil birou - 795 fix

2 sdec. Ţig. I, p/4 - simplu - 750 fix
2 dec. Ţiglina I, 4/4, 3 balc. 60 mp - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 62 mp, 2 balc., gr.+f - 750 neg.
2 dec. Sid., p/4, simplu balc. - 700 neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4, 60 mp, curat - 850 neg.
2 dec. Micro 18, 5/8, 2 balc., curat, boxă - 700 neg.
2 dec. Micro 21, p/4, stradal, balc. - 600 fix.

2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc., apom. - 630 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4, 2 balc., îmb. - 750 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4 balc. mare, gr.+f, apom. - 550
şi 1/2 acte
2 dec. Micro 40, 1/4, gr+f, gaze. - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, balc., iz. bună - 450 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc., iz. bună - 850 neg.

3 dec. Sid., p/4,  2 gr. sanit., gr.+f - 25.000 E
3 dec. N.L., 4/4, stradal - 800 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, balc. iz. nouă, parchet - 550 neg.
3 dec. Micro 13, 2/4, 2 balc, 2 gr. sanit. - 720 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4, parchet, balc. - 640 neg.
4 dec. I.C.F, p/4, 90 mp, curat - 950 neg.
4 dec. Micro 18, 8/11, curat, 100 mp - 850 neg.

gars. Ţiglina I, 4/7, parchet, vedere la Dunăre - 11.500 E neg.
gars. Ţiglina I, 3/4, curat - 390 mil.
gars. Micro 19, 3/4, balc., liberă - 160 neg.
gars. Micro 40, p/4, instalaţii noi, grup sanitar, stradal - 310 mil.
1 cam. Ţiglina I, p/4, amenajat, balc. - 550 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, modificat, balc., pod construit - 540 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, gr+f+p., curat - 530 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, izolaţie bună, balc., apom. - 450 neg.

2 sdec. Micro 19, 1/4, uşă metalică, gr+f+ap., balc. - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, izolaţie bună, parchet, poziţie est - 600 neg.
2 dec. Micro 18, 9/10, gr+f+p, apom., spaţios - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4, simplu, curat - 700 neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4, curat, supermare - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, izolaţie recentă, curat, apom. - 650 mil.
2 dec. General, 3/5, îmb., 2 balc. - 750 mil.
2 dec. Mazepa II, 1/4, îmb., bucătărie utilată - 27.000 E neg.

2 dec. I.C.Frimu, p/4, gr+f, balc., başcă - 800 neg.
2 dec. Centru, 4/4, foarte mare, gr+f+p, centrală - 27.000 E neg.
2 dec. Micro 21, p/10, blocuri noi, super mare, balc. - 870 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/8, poziţie excelentă, spaţios, curat - 900 neg.
3 sdec. Centru, 4/7, gr+f+p, apom., 2 balc. - 22.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4, gr+f+apom., liber - 800 neg.
3 dec. Silozului, p/4, spaţios, 2 grupuri sanitare - 20.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, gr+f+p, centrală, aer condiţionat, garaj - 27.000 E

3 dec. Micro 20, 7/10, apom., curat - 700 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4, spaţios, curat, 2 gr. sanit. - 750 neg.
3 dec. Ţiglina I, 3/4, balc., 2 gr. sanit., f+p+marmură - 30.000 E neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4, fără probleme la izolaţie, 2 balc. - 650 mil.
3 dec. Port, 3/4, spaţios, 2 balc. - 29.000 E neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, izolaţie recentă - 800 neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4, 3 gr. sanit., 3 balc., centrală - 28.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.bună, garaj - 930 neg.

gars. Ţiglina I, parter, birouri, gr+f+apom., parchet, balc., uşă met.
gars. Micro 40, parter, gr.+f, parchet, liber - 300 mil.
gars. Viaduct, parter, chiuvetă cameră, proiect (balc.baie) - 300 neg.
1 cam. Micro 19, parter, gr+f, parchet, apom., tav.fals, termop. - 460 neg.
1 cam. Micro 14, bloc mixt, iz.bună, apom., balc. - 450 mil.
1 cam. Doja, iz.bună, f.îmb., balc. - 480 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et.1, bloc tip, gr., balc. - 520 neg.
1 cam. Ţiglina I, parter, gr+f, balc., bloc mixt - 600 neg.
1 cam. Mazepa I, 6/7, f.îmb., liber, balc. - 500 neg.

2 dec. Sid.Vest, p, gr., f, parchet - 700 mil.
2 dec. Sid., 3/5, gr., apom., f, 2 balc., pe sud - 750 neg.
2 dec. Micro 14, 2/4, gr.+f+apom., balc. - 600 mil.
2 dec. Mazepa II, 3/8, bloc nou, ved.Dunăre, spaţios - 900 neg.
2 dec. Micro 19, et.2, fără îmb. - 440 neg.
2 dec. Micro 21, 1/4, f.îmb., balc., curat, spaţios - 700 mil.
2 sdec. Micro 19, et.1, gr+f, uşă met., apom., parchet, balc., pe est - 580 neg.
2 sdec. Micro 16, et.3, parchet, balc., f.îmb. - 670 neg.

2 sdec. Ţiglina II, iz.bună, parchet lamel., apom., balc. - 600 neg.
2 sdec. Micro 40, iz.bună, gr+f, uşă met., balc. - 420 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc., gr+f, parchet - 750 mil.
3 dec. Micro 18, 7/10, gr+f, mochet., 2 WC, balc. - 750 neg.
3 dec. Micro 20, 8/8, iz.bună, spaţios, 2 WC, f., balc., bloc nou - 750 neg.
3 dec. Sid., parter, centrală, termop., living, gr+f, totul nou, balc. - 32.000 E
3 dec. Doja, parter, gr+f, 2 WC, posib.privatiz., uşă met., apom., balc. - 1 mld.
3 dec. Micro 13B, 2/5, f.îmb., uşă met., apom., balc.tot ap. - 720 neg.

3 sdec. Micro 40, iz.bună, curat, gr+f, apom., balc.mare - 515 mil.
3 sdec. Micro 38, et.2, gr., curat - 600 mil.
3 sdec. Micro 19, iz.bună, curat, gr.+f, inst.sanit.noi, apom., - 600 mil.
4 dec. Micro 18, 9/11, gr+f, 2 WC, apom., contor gaze, balc.tot ap. - 750 neg.
4 dec. Centru, iz.bună, apom., termop., balc. - 33.000 E
4 dec. Micro 39C, et.3, 2 WC, 2 balc., f.îmb. - 750 mil.
4 sdec. Micro 39B, et.2, uşă met., gr+f, apom., balc. - 700 mil.
4 dec. Sid., 4/7, bloc nou, gr+f, parchet, centrală - 2 mld neg.

Oferte speciale:
* Vilă Vânători, stradal, S contr.=300 mp, ter. 2.000 mp, ultrîmb., toate facilit.,
termopan, constr.nouă - 180.000 E

 Magazin Alimentar Micro 21, stradal, amenajat superb, vad foarte bun, 150 mp
de vânzare/închiriere.

 Teren str. Domnească, St=630 mp, deschidere 15 mp - 75 E/mp
 Gars. Ţig.I parter, birouri, îmb., uşă met. - 110 E/lună

2 sdec. M 17, 2/4, termopan - 650 mil.
2 sdec. M 19, 1/4, gr+f+uşă met. - 550 mil.
2 sdec. Ţig. II, 6/9, gr+f+canapea şi 2 fotolii - 695 mil.
2 dec. Sid.Vest, 4/5, 2 balc. - 700 mil.
2 sdec. M 13B, curat, 3/4 - 640 neg.
2 dec. I.C.Fr., parter, cam 4 m înălţime - 730 mil.
2 sdec. M 38, parter, pretabil privatiz. - 430 mil.
3 dec. Doja, parter - 760 mil.
3 dec. M 13B, parter - 720 mil.

3 dec. I.C.Fr., parter - 20.300 E neg.
3 cam. Maz., BR - 20.000 E
3 cam. Ţig. II, PS - 45.000 E
4 cam. Maz., 6/8 - 31.000 E
4 cam. M 18, modif., centrală, parchet - 850 mil.
Casă str. Poşta Veche, P+1, 11 m deschidere -
55.000 E
Spaţiu comercial, complet utilat, Plaja “Valurile
Dunării” - 23.000 E

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând terasă utilată la Plaja Valurile
Dunării. Relaţii la tel. 432172. (ctr)

Vând vilă neterminată str. Poşta
Veche, suprafaţă mare, preţ informativ,
53.000 E. Tel. 432173, 0788390763.
(ctr)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, 2/4, Prelungirea Traian,
renovat, mobilat, utilat, totul nou, lux,
35.500 euro. 0741789406. (8287852)

Persoană fizică vând apartament de
lux, 2 camere, bloc nou, str. Frunzei, 5/
8, preţ 30.000 euro, după ora 16,00.
Tel. 491433, 0740884702. (8287853)

Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu.
312246. (8287497)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandate, Ţiglina III, gr+f+ap.,
uşă metalică, liber. Tel. 315618,
0740632166. (8287752)

Vând apartament 2 camere, sdec., et.
3, Ţiglina I, 16.500 euro neg. Telefon
431307 după 18,00. (8287756)

Vând urgent apartament 2 camere,
semidec., zona Francezi, preţ
negociabil. Telefon 0741624228.
(8287828)

3 dec., Coşbuc, 2/4, superîmbunătăţit,
33.000 E neg. 319684, 0726633473.
(8287834)

Casablanca peste 1000
apartamente la dispoziţia
dumneavoastră. 318622. (8287699)

Vând urgent apartament 2 camere,
Ţiglina II, et. 1, preţ negociabil. Telefon
418759. (3334858)

2 dec. Ţ iglina II, supercurat,
semimobilat, liber, 700.000.000. 467772.
(ctr)

2 camere, Micro 40, superîmbunătăţit,
liber, 420 mil. Telefon 0745648843. (ctr)

Urgent! 2 camere, Port, et. 1/4, spaţios,
liber, curat, 425 neg. Tel. 0745525031.
(ctr)

2 dec., I.C.Frimu, 3/4, liber, curat, 750
mil. 467772. (ctr)

1 cameră, General, bloc mixt, 520 mil.
467772. (ctr)

2 dec., Micro 13, 4/4, probl. izolaţie,
450 mil. 467772. (ctr)

Vând ap. o cameră îmbunătăţit. 310387.
(8287714)

Gars. Ţiglina I, îmbunătăţită, liberă, 390
neg. Telefon 430806. (8287662)

Persoană fizică vând urgent 2 semi.,
4/4, Ţiglina II, 600.000.000 negociabil.
Tel. 326981. (8287665)

Convenabil apartament Mazepa I. Tel.
419813, 0744604952. (ctr)

Vând garsonieră Ţiglina I, et. 2,
380.000.000. Telefon 824009.
(8291087)

Cameră Viaduct 3/4, curată, liberă,
îmb., 270 mil. 0745880395. (8290955)

Două camere ultraîmbunătăţite şi garaj
dublu, central, zona Pedagogic.
0742033776. (8291126)

Vând 2 cam. şi 3 cam. semi., Dunărea,
convenabil. 499747, 0742582472.
(8291103)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 1, Micro 21. Telefon
440892. (8291132)

4 camere semidecomandate, Micro 17,
et. 1, excepţ ional. 499747,
0742582472. (291103)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, et. 4/4, Ţiglina I.
Telefon 430053. (8291066)

Vând apartament 2 decomandate,
îmbunătăţit, plus garaj. Tel. 477966,
0740411042. (8291153)

Vând apartament 3 cam., et. 3/4,
Sid.Vest, 25.000 E. Tel. 452310,
438034. (8287572)

4 camere, Micro 17, semide-
comandate, centrală, aer condiţionat,
îmbunătăţit, 25.000 E neg. 499747,
0742582472. (8291103)

Persoană fizică vând apartament 3
cam., semidec., Ţiglina II, et. 3/4, curat,
preţ 800 mil. negociabil. Tel. 435629,
mobil 0724301096. (8287809)

Persoană fizică vând 2 camere,
semidecomandate, ultracentral, bloc P2,
modificat şi amenajat modern, gresie,
faianţă, parchet nou, termopan, aer
condiţionat, instalaţii sanitare noi, başcă,
eventual mobilat. Tel. 419034,
0741172514. (8291144)

Vând ap. 2 camere, semidec., Flora,
et. 3, bl. B6, preţ 670 mil. neg. Telefon
458186. (8290961)

Vând garsonieră ş i apartament,
convenabil. Tel. 316438 sau
0724249206. (ctr)

Piaţa Centrală, A, nou, etaj 6/7, 62 mp,
parchet impecabil, 25.000 E neg.
436899, 431002. (ctr.)

Vând 3 dec., parter, Silozului, 20.300
E. 0745564173. (8287811)

Vând apartament două camere
decomandate, 3/8, Mazepa II. Tel.
0744633952, 0744793584. (8287619)

Vând apartament 1 cameră, parter,
Viaduct, îmbunătăţit, preţ 490 mil. neg.
Telefon 319044. (8287622)

Apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Telefon
473042. (ctr)

Vând apartament 2 camere, confort
1, parter, Micro 21. Telefon 490563.
(8287862)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, str. Ctin Levaditti nr. 17,
bl. Crin 2, et. 1, ap. 24. (8287891)

Vând garsonieră Viaduct, parter, colţ
proiect balcon mare ş i baie, preţ
negociabil. Tel. mobil. 0742845183, fix
469024. (8287894)

2 dec. I.C.Frimu, O3, liber, 730.000.000
lei. 467772. (ctr)

Vând apartament 2 cam. dec., Micro
20, bl. H, et. 1/4, conf. 1, gr+f, uşă
metalică, 700 mil. 438994, 0788502823.
(3304176)
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Garsoniere gars. Ţiglina II, 5/7 - 460 neg.
gars. Doja, p/7 - 450 neg.
gars. Port, 6/7 - 300 neg.
gars. Micro 40, 2/4 - 260 neg.
gars. Micro 19, p/4 - 230 neg.
1 cam. N.Leonard, 1/4 - 520 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 490 neg.

2 camere 2 dec. Micro 21, p/4 - 620 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 530 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 15.500 E
2 dec. Micro 20, 4/4 - 630 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 400 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 450 neg.

2 dec. Micro 39B, 5/5 - 500 neg.
2 dec. Sid.V, 4/4 - 650 mil.
2 dec. General, 3/4 - 750 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4 - 560 neg.

3 camere 3 sdec. Micro 38, 2/4 - 560 neg.
3 dec. Micro 13B, 2/4 - 700 mil.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 620 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 - 560 neg.
3 dec. Micro 18, 10/10 - 650 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4 - 530 neg.
3 sdec. Micro 20, p/4 - 650 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 87 mp - 28.000 E
3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 25.000 E
3 dec. Ţiglina I, PS, p/4 - 25.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 750 neg.

4 camere 4 sdec. Micro 39B, 1/4 - 650 neg.
4 dec. Sid.V, 2/4 - 25.000 E
4 dec. Port, 3/5 - 28.000 E

cam. Viaduct, p/4 - 225-320 mil.
1 cam. Micro 40, p/4, cu WC - 350 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 330 mil.
1 cam. Aviaţie, 2/4, 27 mp - 390 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, îmb. - 500 mil.
2 dec. Micro 39C, 2/4, zonă centrală -

550 mil.
2 dec. Micro 13B, 4/4, curat - 480 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4, liber, curat - 480 mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4, balc., iz.bună - 425 mil.
2 dec. Micro 20, 2/4, îmb. - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, 54 mp - 545 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, îmb. - 750 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, îmb., liber - 450 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc. - 620 neg.

2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 560 mil.
2 sdec. Micro 16, 1/4, curat - 620 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, curat - 650 mil.
2 dec. Sid.Vest, p/4, balc. - 700 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., îmb. - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat - 730 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/4, f.probleme iz. - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, balc. - 650 mil.
2 dec. Ţiglina I, 2/4 - 20.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 560 mil.
3 dec. Micro 13B, 2/4, 2 balc., 2 WC -

700 mil.

3 dec. Micro 39, 1/4, - 750 neg.
3 dec. Micro 20, 7/10, spaţios - 700 mil.
3 dec. Sid.Vest, 2/4, îmb. - 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc. - 900 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, centrală, aer cond.,
garaj - 27.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, îmb. - 670 mil.
4 dec. Mazepa I, 6/8, 2 balc., îmb. - 30.000 E
4 dec. Micro 18, 10/11, centrală, îmb. - 850
mil.
4 sdec. Micro 39, 4/4, f.curat - 520 mil.
garaj Micro 13B cu beci căptuşit, negociabil
teren Valea Prahovei, 2.500 mp - 8 E/mp
Închirieri oferte:
ap.1 cam. nemobilată, Siderurgiştilor - 80 E

gars. Ţiglina I, 2/10, îmb. - 370 mil.
gars. Ţiglina I, 6/10, curată - 385 mil.
gars. Ţiglina I, p, pretabil birou - 11.000 E
1 cam. Ţiglina I, parter, super îmb., extindere, pretabil
birou - 19.000 E
2 dec. Micro 17, 4/4, termopan, rigips, spoturi, îmb. -
15.500 E
2 sdec. Micro 16, 3/4, conf.I, curat - 590 mil.
2 cam. Micro 19, parter, extindere, îmb., pretabil birou,
cabinet - 25.000 E
2 dec. Micro 17, parter, bloc nou - 21.000 E
2 dec. Micro 19, p - 570 mil.
3 cam. amenajat birouri, p, dec. tâmplărie int. şi
ext., geam termopan, mochetat, gr+f, dotat
mobilier birou - 40.000 USD, fără dotări 34.000 USD

3 cam. Micro 20, 8/8, PR, 2 gr.sanit., spaţios, fără probleme
- 700 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4, conf. II, gaze, liber - 500 neg.
3 cam. Micro 18, 3/11, fără îmb. - 900 neg.
3 dec. Micro 21, 2/8, bloc nou, stradal - 26.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, gr+f+apom. - 800 mil.
4 dec. Micro 39C, 3/4, spaţios, 80 mp, 2 balc., 2 gr.sanit.
- 700 mil.
casă tip CFR, zona Cămin bătrâni, 2 cam. p + 1 cam.
demisol, gaze, teren 180 mp, cu posibilitate extindere -
50.000 E
casă zona Maşniţă teren + casă - 3 cam., bucăt., anexe
+ garaj, 270 mp - 750 mil.
Spaţiu comercial: zona Inel de rocadă Ţiglina, S constr.
178 mp, utilităţi, stradal - 85.000 E

Terenuri:
str. Arcaşilor, intravilan, S = 3000 mp, deschidere 60 m,
gaze, canalizare în zonă - 15 E/mp
Ofertă închiriere:
3 cam. parter, zona Port, pretabil birouri, spaţios - 200
E neg.
Garaje vânzare:
zona Ţiglina I, str. Saturn, garaj tip Călăraşi - 2.000 E
garaj str. Cezar (cantina studenţilor), beton, başcă, 42
mp - 3800 E
Ofertă lux:
imobil str. Domnească, S.constr.=180 mp, dotări şi
îmb.deosebite, mobilat - 100.000 E
CUMPĂRĂM  AP. 1,2,3,4 CAMERE, INDIFERENT
DE STARE, ZONĂ SAU ETAJ, PERFECTĂM ACTE
ÎN REGIM DE URGENŢĂ.

gars. Ţiglina I, 8/10, liberă - 390 neg.
gars. Viaduct, 1/4, îmb. - 270 mil.
1 cam. Micro 19, p/4, îmb. - 430 neg.
1 cam. Micro 20, 7/8, spaţioasă - 450 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, mixt - 490 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, simplu - 590 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, balc.închis - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, balc., simplu - 430
neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, conf.I - 630 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4, conf.II, balc. - 530
neg.

2 SDEC. ŢIGLINA II, 4/4, 2 BALC. - 550 MIL.
2 DEC. MICRO 18, 3/8, SPAŢIOS - 760 MIL.
TEREN INTRAVILAN DELTA DUNĂRII, BRAŢ SULINA

2 dec. Mazepa, 2/4, spaţios - 850 neg.
2 dec. Micro 20, p/8, spaţios - 670 mil.
2 dec. Micro 21, conf.I - 600 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2 balc. - 750 neg.
2 dec. IREG, curat - 735 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, f.spaţios - 750 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, conf.II - 560 mil.
3 dec. Micro 17, 4/4, conf.I, acoperiş - 650
neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, conf.I, 2 gr.sanit. -
700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc. - 850 neg.

1 cameră
gars. Viaduct, 2/4 - 300 neg.
gars. Viaduct, 4/4 - 270 neg.
gars. Micro 40, 2/4 - 250 neg.
gars. Port, 6/7 - 300 neg.
gars. Micro 40, 4/4, balc. - 150 mil.
gars. Ţiglina I, 2/7 - 380 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 580 neg.
gars. Ţiglina I, 11/12 - 380 neg.

2 camere
2 dec. IREG, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Sid.V, 4/4 - 685 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., liber - 750 neg.
2 dec. Micro 13B, p/4, liber - 570 neg.

2 sdec. Micro 40, 1/4 - 410 neg.
2 sdec. Micro 38, 3/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 13B, 4/4 - 480 neg.
2 dec. Micro 40, p/4, balc. - 410 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc. - 610 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, liber - 450 neg.
2 dec. Micro 17, Frunzei, multiple îmb., 6/8 -
30.000 E
2sdec. Micro 19, 1/4, gr+f, uşă met., parchet
laminat, 2 balc., termopan, geam baie - 750
neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc. - 610 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4 - 680 neg.

3-4 camere
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, 1/4 - 560 neg.
3 dec. Micro 20, 8/8 - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4 - 700 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 780 neg.
3 dec. Ţiglina I, p/4 - 25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4, liber - 500 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 620 neg.
3 dec. Micro 38, p/4 - 550 neg.
3 sdec. Micro 40, 3/4 - 500 neg.
4 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 27.000 E

Vând 2 cam. dec., Micro 21, p/4, R-
uri, balcon, curat, liber, 630 mil. 438994,
0788502823. (3304176)

Urgent vând 3 cam. semidec., Micro
19, C, 3/4, curat, modernizat, 700 neg.
438994, 0788502823. (3304176)

Vând 2 cam. Mazepa, p/4, liber, 21.700
E. 438994, 0788502823. (3304176)

Particular, apartament 1 cameră,
bucătărie, baie, gresie, faianţă, parchet,
4/4, cu pod, Micro 19, 520 mil. neg.
415594, 0745532720. (8291262)

Vând apartament 3 camere
semidecomandate, Micro 40.  Tel.
462681 sau 0740207563. (ctr)

Apartament 3 camere, decomandate,
îmbunătăţiri, parter, Micro 20, 25.000 E.
0744610168, (fără agenţii). (8291484)

Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, et. 1,
stradal, eventual schimb cu garsonieră,
la et. 2 sau 3 plus diferenţă. Telefon
437276. (8291479)

Vând apartament 2 cam., et. 1/8,
PS13A, Ţiglina I, multiple îmbunătăţiri,
pretabil sediu firmă, 25.000 E. Telefon
0745063562. (8291486)

Urgent apartament, aer condiţionat
Samsung, 12 BTW. Telefon 440042.
(8287309)

Vând apartament 2 camere, confort
1, S, vest. 499196. (8290996)

Vând ap. 2 cam. dec., 9/10, 650 mil.
Tel. 493851, 313818. (8290938)

Vând ap. 2 camere dec., Micro 19,
îmbunătăţit, preţ neg. Tel. 443993, după
ora 17,00. (8290927)

Vând 2 cam. I.C.Frimu, et. 3/4, spaţios,
liber, 730 neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând apartament 3 cam., et. 3/4,
îmbunătăţiri, PS11A, Ţiglina I, 30.000 E.
Tel. 462976, 0744612789. (8287647)

Două decomandate, E-uri, Micro 19,
4/4. 0724762332. (8287017)

Vând ap. 3 camere, Port, et. 3/4,
decomandat, 29.000 euro, negociabil.
Tel. 460171, 0745381034. (8287764)

Vând apartament 2 camere, Micro 17.
0745510587. (8286732)

Apartament 2 camere, Ancora, 2
balcoane, et. 2. 0723354592, 437731.
(8287677)

Vând apartament 3 camere, et. 3,
I.C.Frimu, 21.000 euro. Tel. 0745174559.
(ctr)

Garsonieră Ţiglina I, parter, privatizare.
435746. (ctr)

Vând apartament două camere,
decomandate. Telefon 421606.
(8287006)

Vând apartament 2 camere, et. 1,
balcon închis, apometre, aerisire baie,
mobilat. Telefon 431295. (8287576)

Vând sau schimb ap. 2 cam. dec.,
conf. 1, 680 mil. neg. Telefon 462815.
(8287593)

Proprietar vând apartament o cameră,
Gh. Doja, 47 mp. 324379, 0722390787.
(ctr)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandat, situat în Ţiglina II, bl.
M2, ap. 123, parter, vizavi de Hotel
Turist, pretabil cab. avocatură, birou
notarial etc. Telefon 434685. (8290969)

2 decomandate, Micro 17, 4,
îmbunătăţit, 680 mil. 0740435439,
470520. (8291069)

Vând apartament 3 camere, 2
balcoane, 2 băi, central, foarte spaţios.
Tel. 311940, 0742488983, 0788478908.
(8290982)

Vând 4 camere, 4/4, 930 mil.
negociabil. 494534. (8291252)

Vând ap. 1 cameră, confort 1, bl. J4,
et. 8, Micro 20, 0726347501. (8291469)

2 camere decomandate, BR-uri, 10/
10. Tel. 312745, 0744833722.
(8291320)

Vând urgent apartament, liber, 2
camere, semidec., zona Francezi, preţ
620 mil. neg. Telefon 0741624228.
(8291457)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, perfectă
stare, parter, nelocuit, Mazepa I,
preţ negociabil. Telefon
0740119443. (8291274)

550.000.000, 2 camere îmbunătăţite,
parter, balcon. 318622. (8291416)

2 camere Siderurgiştilor, parter cu
balcon. 0726448721. (8291416)

Vând 2 semidec., D, Ţiglina I, 3/4, 590
mil. fix, urgent. Telefon 430374.
(8291422)

2 sdec. Micro 16, parter, cu balcon,
650 mil. Tel. 430926. (ctr)

2 sdec. Micro 17, parter, cu balcon,
liber, preţ 600 mil. Tel. 432231. (ctr)

Gars. Ţiglina I, bl. I4, parter, liber. Tel.
432231. (ctr)

1 cam. gaze, et. 3, 400 mil. 434739.
(ctr)

3 cam. Micro 21, et. 1, 500 mil. 434739.
(ctr)

2 cam. Micro 19, et. 2, gaze, 450 mil.
434739. (ctr)

3 cam. Micro 20, stradal, 750 neg.
434739. (ctr)

Vând garsonieră Micro 40, p+balcon,
baie cu cadă, liber. 464595,
0788461184. (ctr)

Vând ap. 3 cam., ultraîmbunătăţit. Tel.
473042, 0744554929. (ctr)

Vând ap. 2 dec., Piaţa Centrală, p/4,
renovat, impecabil. Tel. 473042,
0744554925. (ctr)

Vând convenabil garsonieră ş i
apartament. Tel. 316438, 0724249206.
(8291356)

Vând urgent apartament, accept plata
credit. 431865, 0741142136. (8291358)

Vând apartament o cameră, gaze,
gresie, faianţă, parchet, tavan fals,
termopan, parter, posibilităţi firmă,
460.000.000, negociabil. Tel.
0745230223. (8291083)

Vând apartament 2 cam., et. 1,
superîmbunătăţit, liber, curat, 565
neg., Micro 19. Telefon 444189.
(8291328)

Mazepa I, apartament 2 camere,
conf. 1, semidecomandate, et. 1/4,
orientare sud, fără îmbunătăţiri,
23.000 E. Telefon 418396. (8291149)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr    apartament  1, 2     camere
în   orice   zonă.   Preiau   datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr urgent locuinţă indiferent
de zonă. 324794. (ctr)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament, plătesc taxele notariale!
Telefon 0788479055. (8286751)

Agenţia Volaret cumpără aparta-
mente, plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere,
eventual preiau datorii. Telefon
325316. (8286993)

Cumpăr garsonieră, apartament 1
cameră. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Cumpăr apartament 4 camere, orice
zonă. Telefon 472903. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II Aviaţie sau
Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Sid.Vest,
I.C.Frimu, N. Leonard. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Urgent 2-3 camere, cartier Dunărea,
orice etaj. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr apartament Ţigline, Mazepa,
Centru, Piaţă. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr apartament 3 camere, et. 1,
2, 3 din 4, zona Micro 20, 21. Telefon
316667. (8287726)

Cumpăr urgent apartament 2-3
camere. 318622. (8287698)

Cumpăr 2 camere, eventual 3
semidecomandate, în Piaţa Centrală,
Centru, Mazepa, parter sau etaj
intermediar, exclus agenţii. 495177,
0722636836. (8287812)

Două camere, parter, et. 2, Ţiglina III,
I.C.Frimu, Piaţă sau casă singur curte.
497560. (8286813)

Persoană fizică cumpăr apart. 2 cam.,
zona I.C.Frimu. Tel. 460393,
0740168933. (8291401)

Vând casă P+E, Galaţi. Tel. 465198,
0742967284. (8286664)

Vând casă comuna Smârdan. Telefon
830224. (8287155)

Vând casă P+1, ultracentral, gaze,
încălzire centrală, garaj, 57.000 E
negociabil sau schimb ap. 3 camere,
zonă centrală plus diferenţă. Telefon
413236. (8286419)

Vând casă str. Alexandru Cernat nr.
228, 480 mp, 70 E/mp. 0721092968.
(8287443)

Vând casă, nouă, patru camere, Ţiglina
III. 460969, 0721094049. (8287879)

Vând casă Piaţa Centrală, cu utilităţi,
deschidere 8,30 m, (st.280 mp, sc 138
mp), preţ 34.000 E. Telefon 328981.
(8286534)

Vând casă 5 camere, baie, bucătărie,
mobilată şi utilată, beci, fântână, curent
trifazic, bazin 50 t, magazii şi construcţii
animale, alei betonate, vie, pomi
fructiferi, supr. 6000 mp intravilan + 1,87
ha extravilan, pământ semănat. Preţ
negociabil. Tel. 0742636889, gen
microfermă. (8287827)

Vând casă 500 mp. Telefon 418215.
(8287762)

Vând casă 600 mp. Telefon 418215.
(8287762)

Vând casă nouă, 2003, Movileni, fără
intermediari. Telefon 0744986594.
(8287774)

Vând casă, curte (în imobil 2
apartamente), zonă excepţională, 3
camere, baie, bucătărie, magazie,
stradal 100 mp, gaze, termoficare, loc
parcare, grădină, 35.000 E. Telefon
411523. (3335147)

Vând sau schimb cu apartament
Galaţ i, casă sat Cruceanu, com.
Bălăbăneşti, fam. Samoilă Ioan. Tel.
425171 sau 333521. (8287782)

Vând casă, curte Bariera Traian, după
ora 18,00. Tel. 477427 sau 0745450219.
(8287659)

Vând casă comuna Independenţa.
Relaţii tel. 0740779829. (8287692)

Vând teren + casă, 430 mp, zonă
centrală, avantajos. 0744611406.
(8290956)

Vând casă sat Rogojeni, 150 mil.
499632. (8287748)

Vând casă comuna Şiviţa, urgent. Tel.
488097, 0741037436, 0741512118.
(8287747)

Vând casă Tg. Bujor, cu multiple
îmbunătăţiri. Tel. 340140. (ctr)

Vând casă Vânători, preţ 750.000.000
negociabil. Telefon 0745957051.
(8291033)

Vând casă + teren, toate utilităţile, zonă
centrală. 0788234862. (8291060)

Vând casă la ţară. Telefon 347069.
(8290967)

Vând casă 6 camere, Tudor
Vladimirescu, Oprea Afanasie, str.
Mănăstirii. Telefon 0723082423.
(8290963)

Vând urgent casă, str. Traian, nr. 223,
470 mp, 22.000 Euro negociabil.
0741104648, 431002, 498531. (ctr.)

Vând casă com. Piscu, şosea. Telefon
0741142168. (8291409)

Casă de vânzare. Telefon 417457.
(8290998)

Vând casă modestă în Galaţi cu 400
mp, 300.000.000. Telefon 0742432235.
(8290993)

Vând, schimb cu apartament Galaţi,
casă bună, Independenţa. Telefon
432762. (8290929)

Vând teren + casă bătrânească, 360
mp, în zona Micro 14, str. Tecuci,
canalizare, tel., cablu, apă curentă, 660
mil. lei neg. 0744982867, 420666.
(8287751)

Vând casă cu 3.000 mp, teren
excelent firmă, pe drumul de centură.
Telefon 497953. (8286625)

Casă construită 2002, P+1, supr. totală
500 mp, posibil birouri, 100.000 E neg.
Telefon 497215. (8286724)

Vând casă bătrânească, în Mazepa
II, 256 mp, 29.000 E. Telefon
0722659163. (8287262)

Vând casă 4 camere, singur curte,
200 mp, 40.000 E. Telefon 0724358043.
(8287545)

Vând casă 4 camere, 120 mp, depozit
70 mp, suprafaţă totală 400 mp, toate
utilităţile, preţ 65.000 E. Tel. 329018,
0745461424, str. Bolintineanu.
(8286665)

Vând casă modernă + garaj cărămidă,
gospodărie completă, curte 4500 mp,
vie spaleri, 1200 mp, arabil 8600 mp,
Măstăcani. Telefon 346892. (8287173)

Vând casă parter, demisol,
termoficare, garaj, 80.000 euro
negociabil. Telefon 418445. (8291018)

Vând casă Tg. Bujor, zonă
centrală, multe modernizări, preţ
foarte avantajos. Tel. 320890,
0722957811, 427010. (8291319)

Casă P+1, la roşu, str. Basarabiei, st
486 mp, sc 250 mp, d 14 m, preţ
negociabil. Telefon 0744798190.
(8291327)

Vând casă, teren, str. Serei. Tel.
471376 între orele 18,00-22,00.
(8291464)

Casă de vânzare com. Măstăcani,
teren 2.000 mp. 476255. (8291277)

Vând casă demolabilă cu 1270 mp
teren, 50E/mp, Războieni 196. Telefon
450212. (8291286)

Familie serioasă cumpărăm casă
cu utilităţ i, eventual schimb
apartament decomandat, îmbunătăţit
+ diferenţă. 322186, 0745637013.
(ctr)

Urgent cumpăr casă. 327216.
(8291180)

Onaxa cumpără casă + teren în orice
zonă. 475550. (ctr)

Schimb cameră Viaduct (ne)mobilată
cu apartament 2,3 camere, plus
diferenţă. Telefon 0740591368.
(8287598)

Schimb casă + teren stare foarte
bună, fântână, curte + dependinţe, com.
Folteşti cu garsonieră sau apartament
1 cameră sau apartament 2 camere.
Tel. 322802, 463495. (8287408)

Schimb casă 4 camere la 10 km de
Galaţi cu apartament proprietate sau de
stat cu diferenţă sau datorii. 317458,
0744575998. (8291055)

Schimb 3 camere semidecomandate
pentru 2 + dif., etaj II, 2 balc. poziţie
ideală. Telefon 451508. (8291316)

Schimb 3 camere pentru 2. Telefon
440768. (8291302)

Schimb casă Schela neterminată cu
bucătărie, baie, dormitor locuibile, gaze,
irigare, cablu TV, telefon cu apartament
3 camere. 828433. (8286720)

Brăila schimb apartament 2 camere
confort I decomandat, etaj III cu similar
Galaţ i. Tel. 0239616929, 812307.
(8291472)

Schimb (vând) apartament 4 camere
et. 7 din 10 Tulcea cu apartament 2
camere Galaţi plus diferenţă. Tel.
488723, 0744598151. (8291494)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez sau cumpăr spaţiu amenajat
pt. restaurant sau bar. 0744391302.
(8286915)

Închiriem apartamente, spaţ i i
comerciale orice zonă, comision 0
la proprietar. 435746. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial stradal,
aprox. 20 mp, grup sanitar inclus.
Telefon 0742314984. (8287765)

Închiriez spaţiu comercial max. 20 mp
sau chioşc. Telefon 0766600431.
(8287863)

Închiriez spaţiu amenajat cafe-bar sau
restaurant. Telefon 0726633400.
(8291164)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilat, Mazepa. Ofer  80-120 E/lună.
Tel. 0740360802, 0744336843. (8291100)

Închiriez garsonieră sau apartament
în zona I.C.Frimu, Sid. Vest. Telefon
458841. (8286743)

Caut să închiriez garsonieră zona
Micro 40, Micro 39. Telefon
0741948762. (8291411)

Doresc să închiriez apartament 1,2
camere. 318622. (82914617)

Închiriez apartament 2 camere mobilat.
Ofer  80-100 euro. Telefon 0742429483.
(8291284)

Altivom închiriază apartamente
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

SC închiriază spaţii de depozitare şi
birouri în condiţ ii bune, la preţuri
avantajoase. Telefon 0744581261. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

CM Progresul oferă spaţii de închiriat.
Tel. 411861, 0722973837. (8287303)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial,
40 mp, în Complex Ţiglina I. Relaţii la tel.
415159, 0744528415. (8287507)

Hotel Sofin închiriază spaţiu pentru
terasă (aprox. 140 mp), la parter (100
mp) şi spaţiu sală fitness, dotat cu
saună la etajul 1 (aprox. 50 mp). Relaţii
zilnic la tel. 328277, 328151. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial 300
mp, amenajat restaurant, 7-10 E/
mp, Ţiglina I. 0723607307. (8287872)

Spaţiu nou, 115 mp, ultracentral,
stradal. 0788541967. (8287449)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
150 mp, 7E/mp. Telefon 0721306037.
(8287772)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial,
70 mp, zona Ultimul Leu. Telefon
0723627755. (8287797)

Garsonieră mobilată I4, parter. Telefon
435066. (8287596)

1 cameră mobilată, parter, Ţiglina I,
pretabil birou, 80 E, negociabil. Tel.
0724560101. (8291059)

Cedez stand Galgros. Telefon
0744908281. (8291105)

Închiriez apartament 3 camere.
433072, 0721877540. (8291098)

Avantajos, ultracentral, stradal, 3
camere, 70 mp, birouri, cabinete.
462361, 0744545131. (8290977)

Închiriem hale pt. producţie sau
depozit. Telefon 0741417092.
(8290913)

Închiriez apartament 2 camere, zona
General. Tel. 0744662337. (8290965)

Închiriez spaţiu comercial pretabil şi
pentru birouri. 474409, 0742660890.
(8291010)

Cameră de închiriat mobilată. Telefon
493148. (8290825)

Închiriez spaţ iu comercial,
Siderurgiştilor, 20 mp. 0723967608.
(8287672)

Închiriez spaţiu ultradotat, 60 mp, pt.
diverse activităţi, lângă Tribunal, parter,
bl. I2, la stradă, merită văzut. Telefon
0744641260. (8291171)

Închiriez cameră bucătărie la tineri
căsătoriţi. 467377. (8290950)

Închiriez urgent garsonieră, Doja,
I2, parter, mobilată, 3.300.000.
Telefon 0740438203. 8291482)

Primesc în gazdă. Telefon 421072.
(8291489)

Ofer  3 camere, confort 1 pentru 2
camere, conf. 2, 3 + diferenţă. Telefon
495366. (ctr)

Închiriez apartament o cam. nemobilat.
Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

Închiriez gars. Ţiglina I, nemobilat. Tel.
432231, 0788485222. (ctr)

2 cam. mobilat lux, 200 E. Tel. 432231,
0788485222. (ctr)

Închiriez o cameră, mobilată lux. Tel.
432231, 0788485222. (ctr)

Ofer spre închiriere ap. 2 cam., mobilat.
Tel. 473042, 0744554925. (ctr)

Închiriez convenabil garsonieră şi
apartament. Tel. 316438, 0724249806.
(8291355)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, timp nelimitat, preferabil
persoană afaceri, zona Două Babe.
328423, 0721051302. (8287212)

Vând utilaje vulcanizare, echilibrat,
dejanţat, presă la cald, cric hidraulic,
preţ 4000 euro. Telefon 0788502850.
(8290964)

Vând urgent maşină sifon italiană.
Telefon 0740561662. (8290978)

Vând cărămidă din recuperări.
Telefon 0741417092. (8290912)

Vând cositori, discuri, met 300, 400,
600 l, pluguri noi import Germania +
prese de balotat sh. 0744211762.
(8287836)

Vând mobilier magazin, preţ conve-
nabil. Tel. 495622, 0745630264. (8291190)

Vând xerox mare Infotec, 13 mil.
421227. (8291007)

Vând vitrină frigorifică orizontală.
474409, 0742660890. (8291009)

Vând aparat de sudură performant, 4
milioane. 0722894807. (8291051)

Vând dormitor, sufragerie Bâlea,
maş ină spă lat Alba Lux, calorifer
electric pe ulei cu termostat, ventilator
cu picior mare, cărţi (romane) bune
peste 150 volume, lichidez bibliotecă
particulară. Telefon 431295. (8287577)

Vând lămâi cu rod, plantă ornament
filodendrom, calorifer fontă. 473936.
(8287744)

Canapea colţ pluş extensibilă cu
fotoliu, mobilă bucătărie, noi. 490256.
(8286488)

SC vinde cărămidă de import
250x120x88 mm, 250x120x65 mm,
blocuri ceramice 250x190x190 mm şi
sticlă float 3210x2250x4 mm, calitate
superioară, preţuri de importator. Tel.
0744639175, 0744616667. (3333009)

Ferme metalice, ţeavă, bazine,
grajduri, tractoare. 322164,
0744693264. (8287893)

Vând rochie de mireasă mărimea 40-
42, superbă, 2.000.000. Telefon
465369. (8287849)

Vând loc veci Ştefan cel Mare. 478617.
(829176)

Vând covor persan manual 2,50x3,50
aproape nou, model nou. Tel.
0745312436, 418883. (8291318)

Vând garaj lângă turn TV, Micro 21.
Telefon 444991. (8290997)

Vând vin nobil Frumuşiţa. Telefon
344549. (8290942)

Vând fotoliu dublu, se poate face pat.
Telefon 451508. (8291315)

Pui prepeliţă şi 2 sobe teracotă.
Telefon 317936. (8291309)

Vând avantajos familie de albine.
Telefon 344427. (8290991)

Vând aragaz şi masă pliantă. 416303.
(8290934)

Vând aparat medical Bioptron Zepter,
avantajos. 0740286616. (8291462)

Vând lucrare de licenţă cu tema
Probleme Generale de Ortografie. Tel.
813303, 0741087243. (8291463)

Vând circular cu abric 380 V. Telefon
0745063562. (8291487)

Vând urgent garaj Ţiglina 2. Telefon
475182. (8291499)

Vând loc veci Cimitirul Eternitatea.
Telefon 444471. (8291418)

Vând garaj Micro 20. Telefon 441308.
(8291298)

Vând pui Amstaff cu pedigree, ideali
pază şi companie. Tel. 0722225958,
0742159017. (8291296)

Unisem SA Galaţi vinde porumb
preţ 55.000-60.000 lei/kg, sfeclă
furajeră 150.000 lei/kg, floarea-
soarelui 160.000 lei/kg, gazon
150.000 lei/kg, lucernă 160.000 lei/
kg. Informaţ i i la tel. 417721,
0723911637. (8291419)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi, idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice, juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8287465)

Cumpăr maşină făcut bolţari. Tel.
0744772105, 0723133605. (8287793)

Cumpăr pictură grecească, rusească,
românească şi hărţi vechi. 0239611879,
0740562770. (8291068)

Cumpăr adaptor auto handicap picior
drept (Dacia). 830360. (8291121)

Cumpăr maş ină de scris. Tel.
0744226127, 0722474258. (8290985)

Cumpăr Ifron 65 CP sau Tih 445.
0745525951. (8291270)

Patru steluţe strălucesc pe copilăria
ş i chipul tău dulce. Eşti bucuria
noastră şi tot ce avem mai scump. Multă
sănătate Narcisei Gabriela Medeleanu
din partea familiei.

(8291019)
Mama, buna, împreună cu unchii şi

mătuşa  îţi urează un sincer ˝La mulţi
ani!˝, Antonio Valentin.

(8290990)
La împlinirea unui anişor părinţii şi

bunicii urează scumpului lor fiu şi
nepot Mocanu Andrei Viorel multă
sănătate, fericire şi noroc împreună cu
tradiţionalul ˝La mulţi ani!˝

(8291465)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8287775)

Agenţie matrimonială Germania oferă
servicii gratuite domnişoarelor
interesate să-şi găsească un partener
de viaţă în străinătate. Informaţii 494877,
0745410135. (ctr)

Tânăr drăguţ, salariat, divorţat, 33/
170/78, doresc să cunosc o fată
drăguţă pt. prietenie, căsătorie. Relaţii
la tel. 479351, 0741903040. (8291021)

27 ani caut domnişoară pentru
prietenie. Telefon 0745931929.
(8291453)

Societate comercialã angajeazã
INGINER CONSTRUCTOR
Cerinţe: cunoştinţe în tâmplărie din PVC/aluminiu şi geam
termopan, studii de specialitate, experienţă în domeniu, stagiu
militar satisfăcut, permis auto.

Se oferă pachet salarial  atractiv, maşină de serviciu, telefon
mobil.
Persoanele interesate vor trimite CV-ul, copiile de pe diploma
de studii şi foaia matricolă la fax 432335 până la data de
23.04.2004.

DECOVIL SRL

angajeazã:
1. zidari-faianþari
2. lucrãtori gips
carton
3. muncitori
pentru recalificare
în domeniul
amenajãrilor
interioare.

Relaþii la telefon
0236.490000.

Companie de distribuţie angajează:
JURISTJURISTJURISTJURISTJURIST

Cerinţe: absolvent al unei facultăţi de stat, experienţă
în domeniu, onestitate, perseverenţă;
Se oferă: salariu  motivant, bonuri de masă, telefon

mobil. Persoanele interesate vor depune CV-ul şi copia
de pe diploma de studii la fax 493033 până la data de
25.04.04.

Angajez manichiuristă, coafeză şi
cosmeticiană. Telefon 326024.

Angajez vânzătoare de noapte
program 12-36. Relaţii la SC Grand
Prix SRL, str. Navelor Complex
Spicul. (8287305)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)

Angajăm vânzătoare cu experienţă în
domeniul materialelor de construcţii şi
amenajărilor interioare. Tel.
0745250264, 0745370382, 495225.
(8286840)

Angajez coafeze, frizeriţe,
manichiuriste, Salon Adina. Telefon
312787. (8287283)

Societate comercială angajează agenţi
pază şi agenţi intervenţie rapidă în
condiţ i i le Legii 333/2003. Telefon
472214. (8291056)

Coaforul Elias angajează coafeze,
frizeri cu experienţă. 0723329556.
(8287208)

SC Lidomat SRL Galaţi angajează 2
montatori de gresie şi faianţă, cu
experienţă. Interviul va avea loc luni,
26.04.2004, ora 17,00, la sediul firmei
din str. Prelungirea Traian, bl. Pescăruş,
parter. (8291353)

SC angajează operator PC, vorbitor
engleză, experienţă minim 2 ani. CV se
prezintă în str. Grădina Veche nr. 15,
zilnic între orele 9,00-15,00. Telefon
321724. (8287003)

Angajez persoană posesoare brevet
de turism. Telefon 0722594316.
(8287174)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri pt. 2
categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
“Flacăra”. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul Psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele
8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Societate angajează contabil sau
economist, minim experienţă în
contabilitate financiară, posibile
cunoştinţe Light. 465739. (8287514)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, Craiova.
(ctr)

Angajăm animatoare night club, salariu
motivant, eventual cazare. Telefon
0721706740. (8287249)

Angajăm vânzători presă şi carte,
salariu atractiv, carte de muncă,
seriozitate. Relaţii la tel. 320742, între
orele 9,00-16,00. (8287387)

Terra Nova angajează agenţi imobiliari
cu sau fără experienţă în vederea
extinderii activităţii. 323350. (ctr)

Coafor IMMAGINI situat lângă
Tribunal, spre Faleză, angajează
coafeză. Tel. 434481, 437361.
(8287803)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Seriozitate. Tel. 491496.
(8287492)

Angajez şoferi cat. B, vechime 3 ani,
pentru taxi. Tel. 324857, 0741752840.
(8287493)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Auto Group, str.
Traian nr. 441. (8286943)

Angajez personal bar. Referinţe de la
ultimul loc de muncă. Telefon
0744515449. (8287807)

Angajez excavatorist cu experienţă.
Telefon 320249. (8287888)

Angajez personal cu experienţă casă
de amanet. Telefon 0744797400.
(8287889)

Angajăm bucătari-ospătari cu
experienţă Rotiseria Campus, Grădina
Publică şi pentru sezon litoral staţiunea
Neptun. Telefon 0722767672.
(8287768)

Firmă angajează lucrător comercial,
şomer, permis B. Telefon 479012.
(8287766)

Cumpăr garaj beton tip BPI 6x4,
fără amplasament. Tel. 0239694667,
0742016217. (8290947)
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ANUNÞ IMPORTANT
În atenţia persoanelor fizice consumatoare de gaze naturale:
Plata facturii de gaze naturale se poate face şi la oficiile poştale mai jos enumerate cu prezentarea obligatorie la ghişeu

a facturii de gaze.

Oficiul poştal Program de lucru Număr de telefon

Galaţi 1,Ghişeul 1, str. Al.Davilla nr.6 L-V: 8,00-19,00 0236/416558
Galaţi 1,str. Lahovari n.6 L-V: 7,00-20,00; S 8,00-13,00 0236/411114
Galaţi 12, str. Milcov nr.34 L-V: 8,00-20,00 0236/472377
Galaţi 3, Piaţa 11 Iunie L-V: 10,00-17,30 0236/472917
Galaţi 5, str. Siderurgiştilor, bloc M13, parter L-V: 8,00-20,00 0236/472947
Galaţi 6, str. Regiment 11 Siret nr.1 L-V: 8,00-20,00 0236/472437
Galaţi 7, str. G.Coşbuc nr.29 L-V: 10,00-17,30 0236/472439
Galaţi 9, str. Barboşi n.6 L-V: 8,00-20,00 0236/466006

DIRECÞIA GENERALÃ
A FINANÞELOR PUBLICE
Galaþi

Administraţia Finanţelor Publice Munteni vinde prin licitaţie publică,
conform art.151 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul
de Procedură Fiscală, următoarele bunuri mobile aparţinând
Societăţii Comerciale RO&GE KAPS SRL Munteni (dosar de executare
silită nr.106):

- compresor aer - preţ de pornire 14.754.000 lei;
- calculator + imprimantă - preţ de pornire 1.149.000 lei;
- autocamion Mercedes Benz - preţ de pornire 126.979.500 lei.
Toate preţurile de pornire sunt fără TVA.
Licitaţia va avea loc în data de 4 mai 2004, ora 10,00, la sediul SC

R0&GE KAPS SRL Munteni.
Ofertele de cumpărare se vor depune la sediul Administraţiei

Finanţelor Publice Munteni, până cel târziu în ziua anterioară datei
licitaţiei, însoţite de dovada plăţii sumei de 10% din preţul de pornire
a licitaţiei, dovada emisă de creditorii bugetari că nu au obligaţii
bugetare restante, copie de pe actul de identitate sau după codul de
înregistrare fiscală, după caz. Toate persoanele care pretind vreun
drept asupra bunurilor menţionate sunt invitate să înştiinţeze organul
de executare înainte de data stabilită pentru vânzare.

Informaţii suplimentare se pot obţine la sediul AFP Munteni, telefon
0236/831816.

Spitalul Judeţean de Urgenţă
“Sf.Apostol Andrei”  Galaţi

organizează concurs în vederea ocupării următoarelor posturi:
1. director general adjunct medical - în data de 6.05.2004, ora 10,00
2. director administrativ - în data de 7.05.2004, ora 10,00
3. contabil şef - în data de 12.05.2004, ora 10,00
4. director de îngrijiri - în data de 14.05.2004, ora 10,00
Condiţii de participare:
Director general adjunct medical
- absolvent cu diplomă de licenţă al UMF
- medic confirmat în gradul de specialist sau de primar
- 5 ani vechime în specialitatea studiilor absolvite
Director administrativ
- absolvent cu diplomă de licenţă al învăţământului superior de lungă durată

în profil economic, management/marketing, juridic sau tehnic
- 5 ani vechime în specialitate
Contabil şef
- absolvent cu diplomă de licenţă al învăţământului superior de lungă durată

în profil economic
- 2 ani vechime în specialitate
Director de îngrijiri
- absolvent cu diplomă al învăţământului superior de scurtă  durată în profil

medical sau al şcolii sanitare postliceale
- asistent medical principal
- 5 ani vechime în funcţia de asistent medical
Concursul constă într-o probă scrisă şi interviu.
Dosarele de înscriere la concurs se depun la sediul unităţii din str. Brăilei

nr.177, în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării prezentului
anunţ.

Relaţii suplimentare se pot obţine la serviciul RUNOS al unităţii, telefon
318888, int. 109.

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă. Telefon 0742070766.
(8287833)

Angajăm mecanici auto pentru
motoare Diesel. Telefon 0745516403.
(8287304)

Firmă distribuţie angajează şoferi cat.
C şi E cu program prelungit. Telefon
0744791000. (8287304)

Firmele Agnes Toma şi Dinasty, cu
sediul în incinta Magazinului Winmarkt,
Modern, etaj 1, angajează croitoreasă
pentru atelier retuş. Cerinţe: experienţă
în croitorie la comandă, limită de vârstă
nu există. Relaţii la magazin Alb şi negru
sau la tel. 0741148420. (8287727)

Societate angajează urgent patiser
calificat pentru gogoşerie. Relaţii la tel.
476523. (8287703)

Caut persoană voinică, sănătoasă
pentru îngrijire copil. Telefon 441556.
(8287708)

Angajez dulgheri şi zidari pt. lucrare
vilă zona Metro. Telefon  0741948826.
(8287713)

Societate angajez echipă dulgheri
pentru construcţii sediu firmă, Vânători.
0745278220. (8287713)

Angajez vânzător sifonărie, preferabil
cu experienţă, Columb 9. (8287663)

Bingo Europa angajează ospătăriţe şi
vânzătoare sală. Salariu motivant.
Selecţia azi, ora 19,00, la sediul firmei.
(ctr)

SC angajează paznici. Rel. la tel.
494476. (8287722)

Societate comercială angajează zidari,
faianţari cu experienţă, salarii atractive.
Telefon 329022. (8287559)

Angajez vânzătoare sifonărie cu
experienţă, de preferinţă Ţiglina III.
0723547492. (8287734)

Grupul Imobiliar Donaldo, în
vederea extinderii reţelei de puncte
de lucru angajăm consultanţ i
imobiliari. CV-urile se depun în
perioada 20-23 aprilie, la sediul din
bdul G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 6.
Relaţii la tel. 466428. (3334858)

Angajăm ajutor de bucătar. Relaţii la
tel. 490026. (8291154)

Societate angajează muncitori
necalificaţi şi (sau) şomeri pentru lucrări
prelucrare marmură. Relaţii la tel.
0740994594 sau pe str. Garofiţei nr. 2.
(8291161)

Societate angajez vânzătoare piese
auto Dacia şi Daewoo. CV la fax 310765.
Relaţii tel. 0744639142. (8287579)

Angajăm şef serviciu financiar-
administrativ, absolvent ASE, bune
cunoştinţe PC, seriozitate, experienţă,
spirit organizatoric, permis cat. B.
Telefon 410087. (8287841)

Angajăm asistent şef punct de lucru,
studii superioare, persoană
intreprinzătoare, cunoştinţe marketing,
permis categ. B. Telefon 410087.
(8287840)

Angajăm paznic noapte, persoană
activă, fără cazier. Telefon 410087.
(8287839)

SC Exfilmetal SRL, Calea Prutului 17,
angajează lăcătuş i mecanici. Tel.
477013, 326078. (8291026)

SC Rombrac SRL angajează
vânzătoare pentru magazin încălţăminte.
Telefon 325005. (8291028)

Angajăm personal calificat în funcţia
de modelator-brutar patiserie, între orele
10,00-12,00 şi 17,00-20,00. Telefon
320002. (8291184)

Angajăm vânzătoare mag. alimentar.
Tel. 312635, 0724378635. (8291186)

SC Renav SRL angajează sudori
electrici şi autogen. Telefon 318668.
(8291182)

Societate comercială angajează
instalatori pentru montaj centrale
termice. Tel. 495622, 0745630264.
(8291191)

Angajăm zidari, faianţari şi zugravi-
rigipsari. Tel. 0724504737. (8291044)

Companie în ascensiune selectează
consultanţi financiari. Se oferă finanţări
motivante. Rel. tel. 0745132197. (8291049)

SC Cozamin SRL angajează
confecţionere pentru laborator creaţie.
Relaţii la tel. 464118. (8291112)

Selectăm persoane comunicative,
activitate independentă, venituri
motivante. Interviu 413716,
0740634140, 0724289563. (8290906)

Angajăm şoferi C+E şi mecanic auto.
Tel. 0745079682, 0740137329.
(8291136)

Societate comercială angajează
zugravi, faianţari, fierari-betonişti,
muncitori necalificaţi. Tel. 411709,
472902. (ctr)

Ziroma SRL angajează personal
pentru următoarele posturi: 1. Vânzător/
vânzătoare pentrun show room alarme
şi sisteme audio auto. Cerinţele postului:
abilităţi de comunicare, experienţă minim
1 an într-un post de vânzări produse
electronice,  cunoştinţe operare PC; 2.
Electricieni auto pentru instalări alarme
şi sisteme audio. Cerinţele postului: studii
medii de specialitate, stagiul militar
satisfăcut, preferabil cu experienţă în
domeniu. Se oferă: condiţii excelente
de lucru într-un colectiv tânăr şi dinamic,
pachet salarial atractiv. CV-urile se vor
depune la sediul firmei din bdul G.
Coşbuc nr. 102, tel./fax 412327, 410887,
email: ziroma@xnet.ro, până la data de
24.04.2004. Numai persoanele
selecţionate vor fi contactate pentru
interviu şi proba practică. (ctr)

Absolvent de studii superioare
informatică-electronică (cu experienţă),
marketing şi agenţi comerciali. CV-uri la
fax 464442 sau email:
angajare@comet.ro (ctr)

Angajez muncitori necalificaţi, muncă
depozit. Tel. 0744338308, 488341.
(8290951)

Angajez tinichigii auto. Tel. 492148,
473552, 0745250388. (8291086)

SC angajează barmani, ospătar.
Cerinţe: cursuri de calificare şi carnet
de sănătate. Telefon 0741476123.
(8291088)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. 0744421804. (8291114)

Angajez personal fast-food.
0740494735. (8281127)

www.zoom-in.ro angajează:
reprezentant vânzări şi pr. Cerinţe:
minim studii medii, experienţă în vânzări
şi pr., cunoştinţe operare PC. Atribuţii:
promovarea ofertei companiei, pr. cu
clienţ i i companiei, îmbogăţ irea
portofoliului de clienţi. Oferim: pachet
salarial atractiv, program flexibil, şanse
egale de promovare în cadrul companiei;
grafician & web design. Cerinţe:
cunoştinţe operare PC, Corel Draw,
Flash MX etc. Atribuţ i i: grafică,
machetare reviste, pliante, prezentări
interactive, pagini web etc. Oferim:
pachet salarial atractiv echipament
adecvat postului. CV-urile se primesc
la office@zoom-in.ro sau la
0788386760, zilnic 14,00-18,00.
(8290973)

Angajăm cocători ş i modelatori
panificaţie, str. Traian nr. 161. Telefon
460741. (8290979)

SC angajează faianţar, zidar, rigipsar,
zugrav, şef echipă. Tel. 464092,
0723799912. (8290984)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
Aleea comerţului, Micro 38. (ctr)

Soc. comercială angajează croitorese
cu experienţă. Rel. la tel. 0744391632.
(8291308)

Bar Copacabana angajează barman-
ospătar. Selecţia vineri, 23.04.2004, ora
13,00. Adresa: str. Culturii nr. 19, tel.
478314. (8291311)

3 vânzătoare pentru mag. alimentar,
2.800.000 plus procent din vânzări.
463944. (8291317)

Agenţ ia imobiliară Casamark
angajează agenţi imobiliari, experienţa
prezintă un avantaj. Telefon 490034.
(8291313)

SC angajează personal: studenţi,
disponibilizaţ i. Se oferă: salariu
1.500.000 pe săptămână plus diferite
bonusuri, pentru cei din provincie se
oferă masă şi cazare gratuită. Telefon
313210. (8290992)

Companie olandeză recrutează 5
persoane cu studii superioare pentru
consultant financiar. Trimiteţi CV în
atenţia UM Ichim la fax 310396 sau
email: ingalati@yahoo.uk.co. (8290931)

Angajăm agenţi vânzări publicitate.
Telefon 0740087894. (8290930)

Angajăm sudori electrici şi autogeni.
Relaţii la tel. 314020. (8287489)

Societate angajează zidari categoria
3-6, dulgheri categoria 3-6 fierari
betonişti categoria 3-6, instalatori
sanitari categ. 3-6, electrician, faianţar,
zugrav. 0788523813. (8287491)

Angajăm administrator asociaţ ie
locatari. Relaţ i i 319312,
teachlib48@yahoo.com. (8287769)

Caut solistă pentru formaţie nunţi,
preferabil muzică uşoară şi interna-
ţională. Tel. 0722401870, 458988.
(8286553)

Angajăm vânzătoare cafe-bar. Tel.
480853, 0722229566. (8287704)

Angajăm croitorese experienţă lucru
serie, salariu minim 3,5 mil. 0723967608,
0740820949. (8287673)

Coregraf profesionist pregătesc şi
ofer contract pentru dansatoare Italia.
0721351957. (8287666)

SC Frăsinel SRL, str. Brăilei 204, staţie
bus Leagăn Copii, angajează vânză-
toare magazin mixt, aspect plăcut.
(8287718)

Servicii de consultanţă emigrare
Canada. Tel./fax 0213110281, e-mail:
asbtgs@yahoo.com. (ctr)

Australia - Program finanţare studii cu
drept de muncă pentru 2-3 ani, vize în
12 săptămâni. Tel./fax 0213102614,
0740988379, e-mail: campus2003@
artelecom.net. (ctr)

Selecţionăm tinichigii, vopsitori auto şi
menajere pentru Israel. Tel.
0213461259, 0745058143. (8286708)

Angajez dulgheri, fierari betonişti.
Telefon 0740230343. (8291139)

SC angajează contabil autorizat,
experienţă minim 3 ani, cunoscător
program Light. CV + interviul sâmbătă,
24.04.2004, ora 11,00. Relaţii la tel.
471840. (8291253)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la tel. 465285, 0726699335. (8291471)

Caut femeie pentru a îngriji un bărbat
de 84 ani, la domiciliul din oraşul
Cernavodă, jud. Constanţa, contra unei
recompense bune. Se asigură, la
cerere, transportul la Galaţi de cel mult
2 ori pe lună. Doresc oferte serioase la
tel. 318333 sau 0723161390. (8291452)

Angajez muncitor necalificat încărcat-
descărcat tuburi oxigen. Telefon
0744170450. (8291467)

Societate comercială angajează
frământători şi modelatori pâine cu
experienţă. Tel. 319412, orele 8,00-
12,00. (8291481)

Angajăm de urgenţă ofiţeri fluviali şi
ofiţeri mecanici. Telefon 0744559225.
(8291257)

Cabinet Revital organizează cursuri
reflexoterapie şi masaj. Telefon 433057.
(8291483)

Angajez vânzător(oare) bar. Telefon
411996. (8291490)

Angajăm vânzătoare chioşc
absolvente de liceu sau şc. prof.
promoţiile 2000-2003. Telefon
315867. (8291493)

Companie britanică recrutează
persoane dinamice pentru poziţia de
consilier financiar. Câştiguri motivante,
training profesionist. CV-urile la fax
494049, în atenţia Podaru. (ctr)

Angajez ag. imobiliar cu sau fără
experienţă. Telefon 322555. (ctr)

Alianţa Cooperativa de Credit Galaţi
angajează urgent casier pentru punctul
de lucru Tg. Bujor cu 1/2 normă, în
următoarele condiţii: domiciliul stabil în
oraşul Tg. Bujor, studii medii, cunoştinţe
generale calculator. Relaţii suplimentare
la tel. 340359. (8291293)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează:
inginer constructor - coordonator de
lucrări. Relaţii la tel. 498614. (8291427)

Angajez sudor calificat în sudură
electrică şi autogenă. 0745525951.
(8291269)

SC Ugira SA Galaţi, cu sediul în Galaţi,
strada Crizantemelor nr. 8, angajează:
mecanic auto cu experienţă în auto
străine, inginer TCM cu vechime minimă
de 3 ani, autorizaţia RAR constituie
avantaj. CV-urile vor fi depuse la sediul
societăţii până la data de 28 aprilie 2004.

Angajez vânzătoare salariu atractiv.
0722353793. (8291424)

Angajez vânzătoare tarabă. Telefon
325279. (8291420)

Câştigaţi 200$ în timpul liber, persoane
întreprinzătoare. 425313, 0745186755,
0788232313, 0722324371. (8291264)

Restaurantul de la Turnul de
Televiziune angajează bucătari,
barmani şi ospătari. Selecţia astăzi,
ora 16,00, la restaurant. (ctr)

SC Transurb SA Galaţi, cu sediul în
Galaţi, str. Basarabiei nr. 4, angajează
auditor financiar (membru al Camerei
Auditorilor Financiari din România).
Scrisoarea de intenţie însoţită de CV şi
actele doveditoare se depun la sediul
societăţii între orele 8,00-15,00. (ctr)

SC Tancrad SRL angajează:
mozaicari, zidari (faianţari), zugravi
vopsitori şi electricieni cu experienţă în
domeniu. Relaţii la tel. 406109, zilnic între
8,00-16,00. (ctr)

Angajăm zugravi, vizavi Autogară.
(ctr)

SC Beyler SA angajează referent
departament marketing. Cunoaşterea
limbii turce constituie un avantaj. CV-
urile se vor trimite prin fax la nr. 329135.
Numai cei selectaţi vor fi contactaţi. (ctr)

Angajez agent imobiliar cu sau
fără experienţă. Telefon
0744840641. (ctr)

Societate comercială angajează zidari,
rigipsari ş i hidroizolatori. Tel.
0723510625, 415656. (ctr)

Angajăm bucătari calificaţ i, cu
experienţă (cunoscători în prepararea
aluaturilor pentru pizza), remuneraţia în
funcţie de serviciile prestate. Sediul şi
punctul de lucru ale societăţii sunt în
localitatea Tulcea. Asigurăm cazare.
Rugăm seriozitate. Telefon 0240511790.
(ctr)

Urgent. Fără comision oferte muncă
calificaţi/necalificaţi Spania, Italia,
Anglia, Germania; construcţii civile/
industriale, şantiere navale, petrol
(gaze, petrochimie, reparaţii auto,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri/restaurante, menajere,
babysitter. 0213134382, 0721822577,
0766233899. (ctr)

ANGAJĂM VÂNZĂTOARE MAGAZIN
ELECTROCASNICE. INTERVIUL VA
AVEA LOC VINERI, ORA 16,00, LA
MAGAZINUL SITUAT ÎN ŢIGLINA I, BL.
PS11C, PARTER, AUTO-MOTO-VELO.
RELAŢII LA TEL. 0788422462.
(8291361)

Angajăm barmani şi ospătari (fete şi
băieţi) cu pregătire în domeniu. Interviul
zilnic 9,00-10,00. Telefon 312665.
(8291435)

Angajez persoane pentru lustruit
încălţăminte stradal. Telefon 316527.
(8291433)

Angajăm personal vânzare fast-food.
0722390339. (8291432)

SC angajează cu carte de muncă
ţesători covoare manuale înnodate,
calificăm. 318561, 473373. (8291436)

Societate comercială angajează
contabil, contabilitate primară. Telefon
0742038544. (8291437)

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide, oferim cazare, masă şi
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (ctr)

SC Centrum angajează persoană
serioasă şi motivată pentru pregătire
practică şi teoretică a postului de
vânzătoare. CV cu foto la magazin,
Complex Spicul. (8287257)

Cofetăria Ştef angajează bucătari,
ajutori bucătari şi ospătari. Zilnic
10,00-12,00. (8287501)

Salonul Pour Elle angajează
cosmeticiană cu experienţă. Telefon
497882. (8287767)

SC Alprovest SRL angajează
gestionar depozit profile din aluminiu
şi PVC. Cerinţe: stagiul militar
satisfăcut, iniţiativă, dinamism şi
abilităţi în comunicare. Interviul:
sâmbătă, 24.04.2004, ora 14,00, str.
Tecuci 163. Relaţii tel. 458038.
(8287740)

SC New Rolax angajează
contabilă, cunoştinţe program
Light 2000. Se oferă salariu
motivant. CV la tel./fax 418287.
(8287562)

SC New Rolax angajează
gestionari, cu experienţă şi
garanţie imobiliară. Se asigură
salariu motivant. CV la tel./fax
418287. (8287562)

Angajăm mecanic auto cu
experienţă în motoare Diesel şi pe
benzină. Rugăm seriozitate. Tel.
0726187173. (8287675)

Societate angajează inginer
constructor pt. execuţie absolvent
2003. 465739. (8287512)

Societate comercială
angajează programator-web
developer. Portofoliul de lucrări
şi cunoaşterea limbii engleze
constituie un avantaj.
Persoanele interesate vor
trimite până la data de
26.04.2004 un CV detaliat la fax
458575. (ctr)

SC Convert angajează operator
gestionar credite schimb valutar.
Telefon 465530. (ctr)

Societatea de Asigurare
Reasigurare Transilvania angajează
pentru agenţia Galaţi şi Tecuci
inspectori ş i agenţ i asigurări.
Informaţii la tel. 321666. (3330021)

Societate comercială
angajează pentru punct de
lucru Galaţi divizie alimentare
(dulciuri) agent vânzări cu
experienţă. Se oferă salariu fix
plus bonus. Trimiteţi CV la fax
0239631091. (8287610)

Angajăm absolventă liceu,
promoţia 2003. Telefon 437177.
(8291074)

Angajăm agenţi imobiliari bl.
A3, ap. 10, între orele 16,00-
19,00. Telefon 0744575998.
(8291354)

Angajăm personal grătare mici.
0722345153, 0788266041. (8291441)

Prompt CHP angajează ingineri
hardware şi ingineri vânzări. Se
asigură salariu motivant şi
condiţii bune de lucru, cu
perspectivă în formarea unei
cariere IT. CV-uri la
office@prompt.ro sau la fax
464510. (ctr)

Show Room Trident angajează:
tâmplar aluminiu şi PVC. Cerinţe.
experienţă, preferabil permis de
conducere cat. B; vânzătoare.
Cerinţe: experienţă în vânzări
tâmplărie PVC şi aluminiu, operare
PC. Doritorii vor depune CV-ul la
Show Room-ul Trident din str. Gh.
Doja, bl. SD6A, parter sau la tel./fax
324703, mobil 0740200074. (ctr)

Angajăm personal cofetărie
cu experienţă. Relaţii la tel.
306136. (ctr)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4388
Joi,

22 aprilie 2004 14
Şofer profesionist, cu experienţă în

ţară, solicit angajare şofer personal.
0745673328. (8287221)
Şofer profesionist B,C,E, cu

experienţă solicit angajare. Telefon
0744216364. (8291101)

Doamnă serioasă cu experienţă în a
îngriji copii doresc să îngrijesc un copil.
421227. (8291006)

Îngrijesc copil sau bătrână. Telefon
497871. (8291340)
Şofer profesionist cat. B, C, vechime

4 ani, studii medii, îmi ofer serviciile.
Telefon 0741677747. (8291314)

Îngrijesc copil, rog seriozitate.
Telefon 454997. (8290948)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Filmări, fotografii, calitate,
avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (8291031)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Confecţionăm la preţuri foate mici
tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (3332451)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (3334265)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3335239)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţii termosudabile
Italia începând cu 113.220 lei/mp
(fără TVA), avans 0 (zero), rate
fără girant, garanţie maxim 15
ani. 435746, 0721876633. (ctr)

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0724389825. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/cd),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3331480)

Demolări. Transport materiale. Tel.
0788489183, 472903. (ctr)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu, PVC, jaluzele verticale,
amenajări interioare şi construcţii civile.
Materialele sunt de cea mai bună
calitate. Transportul, măsurătorile şi
montajul sunt gratuite. 490355,
0745622661. (3333646)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat automate domiciliu,
garanţie. 471743, 334137, 0740019361.
(3335213)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele. 425386.
(8286966)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,
PVC, rulouri exterioare, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (8286908)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (8286940)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului (şi second-hand). 320318,
0744105096. (3331920)

Executăm zugrăveli, faianţări, rigips,
parchet laminat, hidroizolaţii. 440031,
0723286083. (8286835)

Societate comercială înlocuim la
domiciliul clientului motoare
vaporizatoare, încărcăm cu freon
congelatoare şi frigidere. Tel.
480627, 445841. (8287251)

Ieftin! Muzică nunţi DJ, CD, calculator.
444616, 0745642631. (8287268)

Ieftin, transport mobilă, marfă 2,5.
322767, 0722751570. (8287214)

Tâmplărie PVC (Germania) şi
aluminiu (Grecia), cu geam
termopan şi amenajări
interioare. Preţ mic şi calitate
garantată. 435746, 0721876633
(ctr.)

Italia săptămânal, autoturism,
confort, siguranţă, rapiditate. Tel.
0742840024, 0723880158,
0723730382. (8287397)

Execut cursă rapidă în Italia, cu maşină
mică. Telefon 0745410108. (8287611)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime pt. extrasezon.
Telefon 417280. (8287632)

Executăm zugrăveli 20.000 lei/mp,
faianţări 65.000 lei/mp, demolări,
rigips. Construcţii diverse. Asigurăm
garanţie. Tel. 0788489173, 411709.
(ctr)

Transport marfă 2 sau 3 t intern-
internaţional. 0723029152. (8286433)

Constituiri societăţi comerciale,
7.500.000 lei. Tel. 415505,
0741969365. (8286822)

Hidroizolaţii termosudabile, calitate
garantată. Plata în rate. Tel. 411709,
472903. (ctr)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3334182)

Hidroizolaţii termosudabile, foarte
ieftin, calitate, garanţ ie. 452525.
(8287506)

CONSTRUCŢII CASE, VILE,
MANSARDE - proiectare, avizare,
execuţie la cheie. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)

Cleanline oferă curăţenie
profesională cu utilaje
ultramoderne şi personal calificat.
Tel. 0741499145, 318221. (8287640)

Curse Bucureşti (Otopeni), Opel
Vectra, seriozitate. 0744295593.
(8287876)

Filmări video, muzică nunţi, de
calitate. Tel. 318844, 0740045649.
(8287637)

Amenajări interioare apartamente,
spaţii comerciale. Calitate mai bună,
preţ mai mic. PLATA ÎN RATE. Tel.
411709, 0788489183. (ctr)

Execut tâmplărie aluminiu şi PVC cu
geam termopan. Tel. 0742532976,
476608. (8287499)

Găuri în beton, dibluri hote,
suspendate, pexal. 435126. (8287190)

Execut amenajări interioare. Telefon
0742929423. (8287250)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (8287177)

SC Moty Prod Company SRL
contractează lucrări de amenajări
interioare apartamente, case, spaţii
comerciale, garanţie, calitate, eficienţă
şi profesionalism la preţuri pentru toate
buzunarele. Tel. 0744177571, 470849.
(8287808)

Zidării, tencuieli, placări rigips,
faianţări, zugrăveli, instalaţii sanitare,
electrice, parchet laminat, lambriu,
calitate, seriozitate. 321495,
0740812297. (8287754)

Întocmesc evidenţe contabile,
declaraţii, bilanţuri. Telefon 317983.
(8287795)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(8287799)

Supertempo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
Comandaţi acum şi aveţi o reducere de
10%. 472691, 0740366870. (8287715)

Zugrăveli lavabile, calciu, parchet,
rigips, găuri dibluri. 437463,
0724785798. (8287685)

Înfiinţăm societăţi comerciale,
consultanţă juridică gratuită. 463478,
0741900818. (8287733)

SC Funghifruct execută la comandă
tâmplărie aluminiu şi PVC, cu geam
termopan, amenajări interioare ş i
exterioare, preţuri avantajoase. Telefon
430093. (8291045)

Executăm amenajări interioare, rigips,
instalaţii sanitare. Tel. 0741788312.
(8287745)

Transport marfă persoane
microbuz 8 locuri. 0723147317.
(8287819)

Zidărie, tencuieli, zugrăveli, rigips,
lambriuri, instalaţii sanitare, parchet,
găuri hote, dibluri. 0742943831.
(8291079)

Transport persoane Galaţi-
Bucureşti (Otopeni) cu VW Passat.
Telefon 0744923673. (8291002)

Executăm tâmplărie aluminiu, 240.000
lei/ml ş i PVC 400.000 lei/ml.
0722619020. (8291083)

Filmări video, preţ minim, fotografii
gratuite. Tel. 312516, 0744657441.
(8290970)

Montez gresie, faianţă, calitate
garantată. 444462, 435326. (8290959)

Familie autorizată zugrăvim, tapetăm,
gletuim, faianţăm. 422115. (8291145)

Echipă tânără, dinamică, executăm
construcţii, armături, betoane, şape,
acoperişuri, termoizolaţii, placări rigips,
zugrăveli lavabile, găuri beton, instalaţii
electrice. Tel. 495209, 0744635233.
(8290957)

Transport marfă ieftin, Iveco 2 t. Tel.
473895, 0744551855. (8291090)

Gleturi, zugrăveli interioare, negociabil.
476821, 0721813645. (8290914)

Execut lucrări de hidroizolaţii cu
termosudabile ş i cu smoală, ofer
garanţ ie. Tel. 0721830337,
0724395730, fix 499308. (8287306)

Construcţii: case, garaje, amenajări
interioare, gresie, faianţă, gleturi,
zugrăveli, tencuieli, zidării, placări rigips,
instalaţii sanitare. Telefon 0742950437.
(8290988)

Soţ, soţie zugravi lucrăm convenabil
şi repede. 324741. (8290989)

Transport marfă 2 t, Mercedes
Sprinter lung. Tel. 0723434128, 413913.
(8290932)

Execut tencuieli, zidării, şape, gleturi.
Informaţii 319232. (8290917)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3334686)

Societate execută lucrări construcţii
vile, placări marmură, monumente
funerare. 0724869443. (8287490)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8287667)

Geam termopan, montaj rapid şi ieftin.
Tel. 470122, 0744477798. (8287843)

Parchetar. Maşină cu aspirator,
calitate germană. 0722572590.
(3334243)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8287442)

Execut avantajos lucrări instalaţii
electrice, faianţări. 468163. (8287644)

SC Huron Lake SRL execută
hidroizolaţ i i termosudabile ş i
acoperişuri, instalaţii sanitare-pexal
şi polipropilenă, tâmplărie aluminiu cu
geam termopan, rigips, decupări
pereţi, găuri în beton. Tel. 497831,
0723572920, 0744931528. (ctr)

Montez faianţă, gresie, tencuieli.
Telefon 824297. (8291047)

Executăm zugrăveli, tencuieli,
faianţări, rigipsări, zidării. 0742589011.
(8291255)

Reparaţii televizoare la domiciliul
clientului. 314022, 0723328810.
(8291346)

Execut zugrăveli lavabile, relief,
tencuieli, rigips, parchet lamelar, instalaţii
electrice de interioar. 0741677941,
0745005732. (8291321)

Execut lucrări, zidării, tencuieli, faianţă,
gresie, zugrăveli, preţ negociabil.
Telefon 0742070980. (8291456)

Transport internaţ ional cu
autoturismul (şi prin Slovenia) Telefon
0744226617. (8291491)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
441441, 0740852292. (8291352)

Efectuăm tâmplărie din aluminiu, preţuri
avantajoase. Tel. 0742709036, 424004.
(8291351)

Curse în ţară cu Dacia SolenzaAC,
preţ convenabil. Telefon 0742175658.
(8291271)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv. Rapid, ieftin, de
calitate. 465545, 0724365001.
(8291412)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (8291407)

Societate specializată execută urgent
expertiză, evaluări construcţii, mijloace
fixe, auto etc. 415594, 0745532720.
(8291263)

Proconsul înfiinţează firme,
modifică acte societate, comision 0.
499267, 0744124925. (8291267)

Executăm vile, case, balcoane şi
garaje. Telefon 420529. (8291268)

SC Syscore SRL execută la
comandă tâmplărie aluminiu, lucrări
de calitate, garanţ ie, profile ş i
accesorii Balkan, Grecia, str. Traian
nr. 181. Tel. 468089, 0740759161.
(3332004)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(3335223)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (8286526)

Hidroizolaţii termosudabile 150.000
lei/mp. Telefon 0745957713.
(8287456)

Rate! Reparaţii frigidere la domiciliu,
garanţ ie. 473715, 426846.
(8287721)

Calitate. Ieftin montez maşini de
spălat orice model, instalaţii sanitare,
calorifere. Tel. 479627, 0740191757.
(8287651)

Amenajări interioare
complete. 0741088180, 466898.
(8287821)

Restaurant King, N. Bălcescu nr.
3, organizează nunţi sau alte mese
festive. Telefon 0744616185.
(8286502)
Şcoala de şoferi Motoprest

organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000 lei,
Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 496333. (ctr)

Vând societate transporturi auto marfă
cu contracte în derulare. 0745620808.
(3335047)

Caut asociaţi pentru importuri
diverse. Telefon 425329. (8291091)

Închiriez cafe-bar, 92 mp, zona Ţiglina.
Telefon 0740318165. (3334859)

Caut colaboratori afacere textile la kg.,
deţinători spaţiu şi capital. 0723428000,
323858. (8291459)

Posesor spaţii caut asociaţi cu capital
pentru terasă divertisment, bar, salon
masaj sau închiriez. 0721463342. (ctr)

SCA Muncă şi Artă vinde la licitaţie: 1.
Cămin nefamilişti str. Odobeşti nr. 1 Bis,
integral sau parţial pe camere sau
paliere; 2. Închiriază spaţii pentru birouri
şi producţie; 3. Spală covoare normal
şi chimic. Licitaţia are loc pe data de
28.04.04, la ora 11,00. 463990.
(8291188)

Asociaţia de Locatari Nr. 323 solicită
oferte de preţ pentru hidroizolaţii până
pe data de 30.04.2004. Relaţii la tel.
454823. (8290935)
Şcoala Sfinţii Împăraţi organizează

licitaţie, în vederea închirierii unei săli
de clasă, în data de 29.04.2004, ora
12,00. (82890946)

Dreptatea Coop. de Credit convoacă,
la sediul din Galaţi, str. Albatros nr. 10,
bl. N5, ap. 2, adunarea generală a
membrilor cooperatori, în ziua de 7 mai,
ora 15,00, cu următoarea ordine de zi:
aprobarea bilanţului contabil pe anul
2003. În cazul neîntrunirii cvorumului
necesar, adunarea se va ţine în ziua de
8 mai, ora 10,00, în acelaş i loc.
Conducerea. (8291451)

Chem pentru dezbatere succesiune
pe Purcaru Doina în ziua de 23.04.2004,
la notariatul Galaţi Şider Ana. (8291183)

SC Usiforum SRL Galaţi este
declarată în faliment conform Legii
64/1995. Termenul pentru depunerea
cererilor de creanţă la dosarul nr.
70/LJ/2003 Tribunalul Galaţi s-a fixat
pe 26.04.2004. (8287582)

SC Coner Product SRL Galaţi este
declarată în faliment conform Legii
64/1995. Termenul pentru depunerea
cererilor de creanţă la dosarul nr.
75/LJ/2003 Tribunalul Galaţi s-a fixat
pe 26.04.2004. (8287581)

Meditez matematică orice nivel,
rezultate garantate. 470779. (8290910)

Română, franceză, engleză I-VIII,
capacitate. 465631. (8287362)

Profesor de matematică, cu
experienţă, meditez avantajos cls. V-
XII. Telefon 463932. (8291359)

Pregătim matematică 100.000 lei
şedinţa, clasele V-X. Telefon
466437. (8291276)

Pierdut  ştampilă SC Picu SRL. Se
declară nulă. (8290922)

Pierdut  atestat profesional pe numele
Vasilache Valentin Aurel seria APCA
82364 eliberat la 20.02.2004. Se declară
nul. (8290916)

Pierdut  ştampilă SC Ninidonam SRL.
Se declară nulă. (8291349)

Pierdut  abonament de la SC Atlas pe
numele Dimofte Cristina. Se declară nul.
(8291498)

Pierdut  carte de identitate auto
Ciobanu Adrian BC 03 ZZC.Găsitorului
recompensă. 324658, 0741092486.
(8291297)

Mulţumesc dnei Aurica cea mai
puternică tămăduitoare, m-a ajutat după
o grea despărţire. Aurica ajută pe cei
despărţiţi, de băutură, de cununii legate,
de boli incurabile şi de talismane de
noroc, str. Română 123. Tel. 438955,
0742367465. Ghiceşte în tarot şi glob.
(8291035)

Produse americane avizate ş i
recomandate de foruri medicale
internaţ ionale. Tel. 492616,
0724865282. (8287760)

Falun dafa metodă de perfecţionare
spirituală care cultivă principiul adevăr-
bunătate-toleranţă. Din categoria
qigongului, falun dafa armonizează
corpul, mintea şi spiritul. Complet gratuit,
prezentare sâmbătă, 24 aprilie, ora
11,00, la Casa de Cultură a Sindicatelor.
Tel. 0213265502 ş i 0723177026.
(8287265)

CAR Şantierul Naval Galaţi a solicitat
acord de mediu pentru noul sediu din
Ţiglina I, bloc G, ap. 18, parter şi crearea
unui acces din exterior. Eventualele
observaţii se depun la sediul APDM în
termen de 5 zile. (8291428)

CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri

fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

Suntem alături de familia îndurerată,
greu încercată de moartea prematură a
celui care a fost RUSU VIOREL. Sincere
condoleanţe. Fam. Mocanu, Pătru,
Tudorache şi Ioniţă. (8291402)

Vânzări sicrie, transport funerar
urban, interurban, Ţiglina I, A1/44.
461123, 0745230304. (3332524)

Servicii funerare, transport gratis, str.
Siderurgiştilor lângă Casa Roş ie.
Telefon 0788404676. (8287837)

Transport funerar cu Dacia Papuc.
Telefon 0740400853. (8291004)

Cu durere în suflet anunţăm dispariţia
prematură a celui ce a  fost pre noi a ne
cununa, RUSU VIOREL, 40 de ani.
Suntem alături de familia îndoliată.
Regrete eterne. Costel şi Mihaela,
familiile Dragomir şi Coman. (8291141)

Elcorp MONUMENTE FUNERARE
plata în rate, cele mai mici preţuri. Tel.

479012, 0741613757. (3332521)

Cu durere în suflet anunţ trecerea în
nefiinţă a iubitului meu soţ
CONSTANTINESCU SIMION. Este depus
la capela Bisericii Sf. Parascheva.
Înhumarea va avea loc astăzi
22.04.2004, ora 12.00 la Cimitirul
Cătuşa.

Dumnezeu să-l ierte! Soţia. (8290921)
Ca un fulger ce brăzdează cerul, aşa

ai plecat dintre noi, scumpul şi iubitul
nostru SIMION CONSTANTINESCU,
lăsând în urma ta numai lacrimi şi durere.

Nu te vom uita niciodată! Dumnezeu
să te odihnească în pace! Fam. Melinte
şi fam. Grivei. (8290920)

Cu durere în suflet deplâng moartea
fulgerătoare a vărului meu RUSU
VIOREL. Dumnezeu să te odihnească
în pace. Fam. Diaconu Maricica.
(8290915)

Adânc îndureraţi soţia, fiii cu
familiile anunţă cu durere moartea
soţului şi părintelui nepreţuit de
bun care a fost

 POPESCU C. IANCU

fost în Marina Militară şi timp de
10 ani, în calitate de preşedinte al
Uniunii Generale a Pensionarilor
din jud. Galaţi, a luptat mereu
pentru ajutorarea celor nevoiaşi.
Defunctul este depus la Biserica
Greacă, iar înmormântarea va avea
loc astăzi 22.04.2004, la ora 12.00.
cortegiul va pleca către Cimitirul
Eternitatea. (8290987)

Cu regret anunţăm dispariţ ia
fulgerătoare a finului nostru RUSU
VIOREL, 40 de ani. Suntem alături de
familia îndoliată. Regrete eterne. Neli şi
Mircea Gheorghiu. (8291138)

Suntem alături de vecina noastră
Constantinescu Tincuţa la greaua
durere pricinuită de decesul  fulgerător
al soţului CONSTANTINESCU SIMION.
Sincere condoleanţe din partea fam.
Dumitrache, Ciupitu, Boza, Onose şi
Meteleanu, bl. V3, sc. 1, Micro 19.
(8290919)

S-a stins din viaţă ANTIPA  ANTONICĂ
(FLORIN). De azi sunt mai sărac c-un
unchi. Cât l-am iubit mă ştie Dumnezeu.
Lipsit ca aşchia de trunchi sunt foarte
trist şi sufletul mi-e greu. A fost un prinţ
sau poate doar un om. E foarte greu să
spun sunt de acord, a fost frumos şi
bun,  distins,  bonom,  că  nu  degeaba
i-am zis cu toţii ˝lord˝. Sărutăm mâna,
nene FLORINE, iar dreptul Dumnezeu
să te odihnească în Rai. Fam. Antipa
Nicuşor şi Măriuţa. (8291310)

Cu durere în suflet, fam. Dajbog, Ilie,
Goga, Toader ş i Mocanu anunţă
decesul  cumnatei lor DAJBOG TIŢA.
Înmormântarea are loc la cimitirul din
satul Suhurlui. Dumnezeu să o ierte!
(8291000)

Mioara, Tinca, Vasile anunţă cu durere
încetarea fulgerătoare din viaţă a
fratelui ş i cumnatului SIMION
CONSTANTINESCU. Îi vom păstra o vie
amintire. Condoleanţe soţiei îndurerate.
(8290936)

Colectivul UM 02066 este alături de
mpr Popescu Romică în grelele clipe
pricinuite de trecerea în eternitate a
tatălui său cpt. (r) POPESCU IANCU.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(8290933)

Părinţii sunt icoanele sfinte ce le
purtăm în suflet pe tot parcursul vieţii.
Împărtăşim durerea colegei noastre
prof. Doina Bordei la despărţirea fizică
de tatăl său şi-i transmitem sincere
condoleanţe. Colectivul de cadre
didactice al Şc. Nr. 3 Galaţi. (8291468)

Suntem alături de familia îndurerată la
decesul  celui care a fost un bun vecin,
om de aleasă nobleţe PANAIT MARIN.
Sincere condoleanţe. Locatarii bl. Cocor
3 sc. 2. (8291347)

S-a stins din viaţă un om deosebit, un
coleg de neînlocuit, IVAN GRIGORE. A
rămas tristeţea ş i durerea. Toată
compasiunea familiei îndoliate.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Dorin şi Cornelia Voiculeţ. (8291345)

Suntem alături de verişorul nostru
Aurel Onose şi copii la marea durere
pricinuită de decesul  celei care a fost
o mamă blândă şi iubitoare, soţie
devotată GABI ONOSE. Dumnezeu să
o odihnească în pace. Fam. Bălan,
Bujorianu şi Alecsa. (8291343)

Un ultim omagiu adus celui care a fost
STĂNCIULESCU DAN, 58 ani, Condole-
anţe familiei. Asociaţia de proprietari nr.
163, bl. R1, sc. 2. (8291336)

Soţia şi fiii regretă pierderea celui care
a fost KIS ION este depus la Biserica
Sf. Pantelimon. Înmormântarea astăzi
22 aprilie, ora 11.00, Cimitirul Eternitatea.
(8291335)

Suntem alături de colegul nostru conf.
dr. ing. Marian Bordei la pierderea
suferită prin decesul  socrului.
Dumnezeu să-l odihnească. Colectivul
catedrei Elaborarea ş i Turnarea
Aliajelor. (8291476)

Cu adâncă durere suntem alături de
familia îndurerată la greaua pierdere a
unicului fiu ing. ENACHE DORU OCTAV.
Sincere condoleanţe. Fam. Ichim şi
Linteş. (8291273)

Colectivul de cadre didactice al Şcolii
Nr. 1 Independenţa este alături de dl
prof. Ivan Emil la durerea pricinuită de
moartea fratelui. (8291425)

Familia Iuliu şi Melania Enache anunţă
cu mare durere trecerea în nefiinţă a
fiului lor ing.  ENACHE  DORU  OCTAV.
Fie-i ţărâna uşoară! Corpul neînsufleţit
este depus la capela Cimitirului Sf. Lazăr
din Ţiglina III. Înmormântarea va avea
loc vineri 23.04.2004, ora 12.30. (8291360)

Cu adâncă durere anunţăm trecerea
în nefiinţă, după o grea suferinţă, a
dragului nostru tată şi bunic devotat
familiei, POPESCU C. IANCU - 78 ani. Nu
te vom uita niciodată pentru ce ai
însemnat pentru noi.

Romică-Tony Popescu cu familiile.
(8291443)

Elevii clasei a VI-a A de la
Şcoala “Mihai Eminescu”,
dirigintă prof. Georgeta Marcov,
cadrele didactice şi comitetul de
părinţi sunt alături de elevul
Rusu Andrei în marea durere
pricinuită de pierderea ful-
gerătoare a tatălui său, RUSU
VIOREL, şi transmit sincere
condoleanţe familiei îndoliate.

La trecerea în nefiinţă a bunului
prieten VIOREL RUSU noi, prietenii,
suntem alături de Florentina şi
Andrei în momentele dureroase ale
despărţirii de cel care le-a fost soţ
şi tată. Dumnezeu să-l ierte! Fam.
Alexoaia şi Stratia. (8291429)

A încetat din viaţă ing.
Stãnciulescu C. Dan, 58 de
ani. Slujba de înmormântare va
avea loc vineri, 23 aprilie, ora
12,00, la Biserica “Sf.Spiridon”.
Împreună cu noi, familia,
aprindeţi  o lumânare pentru
sufletul său. Dumnezeu să-l
odihnească.

Cu adâncă durere în suflet,
soţia, fiica, ginerele şi nepotul
anunţă trecerea în nefiinţă după
o lungă şi grea suferinţă a celui
care a fost

PANAIT MARIN

Nu vom uita niciodată
bunătatea, cinstea şi dragostea
cu care ne-a înconjurat.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Corpul neînsufleţit este
depus la Biserica Sf. Nicolae.
Slujba de înmormântare va avea
loc vineri 23.04.2004, ora 12.30.
(8291285)

S-au scurs 40 zile de profundă
durere şi dor imens de când ne-a
părăsit cel care a fost un om
deosebit, un bun fiu, soţ, tată

ing. HOLMAN IONEL, 49 ani. Nu te
vom uita niciodată. Dumnezeu să
te odihnească. Familia.

Se împlineşte 1 an de la dispariţia
distinsului nostru soţ, tată şi bunic RICIU
ION. Amintirea lui va rămâne veşnic în
sufletele noastre. Dumnezeu să-l
odihnească.

Soţia Anica şi fam. Vodarici. (8291198)
Pios omagiu, neştersele amintiri

petrecute împreună nu le vom uita, dragii
noştri BOTEZATU GHEORGHIŢĂ, 51 ani,
decedat 1993, BOTEZATU FANI, 54 ani,
1984. Lacrimi duioase pentru voi.
Dumnezeu să vă ocrotească.

Surorile cu familia. (8291175)
Astăzi 22 aprilie se împlineşte un an

de când a plecat pe drumul fără
întoarcere iubitul meu soţ CONDAN
VASILE, lăsând în urmă lacrimi amare şi
dor nestins. Dumnezeu să-ţ i
odihnească sufletul tău bun în pace.

Nu te voi uita niciodată, dragul meu.
Marceluş soţia. (8291057)

Astăzi durerea, tristeţea sunt mai
grele, mai dureroase, când minunatul
meu fiu SLABU CORNEL ar fi împlinit 24
de ani. În loc de ̋ La mulţi ani!˝ mama nu
poate decât să se roage la Bunul
Dumnezeu să te aşeze în rândul
îngerilor.

Pomenirea la mormânt. (8291326)
Te căutăm în fiecare seară, te

aşteptăm în fiecare ceas, te regăsim în
tot ce ne înconjoară, iar regăsirea nu-i
deloc uşoară, căci tu,  SOREA MIHAI,
te-ai dus şi totuşi ai rămas. Nu te vom
uita.

Se împlinesc 4 ani de jale şi dor.
Familia. (8291094)

Durere fără margini, amintiri frumoase
pe care nimeni nu ni le poate lua, lacrimi
şi dor. S-a scurs un an de la trecerea în
neant a scumpei noastre soţii, mame şi
bunici OLGUŢA FLOREA. Te vom păstra
în suflet şi te vom plânge mereu.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Soţul, fiul, nora şi nepoţii. Comemorarea
sâmbătă, 1 mai, acasă. (82890928)

Dacă nu pleca, soţia mea VASILICA
VÂRGOLICI ar fi împlinit  64 de ani.
Pentru sufletul ei cald, blând şi bun,
Dumnezeu s-o aibă în pază şi să-i fie
ţărâna uşoară. Soţul. (37)

Au trecut 3 luni de la dispariţia
fulgerătoare dintre noi a celui
care a fost

UNGUREANU GAVRIL

Bunul Dumnezeu să-ţi
odihnească sufletul. Soţia şi fiii.
(8291348)

Pios omagiu la împlinirea unui an
de la decesul  iubitului nostru soţ şi
tată MARIN ALEXANDRU. Îi vom
păstra veşnică amintire.

Soţia şi fiul. (8291292)

Se împlinesc 3 luni de când a plecat
pe drumul fără întoarcere rămurica
mamei. Tot te strigă mama, m-ai lăsat
cu lacrimi pe viaţă, a rămas mama
cu pozele, ROMAN STOENEL, 35 ani.
Dumnezeu să aibă grijă de tine.

Mama, sora, cumnatul, mătuşa,
verişorii. (8291295)

Astăzi când ar fi trebuit să împlineşti
39 ani, scumpul nostru DORU BACIU,
lacrimi şi flori pe tristul tău mormânt. Cei
care nu te vor uita niciodată şi te vor
plânge mereu.

Fam. Baciu, părinţii, surorile, Vasea,
nepoţii şi cumnaţii. (8290983)

Readucem în memoria celor ce l-au
cunoscut pe dragul nostru PAVEL
CONSTANTIN

Azi se împlinesc 2 ani de când a plecat
de lângă noi lăsându-ne îndureraţi
pentru totdeauna. Ne rugăm pentru
sufletul lui bun. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Mariana Călin şi
familia. (8291251)

Au trecut 6 luni de când nu ai vrut şi
totuşi ai plecat în lumea celor drepţi,

 PAUL ANDREESCU. Fie ca Bunul
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul tău
bun. Lacrimi şi flori pe tristul mormânt.
Rodica. (8291329)

Astăzi se împlinesc 2 ani de când
scumpul nostru soţ ş i tată MIHAI
MIHALACHE a plecat de lângă noi
lăsând în urmă numai lacrimi şi durere.

Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Soţia şi fiica. (8291466)

Astăzi în casa noastră ar fi fost
sărbătoarea ta, dar Dumnezeu te-a
chemat pe aripi largi de lumină, într-un
zbor tăcut spre infinit. Mâinile noastre
nu se mai pot împreuna, dar gândurile
noastre se înalţă către tine, TOADER
TINCA.

Soţul, copiii şi nepoţii. (8291289)

De 3 ani sufletul meu a rămas la fel de
zdruncinat de dor şi durere pentru fiul
meu ing. NELUŢU BUNULESCU, căci de
5 ani şi 4 luni mi-am pierdut şi soţul
BUNULESCU IONEL. Mă rog lui
Dumnezeu să vă aşeze acolo sus unde
îngerii vorbesc. De când v-am pierdut
casa mea s-a transformat în tăcere,
tristeţe, dor şi lacrimi amare. Mă rog zi
şi noapte pentru voi. Mama. (8291291)

Ne despărţim cu adâncă
durere în suflet de bunul
nostru coleg IVAN GRIGORE.
Condoleanţe familiei
îndurerate. Dumnezeu să-l
odihnească în pace!  Colegii de
la SC Comat SA. (8291344)

Sincere condoleanţe dnei Rodica
Popescu la trecerea în eternitate a
socrului IANCU POPESCU.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Secţia Neonatologie Spitalul
de Urgenţă “Sf. Andrei”. (8291261)
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La sfârşitul săptămânii trecute,
dansatorii sportivi de la Clubul gălăţean
“Fantezia” au avut o comportare
remarcabilă la etapa naţ ională
desfăşurată la Brăila. Întrecerea, dotată
cu “Cupa Marion Dance”, a adunat la
start peste 250 de concurenţi din Galaţi,
Brăila, Ploieşti, Iaşi, Constanţa şi
Bucureşti.

În concursul de la Brăila, Clubul
“Fantezia” a fost prezent cu 9 perechi
de dansatori, cinci dintre acestea
reuşind să se califice în finalele
categoriilor de vârstă la care au
participat. Cel mai bun rezultat l-a
obţinut, la categoria 10-11 ani, clasa
hobby, perechea Ioana Negru -
Alexandru Grecu, care s-a clasat pe

locul secund în ierarhia finală. Alte două
perechi gălăţene s-au situat pe locul 4:
Andreea Toma - Mihai Paraschiv (la 6-9
ani, clasa hobby) şi Beatrice Ursache -
Valentin Popa (la 12-15 ani, clasa
hobby). Sportivii de la “Fantezia” sunt
antrenaţi de Dana Lefter.
n În aceeaşi perioadă (17-18 aprilie),

cunoscuta sportivă gălăţeană Andreea
Adam, actualmente legitimată la “Dansul
Viorilor” din Reghin, a ocupat două
locuri 5 (la secţiunile open latino şi
standard) în cadrul unui puternic
concurs care s-a desfăşurat la
Cluj-Napoca.

În imagine - laureaţii “Fanteziei”,
alături de antrenoarea lor.

A cincea zi a “Cupei de Primăvară”
la tenis a adus şi jocurile care au
desemnat primii câştigători.

La fete, 14 ani, primele patru
concurente au jucat între ele, sistem
“şah”, rezultând următorul clasament.
Locul I - Veronica  Popovici (Tenis Star
Piatra Neamţ) 2-6, 6-3, 6-1 cu D.Zainea,
6-3, 6-0 cu Cristina Zgondea şi 6-0, 6-0
cu Alexandra Alexa; locul II - Diana
Zainea  (Venus Brăila) 7-2 (2), 6-2 cu
Sgondea şi 6-4, 6-1 cu Alexa; locul III -
Cristina Sgondea (TC Bucureşti) 6-4,
7-6 (3) cu Alexa; locul IV - Alexandra
Alexa (CFR Iaşi).

S-au desemnat câştigătorii şi la
categoriile de 10 ani.

Fete, 10 ani: Anca Chiriac (CT
ICMRSG) - Bianca Andronic (Unirea
Focşani) 6-0, 6-2; Florina Zaharia
(Spartacus Brăila) - Diana Gheorghiţă
(CT ICMRSG) 6-1, 2-6, 6-0; Irina
Constantinide (CT ICMRSG) - Ioana
Popescu (Palatul Copiilor Bucureşti)
6-1, 6-3; Patricia Ţig (CT ICMRSG) -
Andreea Bădileanu (Steaua Bucureşti)
6-4, 6-1; în semifinale, Chiriac - Zaharia
6-3, 6-0 şi Ţig - Constantinide 6-2, 6-0;
în finală, Chiriac - Ţig 5-6, 6-5, 6-4.

Băieţi, 10 ani: Alexandru Tăbârcă
(Spartacus Brăila) - Andrei Auriţei (TC
Prim Bucureşti) 6-3, 6-2; Alexandru
Marinescu (SEN Mamaia) - Răzvan
Nazarie (CORECO Iaşi) 6-0, 6-1; Teodor
Apostu (Unirea Focşani) - Alin Latu
(Laminorul Roman) 6-3, 6-5 (2); Vlad
Cristian Dobrea (Steaua Bucureşti) -
Eduard Mihăescu (Venus Brăila) 6-3,
2-6, 6-4; în semifinale, Tăbârcă -
Marinescu 6-3, 6-4 şi Dobre - Apostu
6-0. 6-3; în finală, Tăbârcă - Dobre 6-4,
6-5 (5).

Întrecerile au continuat şi la celelalte
categorii, înregistrându-se umătoarele
rezultate.

Fete, 12 ani: Simona Paşcău
(Venus Brăila) - Oana Năstase (CT
ICMRSG) 6-1, 6-1; Oana Ionescu (CT
ICMRSG) - Ecaterina Stoiu (CT ICMRSG)
6-0, 6-1; Mirela Roşca (CORECO Iaşi) -
Delia Constantinovici (CT ICMRSG) 6-3,
6-3; Raluca Mita (Tenis Star P.Neamţ) -
Sabina Băcană (CT ICMRSG) 6-4, 6-0;
Ramona Costea (Dacia) - Elena Cociaş
(Venus Brăila) 6-0, 6-1; Suzana Sava
(CFR Iaşi) - Cristina Iorgoveanu (Venus)
6-3, 6-4; Andra Siminiceanu (CORECO
Iaşi) - Roxana Răileanu (CT ICMRSG)
6-2, 6-2; Irina Giuşcă (Dacia) - Sabina
Lupu (CT ICMRSG) 6-1, 6-4.

Bieţi, 12 ani: Dragoş Suciu (LPS
Constanţa) - Mihai Lungu (ANGERO Iaşi)
6-4, 6-4; Cătălin Galea (CT ICMRSG) -
Ştefan Cârjă (ANGERO) 6-4, 6-1;
Alexandru Ghilea (Tenis Star P. Neamţ)
- Vlad Nicolaie Damian (Laminorul) 6-0,
6-2; Andrei Crângaşu (SEN Mamaia) -
Andrei Militaru (Olimpia) 6-0, 6-2; Vlad
Mihai (SEN Mamaia) - Lucian Gheorghe
(CSS Oneşti) 6-0, 6-1; Ionuţ Iordache
(Tenis Star P. Neamţ) - Cosmin Negoiţă
(Valmet) 6-0, 6-0; Tudor Bercu
(CORECO) - Matia Burloiu (CT ICMRSG)
6-0, 6-0; Teodor Marin (Valmet) - Mircea
Tudosie (CT ICMRSG) 6-0, 6-0.

Fete, 18 ani: Antia Gheorghiu -
Roxana Dondera 6-1, 6-1 şi 6-0, 6-0 cu
Diana Dumitruţ; Irina Adetu - Alina Gligor
6-0, 6-0; Gabriela Cincu - Roxana
Dondera 6-1, 6-3. Toate sportivele sunt
legitimate la CT ICMRSG.

Juniori, 18 ani: Ionuţ Stere (LPS
Constanţa) - Florin Ivan (CT ICMRSG)
6-1, 6-1 şi 6-0, 6-2 cu Vlad Munteanu
(Omega Brăila); Tudorel Sandu (Condor
P. Neamţ) - Ştefan Crainiciuc (SEN
Mamaia) 7-6 (6), 7-6 (7) şi 6-4, 6-1 cu
Florin Ivan (CT ICMRSG); Bogdan
Chiroşcă (CT ICMRSG) - Cosmin
Chiujdea (Omega) 6-2, 6-2.

Microbiştii gălăţeni au avut parte ieri
de o bucurie deosebită. Echipa lor
favorită s-a calificat, pentru prima oară
în istoria clubului, în finala “Cupei
României”. În meciul retur din semifinale,
cu Gloria Bistriţa, “oţelarilor” le-a ieşit
totul, au jucat probabil cel mai bun meci
al acestui sezon şi au înscris nu mai
puţin de patru goluri, unul mai frumos
decât altul. Scorul final, 4-0 în favoarea
formaţiei gazdă, a încununat o evoluţie
peste aşteptări şi a determinat galeria
să cânte minute în şir “Să vină Cupa, să
vină Cupa la Galaţi”, refren însuşit
ad-hoc şi de fotbaliştii gălăţeni la finalul
partidei.

Meciul de ieri, la care au asistat în
jur de 5.000 de spectatori, a debutat
cum nu se putea mai bine pentru
gălăţeni. Când nu se scursese nici
măcar un minut de joc, la prima acţiune
de atac, Mărginean a primit un balon
la... marginea careului, a şutat, iar
mingea deviată de bistriţeanul Costin l-a
păcălit pe Câmpeanu şi s-a oprit în plasă.
Cu 1-0 încă din minutul 1, la care se
adăuga avantajul de un gol luat în meciul
tur, de la Bistriţa, Oţelul a abordat în
continuare partida de pe poziţia
învingătoarei, calificarea fiind practic
jucată. În plus, planurile tactice ale
oaspeţilor, care au început meciul cu o
apărare supraaglomerată, au fost date
complet peste cap. A încercat Remus
Vlad să-şi reaşeze din mers echipa,
introducând doi jucători ofensivi şi
schimbând sistemul din 5-4-1 în 3-5-2,
dar Gloria nu a reuşit decât să
echilibreze, într-o oarecare măsură,
disputa teritorială. Imediat după
înscrierea golului, purtaţi de entuziasmul
acestei reuşite, gălăţenii şi-au continuat
asalturile. În minutul 3, D.Oprea a reluat
foarte bine, cu capul, o centrare a lui

Mărginean, dar portarul bistriţean a
respins, in extremis, în corner. Şase
minute mai târziu, Verdeş a ratat de la
numai 8 metri, după o angajare foarte
bună a lui Apostol. De remarcat faptul
că oaspeţii n-au trecut de centrul
terenului în primele 10-15 minute,
reuşind acest lucru de-abia după ce
presiunea gălăţeană a mai scăzut în
intensitate. Cu toate că au oprit
motoarele după primul sfert de oră, elevii
lui Sorin Cârţu şi-au continuat atacurile,
iar în minutul 21 scorul a devenit 2-0:
C.Dobre a plecat spre poarta adversă,
i-a pasat lui Verdeş, aflat pe post de
pivot, acesta i-a retrimis (cu călcâiul),
iar micuţul jucător gă lăţean l-a
“executat” pe Câmpeanu, cu un şut fără
preluare, de la circa 10 metri. În minutul
28, Apostol a pasat decisiv spre
Mărginean, dar mijlocaşul Oţelului a ratat
preluarea şi a permis defensivei
oaspete să îndepărteze pericolul. Cu
trei minute înainte de pauză am notat
singura acţiune periculoasă a Gloriei,
când Coroian a rămas singur la 8 metri
de poartă, dar şutul său a fost respins
în corner de Cernea.

În partea a doua, meciul a fost mult
mai liniştit. Oţelul n-a mai forţat absolut
deloc, în timp ce bistriţenii au încercat
câte ceva, dar nu le-a ieşit mai nimic.
Fără să se întrebuinţeze prea tare, elevii
lui Cârţu au mai reuşit să înscrie două
goluri, făcând tribuna să cânte. În
minutul 74, gălăţenii au beneficiat de o
lovitură liberă de la circa 25 de metri,
Danciu a executat perfect, iar balonul
s-a oprit la “vinclul” porţii lui Câmpeanu,
care nici n-a mai apucat să plonjeze.
Peste alte patru minute, la un nou atac
al gazdelor, care nu anunţa ceva
deosebit, A.Călin a prins un şut de
mare clasă (“folha seca”), de la 18 metri,
care a poposit tot la “vinclu”. Spectatorii
au aplaudat în picioare minute în şir, la
îndemnurile galeriei, ceea ce s-a
întâmplat pe teren în ultimele minute fiind
mai puţin important. Să notăm totuşi că
bistriţenii au avut o bară (min. 81), prin
Negrean, iar Mărginean (min. 83) şi
A.Călin (min. 88) s-au aflat foarte
aproape de a... rotunji avantajul
gazdelor! În cele din urmă, Augustus
Constantin a pus punct unei dispute în

care Oţelul a arătat ca o mare echipă,
în timp ce Bistriţa, chiar dacă n-a jucat
rău, n-a putut să stea în calea unei
formaţii decise să calce totul în picioare.

Oţelul s-a calificat, astfel, în finala
celei mai populare competiţii fotbalistice
din România, fiind şi foarte aproape de
o participare în cupele europene.

Întâlnirea a fost arbitrată de vâlceanul
Augustus Constantin, ajutat de asistenţii
bucureşteni - fraţii Aurel şi Cornel
Florescu. De semnalat că observator
la această partidă a fost chiar
preşedintele Comisiei Centrale a
Arbitrilor, Ion Crăciunescu, deşi iniţial
fusese desemnat Adrian Porumboiu.

Au evoluat formaţiile:
Oţelul (antrenor Sorin Cârţu):

Cernea - Ghionea, Rohat, D.Munteanu
- C.Dobre (77 M.Ilie), Mărginean, Danciu
(75 Gheară), Nanu - D.Oprea, Verdeş
(57 A.Călin), Apostol.

Gloria (antrenor Remus Vlad):
Câmpeanu - Mândrean, Arbănaş (25
Negrean), A.Rus, Jula, Costin -
Minteuan, Necula (30 Cornea), Coroian,
Cr.Vlad - Giuchici (57 Pereş).

DIN SPORTUL
GÃLÃÞEAN
“Cupa
Dunãrii”
la ºah -
dupã
patru
runde
n Concursul internaţional de

şah “Cupa Dunării” (ediţia a II-a)
se află în plină desfăşurare în
sala Centrului Cultural “Dunărea
de Jos”.

În concursul principal sunt
înscrişi 60 de şahişti, printre
aceştia aflându-se 5 maeştri
internaţionali, 3 maeştri şi 9
candidaţi de maestru, competiţia
fiind, astfel, cel mai puternic
concurs desfăşurat vreodată la
Galaţi. Arbitru este maestrul FIDE
Nicolae Doroftei, iar director de
concurs - arbitrul internaţional
Romulus Săvulescu.

După 4 runde, în frunte se află
maestrul Alexandru Manea - 4 p,
urmat de maeştrii internaţionali
Ciprian Nanu, Cătălin Navrotescu
şi Alin Ardeleanu şi jucătorul de
categoria I Adrian Ciobanu - cu
câte 3,5 p, plus alţi 9 şahişti (între
care Marius  Manolache, Lucian
Miron, Raul Schmidt şi Hervig
Varlan) - cu câte 3 puncte.

La turneul secundar iau parte
16 jucători (şahişti sub 14 ani).
După 4 runde conduc Cezar
Istrătescu şi Răzvan Niţoiu - 3,5
p, urmaţi de Camelia Măstăcan şi
Al. Dumitru - 3 p, Cristian Bogatu
şi Robert Pisu - câte 2,5 p.

Concursul se va încheia
duminică la prânz.
n Duminică, 25  aprilie, se

reiau meciurile returului
Campionatului judeţean de fotbal.
Înaintea returului, situaţia din
fruntea clasamentului celor două
serii se prezintă astfel: Katy
Ciorăşti - 18 p, Zorile Griviţa şi
Recolta Munteni - cu câte 15 p, în
Seria I, respectiv Viitorul
Costache Negri - 31 p, Victoria
Independenţa - 25 p şi Petrolul
Schela - 24 p.
n Începând de vineri, 23

aprilie, şi până duminică, luptătorii
de libere din toată ţara se vor
reuni la Odorheiu Secuiesc,
pentru a participa la Concursul
Naţional pentru copii. Din judeţul
nostru vor fi prezenţi sportivi de
la Clubul Sportiv Şcolar Galaţi  şi
de la Clubul Sportiv Şcolar Tecuci.

Iată loturile gălăţenilor: Andrei
Lupaşcu, Marian Bran, Nicuşor
Achiţei, George Cantaragiu,
Florin Crihană, Vasile Dănilă,
Gheorghe Drosu, Gheorghe
Radu, Cosmin Sava şi Ionuţ Bâzu,
de la Tecuci, pregătiţ i de
instructorul Ion Ţugui şi Andrei
Păun, respectiv Florin
Tudorache, Ciprian Zaharia şi
Florin Munteanu de la Galaţi,
pregătiţi de antrenorii Nicolaie
Horinceanu şi Neculai Grigoraş.
n În noaptea de luni spre marţi

Cabana Nautică a Clubului
Sportiv Municipal Dunărea a fost
spartă de către răufăcători.
Făptuitorii au fost depistaţi în
aceeaşi noapte, iar prejudiciul a
fost recuperat de către...
antrenorul secţiei de taekwondo
al clubului, Nicolae Milea, care
este plutonier adjutant în cadrul
Jandarmeriei.
n Astăzi, la ora 11,00, la sediul

Direcţiei pentru Sport va avea loc
conferinţa de presă lunară.
n Clubul de Fotbal Oţelul

organizează selecţie pentru
grupele de copii de 6 şi 8 ani
(clasele I şi a II-a). Selecţia are
loc în fiecare duminică, ora
10,00-12,00, pe terenul sintetic
din Complexul Sportiv
“Siderurgistul” ş i este
coordonată de antrenorul Zoly
David.
n Ieri după-amiază, CSU

Galaţi a întâlnit CSM Medgidia în
cadrul Campionatului Diviziei A de
handbal masculin. Surprinzător,
oaspeţii s-au impus cu scorul de
34-27. Sâmbătă, 24 aprilie,
handbaliştii de la CSU vor juca în
deplasare, cu Petrolul Teleajen
Ploieşti.
n La Oneşti, în turneul play

off A2 la volei feminin, echipa
locală a CSS a primit replica CSU
CSS Galaţi. A fost cel de-al treilea
meci între cele două formaţii,
partida fiind câştigată de
gălăţence cu scorul de 3-1. Cu
scorul general de 3-0,
voleibalistele  pregătite de
antrenoarea Ileana Berdilă s-au
calificat pentru turneul de
promovare în primul eşalon, care
se va desfăşura în perioada 30
aprilie - 2 mai.

Sorin Cârţu (antrenor principal
Oţelul): “Nu mă aşteptam să avem un
joc atât de uşor, dar cred că a contat
foarte mult golul înscris în primul minut.
Cine n-ar fi bucuros după un astfel de
meci. Încă de când am semnat contractul
cu Galaţiul şi am preluat echipa, m-am
gândit la calificarea în finala Cupei.
Gloria n-a jucat prea slab, însă în faţa
Oţelului de astăzi n-ar fi rezistat multe
echipe. Vreau să jucăm în finală cu
Dinamo, numai dacă vor câştiga şi titlul.
Dacă se vor califica în finală, vom fi
suporterii lor până la finalul
campionatului.”

Mihai Stoica (director executiv
Steaua): “Sunt bucuros pentru Oţelul şi
pentru preşedintele Nicu Boghici, care
a făcut o treabă foarte bună. Şi eu am

trăit o perioadă plină de satisfacţii la
Galaţi, dar această calificare cred că
este mai importantă decât tot ceea ce
s-a realizat când eram eu aici. Oţelul
alcătuieşte, în momentul de faţă, o
echipă extrem de disciplinată, căreia i
se poate înscrie foarte greu, astfel că,
orice adversar ar avea în finala Cupei,
are şanse importante să-şi adjudece
trofeul”.

Remus Vlad (antrenor principal
Gloria Bistriţa): “Era dificil pentru noi să
ne calificăm în finală. Am venit la Galaţi
cu gândul să remontăm scorul din
partida tur, atunci când practic i-am făcut
cadou Oţelului victoria. Din păcate, o
nouă greşeală a defensivei a făcut să
fim conduşi din primul minut. Era foarte
greu să mai întoarcem rezultatul”.
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OÞELUL - GLORIA BISTRIÞA 4-0 (2-0)

n Gruparea gãlãþeanã
s-a calificat, pentru prima
datã în istorie, în finala
“Cupei României”

Declaraþii dupã meci

“Cupa de Primãvarã”
la tenis

Succese ale dansatorilor
de la “Fantezia”

LIGA CAMPIONILOR. Echipa AS
Monaco a învins, marţi seară, pe teren
propriu, cu scorul de 3-1 (1-1),
formaţia Chelsea Londra, în prima
manşă  a semif inalelor Ligi i
Campionilor. Pentru Monaco au înscris
Prso (min. 17), Morientes (min. 78) şi
Nonda (min. 83), unicul gol al formaţiei
londoneze fiind reuşit de Crespo (min.
22). Partida retur va avea loc pe 5
mai. A doua semifinală  a Ligi i

Campionilor, FC Porto - Deportivo La
Coruna, s-a disputat aseară.

ANGLIA. Echipa Manchester
United a învins, marţi, pe teren
propriu, cu scorul de 2-0, formaţia
Charlton Athletic, într-un meci restant
din etapa a 31-a a campionatului
englez. Clasament: 1.Arsenal Londra
81, 2.Chelsea Londra 72 p,
3.Manchester United 71 p.

UCRAINA .  Forma ţ ia Şahtior
Doneţk, la care sunt legitimaţi jucătorii

români Raţ, Florea, Stoican şi Marica,
s-a calificat în finala Cupei Ucrainei,
după ce a trecut în semifinale, cu
scorul general de 2-0, de echipa
Cernomoreţ Odesa. Şahtior a învins
pe teren propriu, cu 1-0, în manşa a
doua, după ce câştigase meciul tur
cu acelaş i scor. Echipa la care
evoluează Ghioane şi Cernat, Dinamo
Kiev, a ratat calificarea în finală.
Dinamo a pierdut pe teren propriu, cu
scorul de 1-2, la penaltiuri, în faţa
formaţiei Dnepr Dnepropetrovsk, la
finalul celor 90 de minute scorul fiind
2-0 în favoarea gazdelor. În tur, Dnepr
a câştigat cu 2-0.

n În eşantioanele  de urină
prelevate fostului fotbalist argentinian
Diego Armando Maradona, internat de
duminică într-un spital din Buenos Aires,
s-a depistat, în urma analizelor, o
cantitate între 850 şi 900 de miligrame
de cocaină, informează cotidianul
“Marca”. Cantitatea respectivă de
cocaină ar fi putut avea consecinţe
foarte grave asupra oricărei alte
persoane, dar nu şi asupra unui
narcoman. Fostul internaţ ional
argentinian a suferit, duminică, o criză
cardiacă, ulterior depistâdu-i-se şi o
infecţie pulmonară.
n Mii de persoane au venit să-l

susţină pe fostul fotbalist argentinian
Diego Armando Maradona, în faţa clinicii
din Buenos Aires unde acesta a fost
internat, creând un adevărat “sanctuar”
cu icoane şi mătănii la care susţinătorii
şi turiştii se roagă ca la un loc de
pelerinaj. O mare parte a faţadei clinicii
este acoperită cu fotografii, imagini
decupate din ziare, icoane şi mesaje
de încurajare pentru fosta stea a
fotbalului mondial. Starea de sănătate
a lui Maradona a cunoscut o “evoluţie
acceptabilă”, dar medicii sunt în
continuare rezervaţi.
n Căpitanul echipei Manchester

United, Roy Keane, a fost convocat în
naţionala Irlandei, pentru prima oară
după ce a fost exclus din prima
reprezentativă, în timpul Cupei Mondiale
din 2002, în vederea meciului amical cu
Polonia, programat pe 28 aprilie. Keane

(32 de ani) a acceptat să revină la
echipa naţională, după ce fusese exclus
din cauza insultelor pe care le-a
adresat fostului selecţioner, Mick
McCarthy.
n Echipa naţională a Israelului şi

cluburile israeliene ce sunt angajate în
meciuri din cupele europene vor putea
juca pe teren propriu, la Tel Aviv, a
hotărât Comitetul Executiv al UEFA.
Această decizie intervine la doi ani după
interdicţia pusă Israelului, în martie 2002,
de a disputa meciurile pe teren propriu,
din cauza problemelor de securitate.

MONTE CARLO. Tenismanul român
Andrei Pavel s-a calificat în turul al
treilea al turneului de Masters Series
de la Monte Carlo, dotat cu premii în
valoare totală de 2,42 de milioane de
euro. Pavel l-a învins, ieri, în turul al
doilea al competiţiei, pe suedezul Jonas
Bjorkman, cu scorul de 6-2, 6-0, după
ce în runda inaugurală trecuse de cehul
Radek Stepanek, cu scorul de 6-3, 6-3.
Tenismanul român îl va întâlni în turul al
treilea pe argentinianul Guillermo Coria

(cap de serie nr. 3). Pentru calificarea
în această fază a competiţiei, Pavel va
primi 15 puncte ATP şi un cec în valoare
de 26.730 de euro.

CIUDAD DE MEXICO. Tenismanul
român Răzvan Sabău a fost eliminat în
primul tur al challangerului de la Ciudad
de Mexico, dotat cu premii în valoare
totală de 75.000 de dolari. Sabău a fost
învins, în runda inaugurală, cu scorul
de 6-2, 4-6, 7-6 (2), de americanul Jeff
Morrison (nr. 8).

n În cea de-a doua semifinală a
“Cupei României” s-au întâlnit, aseară
târziu, echipele Dinamo Bucureşti şi FC
Argeş (în tur 0-1), învingătoarea
urmând să întâlnească, în ultimul act al
competiţiei, formaţia Oţelul Galaţi. La
pauză, scorul era 1-0 în favoarea
bucureştenilor.
n Partida dintre formaţ i i le

Universitatea Craiova şi Petrolul Ploieşti,
care va avea loc vineri, de la ora 20.30,
în etapa a 23-a a Diviziei A, va fi condusă
la centru de Marian Salomir. El va fi ajutat
la cele două linii de asistenţii Ispas
Cojocaru şi Tudor Constantinescu, în
timp ce rezervă va fi Robert Rusu.
Observatori au fost delegaţi Doru Neagu
şi Dan Petrescu. Partida va fi transmisă
în direct de Prima TV.
n Patronul FC Rapid, George Copos,

a declarat că doreşte un parteneriat pe
termen lung, pe durata a 20-30 de ani,
cu preşedintele executiv Ioan Becali.
“Niciodată nu a fost vorba de o
despărţire de Becali. A fost printre cei
mai buni din Europa în manageriatul
fotbaliştilor. Am crezut şi cred că poate
fi cel mai bun preşedinte de club. Am
stabilit să facem un parteneriat pe
termen lung, foarte lung, să redăm
bucuria suporterilor şi celor care iubesc
Rapidul, să câştigăm campionatul, să
intrăm în Europa ş i să facem
performanţă”, a spus Copos.
n Antrenorul formaţiei Apulum Alba

Iulia, Alexandru Pelici, a declarat că are
probleme pentru meciul de sâmbătă, de
la Galaţi, cinci dintre titulari - Maier,

Cotora, Iurisniţi, Turcaş şi Paleacu - fiind
incerţi, din cauza unor accidentări.
“Sunt încrezător în recuperarea celor
cinci până la ora meciului. Avem, însă,
şi o altă problemă, Bumb, Iurişniţi,
Găldean, Miclea, Maier şi Stanciu fiind
la limita suspendării pentru cumul de
cartonaşe galbene”, a spus Pelici.
n Echipa Universitatea Craiova a

câştigat, cu scorul de 5-0, partida
amicală disputată, în deplasare, în
compania divizionarei C Progresul
Caracal. Golurile au fost înscrise de
Bundea, Njock, Murgan, A.Nicolae şi
Roman.
n Alexandru Muta va avea în acte

funcţia de antrenor principal al formaţiei
FC Oradea, deoarece Zsolt Muzsnay,
care va răspunde în continuare de
rezultatele şi pregătirea grupării, nu are
categoria întâi. Schimbarea este pur
formală, pentru a fi în conformitate cu
cerinţele FRF şi ale LPF, după ce fostul
selecţioner Emeric Ienei a refuzat o
funcţie oficială la FC Oradea.
n Consiliul Naţional al Audiovizualului

(CNA) a transmis Federaţiei Române de
Fotbal şi Ligii Profesioniste de Fotbal
câte o scrisoare prin care se sesizează
“sloganurile rasiste” şi “manifestările
obscene” din timpul transmisiunilor în
direct a meciurilor din campionatul
naţional. CNA cere să fie luate măsuri
de urgenţă pentru a împiedica orice
manifestare rasistă sau obscenă, în
caz contar urmând să se solicite
posturilor de televiziune să nu mai fie
transmise meciuri de fotbal”.

HALTERE. Sportiva română Marioara
Munteanu a câştigat, la categoria 53 de
kilograme, două medalii de argint, la stilul
smuls şi la total, în cadrul Campionatelor
Europene de haltere care se
desfăşoară la Kiev. Munteanu a ridicat
87,5 kg la stilul smuls, unde a fost
depăşită de Nurcan Taylan (Turcia, cu
95,5 kg) şi 102,5 kg la stilul aruncat.
Sportiva română a totalizat 190 kg, fiind
devansată doar de Taylan, cu 210 kg.
Marioara Munteanu a fost legitimată,
până nu demult, la CSM Dunărea Galaţi,
în momentul de faţă ea activând pentru
CSM Bistriţa.

OLIMPICE. Preşedintele Ion Iliescu
va participa la ceremonia de deschidere
a Jocurilor Olimpice de vară 2004 de la
Atena, iar premierul Adrian Năstase la
cea de închidere, a anunţat purtătorul
de cuvânt prezidenţial, Corina Creţu.

ATLETISM. Atletul Cristian
Vorovenţ, legitimat la CSS CSM Tulcea,
a fost depistat pozitiv cu efedrină la un
control antidoping efectuat pe data de
28 februarie, la Campionatele Naţionale
de juniori, se arată într-un comunicat al
Federaţiei Române de Atletism. Atletul a
fost suspendat până pe data de 28 mai
2004, iar antrenoarea Elena Fidatov a
primit o mustrare severă. În caz de

recidivă, Vorovenţ, specialist în probele
de 1.500 m şi 800 m, riscă o suspendare
pe doi ani, la care s-ar adăuga ridicarea
dreptului de antrenorat pentru Elena
Fidatov.

RUGBY. Revista franceză “Midi
Olympiques” a publicat un articol despre
internaţionalul român Ovidiu Toniţa, în
care este surprinsă evoluţia rugbystului
de la un distribuitor de băuturi
răcoritoare la unul dintre cei mai apreciaţi
jucători din Franţa. Toniţa, numit de
francezi “Autobuzul din Carpaţi”,
muncea, la vârsta de 15 ani, ca
distribuitor de băuturi răcoritoare în
Bârlad, de la 8 dimineaţa la 12 noaptea,
pentru 50 de euro pe lună. Ovidiu Toniţa
evoluează în prezent la formaţia
franceză Biarritz.

HOCHEI. Programul partidelor din
semifinalele Conferinţelor ligii
profesioniste nord-americane de hochei
pe gheaţă (NHL), care se vor disputa
după sistemul “cel mai bun din şapte
meciuri”: Tampa Bay - Montreal,
Philadelphia - Toronto, Detroit - Calgary,
San Jose - Colorado. Jocurile vor avea
loc în perioada 22 aprilie - 6 mai.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
partidele din primul tur al playoff-ului ligii
profesioniste nord-americane de
baschet (NBA), care se desfăşoară

după sistemul “cel mai bun din şapte
meciuri”: Indiana - Boston 103-90
(Indiana conduce la general cu scorul
de 2-0), New Jersey - New York 99-81
(2-0), Sacramento - Dallas 83-79 (2-0).

OLIMPICE. Municipalitatea oraşului
Atena a decis ca persoanele care vor
arunca şerveţele folosite pe străzile
capitalei în timpul Jocurilor Olimpice să
fie amendate cu sume cuprinse între
40 şi 100 de euro, ceea ce reprezintă
de două până la patru ori mai mult decât
în mod normal. Primăria din Atena a
aprobat un nou regulament privind
proprietatea publică, care prevede
amenzi de la 20 la 9.000 de euro pentru
46 de infracţiuni, printre care se
numără, pentru prima dată, dejecţiile
animale (50 de euro) şi aruncarea de
hârtii sau pachete mici (20 de euro).
Cea mai gravă infracţiune prevăzută de
noul regulament, sancţionată cu 9.000
de euro, este aruncarea de către firme
a deşeurilor toxice în resturile menajere.
Jocurile Olimpice de la Atena se vor
desfăşura între 13 şi 29 august.

TENIS PE... MERIDIANE

Pavel - în turul
al treilea la Monte Carlo

COMPETIÞII COMPETIÞII COMPETIÞII COMPETIÞII COMPETIÞII nnnnn ªTIRI  ªTIRI  ªTIRI  ªTIRI  ªTIRI nnnnn REZUL REZUL REZUL REZUL REZULTTTTTAAAAATETETETETE
Marioara Munteanu - douã medalii
la Europene

GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...
Monaco a învins Chelsea

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZON
Ioan Becali va rãmâne
la Rapid încã 20-30 de ani!?

FLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBALFLASH FOTBAL
Urme de cocainã
în analizele lui Maradona

Interdicþie ridicatãInterdicþie ridicatãInterdicþie ridicatãInterdicþie ridicatãInterdicþie ridicatã
Echipa naţională de fotbal a Israelului şi cluburile israeliene angrenate în cupele

europene vor putea juca din nou  pe teren propriu, la Tel Aviv, conform unei decizii a
Comitetului Executiv al UEFA.

Posibil transferPosibil transferPosibil transferPosibil transferPosibil transfer
Gruparea turcă Galatasaray Istanbul a anunţat că vrea să-l

achiziţioneze, în această vară, pe atacantul Adrian Mutu, în cazul în
care conducerea clubului Chelsea Londra va fi de acord cu transferul
românului.
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apelor Dunãrii din 21 aprilie

Cernavodă 522 cm +  9 cm
Hârşova 558 cm +  6 cm
Brăila 569 cm +  6 cm
GALAŢI 526 cm +  5 cm
Isaccea 423 cm +  3 cm
Tulcea 345 cm +12 cm

COTELE

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

TELEFOANE UTILE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU
OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

22 aprilie

CINEMA
Perioada:
16 - 22.04.2004

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI
canal propriu

22 APRILIE

22 APRILIE

Adresa: str.Basarabiei nr.18.
Telefon/Fax: 0236/460382, 0745112722.
E-mail: publicitate@radiogalati.ro
www.radiogalati.ro

92,4 FM

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus
Brăilei 24 (Potcoava de aur)                 - 465304.

Galaţi: Cinema “Central”: Cecul
sau viaţa  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30;
15,30; 17,30; 19,30. Cinema “Repub-
lica”: Kill Bill Vol I - orele 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Ţiglina” Facerea de
bine -  orele: 11,00; 13,00; 15,00; 17,00;
19,00. Cinema “Dacia”: Terminator 3:
zilnic - 15,30; 17,30; luni liber.

Tecuci: Cinema “Arta”: Risc
extrem - zilnic, orele: 15,30; 17,30;
sâmbătă şi duminică, matineu: ora
10,00.

Sub influenţa unui drog care o
transformă temporar într-o adevărată
frumuseţe, o femeie urâtă se răzbună pe
lume, ucigând regine ale frumuseţii. Se pare
că cineva s-a decis să sărbătorească
ajunul Anului Nou 2011 într-un mod spe-
cial: îmbrăcându-se în călugăriţă şi ucigând
cu brutalitate o femeie în vârstă. Lt.
Arribas, un detectiv singur, chel, fără dinţi
şi cu un singur ochi, este chemat să preia
cazul. Investigaţiile îl conduc la doctorul
Werner, care îi spune ciudata poveste a
“Frumoasei Otero” (Elia Galera): o femeie
care era cea mai urâtă de pe pământ înainte
ca doctorul să o opereze.

FUGARII
(dramă, SUA, 2000)

Hallmark, ora 22,15

Cu: Dean Cain (foto), Debbie
Morgan. Titlu original: The Run-
away

Într-un orăşel din sudul SUA, doi
băieţi găsesc rămăşiţele unui cadavru.
Poliţia iniţiază o anchetă în cursul
căreia ies la lumină secrete dureroase
ce apăsau de multă vreme conştiinţele
locuitorilor orăşelului: discriminare
rasială, violuri, crime. Însă prietenia
care îi leagă pe cei doi băieţi îi ajută în
convingerea că adevărul va învinge.

O veche profeţie este pe cale de a se împlini: un cod secret aduce lumea la un pas de Apocalipsă. Cel ce va descifra
codul va găsi puterea secretă a scripturilor creştine şi va dispune soarta întregii omeniri.

Cu: William Hurt, Andy Jones,
Molly Parker. Titlu original: Rare
Birds

Dave Purcell (William Hurt) e gata
să renunţe la căsătoria sa şi la restau-
rant. Soţia l-a părăsit pentru o slujbă în
Washington, şi restaurantul său, The
Auk, n-a fost niciodată o afacere. Totul
pare pierdut până în momentul în care
vecinul său propune un plan dement,
dar ingenios, pentru a salva
restaurantul. Vor anunţa că în
vecinătatea localului se află o specie
de raţă extrem de rară, lucru care va
atrage iubitorii de păsări din lumea
întreagă. Curând, restaurantul se umple
cu gastronomi fini, celebrităţi vanitoase
şi politicieni belicoşi, iar locul devine un
succes imens.

COD OMEGA

CEA MAI URÂTÃ FEMEIE DIN LUMECEA MAI URÂTÃ FEMEIE DIN LUMECEA MAI URÂTÃ FEMEIE DIN LUMECEA MAI URÂTÃ FEMEIE DIN LUMECEA MAI URÂTÃ FEMEIE DIN LUME
(comedie SF, Spania, 1999)                            AXN, ora 22,45

Cu: Elia Galera, Roberto Álvarez, Alberto San Juan. Titlu
original: La Mujer más fea del mundo

O comedie romantică în care sunt
prezentate aventurile mai multor prieteni
care caută dragostea şi încearcă să
definească frumuseţea.

FRUMUSEÞE

BLESTEMATÃ
(comedie, Franţa, 1999)

Cu: Arielle
Dombasle, Maria de

Medeiros, Leonor
Varela (foto). Titlu

original: Les
Infortunes de la

beauté

TVR 2, ora 21,45

PÃSÃRI RARE
(comedie, Canada, 2001)
HBO, ora 20,00

(acţiune, SUA, 1999)                      Tele 7abc, ora 20,00

Cu: Michael York
(foto), Casper
Van Dien,
Michael Ironside,
Catherine
Oxenberg. Titlu
original: The
Omega Code

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine relativ frumoasă, pe fondul unui cer
parţial noros. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 18 şi 20°C, iar minimele vor fi
cuprinse, în timpul nopţii, între 8 şi 10°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din
sector estic şi nord-estic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 22.04.2004:  zidar roşar tencuitor; vânzător; patiser; bucătar; confecţioner
- asamblor textile; sudor electric; sudor autogen; zugrav vopsitor; inginer construcţii
civile industriale şi agricole; contabil şef;  muncitor necalificat;  librar (absolvent
2003, studii superioare);  contabil; mozaicar; vopsitor auto;  faianţar; maistru
construcţii civile, industriale şi agricole; mecanic auto; tinichigiu carosier; montator
pereţi şi plafoane din gips carton; economist în relaţii economice internaţionale
(absolvent 2003); tipograf, tipăritor; asistent social; secretară; tâmplar mecanic la
frezat şi găurit; lucrător social; maşinist maşini mobile pentru transporturi interioare;
rectificator universal; vopsitor industrial; asamblator montator profile aluminiu şi
geam; confecţioner încălţăminte ortopedică; subinginer mecanic tehnologia
construcţiilor de maşini; electromecanic maşini şi echipamente electrice; şofer
autoturisme şi autocamionete; manipulant mărfuri; casier; tinichigiu industrial;
operator preparare produse lactate; economist în management; agent de pază,
control acces, ordine şi intervenţie; agent comercial; tehnoredactor; dulgher; fierar
betonist; instalator apă canal; electrician în construcţii; tâmplar universal; tapiţer;
conductor arhitect; inginer instalaţii pentru construcţii; inginer căi ferate, drumuri şi
poduri; inginer geolog; inginer topograf; tâmplar binale; ţesător restaurator manual
de covoare; vopsitor industrial; operator fabricarea produselor făinoase; căpitan
port; electrician nave; macaragiu; marinar legător; agent vânzări.

9,00 Matinal Express cu Iulian Voicu;
10,00 Obiectiv Express (r);  10,30
Veşnica... tranziţie (r); 12,00 Închiderea
programului;  18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Alternative - talk-show
de Luiza Şerbănescu.  Invitat: deputatul
Mona Muscă PNL; 20,00 Alternative - în
direct cu gălăţenii, primarul Dumitru
Nicolae; 21,30 Obiectiv Express - jurnal
informativ;  22,00  Închiderea
programului.

Cuv. Teodor Sicheotul; Sf. Apostol Natanail

1724 - Se naşte IMMANUEL KANT
(m. 1804), filosof german.

1850 - Se naşte VERONICA MICLE
(m. 1889), poetă, prozatoare.

1897 - Încetează din viaţă ION
GHICA (n. 1816),  scriitor,  om  politic,
economist, membru şi preşedinte al
Academiei Române.

1904  - Se naşte JACOB ROBERT
OPPENHEIMER (m.1967),  fizician
american, “părintele bombei atomice”.

1916  - Se naşte YEHUDI MENUHIN
(m.1999), violonist şi  dirijor, artist
celebru,  lord,  deţinătorul  Premiului
Nobel   pentru recunoaştere
internaţională.

1924 - Se naşte ION LUCIAN, actor
de comedie, teatru şi film.

1927 - Se naşte PASCAL BENTOIU,
dirijor, muzicolog.

1937 - Se naşte JACK NICHOLSON,
actor american.

1938 -  Se naşte VLAD IONESCU,
inginer, membru  corespondent  al
Academiei Române.

1950 - Se naşte ION MORARU,
pictor, grafician, ilustrator de carte.

1953 - Se naşte IRINEL POPESCU,
medic chirurg, realizatorul primului
transplant hepatic din România,
pedagog, laureat cu mai multe titluri şi
distincii naţionale şi intenaţionale.

1965 - Încetează din viaţă SILVIA
ŞERBESCU (n. 1908), pianistă, cu o
bogată activitate concertistică în ţară
şi peste hotare, pedagog.

1970 - Se marchează, pentru prima
oară, în SUA, “Ziua Planetei Pământ”.
Din anul 1990 se marchează cu o
acţiune internaţională, cu scopul de a
uni oamenii Pământului în lupta pentru
apărarea mediului înconjurător.

1978 - Încetează din viaţă NICOLAE
CARANFIL  (n.1893)  inginer, membru
de onoare al Academiei Române.

1980 - Se încheie construcţia şi
armarea primei nave  transportor
frigorifice construită la Şantierul
Naval Galaţi, “Polar 7” -  cu  o
capacitate de 6800 tdw.

1986 nnnnn Încetează din viaţă MIRCEA
ELIADE (n.  1907),  filosof, prozator,
eseist,    specialist   în    istoria    religiilor,
orientalistică  şi  mitologie, membru,
post-mortem,  al  Academiei Române.
n Încetează din viaţă VASILE

ŞTEFAN (n.1906), pictor.
1989 - Încetează din viaţă PAUL

JELESCU (n.1901), compozitor.
1993  -  Se inaugurează oficial

Muzeul Memorial -  Holocaust,  în
capitala SUA, primul monument naţional
dedicat de americani  unei  tragedii
europene, memoriei celor şase milioane
de evrei şi altor  milioane  de victime ale
fanatismului nazist. Se deschide  pentru
public la 26 aprilie, acelaşi an.

1994   nnnnn Încetează din viaţă
RICHARD NIXON (n.1913), om  politic
american, cel de-al 37-lea preşedinte
al SUA (1969-1974).
nnnnn Exploratorul norvegian BOERGE

OUSLAND a devenit prima  persoană
din lume care a atins Polul Nord singur
şi fără ajutor.

VVVVV.G..G..G..G..G.

- Aţi văzut când inculpatul şi-a bătut
nevasta?

- Nu, pentru că eram în şifonier.
n

- Ai mai fost condamnat?
- Da, dle judecător, acum zece ani,

pentru că am făcut baie în loc interzis.
- Şi de-atunci?
- De-atunci n-am mai făcut baie...

n
- Divorţez, pentru că în câteva luni

soţul mi-a mâncat jumătate de zestre.
- Şi ce zestre ai avut?
- Patru găini, dle judecător.

V. GHICA

TAUR
Discreţia şi eleganţa dvs.

ies iarăşi la iveală. Multă lume
va fi surprinsă de veştile

extraordinare pe care le veţi da în
curând...

GEMENI
Sunteţi încărcat(ă) de

energie pozitivă ş i
preferaţ i să folosiţ i

această stare pentru a-i face pe cei
din jur şi pe dvs. înşivă(însevă)
fericiţi.

RAC
Colaboraţi cu o persoană

în vârstă. Faptul că aceasta
are idei puţine şi fixe nu ar

trebui să vă reţină de la a vă da frâu
liber imaginaţiei.

LEU
Constataţi că indicaţiile

dvs. au fost respectate cu
sfinţenie. Acest lucru vă încurajează
şi vă dă mai multă încredere în
propriile idei.

FECIOARÃ
Aveţi preocupări mărunte,

dar nu lipsite de importanţă.
Gândul precede fapta, lucru cu
deosebire nou în ultima perioadă.

BALANÞÃ
Vă jucaţi cu sentimentele

unei persoane de sex opus.
Chiar dacă acum vă vine greu să
credeţi, dvs. veţi avea de suferit!

SCORPION
Trimiteţi încolo şi încoace

veşti care mai de care mai
lipsite de noimă. Probabil vreţi să
impresionaţi pe cineva, dar metoda
e jalnică.

SÃGETÃTOR
Sunteţi în pline tratative şi

ultimul lucru care vă lipsea era
o criză familială. Vrând-

nevrând aceasta trebuie să capete
prioritate.

CAPRICORN
Speranţele dvs. sunt

lăsate pentru un timp în
expectativă. Nu vă vine să

credeţi cât de uşor scăpaţi de griji şi
nevoi stringente!

VÃRSÃTOR
Ceva de genul unei

presimţiri vă bântuie în
această dimineaţă. Pentru

că nu îi daţi de capăt preferaţi să
lăsaţi problema într-un punct mort.

PEªTI
Suspinaţi energic după un

lucru sau o persoană pe
care (l)-aţi pierdut-(o). Deşi

în momentul în care eraţi pe felie nu
vă păsa deloc.

BERBEC
Faceţi diferenţe care nu

se potrivesc în contextul
actual. Cel mai bine ar fi să renunţaţi
la prejudecăţi şi să vă deschideţi
mintea.

CASANDRA
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...
Lucrare de
verificare

POET ROMÂN
Stea de
cinema
Noul în
vorbire (pl.)

Animal
preistoric
A face
cercuri

Parte de
cuvânt

Autohtoni
Trase de
urechi

Evlavios
Pe stil...
moldovenesc!

Insensibil
ca organ
Zgomot
în cădere

Filet
interior!
A face
apel

Amabil
Carte la
schimb
Întocmai

La mare,
în larg!
Cuvânt de
prezentare

A face ca
porumbeii
În amonte
de ponton!

Singură!
Specific
să tesc

Specific
dealurilor
Ranchiună

Masă la
o gură
de foc

Lacom
Lasou
autohton

Udrea
Petre
Plânset
de copil

Scame la
basma!
Negru la
faţă!

Baraj
central
Fete date
peste cap!

La tavă!
Unică!

Nu are nici
un
Dumnezeu

Mândrie

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-
plan (r);  9,30 Ediţie specială (r); 10,00
Eterna tranziţie (r); 11,00 Fete de fete
(r); 12,00 Oraşul meu (r); 12,30
Partidele la cuvânt - PSD; 15,00 Prim-
plan pe scurt; 17,00 Partidele la cuvânt
- PD;  17,30  Prim-plan pe scurt; 17,35
Atelier (r); 18,00  Prim-plan pe scurt;
18,05 Roxy şi camera (r); 18,30  Prim-
plan; 19,00  Ediţie specială; 19,30
Oraşul meu; 20,00 Repere economice;
21,00  Talk-show - Cuvinte potrivite;
22,00 Prim-plan (r); 22,30  Ediţie
specială (r); 23,00 Biserica... lăcaş de
spiritualitate. 23,15 Prim-plan (r), 23,30
Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-plan;
23,15 Prim-plan (r). "A
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Audieri
Preşedintele american

George W. Bush ş i
vicepreşedintele Dick Cheney
vor compărea pe 29 aprilie în
faţa comisiei independente de
anchetă privind atentatele de
de la 11 septembrie 2001, a
declarat ieri un oficial american,
sub acoperirea anonimatului.
Data la care va avea loc
audierea celor doi înalţi oficiali
americani a fost stabilită după
o serie de discuţii între Casa
Albă şi comisia de anchetă.

Accident
aviatic

Doi militari germani au murit,
ieri, după ce două avioane
militare de tip Tornado s-au
ciocnit, în nordul Germaniei, a
informat poliţia locală, transmite
AFP. Coliziunea a avut loc
deasupra localităţii Garding din
peninsula Eiderstedt, aflată în
regiunea Schleswig-Holstein
de pe malul Mării Nordului.
Ceilalţi doi ocupanţi ai aparatelor
au reuşit să se catapulteze,
a precizat poliţia.

Accidentul s-a produs în jurul
orei 08.25 GMT (11.25 ora
României), dar pentru
moment cauzele coliziunii nu
sunt cunoscute.

Propunere
Un influent senator

american a declarat, marţi, că
deteriorarea situaţiei din Irak ar
putea determina Statele Unite
să reintroducă obligativitatea
serviciului militar, relatează AFP
“Nu există nici un american care
să nu înţeleagă situaţia în
care sântem implicaţ i în
prezent”, a precizat Chuck
Hagel, în faţa Comisiei pentru
Politică Externă a Senatului. “De
ce să nu cerem fiecărui
cetăţean să preia o parte din
responsabilităţi?”, a întrebat el,
adăugând că reintroducerea
obligativităţii serviciului militar
i-ar determina “pe cetăţeni să
înţeleagă gravitatea provo-
cărilor” actuale. În opinia
senatorului, obligativitatea
serviciului militar, anulată la
începutul anilor ’70, ar permite
o mai bună divizare a
responsabilităţilor militare în Irak,
între membri ai diferitelor
categorii sociale.

Intoxicaþie
Cinci persoane s-au

intoxicat, ieri, la un birou de
impozite din Sofia, după ce a
fost deschis un plic care
conţinea un praf alb, relatează
site-ul Novinite.com. Victimele
prezentau stare de leşin şi
aveau mâinile amorţite. Cele
cinci persoane au fost
transportate la spital,
i a r  subs tan ţa  suspec tă
urmează să fie analizată.

Medicii au declarat că starea
de sănătate a pacienţilor este
stabilă.

Incident
Un congresman american a

fost reţinut pe aeroportul din
Kentucky, după ce autorităţile
au descoperit un pistol
încărcat, în bagajul acestuia,
relatează CNN. Republicanul
John Hostettler a declarat că
“a uitat complet” că avea un
pistol în geantă. El urma să
meargă la Washington, a
anunţat un purtător de cuvânt
al acestuia. Un oficial din cadrul
Departamentului pentru
Securitate Internă a anunţat că
Hostettler avea în bagaje un
pistol Glock cu gloanţe de
calibrul nouă milimetri şi a
declarat că congresmanul şi-a
cerut scuze. Michael Jahr,
purtătorul de cuvânt al lui
Hostettler, a precizat că oficialii
din cadrul Administraţiei pentru
Securitatea Transporturilor l-au
reţinut, dar nu l-au arestat. “A
fost interogat” şi apoi i s-a
permis să se îmbarce la bordul
altei curse, a declarat Jahr. El a
adăugat că nu ştie dacă pistolul
a fost confiscat.

FLASH
 Incendiu   Un incendiu a

izbucnit, ieri dimineaţă, la o rafinărie
situată la est de Tokyo, obligând
compania petrolieră Nippon Mining
Holdings să-şi reducă la jumătate
capacitatea de rafinare, au informat
surse din cadrul societăţii, transmite
AFP.  Nemulţumire  Comisarul
european pentru Extindere, Gunther
Verheugen, a criticat, ieri, Guvernul
cipriot grec pentru că a cerut populaţiei
să voteze împotriva planului de
reunificare a insulei.  Declaraţie 
Adjunctul secretarului Apărării, Paul
Wolfowitz, a declarat că nu se aşteaptă
ca alte state să trimită trupe
suplimentare în Irak cât timp luptele
continuă, chiar dacă ONU ar avea un
rol mai important în această ţară. 
Român arestat  Un român în vârstă

de 29 de ani s-a predat autorităţilor
americane, luni, fiind una din cele zece
persoane bănuite de implicare într-o
serie de furturi de bani şi bijuterii în
valoare totală de aproape zece milioane
de dolari, comise în sudul Californiei,
relatează presa americană.
Avertisment  Ministrul rus al
Educaţiei, Andrei Fursenko, nu exclude
posibilitatea ca banii proveniţi din
vânzarea produselor audio şi video
contrafăcute să fie folosiţi la finanţarea
terorismului, relatează site-ul Ria
Novosti.  Victimă  Ministerul danez
de Externe a anunţat, miercuri, că omul
de afaceri danez dat dispărut
săptămâna trecută în Irak a fost găsit
mort, relatează BBC News Online. 
Critică  Mai mulţi senatori americani
au lansat critici dure la adresa
administraţiei George W. Bush pentru
că nu a dorit să dezvăluie detalii despre

planurile sale în Irak.  Spionaj  Doi
specialişti iranieni în domeniul nuclear,
suspectaţi că au spionat programul
atomic iranian în beneficiul unor ţări
străine, au fost arestaţi de serviciile de
informaţii.  Declaraţie   Garda de
corp a fostului premier Zoran Djindjici a
declarat, marţ i, că a auzit trei
împuşcături, în timpul incidentului soldat
cu uciderea fostului şef al Executivului
sârb, contrazicând astfel versiunea
poliţiei asupra asasinatului.  Donaţii

  Preşedintele George W. Bush a
colectat 3,75 milioane de dolari, marţi,
la New York, fondurile obţinute de
acesta ajungând, până acum, la suma
de 184,4 milioane de dolari. 
Operaţiune suspendată 
Reprezentanţii tribali din regiunea
pakistaneză Waziristanul de Sud au
anunţat, ieri, suspendarea operaţiunii
de capturare a membrilor al-Qaida şi a

susţinătorilor lor.  Dezvăluiri 
Pentagonul a exclus dintr-o transcriere
declaraţia secretarului Apărării, Donald
Rumsfeld, potrivit căreia Arabia Saudită
a fost anunţată, cu două luni înainte de
război, că atacarea Irakului este sigură.

 Suspecţi arestaţi   Poliţia
marocană a arestat alţi doi presupuşi
terorişti în cadrul anchetei asupra
atentatelor de la Casablanca, într-un raid
efectuat, marţi, la Berrechid (vestul
Marocului), în timpul căruia un poliţist şi
un suspect au fost răniţi, au informat,
miercuri, surse oficiale.  Moment de
reculegere   Prima sesiune a
reuniunii la nivel înalt a Procesului de
Cooperare în Europa de Sud-Est
(SEECP) a început, ieri, la Sarajevo, cu
un moment de reculegere în memoria
fostului preşedinte al Macedoniei, Boris
Trajkovski, decedat într-un accident de
aviatic.

Cinci atacuri împotriva poliţiei
irakiene, comise la Basra şi Zubeir, s-au
soldat cu 68 de morţi şi 98 de răniţi,
potrivit celui mai recent bilanţ, anunţat
de guvernatorul provinciei meridionale
din Irak, judecătorul Wael Abdel Latif,
citat de AFP. “Şaizeci şi opt de persoane
au fost ucise şi alte 98 rănite”, la Basra
şi Zubeir, a declarat guvernatorul,
adăugând că au fost comise două
atacuri împotriva academiei de poliţie din
Zubeir, şi nu unul, cum s-a anunţat iniţial.
“Majoritatea victimelor sunt poliţişti şi
elevi”, a adăugat Abdel Latif.

Guvernatorul oraşului Basra a
precizat că atacurile din acest oraş au
fost comise cu maşini-capcană şi a
avertizat că bilanţul nu este definitiv,

mai multe persoane fiind grav rănite.
Cel puţin nouă membri ai gherilei au

fost ucişi şi trei puşcaşi marini americani
au fost răniţi, ieri dimineaţă, în
nord-vestul oraşului Fallujah, potrivit
unui comunicat al forţelor americane.
“Trei puşcaşi marini au fost răniţi, doi
dintre ei fiind evacuaţi, când un grup de
inamici a deschis foc cu armă automată
şi rachete antitanc, la ora locală 06.30
(05.30, ora României), în nord-vestul
oraşului Fallujah”, potrivit textului. “Un
elicopter a fost chemat la faţa locului şi
nouă membri ai gherilei au fost ucişi,
mai multe persoane fiind rănite, conform
comunicatului. Confruntările au izbucnit
în pofida acordului anunţat luni de
coaliţie.

Lideri religioşi sunniţi din Fallujah au
incitat la răzbunare, ieri, la Bagdad, în
timpul unei reuniuni la care au participat
zeci de refugiaţi din oraşul asediat de
puşcaşii marini americani, relatează
AFP. “Îl implorăm pe Dumnezeu să ne
răzbune şi să compromită planurile”
americanilor, a declarat şeicul
Mohammad Abdel Aziz al-Ani, imamul
unei moschei din Fallujah. “Au ucis tot
ce mişcă, chiar şi animalele. Sunt
duşmanii umanităţii”, a subliniat el,
cerându-le oamenilor “să pună capăt
acestor acţiuni”.

Potrivit unui alt şeic din Fallujah,
Hamid al-Maadidi, “nu se pune problema
ca mujahedinii să depună armele şi nici
să se organizeze patrule comune cu
americanii care circulă în oraşul” situat
la 50 de kilometri vest de Bagdad. “Ne
vom lupta până la sfârşit. Americanii

spun că doresc să-i calce în picioare
pe irakieni. Le răspundem: «Noi vă vom
zdrobi»“, a declarat el. “La Fallujah,
avem mujahedini şi lideri în număr de
cinci, ale căror nume nu vi le voi spune.
Dar vă pot spune că sub ordinele
acestora se află 500 de militanţi
hotărâţi”, a adăugat el. “Refuzăm orice
negociere. Cerem retragerea militarilor
americani. Aceasta este singura
condiţie de încetare a luptei”, a declarat
şeicul Maadidi.

“Nu avem altă opţiune decât un
acord”, a subliniat un demnitar din
Fallujah, Mohammad al-Hamadani.
“Suntem o ţară sub ocupaţie, iar forţele
de ocupaţie dispun de o maşină de
război şi de distrugere imensă”, a
subliniat el. “Cerem întoarcerea fără
condiţii a populaţiei şi compensaţii pentru
distrugerile provocate”, a anunţat el.

Liderii irakieni au creat tribunalul
care îi va judeca pe fostul dictator
Saddam Hussein şi pe alţi membri ai
fostului regim, a declarat, marţi seară,
un purtător de cuvânt al Consiliului
irakian de guvernare de tranziţie, citat
de CNN. Salem Chalabi, nepotul liderului
Congresului Naţional Irakian, a fost
numit preşedinte al tribunalului şi va
coordona activitatea judecătorilor şi
procurorilor, a menţionat purtătorul de
cuvânt al Consiliului, Entefadh Qanbar.
Şapte judecători au fost deja numiţi în
cadrul acestei instanţe, în timp ce noi
magistraţi şi procurori vor fi aleşi în
următoarea perioadă. Tribunalul
dispune, pentru perioada 2004-2005,
de un buget de 75 de milioane de dolari.

Avocatul francez Jacques Verges,
renumit pentru că a apărat o serie de
personalităţi controversate, a anunţat
că va conduce echipa care va asigura
apărarea fostului dictator în timpul
procesului. El intenţ ionează să
contacteze oficiali americani de rang
înalt şi să le ceară să depună mărturie
în legătură cu sprijinul pe care i l-au
acordat fostului lider de la Bagdad în
anii 1980. În martie, o echipă de membri
ai Departamentului american al Justiţiei
s-a deplasat în Irak, pentru a începe
organizarea probelor care pot fi utilizate
împotriva lui Saddam Hussein în cadrul
procesului. Cu toate acestea, nu a fost
încă stabilită o dată pentru începerea
procesului.

Cel puţin trei oficiali cu rang înalt ai
Naţiunilor Unite sunt suspectaţi că au
primit în mod ilegal mai multe milioane de
dolari de la fostul regim Saddam
Hussein, au anunţat surse americane
şi europene, citate de ABC NEWS.
Oficialii americani susţin că au dovezi
că Saddam şi-a transferat în conturile
personale cinci miliarde de dolari
proveniţi din programul Petrol contra
Hrană.

Programul ONU a fost lansat în 1996
pentru a le oferi ajutoare umanitare
irakienilor care aveau de suferit din
cauza sancţiunilor internaţionale impuse
după războiul din Golf. Graţ ie
programului, Irakul putea vinde o
cantitate limitată de petrol sub
supravegherea Naţiunilor Unite, pentru
ca din aceste profituri să poată
achiziţiona produse umanitare.

Unul dintre oficialii ONU suspectat
că a primit mită de la fostul regim irakian
este Benon Sevan, adjunctul
secretarului general, care s-a ocupat
de acest program timp de şase ani. La

sediul Ministerului irakian al Petrolului au
fost găsite documente care arată că
Sevan primise acţiuni în domeniul
petrolier, pe care le-a distribuit la 270
de oameni de afaceri străini. Una dintre
dovezi o constituie o scrisoare către
Amer Mohammed Rasheed, fostul
ministru irakian al Petrolului.  În
scrisoarea datată 10 august 1998, un
oficial irakian menţionează o cerere a
unei companii cu sediul în Panama,
African Middle East Petroleum, pentru
achiziţionarea unei cantităţi de petrol din
Irak, iar Sevan avea un rol în această
afacere. Pe a doua pagină a scrisorii
există o listă cu titlul “Cantităţile de petrol
care îi vor reveni lui Benon Sevan”. Lista
se referă la 7,3 milioane de barili de
petrol, având o valoare de 3,5 milioane
de dolari.

Iniţial, Naţiunile Unite au respins
acuzaţiile, dar, săptămâna aceasta, Kofi
Annan, secretarul general ONU, a
anunţat declanşarea unei anchete care
va fi coordonată de Paul Volcker, fostul
preşedinte al Federal Reserve.

Cel puţin şase poliţişti au fost ucişi
şi alte 60 de persoane au fost rănite,
ieri, într-un atentat cu maşină-capcană
împotriva cartierului general al forţelor
de securitate saudite din Ryad, potrivit
ultimului bilanţ, informează site-ul
Yahoo!News. “Şase membri ai forţelor
de poliţie au fost ucişi. Printre ei
figurează un colonel de la
departamentul de siguranţă publică şi
directorul financiar al acestui
departament”, a spus un responsabil al
poliţiei. Atentatul s-a soldat şi cu rănirea
a 60 de persoane, printre care directorul
departamentului de trafic rutier,
comandantul Fahd Al-Bichr. Victimele
au fost evacuate spre mai multe spitale.

O maşină-capcană a explodat în jurul
orei locale 14.00 (11.00 GMT) în faţa
cartierului general al forţelor de
securitate din Ryad. Explozia a zguduit
un bloc de şapte etaje care făcea parte
din cartier, situat pe strada Al-Washm,
din centrul capitalei saudite. Forţele de
securitate au încercuit cartierul.

Poliţia saudită a anunţat recent
descoperirea a cinci maşini-capcană în
mai puţin de o săptămână în regatul
saudit.

Prinţul moştenitor al Arabiei Saudite,
Abdallah ben Abdel Aziz, a reafirmat
marţi determinarea autorităţilor de a
combate terorismul în regat.

Violentele tornade care au afectat
marţi seara două state americane,
Illinois şi Indiana, din nordul ţării, au ucis
trei persoane şi au rănit alte şase, în
timp ce cel puţin cinci persoane au fost
date dispărute, potrivit poliţiei şi
pompierilor, citaţi de site-ul Yahoo!News.

În Utica, situată la 145 de kilometri
sud-vest de Chicago, câteva imobile
s-au prăbuşit, iar altele au fost avariate.

Cele trei persoane ucise se aflau într-un
restaurant dintr-unul din imobilele
prăbuşite. Patru persoane, dintre care
trei copii, au fost rănite. Cel puţin cinci
persoane au fost date dispărute, iar
căutările continuă sub dărâmăturile
barului-restaurant. În statul învecinat,
Indiana, tornadele s-au soldat cu doi
răniţi. Aproximativ 1.800 de locuinţe au
fost private de electricitate.

Mordehai Vanunu, care a divulgat
presei date despre programul nuclear
israelian, a fost eliberat, ieri dimineaţă,
din închisoarea Shikma din Ashkelon,
după 18 ani de detenţie, transmite AFP.
Vanunu a declarat, la câteva minute
după eliberare, că se simte “mândru şi
fericit” că a dat publicităţii secretele
nucleare ale Israelului şi a dat asigurări
că statul evreu “nu are nevoie de arma
nucleară”. De asemenea, el a cerut
autorităţilor israeliene să permită
inspectorilor internaţionali să viziteze
reactorul nuclear de la Dimona. El a
afirmat, de altfel, că “nu mai ascunde
nici un secret” pe care l-ar putea
împărtăşi presei.

Deşi a petrecut 18 ani în închisoare,
Mordehai Vanunu rămâne sfidător la
adresa autorităţilor israeliene, susţinând
că a fost condamnat pe nedrept şi că
nu regretă nimic din ceea ce i-a fost
imputat, pentru că a acţionat aşa cum
i-a dictat conştiinţa, informează AFP. El
susţine că a fost supus de poliţia
israeliană unor “tratamente extrem de

crude şi barbare”, transmite Sky News.
“Sunt un simbol al dorinţei de

libertate. Spiritul uman nu poate fi
înfrânt”, a apreciat Mordehai Vanunu,
care a fost trimis la închisoare după ce
cotidianul Sunday Times i-a publicat un
articol referitor la programul israelian
de fabricare a plutoniului, care se derula
la instalaţiile de la Dimona. Vanunu a
lucrat ca tehnician la acest reactor timp
de nouă ani. După publicarea articolului,
agenţii Mossad l-au răpit pe Vanunu la
Roma, apoi l-au transferat la o
închisoare în Israel.

Mordehai Vanunu este considerat în
continuare o ameninţare la adresa
securităţii naţionale a Israelului şi îi vor
fi impuse anumite restricţii. El nu va avea
dreptul să părăsească ţara, să se
apropie de porturi sau aeroporturi şi să
intre în contact cu cetăţenii străini fără
a primi permisiunea prealabilă a
autorităţilor.

Sute de simpatizanţi s-au deplasat
la închisoarea Shikma din Ashkelon
pentru a-l saluta pe Vanunu.

Alastair Campbell, fostul consilier
pentru comunicare al Guvernului
britanic, a fost atacat cu ouă de elevii
din Bristol (sud-vestul Angliei), au
anunţat, ieri, surse oficiale, citate de
AFP. Campbell tocmai pleca de la o
întâlnire cu elevii de la City of Bristol
College, dar un grup de manifestanţi
ostili războiului din Irak au început să îl
atace cu ouă. Fostul consilier

guvernamental pe probleme de
comunicare nu a fost lovit  pentru că a
apucat să urce în maşină.

“Îi încurajăm pe studenţi să participe
la dezbateri, dar nu putem accepta un
incident de acest fel”, a declarat Kath
Tudor, purtătorul de cuvânt al City of
Bristol College.

Alastair Campbell a demisionat în
august 2003, în contextul scandalului
privind războiul din Irak şi a sinuciderii
lui David Kelly, un specialist militar.

Comisia pentru Drepturile Omului a
Naţiunilor Unite a cerut ieri abolirea
definitivă a pedepsei cu moartea,
aprobând, cu 28 de voturi pentru, 20
împotrivă şi cinci abţineri, o rezoluţie în
acest sens a Uniunii Europene. Împotriva
abolirii pedepsei capitale au votat,
printre alte state, SUA, China, Arabia
Saudită, Nigeria şi India. Rezoluţia cere
tuturor ţărilor care aplică încă pedeapsa
cu moartea să o abolească definitiv şi,
până în momentul abolirii, să instituie un
moratoriu în acest sens. Ea prevede
totodată limitarea progresivă a
numărului de infracţiuni sancţionate cu
pedeapsa capitală şi excluderea de la
aplicarea acesteia a persoanelor sub

18 ani şi a celor care suferă de boli
mintale. Reprezentantul SUA a explicat
că nu poate vota pentru o astfel de
rezoluţ ie deoarece acest lucru
contravine dreptului american, iar Arabia
Saudită a dat publicităţii o declaraţie
susţinută de 60 de state care se
disociază de textul Uniunii Europene.

Potrivit organizaţ iei Amnesty
International, din cele 1.146 pedepse
capitale aplicate anul trecut în lume, 84
la sută s-au înregistrat în China, unde
au fost executate cel puţin 726 de
persoane. SUA a aplicat 65 de pedepse
capitale, iar Vietnamul - 64. În prezent,
pedeapsa cu moartea mai există în 78
de ţări ale lumii.

Autorităţile franceze au expulzat un
cleric musulman în ţara sa natală,
Algeria, după ce acesta a susţinut că,
prin Coran, este permis ca soţiile care
se fac vinovate de adulter să fie bătute
crunt şi să se arunce cu pietre în ele,
chiar dacă această pedeapsă crudă
violează legile franceze, informează
site-ul Reuters.co.uk. Abdelkader
Bouziane, în vârstă de 52 de ani, care
a trăit legal pe teritoriul francez din 1979
şi care are aici 16 copii cu două soţii, a
fost trimis sub escortă la bordul unui

avion până în Alger, potrivit autorităţilor
locale. Avocatul lui Bouziane nu a
depus nici o contestaţie împotriva
ordinului de expulzare emis marţi de
către Ministerul francez de Interne,
după ce comentariile imamului, făcute
în cadrul unui interviu, au declanşat un
val de proteste în ţară.

a prima vedere, pare hilar că tocmai românii s-au găsit să
vândă arme americanilor: un transport de nu mai puţin de
8.000 de pistoale-mitralieră AKM şi 11 mitraliere grele! Un
transport trimis nu de vreun patron dâmboviţean mafiot cu

relaţii la Tiraspol, ci chiar de Ministerul Apărării Naţionale, cu acte în
regulă de export, transport stopat însă de bănuitoarea Gardă Financiară
italiană doar pentru că armele respective îşi pot schimba statutul de
“arme comune”, care trag adică foc cu foc şi cu care îţi poţi ucide cel
mult soacra, în “arme de război”, care pot trage adică şi foc automat.
Fabricile de armament româneşti, greu încercate după 1989 din lipsă
de comenzi şi puse pe reprofilare, surplusul de arme apărute prin
reforma militară, care va transforma o armată mare plină de puşti într-o
forţă mai mică, dotată mai sofisticat, adaptarea armamentului la cerinţele
NATO şi nu la cele ale defunctului Pact de la Varşovia, cer şi vor cere
în continuare un talent deosebit de vânzător. Sunt o mulţime de locuri în
care o ţară mică nu mai poate să-şi vândă armele, pentru a nu ajunge
cumva în mâini pricepute de terorişti. Înainte de 1989, armele puteau
lua drumul “revoluţiilor” patronate de URSS în lume, ajungeau chiar şi în
Irak. După revoluţie, “acea” piaţă s-a închis definitiv! Acum, ca membră
a NATO, România va avea, sperăm, perspective mai bune.

Armele oprite acum de italieni erau  menite să ajungă la cumpărătorul
american: o firmă din Georgia. Să sperăm că firma respectivă făcea
un comerţ cinstit: sursele româneşti afirmă că armele erau destinate
colecţionarilor, adică celor care l-au admirat pe Rambo mânuind
Kalaşnikovul vietnamez. Să mai sperăm şi că următorul cumpărător,
dacă va exista cumva aşa ceva, nu intenţioneaază să le vândă mai
departe cui nu trebuie, căci tot Orientul Mijlociu este plin  de astfel de
arme puternice: teroriştii în special, le iubesc! Automatul Kalaşnicov,
transformat de vreo câteva decenii de către români în AKM (Automat
Kalaşnikov Modernizat; printre altele, şi cu o piesă ataşată în capătul
ţevii - ascunzătorul de flăcări), dă glonţului o putere mare de penetrare
la mare distanţă şi o autonomie de 30 de cartuşe în încărcător.
Schimbătorul de pe foc automat pe foc cu foc se poate desfiinţa, aşa
cum au făcut acum românii, ca să poată avea, fără probleme, dreptul
de export. Autorităţile italiene spun că este un fleac să refaci calităţile
iniţiale ale automatului, iar numărul mare de arme îi face să se teamă că
este vorba despre un transport destinat uzului militar şi nu doar panopliilor
unor colecţionari. Ministerul român afirmă însă că armele sunt destinate
tocmai panopliilor americane, dar şi tirului sportiv. La cei aproape trei
sute de milioane de locuitori, opt mii de colecţionari nu e mare lucru.
Desigur, s-ar putea găsi vreo mie de amatori şi pentru colecţionarea de
tancuri...

Arme
pentru America

Israel

Mordehai Vanunu
a fost eliberat
din închisoare

Trãsnaia zilei

Expulzare

Comisia ONU
pentru Drepturile Omului cere

Abolirea pedepsei
cu moartea

IRAK

Atacuri sângeroase
la Basra ºi Zubeir

 68 de morþi ºi 98 de rãniþi

Lideri religioºi
sunniþi din Fallujah
incitã la rãzbunare

Promisiune
Secretarul general ONU, Kofi Annan, a promis că va afla

adevărul în legătură cu acuzaţiile de corupţie referitoare la oficiali
ONU implicaţi în programul Petrol contra hrană.

Declaraþie
Ministrul irakian de Interne a declarat, ieri, că poliţia va avea nevoie de asistenţa

forţelor coaliţiei şi după transferul puterii către irakieni, la 30 iunie.

Irakul a creat
tribunalul care-l va
judeca pe Saddam

Oficiali ONU -
suspectaþi cã au primit
mitã de la Saddam

Alastair Campbell a
fost agresat de elevi
britanici

Atentat cu maºinã-
capcanã  la Ryad

Tornadã în
Statele Unite ale Americii
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Cunoscutul actor american Pierce
Brosnan, care a dat viaţă pe marele
ecran celebrului agent al Majestăţii
sale, Regina Elisabetha a II-a a Marii
Britanii, James Bond, este cunoscut
printre colegii săi de breaslă ca fiind
un familist convins. Potrivit Germany
Live, Brosnan face toate eforturile
pentru a fi alături de soţia lui, Keely
Shaye, care are mari probleme cu
greutatea. “Keely este devastată, a
ajuns la aproape 80 de kg”, a
povestit o persoană din anturajul
cuplului. Cei doi s-au cunoscut în
urmă cu zece ani pe când Shaye
era de o frumuseţe răpitoare, ceea

ce l-a şi atras de altfel pe Brosnan.
Dar, după ce a adus pe lume doi
copii, Dylan, în vârstă de şapte ani,
şi Paris, în vârstă de trei ani, soţia
lui Brosnan a început să ia proporţii.
Ea a încercat numeroase diete de
slăbit, dar nici una nu s-a dovedit a
fi eficientă. Mai nou, Shaye a apelat
la ajutorul unui nutriţionist şi al unui
antrenor de fitness, însă totul s-a
dovedit a fi în zadar.

În ciuda siluetei ceva mai împlinite,
fostul James Bond pare să nu aibă
ochi decât pentru soţia lui, pe care
declară că o iubeşte foarte mult,
copleşind-o tot timpul cu o mulţime
de cadouri scumpe.

Formaţia americană Starship a avut
neplăcuta surpriză ca una dintre
melodiile sale, “We Built This City”,
lansată în 1985, să fie aleasă drept cea
mai proastă melodie a tuturor timpurilor
de către revista americană Blender,
citată de Germany Live. În total, revista
a enumerat un număr de 50 de melodii,
pe care le consideră a fi cele mai
proaste din toate timpurile. Criteriile de
jurizare au fost în primul rând linia
melodică, precum şi “prestaţia sub orice
critică” sau pur şi simplu faptul că
aceste melodii nu au avut pur şi simplu
nici un sens şi nici nu au adus ceva
nou în muzică. În Top Ten, “hitul” formaţiei
Starship este urmat de “Achy Breaky
Heart” al lui Billy Ray Cyrus, “Everybody
Have Fun Tonight” - Wang Chung,
“Rollin’“ - Limp Bizkit, “Ice Ice Baby” -
Vanilla Ice, “The Heart of Rock & Roll” -
Huey Lewis and the News, “Don’t Worry

Be Happy” - Bobby McFerrin, “Party All
the Time” - Eddie Murphy, “American
Life” - Madonna şi colaborarea dintre
Paul McCartney şi Stevie Wonder,
celebrul “Ebony and Ivory”. Alte nume
mari prezente în acest deloc onorant
top sunt Whitney Houston şi al ei
“Greatest Love of All”, care figurează
pe locul 30, Ricky Martin şi “She Bangs”,
locul 39, Billy Joel cu al său “We Didn’t
Start the Fire”, ce “a reuşit” să se
plaseze “doar” pe locul 41, dar şi
adevărate legende ale genului muzical,
precum Simon&Garfunkel, cu celebrul
“The Sounds of Silence”, pe locul 42,
sau fredonatul “Ob-La-Di, Ob-La-Da” al
Beatleşilor. Din acest tot, nu putea lipsi
Celine Dion, care a reuşit să intre pe
ultima sută de metri pe “lista neagră” a
revistei Blender, cu al său celebru hit
“My Heart Will Go On”, care ocupă
ultimul loc în top.

În municipiul Galaţi - pe străzile Basarabiei, Siderurgiştilor şi Brăilei, în
Bariera Traian; în municipiul Galaţi - pe străzile 1 Decembrie 1918 şi Tecuciul
Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localitatea Cosmeşti; pe DN 26 - la
Şiviţa şi Tuluceşti.

V iner i ,  cu pr i le ju l  Z i le i
Bibliotecarului, gălăţenii vor avea o
surpriză de proporţii. După ce la ora
13,00 se va deschide expoziţ ia
intitulată “Bibliotecarul - autoportret
sentimental”, la ora 17,00, echipa de
realizatori ai emisiunii de miercuri
seara, de pe PRIMA TV - “Cronica
Cârcotaşilor”, va năvăli în Biblioteca
“V.A.Urechia”, în frunte cu Huidu,

Găinuşă şi prietenii lor de  la Radio
KISS FM. Pretextul? Lansarea cărţii
“Cotcodăcel i  de la  Cronica
Cârcotaşilor” a lui Mihai Găinuşă.
Asta da sărbătoare de ţinut minte
pentru bibliotecarii gălăţeni şi nu
numai pentru ei! Intrarea este foarte
liberă.

A.RIBINCIUC

Astă-seară, la ora 19,00, la Galeria
Mon D’Art din Ţiglina I, Tudor Şerban îşi
va deschide expoziţia personală
intitulată “O viziune asupra liniei”. Autorul
are 22 de ani şi este student în anul III la
Universitatea de Arte Plastice şi Design
“Ion Andreescu” din Cluj-Napoca, secţia
Grafică, clasa prof.Horvath Ioan
Bugnariu.

Gălăţean, Tudor Şerban a absolvit
Liceul de Artă “D.Cuclin” (clasa
prof.Emilia Nicolaescu Burlacu). Prima
expoziţie personală (“Blacky şi Pinky”)
a deschis-o la Sibiu, în 2003. A doua
este cea de acum şi cuprinde grafică
de şevalet, studiu desen, studiu desen
interpretat şi tehnici ale gravurii:
aquaforte - litografie.

Vorbind despre lucrările sale, Tudor
Şerban explică: “Este o expoziţie care
se bazează pe latura liturghică a
personalităţii artistice, fără referire
asupra religiei, ci asupra laturii spirituale
artistice. Unele dintre lucrări au o
uşoară tentă expresionistă, ceea ce le
dă aspectul de interpretare asupra
desenului”.

Tudor Şerban este un interlocutor
plăcut, un tânăr care a ales să-şi
exprime personalitatea şi prin acest
mod, al artei plastice. Merită să-l
cunoaşteţi şi să-i vedeţi lucrările expuse
începând de astă-seară, timp de trei
săptămâni, la Mon D’Art.

ANGELA RIBINCIUC

VERNISAJ

Tudor ªerban -
“O viziune
asupra liniei”

Foto:
VASILE

CABURGAN

Soþia lui Pierce
Brosnan
are probleme
cu greutatea

ªase!
Vin Cârcotaºii!

  Se lasã cu “Cotcodãceli de la Cronica
Cârcotaºilor” - vineri, la “V.A.Urechia”

De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul astãzi

Cele mai proaste
melodii din
toate timpurile

Buletine
pentru copaci

Vicepreşedintele Consiliului
Judeţean Iaşi, Nicolae Ivanciu,
candidatul PRM la Primăria Iaşi,
doreşte să pună plăcuţe de
identificare pe fiecare copac
multisecular din municipiu. Pe
plăcuţe vor fi menţionate vârsta
şi denumirile ştiinţifice şi uzuale
ale copacilor. Conform
declaraţiilor lui Ivanciu, „arborii fac
parte din patrimoniul naţional”, iar
montarea plăcuţelor va evita
tă ierea acestora. Până la
jumătatea lunii mai, vor fi marcaţi
81 de arbori, ce au vârste de
până la 450 de  ani.

Omul-rachetã
Un fost pilot american s-a

transformat pentru câteva minute
în omul-rachetă. Bărbatul a
zburat 50 de metri pe verticală
cu ajutorul unui dispozitiv cu
autopropulsie. În cadrul unei
lansări care a avut loc la Londra,
Eric Scott a dorit să intre în Cartea
Recordurilor, drept omul care a
reuşit să atingă cea mai mare
înălţime, la care a ajuns vreodată
cineva cu ajutorul acestui tip de
dispozitiv. Pilotul a atins înălţimea
unei clădiri de 13 etaje, de trei ori
mai mult decât ultimul record
personal. El a purtat un corset
din fibră de sticlă, pe care a fost
ataşat un generator puternic.
Corsetul i-a permis cascadorului
să aterizeze în siguranţă pe
propriile picioare. Nu este prima
dată când Scott este
protagonistul unei astfel de
încercări, el fiind cunoscut pentru
astfel de apariţii la Jocurile
Olimpice de la Los Angeles, din
1984 şi de la turneul Dangerous
al lui Michael Jackson. Nu se ştie
încă dacă temerarul american a
reuşit sau nu să stabilească un
nou record mondial.

Maimuþe
gemene

Dabao, o maimuţă aurie în
vârstă de 11 ani, dintr-o
rezervaţie naturală din Beijing, a
produs o dublă surpriză chiar în
timpul anului chinezesc al
maimuţei, reuşind să aducă pe
lume doi pui. Bucuria este cu atât
mai mare pentru îngrijitori, cu cât
se ştie că foarte rar această
specie de maimuţă se
împerechează în captivitate. În
plus, conform specialiştilor,
posibilitatea naşterii de gemeni la
o maimuţă aurie este de 1 la
10.000. Maimuţelele gemene sunt
în perfectă stare, cântăresc
fiecare o jumătate de kilogram şi
au o înălţime de 20 de centimetri.

Maimuţa aurie este o specie
pe cale de dispariţie, protejată prin
lege în China, în prezent existând
în libertate doar 10.000 de
exemplare.

Sex
în cazarmã

Ministrul german al Apărării,
Peter Struck, plănuieşte o nouă
conduită sexuală pentru recruţii
din armata germană. Potrivit
cotidianului german Bild, în viitorul
apropiat, femeile şi bărbaţii înrolaţi
în armata germană, vor avea voie
să facă sex în cazarmă. Ministrul
doreşte ca în acest fel să aducă
o notă de “normalitate” în
cazărmile din Germania. Pe viitor,
recruţii vor avea voie “să întreţină
relaţii parteneriale în incinta
locaţiilor militare”, a confirmat
purtătorul de cuvânt al lui Struck.

Din surse Click News
ºi A.M. PRESS

Recunosc, sunt penibil. Ieri, până prin secunda şaişpe chiar m-am
temut de Bistriţa jeanpădurenească, da mi-a trecut încet, încet, astfel
încât la primul gol, mi-a venit inima aproximativ la loc, ca să aibă de
unde să-mi ţâşnească bucuria pe parcursul meciului.

Altminteri să ştiţi că prin minutul 28, de bucuros ce eram, am aţipit la
televizor, că n-am reuşit să mă învrednicesc să-mi mişc fizicul până la
stadion. E bine când te leagănă băieţii, e un sentiment de siguranţă
cum nu prea se mai găseşte prin perimetru.

Cert este că, deşi nu ne-am văzut cu sacii în car, o să ne simţim
echipa în finală, şi aici je nu mai are voie să sforăie ori să ne culcăm pe-
o ureche. Chiar nu mai contează cine e cealaltă echipă, că se va juca
la Bucureşti ori că preşedintele Boghici se gândea la o garnitură de
tren pentru suporteri. Mie mi-a prins bine puiul de somn, c-am avut timp
să-l visez pe Sorin Ghionea rânjind cu oala pe scăfârlie, pe Iulian
Apostol cu o cotă de transfer cât caoperul de la 4 de mare, pe Dănuţ
Oprea în al 9-lea cer sau pe Vali Ştefan cu tricoul tras peste costum.
Ca să nu mai vorbesc de preşedintele Boghici, care ar trebui să facă
tumbe în oficiala de pe “Lia Manoliu”. Fireşte, după ce şi-ar asigura
geanta cu bănuţul pentru băieţi. Şi am senzaţia că l-am visat şi pe
Cârţu, cu medalia în paporniţă, supărat că trebuie să le dea drumul
jucătorilor şi să nu-i frece la antrenamente măcar o săptămână, de
vacanţă, după trofeere.

Ştiţi de ce vor umbla oltenii noştri cu medaliile la gât? Ca să-i ştie ai
lor de campioni, de aia.

Chiar avem motiv să ne dăm granzi şi cred că, pe undeva, rezultatul
din finală contează mai puţin. Pe mine unul nu prea mă mai interesează
dacă prindem UEFA de picior, de mână sau de nu ştiu care tur preliminar.
Am ceea ce mi-am dorit, adică dovada că se poate şi mă gândesc că
următorul meci nu e finala, e cel de sâmbătă, cu Apulum.

Şi dacă publicul a fost al 12-lea jucător, are voie la primă de
calificare?

“Sã vinã Cupa
la Galaþi!”

Esenþã
“Este o expoziţie care se bazează pe latura liturghică a

personalităţii artistice, fără referire asupra religiei, ci asupra laturii
spirituale artistice.

TUDOR ªERBAN

Adevãrata dragoste
Deşi soţia sa s-a îngrăşat foarte mult în ultimul timp, Pierce Brosnan nu are ochi

decât pentru ea.
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